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فقط به قهرمانی
 فکر می کنیم

 وحید شمسايي مدعي است
 او و تيمش هدفي جز فتح
جام ملت هاي آسيا ندارند

لشکر قدس 
فردا  در خیابان

جزئيات یک پویش مردمی در روز قدس

شهر برای ميزبانی از راهپيمایان آماده  شده است

پیام رسان های داخلی ماهانه 
میزبان 40میلیون نفر است

بنزين فقط با کارت شخصی

گفت وگو با وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

نه بنزین گران می شود، نه سهميه ها کم

وزارت نفت:  اين اقدام برای کنترل مصرف سوخت است

با اسکن این کيو آر کد برنامه های ویژه شهرداری تهران  برای راهپيمایی روز 
قدس را ببينيد.

صفحه های 14 و 19

با اسکن این کيو آر کد ببينيد
وزیر ارتباطات چه کسی را مسئول 

فيلترینگ در ایران می داند؟

یادداشت
امین توکلی زاده؛ معاون شهردار تهران

دستگاه محاسباتی دشمن به هم ریخته است. جنگ 
مستقيم با ایران نتایج نابودکننده ای برای رژیم 
جعلی اسرائيل در بر دارد. رژیم صهيونيستی با حمله 
ناجوانمردانه به خانه سفير و کنسولگری ایران در سوریه 
برخلاف تمام قوانين بين المللی به زعم خودش یک پيام به جمهوری اسلامی ایران 
داد که حملات گروه های مقاومت را از چشم ایران می بيند و اوضاع ناگوار رژیم درحال 
سقوط خود را ناشی از سياست های ایران می داند و پاسخ آن را هم به صورت مستقيم 
به ایران خواهد داد. هدف رژیم جعلی، بالابردن هزینه حمله به اسرائيل برای جبهه 
مقاومت و حمله به پشتوانه راهبردی جبهه مقاومت است تا باعث کاهش ضربات و 

گرفتن فرصت برای جبران خسارت های واردشده شود.
یکی از بزرگ ترین اشتباهات رژیم جعلی در همين نقطه است که باور ندارد جبهه 
مقاومت یک جریان پویا و زنده است که قدرت تصميم گيری اش درونی شده و 
براساس مصالح، اهداف و طراحی خودش تصميم گيری می کند و البته از حمایت 
و پشتيبانی جمهوری اسلامی ایران هم برخوردار است و این احساس که جبهه 
مقاومت بدون اجازه ایران آب نمی خورد، غلط است. انتخاب زمان این حمله پس 
از صدور قطعنامه آتش بس در سازمان ملل و زدن ساختمان کنار سفارت به جای 
 سفارت و زدن مستشار نظامی به جای سفير هم جزو بازی های سياسی و رسانه ای

 رژیم است.
توصيف موقعيت رژیم هنگام انجام این عمليات هم مهم است؛ رژیمی که از 
درون پاشيده و به هيچ کدام از اهداف خود دست پيدا نکرده و همه  چيزش توسط 
آمریکایی ها اداره می شود و دولتمردانشان در جامعه نژادپرست خودشان هم منفور 
هستند. اقتصادش نابود شده، امنيتش از بين رفته، مهاجرت و جمعيت اجاره ای که 
فلسفه وجودی این رژیم است با چالش جدی مواجه شده و اینکه هيچ مهاجری دیگر 
به این کشور نمی آید و حاضران هم در حال فرار هستند. سيستم امنيتش لطمه 

جبران ناپذیری خورده، سيستم گران قيمت دفاعی اش ناکارآمد 
از آب درآمده و با همه حمایت های انجام شده توسط دولت های 

حامی و رسانه های خود نتوانسته افکار عمومی جهان را همراه خود کند بلکه برخلاف 
سال های پيشين جواب عکس گرفته است. 

مرداب اسرائیل

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

ادامه 
در صفحه 19

152میلیون لیتر
مصرف روزانه  بنزین  کشور در نوروز

115میلیون لیتر
تولید روزانه بنزین با تمام ظرفیت در کشور

   برگزاری روز قدس امسال    برگزاری روز قدس امسال 
     فقط در کشورهای اسلامی نیست     فقط در کشورهای اسلامی نیست

  رهبر انقلاب :  دنیای اسلام نابودی  رهبر انقلاب :  دنیای اسلام نابودی
    رژیم صهیونیستی را جشن خواهد گرفت    رژیم صهیونیستی را جشن خواهد گرفت

صفحه12

   ماه مبارک به معنای جامع کلمه 
   ماه رشد معنوی درونی انسان ها 

   ماه بالا رفتن انسانیت و الهیت افراد
   ماه ارتقای خود جامعه با ارتقای افراد  

ویژگی های ماه رمضان
   تلاش دولت خیلی خوب و متراکم است
   نیاز به کار بیشتر تا سطح مطلوب است

   اقدامات در زندگی مردم محسوس شود

عملکرد دولت  در اقتصاد

   بالا بردن قدرت خویشتنداری انسان 
   متوقف کردن خواهش های نفسانی
   تمرین تقویت اراده و روح انسان ها

ثمرات روزه داری در ماه رمضان

   ماه کمک به دیگران است
   ماه احسان کردن است
   ماه مهربانی مردم است
   ماه افطاری دادن است

ویژگی های اجتماعی ماه رمضان

   توبه  در گناه شخصی و اجتماعی
   ترمیم کننده افراد و جامعه
   اصلاح زخم های اجتماعی

   قوی شدن با استغفار و توبه

مسئله استغفار در ماه رمضان

   گرانی ها در کشور
   بی ثباتی در بازارها

   تنزل ارزش پول ملی
   فاصله طبقاتی مردم

واقعیت های تلخ اقتصاد

   انجام فعالیت های وسیع زیرساختی
   حصول نتیجه تلاش ها در میان مدت

واقعیت های شیرین اقتصاد

حجاب

ظرفیت های فوق العاده کشور برای بهبود اقتصاداقتصاد
   برخورداری از حدود ۷ درصد منابع طبیعی جهان

   برخورداری از ۳۷ میلیون هکتار اراضی قابل کشت
   برخورداری ایرانی ها از هوش بالاتر از متوسط جهانی

   داشتن ۳۶ میلیون جوان و ۱۴ میلیون ایرانی دارای تحصیلات عالی
   داشتن ۳ میلیون دانشجو و بیش از ۱00 هزار هیأت علمی 

   داشتن بیش از ۱۵0 هزار پزشک در نقاط مختلف کشور
   برخورداری از موقعیت مهم جغرافیایی و تنوع بالای اقلیمی

موانع بیرونی بهبود اوضاع اقتصادی
    تحریم ها و کارشکنی های مستمر در دستیابی ایران به امکانات لازم

  می توان این موانع تحریمی و کارشکنی دشمن را کم و کم اثر کرد
  تحریم ها به گفته کارآفرینان برجسته، می تواند فرصت آفرین هم باشد

بایدها و نبایدهای تحقق شعار سال
    کاهش مداخله های دولتی و حکومتی در اقتصاد

    به میدان آوردن توان مالی، فکری و ابتکارات مردم
    عمل کردن دولت و مردم به وظایف تفکیک شده خود

موانع درونی بهبود اوضاع اقتصادی
    کم کاری، بی دقتی و کم انگیزگی

    تلاش برای به دست آوردن محبوبیت
    فقط به  فکر مناصب بالاتر بودن 

توصیه اقتصادی به مسئولان کشور
    تحقق رشد اقتصادی 8 درصدی در برنامه هفتم

   ایجاد فرصت  عادلانه و برابر برای دستیابی به امکانات
   برنامه ریزی مسئولان برای آموزش و مهارت افزایی جوانان

   نشان دادن راه های مشارکت مردم در تولید و اقتصاد
   توجه و عمل همه مسئولان کشور به برنامه هفتم 
   زمانبندی کارها و برنامه های مصوب و پیگیری آنها

   تحرک فوق العاده دیپلماتیک برای استفاده از فرصت ها

ماه رمضان
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   در قضیه حجاب و ناهنجاری ها دخالت 
   برخی ها را استخدام کرده بودند تا در بیگانگان واضح و آشکار بود.

   هدف  برگرداندن وضع کشور به وضع جامعه هنجارشکنی کنند.
   باید مواضع در این مسئله طوری باشد فضاحت بار قبل از انقلاب بود.

که به دشمن کمک نکنیم.

 نقش دشمن
 در قضیه حجاب

2

   حجاب واجب شرعی است که نمی توان 
از آن صرف نظر کرد.

   کسانی که به شرع هم معتقد نیستند 
قانون را رعایت کنند.

   بانوان کشور ما متعبد هستند و باید 
حجاب را رعایت کنند.

   سهل انگاران در حجاب هم دلبسته 
اسلام و نظام هستند.

 درباره مسئله
 حجاب

1

3

4

با اسکن این کيو آر کد بخشی از بيانات رهبر معظم انقلاب در دیدار 
مسئولان و کارگزاران نظام را ببينيد.
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خروش بین المللی در روز قدس
رهبر معظم انقلاب: برگزاری روز قدس امسال فقط در کشورهای اسلامی نیست

گفت و گوخبرسازان

مقاومت

اخبارکوتاه

عکس نوشت

نشانه  نشاط اجتماعی
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در جلسه 
هیأت دولت آمار تردد بیش از 8 میلیون 
مسافر نوروزی از طریق بخش های مختلف 
حمل و نقلی را امیدبخش و از نشانه های 
نشاط اجتماعی دانست و بر اهتمام دولت به 

خدمات دهی بهینه به مردم و تبیین اقدام های انجام شده تأکید 
کرد. / پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

مجازات پشیمان کننده قطعی است
سردار سیدیحیی رحیم صفوی، دستیار 
و مشاورعالی فرمانده معظم کل قوا در 
پیامی نوشت: رژیم جعلی صهیونیستی 
می داند به پایان رسیده  است. به این رژیم 

درنده خو و پشتیبان اصلی آن، آمریکای جنگ افروز نیز باید 
یادآوری کرد مجازات پشیمان کننده دلاورمردان مقاومت 

اسلامی قطعی و اغماض ناپذیر است. / تسنیم

بررسی شکایت حقوقی ایران از رژیم صهیونیستی 
محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور 
گفت: شورای عالی امنیت ملی درباره 
شکایت حقوقی از رژیم صهیونیستی 
به دلیل حمله به کنسولگری ایران در 
دمشق تصمیم گیری می کند. درحال 
بررسی حقوقی در این زمینه هستیم و 

به زودی اطلاع رسانی های لازم انجام می شود. / ایسنا 

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  قیمت فطریه رمضان ۱۴۴۵ ازسوی دفتر رهبرمعظم انقلاب 
اعلام شد. بر این اساس، قیمت گندم برای هر نفر 6۵هزارتومان و 

قیمت برنج برای هر نفر ۱80هزارتومان است.
  سردار مجتبی فدا، فرمانده سپاه صاحب الزمان )عج( اصفهان 
با اعلام اینکه روز شنبه در اصفهان عزای عمومی خواهد بود، 
گفت: مراسم تشییع پیکر شهید زاهدی روز شنبه از مسیر میدان 

بزرگمهر به سمت گلستان شهدا برگزار می شود.
  علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس تأکید کرد که حمله 
رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق با چراغ سبز 

آمریکا انجام شده  است.
  ارتش جمهوری اسلامی ایران در بیانیه ای به مناسبت روز 
قدس، تنها راه حل مسئله فلسطین را مقاومت و مبارزه تا نابودی 

رژیم صهیونیستی عنوان کرد.
  سازمان بسیج مستضعفین با صدور بیانیه ای، تأکید کرد که رژیم 
متوحش صهیونیستی مشغول دست و پا زدن در باتلاق غزه است.

  اتحادیه میهنی کردستان عراق ضمن تسلیت شهادت جمعی 
از دیپلمات ها و مستشاران نظامی ایران در سوریه، حمله به مقر 
کنسولی جمهوری اسلامی را خلاف مفاد قوانین بین المللی دانست 

و این اقدام را محکوم کرد.
  علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت از اصلاح 3 آیین نامه در 

حوزه نخبگان ازسوی هیأت وزیران خبر داد.
  روح الله متفکرآزاد، عضو هیأت رئیسه مجلس اعلام کرد: جلسات 

علنی مجلس در هفته آینده برگزار می شود.
  میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری استخدامی کشور از 
برنامه ریزی برای برگزاری دوازدهمین آزمون استخدامی در 

تابستان امسال خبرداد.

اقدام ویژه برای حبس زدایی
حبس زدایی یکی از مهم ترین رویکردهای مدنظر قوه قضاییه در سال های اخیر بوده  است؛ رویکردی که استفاده از 
پابندهای الکترونیک ازجمله ابزارهای آن به شمار می رود. براساس اعلام  بنیاد تعاون زندانیان کشور، درحال حاضر 

حدود ۱۰هزار زندانی با استفاده از پابند الکترونیک آزاد شده اند./ میزان 

گام مهم قوه مقننه برای تنقیح قوانین
سامانه تنقیح قوانین با هوش مصنوعی از سوی مرکز پژوهش های مجلس نهایی شده   و همزمان با عید سعید 
فطر رونمایی می شود. بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس در این باره تأکید کرد که این سامانه 

به صورت بومی و مناسب با نظام حقوقی ایران طراحی شده است./ ایسنا

تشییع پیکر مستشاران ایران در دمشق
پیکر پاک 7تن از مستشاران نظامی ارشد جمهوری 
اسلامی ایران طی مراسمی ویژه در جوار حرم مطهر حضرت 
 زینب)س( و مرقد مطهر حضرت رقیه)س( در دمشق

تشییع شد. / صداوسیما 

نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس درگفت وگو با همشهری:

 روز قدس امسال حماسی تر
از گذشته خواهد بود

 شهریار حیدری : حمایت ایران از آرمان فلسطین
مردمی- حاکمیتی بوده و از پشتوانه مردمی برخوردار است

نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
با اشاره به اهمیت راهپیمایی روز قدس امسال، گفت: واقعیت 
این است که مردم ایران زمان شناس هستند و به این نکته 
واقف اند که با توجه به تحولات جاری در منطقه و همچنین 
جنایت های اخیر رژیم صهیونیستی، روز قدس امسال حال 

و هوای دیگری دارد.
شهریار حیدری در گفت وگو با همشهری با تأکید بر اینکه 
مردم ایران همواره زمانی که بحث حاکمیت و دفاع از مظلوم 
مطرح باشد، با همه وجود به میدان می آیند، افزود: اگرچه 
راهپیمایی روز قدس هر سال با حضور گسترده ایرانیان، 
پرشور برگزار می شود، اما امسال به نظر می رسد شاهد روز 

قدسی حماسی تر از گذشته در ایران خواهیم بود.
وی با تأکید بر اینکه روز قدس ابتکار جمهوری اسلامی برای 
حمایت از مردم مظلوم فلسطین به حساب می آید، اظهارکرد: 
مردم ایران حضور در راهپیمایی روز قدس را تکلیف شرعی، 
اخلاقی و انسانی خود می دانند و از آن به عنوان آرمانی مقدس 

یاد می کنند و برای این روز حرمت ویژه ای قائل هستند.

دلیل تفاوت روز قدس امسال
نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
با بیان اینکه اساس راهپیمایی روز قدس حمایت از آرمان  
فلسطین و محکوم کردن جنایت های رژیم صهیونیستی 
در سرزمین های اشغالی است، ادامه داد: با توجه به 
حمله ددمنشانه اخیر این رژیم به ساختمان کنسولگری 
جمهوری اسلامی در دمشق که به شهادت جمعی از فرزندان 
رشید ملت ایران انجامید، قطع به یقین شاهد حضور 
گسترده تر و باشکوه تر مردم سراسر کشور در راهپیمایی روز 

قدس امسال خواهیم بود.
حیدری عنوان کرد: با توجه به شناختی که از ملت ایران داریم 
و اینکه همواره یار و یاور مظلوم بوده و قدردان خون شهدا 
هستند، به طور حتم راهپیمایی روز قدس امسال به عرصه ای 
بی بدیل برای حمایت از مردم مظلوم فلسطین و اعلام انزجار 
از جنایت های روزافزون رژیم صهیونیستی تبدیل خواهد شد.

وی با اشاره به انعکاس جهانی تحولات جاری در 
سرزمین های اشغالی اظهارکرد: امیدواریم مردم سراسر جهان 
اسلام نیز هم صدا با ایرانیان و درک شرایط موجود، به صحنه 
بیایند.اتحاد روزافزون مسلمانان که روز قدس می تواند 
تجلی آن باشد، می تواند به عنوان عامل بازدارنده ای در مقابل 

جنایت های روزافزون صهیونیست ها باشد.

مطالبه مردمی از جمهوری  اسلامی
نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
همچنین درباره تلاش های برخی از جریان های ضدانقلاب 
به منظور بی تفاوت نشان دادن مردم ایران نسبت به تحولات 
جاری در سرزمین های اشغالی، گفت: اگرچه برخی از 
جریان های ضدانقلاب و اپوزیسیون خارج نشین چنین 
رویکردی را در دستور کار دارند، اما واقعیت های موجود 
نشان دهنده حمایت بی شائبه ایرانیان از مردم مظلوم 

فلسطین است.
حیدری با تأکید بر اینکه ما با استناد به آیات قرآن کریم و 
احکام شرعی و دینی از حقوق  انسانی ملت مظلوم فلسطین 
دفاع می کنیم، افزود: برای دهه های طولانی است که مردم 
فلسطین تحت ستم رژیم صهیونیستی قرار دارند و از خانه 
و کاشانه خود آواره شده اند. درچنین شرایطی ایرانیان نیز 
همواره به صورت مستمر و به شکل های مختلف، حمایت 
خود را از آرمان رهایی قدس شریف نشان داده اند و در این 

زمینه بی تفاوت نیستند.
وی با اشاره به مطالبه مردم ایران از جمهوری اسلامی 
برای حمایت از مردم مظلوم فلسطین در برابر جنایات 
صهیونیست ها، ادامه داد: حمایت ایران از آرمان فلسطین 
مردمی – حاکمیتی بوده و از پشتوانه مردمی برخوردار است؛ 
بنابراین فضاسازی عده ای به منظور وارونه سازی واقعیت های 

موجود، راه به جایی نمی برد.

روز قدس متفاوت
سردار رمضان شریف، دبیر ستاد انتفاضه و قدس شورای هماهنگی 
تبلیغات اسلامی روز چهارشنبه در نشستی  خبری جزئیات 
ویژه برنامه های روزجهانی قدس را تشریح کرد که در ادامه 

مهم ترین محورهای آن را می خوانید:
  راهپیمایی روز جهانی قدس در تهران رأس ساعت ۱0از 
میدان فردوسی به سمت میعادگاه نمازجمعه در دانشگاه 

تهران برگزار می شود.
  پیکر مطهر شهدای حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری 
ایران در دمشق، همزمان با روز جهانی قدس در تهران تشییع 

خواهد شد.
  راهپیمایی روز قدس امسال در بیش از ۲هزار نقطه از سراسر 

کشور و با بیش از ۵00 ویژه برنامه برگزار می شود.
  برای هر 3۱ استان، سخنران ویژه مشخص شده است و بیش از 

۱۵00 مبلغ به سراسر کشور اعزام می شوند.
  سخنران مراسم روز قدس در تهران سردار حسین سلامی، 

فرمانده کل سپاه پاسداران است.
  همانطور که رهبرمعظم انقلاب و سایر مسئولان در پیام تسلیت 
خود اعلام کردند، انتقام شهدای دفتر کنسولگری ایران در سوریه 

قطعی است.
  طی روزهای اخیر موج حمایت مردم از فلسطینی ها و رزمندگان 

کشور که در سوریه به شهادت رسیدند را شاهد بوده ایم.
  روز جهانی قدس امسال به نام »روز جهانی قدس، از 

طوفان الاقصی تا طوفان الاحرار« نامگذاری شده است.
  صهیونیست ها انتقام شکست های خود را از سرداران سپاه 

می گیرند اما راه به جایی نمی برند.
  طوفان الاقصی موضوع فلسطین را جهانی کرد و افکارعمومی 
از این طریق با ماهیت نژادپرستانه رژیم صهیونیستی و مسئله 

قدس آگاه شدند.

رهبر معظم انقلاب، تأثیر خطاهای مسئولان را بیشتر از مردم 
عادی دانستند و تأکید کردند: اگر به علت رفتار، گفتار، تصمیمات و 
مواضع ما مسئولان، مشکل و خطایی در کشور و در جامعه ایجاد شود، 
باید خطا را بشناسیم، مسئولیت آن را قبول کنیم و آثار و تبعات آن را 
جبران کنیم. حضرت آیت الله خامنه ای در بازگویی یک انتظار مهم و 
بجای مردم از مسئولان گفتند: مردم انتظار دارند کارها و تلاش های 
مسئولان در زندگی آنها اثر ملموس داشته باشد که باید در جهت 

برآوردن این انتظار به حق، حرکت و تلاش کرد.

انتظار مردم برای ملموس بودن تلاش مسئولانانتظار مردم برای ملموس بودن تلاش مسئولان

ایشان در تشریح موانع بیرونی و درونی بهبود اوضاع اقتصادی گفتند: 
تهدیدات، تحریم ها و کارشکنی های مستمر در دستیابی ایران به امکانات لازم، 
مهم ترین موانع خارجی است که البته می توان این موانع را کم و کم اثر کرد؛ ضمن 
اینکه تحریم ها به گفته کارآفرینان برجسته، می تواند فرصت آفرین هم باشد. حضرت 
آیت الله خامنه ای افزودند: کم کاری، بی دقتی، کم انگیزگی، تلاش برای به دست  آوردن 
محبوبیت و به  فکر مناصب بالاتر بودن از جمله موانع درونی است که استفاده صحیح از 
ظرفیت ها و فرصت های گسترده کشور را دچار وقفه و خلل می کند. رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در فرازی مهم از سخنان شان، کار برای مردم و رفاه مردم و تلاش برای پیشرفت 
کشور را کار برای خدا خواندند و تأکید کردند: تلاش برای گشودن گره از کار مردم، 

یعنی داشتن نیت خدایی و پروردگار حتما به این تلاش، برکت و پاداش می دهد.

موانع بیرونی و درونی اوضاع اقتصادیموانع بیرونی و درونی اوضاع اقتصادی

رهبر معظم انقلاب در بخش دیگری از سخنان شان با اشاره به مسئله حجاب، 
گفتند: مسئله حجاب که اکنون تبدیل به یک چالش تحمیلی شده است، پیش از این 
وجود نداشت و افرادی با برنامه ریزی و نقشه کشیدن، آن را به مسئله ای تحمیلی تبدیل 
کردند. ایشان موضوع حجاب را از جنبه های فقهی، قانونی و ملاحظات جانبی درخور توجه 
دانستند و افزودند: از لحاظ شرعی، حجاب حکم مسلم شرعی است و پوشاندن بدن برای 
زنان غیر از صورت و ۲کف دست واجب شرعی و غیرقابل صرف نظر کردن است و مردم و 
بانوان ما که مسلمان و مقید و متعبد هستند، باید این حکم شرعی را رعایت کنند. حضرت 
آیت الله خامنه ای، از منظر قانون، حجاب را حکمی قانونی خواندند و با تأکید بر اینکه رعایت 
قانون بر همگان، چه معتقدان به شرع و چه غیرمعتقدان واجب است، گفتند: در خصوص 
ملاحظات جانبی، دخالت بیگانگان در قضیه حجاب از طریق انواع رسانه ها واضح بود البته 
عده ای هم در داخل به آنها کمک کردند اما اصل هدایت و طراحی برای مخالفت با حجاب 

از بیرون کشور انجام شد که بانوان عاقل و فهمیده ما باید به این واقعیت توجه کنند.

تبدیل شدن حجاب به یک چالش تحمیلیتبدیل شدن حجاب به یک چالش تحمیلی

ایشان در نوعی جمع بندی از 6ماه جنگ، رژیم صهیونیستی را از ۲جنبه شکست خورده 
دانستند و گفتند: شکست اول آنها در روز ۱۵مهر و طوفان الاقصی بود که رژیم مدعی تسلط اطلاعاتی 
و نظامی را متحمل شکست اطلاعاتی عظیم از یک گروه مقاومت با امکانات محدود کرد و این شکست 
و آبروریزی رژیم صهیونیستی هرگز ترمیم نشده و نخواهد شد. حضرت آیت الله خامنه ای شکست دوم 
صهیونیست ها را شکست در دستیابی به اهداف اعلام شده در حمله به غزه خواندند و با اشاره به برخورداری 
صهیونیست ها از حمایت همه جانبه نظامی-مالی و سیاسی آمریکایی ها ازجمله وتوی قطعنامه ها و دروغ 
محض غیرالزام آور خواندن قطعنامه اخیر، افزودند: با وجود همه این حمایت ها، صهیونیست ها حتی 
نتوانستند به یکی از اهداف اعلام شده خود دست پیدا کنند. حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه 
امکان نجات صهیونیست ها از تله ای که به دست خودشان در آن افتاده اند وجود ندارد، افزودند: رژیم 
صهیونیستی روز به روز ضعیف تر و به زوال و انهدام نزدیک تر خواهد شد و امیدواریم جوانان ما روزی را 
ببینند که قدس شریف در اختیار مسلمانان است و در آن نماز می گزارند و دنیای اسلام نابودی رژیم 

غاصب را جشن می گیرد. 

غیرممکن بودن نجات صهیونیست ها غیرممکن بودن نجات صهیونیست ها 

ایشان در بخش اصلی سخنان شان، به موضوع شعار سال پرداختند و با اشاره به سخنان خوب 
رئیس جمهور در ابتدای این دیدار و تلاش و کار انصافا متراکم دولت برای حل مشکلات، گفتند: البته انتظارات 
بیشتر است و باید با تلاش مضاعف گره ها را باز کرد که این دولت ان شاءالله می تواند. رهبر معظم انقلاب با اشاره 
به واقعیات تلخ و شیرین اقتصادی کشور، افزودند: گرانی ها، بی ثباتی بازار، تنزل ارزش پول ملی و فاصله طبقاتی 
ازجمله واقعیت تلخ اقتصادی است. ایشان همچنین افزودند: در مقابل، مسائل شیرین متعددی هم وجود دارد 
که زیرساخت های وسیع در دست انجام، راه اندازی تعداد قابل توجهی بنگاه های نیمه تعطیل یا تعطیل، فعالیت 
هزاران مجموعه جوان و باانگیزه و باامید در شرکت های دانش بنیان و شکل گیری بنگاه های توانا و کارآمد در 

بخش خصوصی و مردمی ازجمله آنهاست.

واقعیات تلخ و شیرین اقتصادواقعیات تلخ و شیرین اقتصاد

»نشان دادن راه های مشارکت مردم با سرمایه های اندک در تولید و اقتصاد« نکته 
دیگری بود که رهبر معظم انقلاب اسلامی با تأکید بر آن، دولت و مجلس را به تشکیل گروهی 
زبده و صاحب فکر برای اندیشه ورزی در این خصوص فراخواندند. ایشان در توصیه ای دیگر 
به مسئولان، توجه و عمل به برنامه هفتم را ضروری خواندند و گفتند: بر اساس گزارش ها، 
متوسط عمل به 6برنامه قبلی حدود 3۵درصد است که این خسارتی برای کشور است و دولت 
کنونی که خوشبختانه دولتی فعال و اهل فکر و کار و تلاش است باید تلاش کند که برنامه هفتم 
عملیاتی شود. حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اهمیت مسئله زمان به عنوان سرمایه ای 
ارزشمند و پرهیز از موکول کردن کار امروز به فردا، به مسئولان گفتند: زمان به سرعت 
می گذرد بنابراین برای کارها و برنامه های مصوب، زمان بندی کنید و به سرانجام رسیدن آنها 

را در زمان معین پیگیری کنید.

مشارکت مردم در تولید با سرمایه های اندکمشارکت مردم در تولید با سرمایه های اندک

ایشان با اشاره به گزارش های موثق از استخدام افرادی برای حضور هنجارشکنانه 
در جامعه با هدف از بین بردن حرمت حجاب، افزودند: وقتی ما دست بیگانه را در قضیه ای 
می بینیم باید مواضع خود را متناسب با این واقعیت تنظیم کنیم. رهبر معظم انقلاب، طراحی 
برای برداشتن حجاب بانوان را اول کار بدخواهان دانستند و گفتند: هدف نهایی آنها برگرداندن 
تدریجی وضع کشور به دوران فضاحت بار طاغوت است که در آن دوره وضع زنان برخلاف امروز 
از لحاظ سطح سواد و نقش آفرینی مدیریتی، ضعیف و از لحاظ پوشش و هنجارهای اجتماعی 
هم بسیار مفتضح بود. حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: اطمینان دارم که بانوان کشورمان 
حتی کسانی که در زمینه حجاب قدری سهل انگاری دارند، دلبسته به اسلام و نظام هستند؛ 
بنابراین باید به این چشم به موضوع نگاه کرد در عین حال که قضیه حجاب را هم همه باید 
رعایت کنند. ایشان دولت و قوه قضاییه را موظف به عمل به مسئولیت های شرعی و قانونی خود 
در موضوع حجاب دانستند و افزودند: البته خود بانوان در این زمینه بیش از همه مسئولیت 

دارند که حجاب اسلامی را رعایت کنند.

تکلیف دولت و عدلیه در قضیه حجابتکلیف دولت و عدلیه در قضیه حجاب

حضرت آیت الله خامنه ای همچنین با اشاره به ۲شکست رژیم 
جنایتکار صهیونیستی در »طوفان الاقصی و تحقق اهداف حمله به غزه«، 
تأکید کردند: روز قدس امسال ان شاءالله با درخشش ملت ایران و حضور 
ملت های مسلمان و آزادی خواه، به یک خروش بین المللی علیه رژیم 
غاصب تبدیل خواهد شد. در پایان این دیدار نماز مغرب و عشاء به امامت 
رهبر معظم انقلاب اسلامی اقامه شد. ایشان در بین ۲نماز، با اشاره به در 
پیش بودن روز جهانی قدس، با تأکید بر اینکه روز قدس امسال، خروش 
بین المللی علیه رژیم غاصب صهیونیستی خواهد بود، گفتند: اگر در 
سال های قبل، کشورهای اسلامی روز قدس را برگزار می کردند، امسال 
به احتمال زیاد در کشورهای غیراسلامی هم روز قدس باعظمت برگزار 
خواهد شد که امیدواریم ملت ایران هم همچون همه عرصه ها در این روز 

نیز بدرخشد.

تبدیل شدن روز قدس به خروش بین المللی تبدیل شدن روز قدس به خروش بین المللی 

رهبر معظم انقلاب اسلامی عصر دیروز در 
دیدار سران قوا، جمعی از مسئولان و 
کارگزاران نظام و چهره های اجتماعی، 

سیاسی و فرهنگی، با تشریح شعار سال و 
بایسته های تحقق اقتصاد مردم محور، 2دلیل 
عمده شکست بزرگ صهیونیست ها در غزه را 

برشمردند و ابراز امیدواری کردند که جوانان، 
نابودی اسرائیل، جشن پیروزی مسلمانان و 

اقامه نماز در مسجدالاقصی را ببینند.  رهبری
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بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

۶۸۰۰ سرباز جدید اسرائیل راهی مراکزتوانبخشی شدند
براساس بیانیه های وزارت جنگ رژیم صهیونیستی بیش از ۶۸۰۰سرباز جدید دیگر ارتش به بخش توانبخشی 
انتقال داده شده اند. ۴۲درصد از زخمی ها، از ناحیه دست و پا دچار آسیب هستند و ۲۱درصد از آنها از مشکلات 

روانی و عوارض پس از شوک رنج می برند. / وب سایت عبری واللا

اعتراف نخست وزیر اسبق اسرائیل به شکست در غزه
»ایهود باراک«، نخست وزیر اسبق رژیم صهیونیستی گفته است که در جنگ غزه، 3شکست برای اسرائیل رقم 
خورد؛ »شکست نخست رهبری فاجعه آمیز نتانیاهو، شکست دوم صدها کشته و هزاران مجروح، معلول و بیمار 

روانی و شکست سوم مسیر توخالی استراتژیک جنگ است.« / هاآرتص

صهیونیست ها زیر رگبار محکومیتعددخبر

جهاننما

درگیری در پارلمان رژیم 
صهیونیستی

منابععبریزباناعامکردهاند
خانوادههایاسرایاسرائیلیدرغزه
دراعتراضبهبیاعتناییکابینه
نتانیاهوبهمبادلهاسراوعدمآزادی
فرزندانشان،جلسهکنسترابههم

زدهوشعارهایاعتراضیسردادهاند.آنهاخواستاراقدامفوری
مقاماتسیاسیوامنیتیبرایامضایتوافقمبادلهاسرابرای

آزادیاسرایاسرائیلیازغزهشدهاند.

لحظه مخوف اعدام صحرایی یک 
فلسطینی 

اینفیلملحظهایرانشانمیدهد
کهنظامیاناسرائیلیدرحالاعدام
صحرایییکزندانیفلسطینی
هستند.ارتشاسرائیلکهخودرا
اخاقمدارترینارتشدنیامعرفی

میکند،ازهیچجنایتیدرغزهنمیگذرد.هرگزفراموش
نکنیدکهاینجنایتهاازآنروتوسطاسرائیلانجاممیشود
کهاتحادیهاروپاوآمریکایکچکسفیدامضابهاسرائیل

دادهاندتاهرکاریمیخواهددرغزهانجامدهد.

45ثانیه از سانسور جنایت اسرائیل 
رسانههایغربیبهطورعمدهتصاویر
جنایاترژیمصهیونیستیدرغزهرا
سانسورمیکنند.دراینفیلممنتخبی
ازجنایاتاسرائیلدرغزهبهنمایش
درآمدهاست.وزارتبهداشتفلسطین

درنوارغزهاعامکرددرنتیجهادامهجنایاتارتشرژیم
صهیونیستیدرغزه،طی۲۴ساعتمنتهیبهظهرچهارشنبه

۵۹فلسطینیبهشهادترسیدهو۸۳نفرهمزخمیشدهاند.

جهانمقاومت

انگلیسی ها: اسرائیل را تحریم کنید
حامیانفلسطیندرانگلیسمقابلساختمانشرکت
اسلحهسازی Elbit Sys tems  درشنستونانگلیس
دستبهتظاهراتزدند.آنهابااعامحمایتازغزه،
خواستارتوقففروشوتحریمصادراتساحو
تسلیحاتانگلیسبهاسرائیلشدند.انگلیسیها
همچنینفروشساحبهرژیماشغالگرصهیونیستی

رامحکومکردند./رویترز

شهادت 140خبرنگار از آغاز جنگ غزه
دفتراطاعرسانیدولتفلسطیندرنوارغزهاعام
کردازآغازجنگدرغزه1۴0خبرنگاردرحماتو
بمبارانهایارتشاشغالگرصهیونیستیبهشهادت

رسیدهاند./مرکزاطاعرسانیفلسطین

اسپانیا: کشور فلسطین را به رسمیت 
می شناسیم

»خوزهمانوئلآلبارس«وزیرخارجهاسپانیادر
سخنانیاعامکردهاستکهاسپانیادولتفلسطین
رابهعنوانکشوریمستقلبهرسمیتخواهدشناخت
واینکشورجایگاهیدرسازمانمللخواهدداشت.

/الجزیره

پزشکان کویتی وارد غزه شدند
هیأتیکویتیشاملتعدادیپزشکبهنوارغزهاعزام
شدهواینگروهامدادیوپزشکیصبحچهارشنبه
واردغزهشدند.مردمکویتتاکنوندرراهپیماییهای
متعددخواستارتوقفجنگدرغزهشدهاند./

خبرگزاریدولتیکویت

موشک باران پایگاه اسرائیلی در الجلیل
منابععبریزباناعامکردند6موشکازجنوبلبنان
بهسمتیکیازپایگاههایارتشرژیمصهیونیستیدر
منطقهالجلیلعلیادرشمالفلسطیناشغالیشلیک

شدهاست./تایمزاسرائیل

ترس رئیس شاباک از ادامه اعتراضات 
داخلی

رئیسشاباکگفتهاستکهتظاهراتهایداخلی
اخیردرتلآویوودیگرشهرهایاسرائیلممکناست
درادامهبهسمتخطرناکیپیشبرود.سازمانرادیو
وتلویزیونرژیمصهیونیستیبهنقلازرئیسسازمان
اطاعاتداخلیاینرژیمموسومبهشاباکاعامکرد
تظاهراتهایشبانهاسرائیلیهادرقدساشغالیبسیار

نگرانکنندهبودهاست./المیادین

فرودگاه حیفا زیر آتش موشک مقاومت 
عراق

مقاومتاسامیعراقباانتشارویدئوییاعامکرد
فرودگاهحیفادراراضیاشغالیراباپهپادموردحمله
قراردادهاست.دراینبیانیهگفتهشدهتازمانجنگ
علیهغزه،حماتمقاومتعلیهاسرائیلنیزادامه

خواهدداشت./النشره

هشتگ

نیک گریفین
فعال ملی گرای انگلیسی در لندن

نوع سخنان نتانیاهو تأیید می کند که حمله اخیر به 
امدادگران در غزه عمدی بوده  و به وضوح با هدف 

وادار کردن سازمان های امدادرسان به خروج از غزه 
انجام شده است. اسرائیل به دنبال آن است تا تمام 
چشمانی را که شاهد نسل کشی و قحطی مصنوعی 

در غزه هستند، بیرون بیاورد.

معتصم عدلول
کارشناس ارشد روزنامه نگاری در غزه

پسر بچه فلسطینی در غزه با حمل کیسه آرد 
5۰کیلویی مجبور است 5کیلومتر را پیاده روی کند تا 
برای پدر، مادر، خواهر و برادرش غذا و نان تهیه کند. 

چه بر سر جهان آمده که فقط تماشاچی است؟

ماها حسینی
فعال حقوق بشر در غزه

فلسطینی ها در میان نسل کشی مداوم اسرائیل در 
غزه، سرشار از امید هستند. فلسطینیان مسیحی 
که از دستور غیرقانونی ارتش اسرائیل برای تخلیه 

اجباری غزه پیروی نکرده اند، اکنون در غزه و در میان 
خرابه ها، عید پاک مسیح را جشن می گیرند.

دریچهکیوسکدریچه

شوکه شدن صهیونیست ها از سخنان ترامپ

حملات عمدی ارتش اسرائیل به امدادرسانان در غزه

اظهارات اخیر  دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا که در 
آن خواستار پایان جنگ در غزه بدون اصرار بر آزادی اسرای 
اسرائیلی شده بود، حمایت محافظه کارهای آمریکایی از بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل را زیر سؤال برده و نشان می دهد 
که حتی محافظه کاران حاضر به سرمایه گذاری و شرط بندی روی 
عملکرد نتانیاهو در غزه نیستند. 2روزنامه نگار اسرائیلی گفته اند 
که به امید حمایت قوی ترامپ از جنگ علیه غزه به فلوریدای 
آمریکا سفر کرده اند، اما آنچه از ترامپ شنیده اند، باعث شده 
شوکه شوند، چون ترامپ خواستار پایان جنگ در غزه حتی 

بدون مبادله اسرا شده است.

ارتش اسرائیل درحالی تیم امدادرسانی انگلیس در غزه را با 
موشک،  هدف قرار داد که ماشین آنها دارای نشان سازمان 
امداد رسانی و افراد حاضر در این حادثه نیز همگی دارای 
جلیقه های امدادی بوده اند. همه نشانه ها  حاکی از آن است که 
امکان اشتباه اسرائیل در هدف گیری امدادرسانان در غزه بسیار 
ضعیف است و برخی کارشناسان حملات ارتش اسرائیل علیه 
امدادرسانان در غزه را اقدام عمدی ارتش اسرائیل برای بیرون 

راندن نیروهای امدادی عنوان کرده اند.

روزنامه نیویورک تایمز ]آمریکا[

روزنامه واشنگتن پست ]آمریکا[

کیوسک

درنشستشورایامنیتدربارهحملهاسرائیلبهسفارتایرانچهگذشت؟

نشست اضطراری شورای امنیت سازمان 
ملل درباره حمله رژیم صهیونیستی به 
کنسولگری ایران در سوریه ۱4فروردین برگزار 

شد. زهرا ارشادی، معاون نمایندگی ایران 
در سازمان ملل، پیش تر در نامه ای به رئیس 
دوره ای شورای امنیت و نیز آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل خواستار محکومیت 
نقض آشکار هنجارها و اصول حقوق بین الملل 
توسط رژیم اسرائیل شده بود. اکثریت اعضای 
شورای امنیت حمله اسرائیل را محکوم 

کردند و تنها فرانسه و انگلیس بودند که با 
وجود خودداری از محکومیت آشکار تل آویو 
بر لزوم حفظ امنیت مراکز دیپلماتیک تأکید 
کرده و خواستار خویشتن داری طرفین شدند. 
سیدمحمد مرندی، استاد دانشگاه و مشاور 
تیم مذاکره کننده هسته ای ایران در واکنش به 
اقدام فرانسه، انگلیس و البته آمریکا در محکوم 

نکردن آشکار حمله اسرائیل در صفحه کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »آمریکا، 
انگلیس و فرانسه در شورای امنیت سازمان ملل 
از محکوم  کردن حمله هوایی رژیم صهیونیستی 
به سفارت ایران در دمشق خودداری کردند. 
غرب کاملا ریاکار و فاقد ارزش های اخلاقی 

است. ایران با خود رژیم برخورد خواهد کرد.«

معاون اول نماینده دائم روسیه در سازمان ملل 
اعلام کرده که مسکو پیش نویس بیانیه شورای 
امنیت سازمان ملل را در محکومیت تجاوزات 
اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق منتشر 
کرده است.  به گفته دیمیتری پولیانسکی، روسیه 
پس از گفت وگو با همکاران ایرانی و سوری خود، 

پیش نویس بیانیه شورای امنیت را در اختیار 
رسانه ها قرار داده است؛ بیانیه ای که اتفاقات 
اخیر سوریه را محکوم کرده است. پولیانسکی 
گفته: »این فرصت دیگری برای آزمایش نیات 
واقعی همکاران غربی ما ست. ما خواهیم دید 

که کار روی سند چگونه پیش می رود.« 

دستیار دبیرکل سازمان ملل

بگذارید واضح بگویم: مصونیت اماکن 
و پرسنل دیپلماتیک و کنسولی باید 
در همه موارد مطابق با قوانین 
بین المللی رعایت شود. حاکمیت و 
تمامیت ارضی کشورهای عضو باید مطابق با قوانین 
بین المللی محترم شمرده شود. نظم بین المللی مبتنی 

بر قوانین برای صلح و امنیت ضروری است.

ژاپن

اگرچه حقایق واقعه اخیر در سوریه هنوز 
تأیید نشده اما ژاپن با نگرانی عمیق 
اوضاع را زیرنظر دارد. هرگونه درگیری 
جدید می تواند باعث تشدید رویارویی ها 
در وضعیت ناآرام کنونی خاورمیانه شود. از همه طرف های 
مربوطه می خواهیم حداکثر خویشتن داری را به خرج دهند 

و در اقدامات بی ثبات کننده بیشتر شرکت نکنند.

الجزایر 

چنین مواردی از نقض تعهدات 
بین المللی توسط رژیم اشغالگر 
اسرائیل قابل توجیه و تحمل نیست. 
زمانبندی این حمله، در شرایطی که 
اسرائیل با فشار بین المللی برای آتش بس در غزه مواجه 
است نشان دهنده بی اعتنایی عامدانه به درخواست کل 

جامعه بین الملل برای ترک خصومت هاست.

فرانسه

از همه بازیگران منطقه در موضوع 
حمله به کنسولگری ایران در دمشق 
می خواهیم که خویشتن داری نشان 
دهند. پاریس خواستار کاهش تنش 
در منطقه به ویژه لبنان است و جامعه بین المللی باید 
هر کاری که ممکن است برای کاهش تنش ها انجام 

دهد.

سیرالئون

حمله اسرائیل به کنسولگری ایران 
در دمشق را نقض منشور سازمان 
ملل متحد و حق حاکمیت کشورها 
می دانیم. سیرالئون به شدت استفاده 
از زور را در نقض منشور سازمان ملل و قوانین بین المللی 
مربوطه محکوم می کند. هدف قراردادن اماکن 

دیپلماتیک صلح و امنیت جهانی را تضعیف می کند.

وسیه  ر

هدف قرار دادن ساختمان سفارت 
ایران را به شدیدترین شکل ممکن 
محکوم می کنیم. از هفتم اکتبر 
تاکنون شاهد چندین برابر شدن 
اقدامات اسرائیل علیه غیرنظامیان بوده ایم. برهمین 
اساس مسکو پیش نویس قطعنامه ای را به شورای 

امنیت برای محکوم کردن حمله اسرائیل ارائه می کند.

کره جنوبی

حمله به کنسولگری جمهوری اسلامی 
ایران در دمشق را خلاف تمام قوانین 

بین المللی می دانیم.
ما اعلام می کنیم که نسبت به 
گسترش دامنه جنگ اسرائیل ازجمله 

به لبنان نگرانی های جدی وجود دارد.

سوریه 

سوریه تجاوز وحشیانه به کنسولگری 
ایران در دمشق با حمایت کور آمریکا 
را محکوم می کند. حمایت آمریکا رژیم 
اشغالگر را قادر به ارتکاب وحشتناک ترین 
جنایات کرده که آخرین آن نسل کشی در غزه است. همزمانی 
حملات اسرائیل با حملات تروریست ها بر تقسیم نقش  بین 

این رژیم و ابزارهای تروریستی آمریکا صحه می گذارد.

انگلیس 

ایمنی و امنیت اماکن و کارکنان 
دیپلماتیک یک اصل اساسی و 
هدایت کننده در روابط دیپلماتیک 

است.
 لندن پس از حمله اخیر به کنسولگری ایران در دمشق 
بر اهمیت احترام به مصونیت اماکن دیپلماتیک و 

کارکنان تأکید می کند.

اسلوونی 

حمله  کردن  محکوم  ضمن  ما 
اسرائیل به ساختمان کنسولگری 
جمهوری اسلامی ایران در دمشق، 
خواستار خویشتن داری کشورهای 
منطقه و پرهیز از لفاظی های تحریک آمیز و پایبندی به 
قطعنامه های شورای امنیت ازجمله درباره آتش بس در 

غزه هستیم.

چین 

اقدام اسرائیل نقض تمامیت ارضی 
سوریه است و چین به طور قاطع 
آن را محکوم می کند. ۲۰سال پیش 
سفارت چین در یوگسلاوی، هدف 
حمله آمریکا قرار گرفت و تعدادی کشته شدند. ما درد 
و غمی که بر اثر حادثه اخیر بر مردم ایران وارد شد را 

عمیقا درک می کنیم.

مالت

خاورمیانه وضعیت آشفته و غیرقابل 
دفاعی دارد. در چنین شرایطی 
حملات به کنسولگری ایران آخرین 
قسمت از یک رشته طولانی از 
رویدادهای عمیقا نگران کننده است. چنین حملاتی 
تنش ها را تشدید کرده و خطر درگیری های منطقه ای 

را افزایش می دهد. 

سوئیس 

سوئیس حمله هوایی به کنسولگری 
ایران در دمشق را محکوم می کند. 
مارپیچ تشدید تنش باید فورا متوقف 
شود. برای جلوگیری از هرگونه سوءتفاهم 
باید از همه کانال های ارتباطی استفاده کرد، زیرا یک اشتباه 
محاسباتی می تواند عواقب فاجعه باری داشته باشد. هرگونه 

استفاده از زور باید کاملا مطابق با قوانین بین المللی باشد.

گویان 

هرگونه حمله به یک مرکز دیپلماتیک 
غیرقابل قبول است و با پادمان های 
اساسی مقرر در حقوق بین الملل در 
تضاد است. ما بر ممنوعیت استفاده 
از زور علیه تمامیت ارضی یا استقلال سیاسی کشورها 
تأکید کرده و خواستار تحقیقات دقیق و سریع برای تعیین 

شرایط این حادثه هستیم.

موزامبیک

حمله اسرائیل به کنسولگری جمهوری 
اسلامی ایران در دمشق را ناقض و 
مخل امنیت جهانی و قوانین بین المللی 
می دانیم. همه طرف های درگیر به ویژه 
اسرائیل باید موازین و توافقات حقوقی بین المللی را 
به شدت رعایت کنند. حفظ اصول اساسی برای جلوگیری 

از رویارویی نظامی بیشتر و حفظ ثبات ضروری است.

پیش نویس بیانیه شورای امنیت در محکومیت حمله اسرائیل 
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گشتی در اقتصاد ایران

گشتی در اقتصاد جهان

خبرسازان

بازار

داده نما

 دلار روی موج هیجان
بورس بدون هیجان

دیروز در اقتصاد ایران بیش از هر چیز تحولات بازارها زیر ذره بین 
افکار عمومی و رسانه ها بود. در معاملات دیروز، در حالی افزایش 
قیمت هیجانی دلار و طلا ادامه پیدا کرد که در مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران به عنوان مرجع مبادلات کلان ارز، قیمت دلار آمریکا 
به صورت اسکناس و حواله با کاهش ۱۰تومانی به ازای هر دلار 
مواجه بود. همچنین قیمت اسکناس یورو ۲۶۲ تومان و حواله یورو 
۲۴۴ تومان کاهش داشت. مرتضی افقه، اقتصاددان، افزایش نرخ 
ارز را صرفاً سیاسی دانست و پیش بینی کرد که در روزهای آینده 
قیمت دلار کاهش یابد. خارج از گود بازار ارز و طلا، در بازار سرمایه نیز 
برآیند معاملات فعالان بورسی به رشد شاخص منجر شد. در جلسه 
معاملاتی دیروز بورس، اثری از هیجان سه شنبه  وجود نداشت و 
شاخص کل بورس تهران با ۵ هزار و ۶۴۲ واحد رشد در ارتفاع ۲ 
میلیون و ۲۵۰ هزار و ۹۰۶ واحدی قرار گرفت. واگذاری سرخابی ها 
دیروز هم جزو خبرهای داغ رسانه ها بود. پس ازاینکه بانک ملت 
مذاکره با باشگاه پرسپولیس را تأیید کرد دیروز بانک تجارت هم 
در نامه ای به سازمان بورس از مذاکره با استقلال خبر داد، گرچه در 
همین نامه اظهار شده که تاکنون تصمیمی در این خصوص اتخاذ 
نشده است. در خبری دیگر، رشد ۱۰درصدی آمارهای مربوط به 
میزان تخلیه  و بارگیری کالا در بنادر مالکیتی و حاکمیتی سازمان 
بنادر و دریانوردی در ۱۲ ماه سال ۱۴۰۲ بود که مهر تأییدی بر بهبود 
شرایط تجاری کشور است. در آماری دیگر، گمرک ایران از رشد 
3۶.۵درصدی ترانزیت خارجی از مسیر ایران و رسیدن حجم آن به 

۱۷ میلیون و ۷۹۰ هزار تن خبر داد.

اگر بنزین آزاد 3000تومانی تمام 
شد چه می شود؟

هر خودروی سواری در ماه ۶۰لیتر سهمیه بنزین ۱۵۰۰تومانی 
می تواند مصرف کند و ۱۰۰لیتر هم بنزین 3۰۰۰تومانی. 
باید دید با محدودکردن سوختگیری با کارت جایگاه برای 
افراد نیازمند سوخت بیشتر چه اتفاقی رخ می دهد؟ استدلال 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتي این است که 
میانگین مصرف بنزین مردم در هر ماه کمتر از ۱۵۰لیتر است 
و محدودیت یا کاهش مصرف سوخت آزاد با هدف کنترل 
و مدیریت مصرف به ویژه برای شهروندان پرمصرف صورت 
می گیرد. وزارت نفت در روزهای آینده به این ابهام پاسخ 
خواهد داد که آیا نرخ سومی برای بنزین مازاد بر سهمیه و آزاد 
اعلام می شود یا نه؟ براساس برآورد این وزارتخانه تنها ۵درصد 
از خودروسواران نیاز به مصرف بنزین ماهانه بالاتر از ۱۶۰لیتر 
فعلی دارند و با این حساب دولت می تواند مازاد سوخت مورد 
نیاز آنها را با کارت های اضطراری یا بدون استفاده از کارت 
جایگاه ها تامین کند. در واقع کاهش سقف بنزین به معنای 
کمبود نیست بلکه هدف تراز کردن تولید و مصرف است و دولت 
هم اعلام کرده که هیچ گونه تغییر قیمتی در بنزین اعمال 
نمی کند که شاید منظور قیمت بنزین سهمیه ای و آزاد تا سقف 
تعیین شده باشد. با این حساب ۹۵درصد از مردم با مشکل 

سوختگیری مواجه نمی شوند.

گره در صادرات فرش دستباف
طبق اعلام گمرک ارزش صادرات فرش دستباف در سال 
۱۴۰۲ به کمتر از ۵۰میلیون دلار رسیده است درحالی که 
فعالان این حوزه معتقدند با اصلاح برخی قوانین داخلی 

می توان رقم صادرات را افزایش داد.

عبور طلا از رکورد تاریخی
به دنبال کاهش ارزش دلار در بازار های جهانی، تشدید تنش های 
نظامی در خاورمیانه و احتمال کاهش نرخ بهره در آمریکا، قیمت هر 
اونس طلا در بازارهای جهانی ظرف چند روز گذشته شیب صعودی 
به خود گرفته و رکورد های تازه ای ثبت کرده است. این روند صعودی 
روز گذشته هم ادامه یافت و قیمت هر اونس طلا دیروز با ثبت رکورد 
جدید به ۲هزار و ۲8۴دلار رسید اما در آخر وقت اندکی عقب نشینی 
کرد و در محدوده ۲هزار و ۲۷3دلار ایستاد. این موضوع بر قیمت طلا 
در بازار های داخلی نیز اثر گذاشته است. مروری بر اخبار اقتصادی 
جهان همچنین نشان می دهد که رقابت بر سر تولید خودرو های 
هوشمند در جهان افزایش یافته است؛ به طوری که شرکت شیائومی، 
اعلام کرده که قصد دارد به زودی نخستین خودرو های هوشمند 
تولیدی خود را به مشتریان تحویل دهد. شیائومی قرار است در گام 
اول ۱۰۰هزار خودروی هوشمند الکتریکی راهی بازار کند. در حال 

حاضر رقابت تنگاتنگی بین این شرکت و تسلای آمریکا وجود دارد.
در رویدادی دیگر جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا با شی جین پینگ، 
همتای چینی خود، درباره فروش اجباری دارایی های تیک تاک در 
آمریکا، بحث کردند. مجلس نمایندگان آمریکا،  ماه گذشته لایحه ای 
را تصویب کرد که براساس آن، اگر شرکت بایت دنس مالک چینی 
تیک تاک، حاضر نشود سهام خود را واگذار کند، این اپلیکیشن 
اشتراک گذاری ویدئو در آمریکا، ممنوع خواهد شد. تازه ترین خبر ها از 
وضعیت اقتصاد اروپا نیز نشان می دهد که نرخ تورم در این منطقه بعد 
از رشد های قبلی در حال کاهش است. طبق تازه ترین آمارها، تورم 
بزرگ ترین اقتصاد اروپا یعنی آلمان از ۲.۵درصد به ۲.۲درصد کاهش 
یافته است. خبر های دیگر حاکی از آن است که صادرات نفت روسیه 
در هفته پایانی مارس، رکورد تازه ای را در سال ۲۰۲۴ثبت کرده است.

میزان پرشدگی سدهای کشور به ۵۸ درصد رسید
سخنگوی صنعت آب، گفت: میزان پرشدگی سدها به ۵۸درصد رسیده که مشابه سال قبل است. به گفته فیروز 
قاسم زاده، حدود ۲۰درصد سدهای مهم کشور بالای ۹۰درصد پر هستند و ۲۵درصد نیز کمتر از ۲۰درصد پرشدگی 

دارند. طبق آمار مخازن سدهای استان تهران ۱۶درصد آب دارد که ۹درصد کمتر از سال قبل است.

ظرفیت ایران در حمل دریایی کالا ۶هزار تن افزایش یافت
سرپرست اداره کل امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی گفت: با الحاق نخستین کشتی حمل کالاهای عمومی 
به ناوگان دریایی در دریای خزر، در سال جاری ۶هزار تن به ظرفیت تجاری کشور اضافه شد. به گفته الله مراد 

عفیفی پور، در سال گذشته، حدود ۵۰درصد به تعداد ناوگان دریایی ایران در خزر اضافه شده است.

بازگشت از اجرای غلط قانون
لایحه اصلاح قانون اصل۴۴ برای بهبود کیفیت خصوصی سازی  راهی هیأت دولت شد

اجرای غلط قانون اجرای سیاست های اصل ۴۴در دولت های 
قبل و برخی ایرادات در متن این قانون به مانعی برای رشد تولید 
و افزایش مشارکت مردم در فضای اقتصاد ایران تبدیل شده است، 
در چنین شرایطی آنطور که معاون وزیر اقتصاد خبر داده این قانون 
مورد اصلاح و بازنگری قرارگرفته و در صورت تصویب می تواند گام 
نخست برای تحقق شعار سال و افزایش مشارکت مردم در فضای 
اقتصاد کشور باشد. به گزارش همشهری، در سال های گذشته 
قوانین مختلفی برای افزایش مشارکت مردم در فضای اقتصادی 
تصویب شده است تا نه فقط فضای اقتصاد کشور از حالت دولتی 
خارج شود بلکه منجر به بهبود معیشت مردم، اشتغال زایی و رشد 
تولید شود. ازجمله مهم ترین قوانین تصویب شده در این زمینه 
می توان به قانون اجرای سیاست های اصل۴۴، قانون تسهیل در 
صدور مجوزهای کسب وکار، قانون تامین مالی تولید و قانون جهش 
تولید دانش بنیان اشاره کرد. با وجود تصویب این قوانین در ۲دهه 
گذشته، هنوز هم مشارکت مردم در فعالیت های اقتصادی افزایش 
نیافته و به زعم بسیاری از کارشناسان و طبق آمار های موجود 
8۵درصد اقتصاد ایران در اختیار دولت است. همین موضوع علت 
نامگذاری سال۱۴۰3 به جهش تولید با مشارکت مردم از سوی 

مقام معظم رهبری بود.

پیمودن مسیر اشتباه
مهم ترین قانونی که برای افزایش مشارکت مردم در اقتصاد ایران 
تصویب شده و به نوعی قانون مادر تلقی می شود، قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل۴۴ قانون اساسی است که در سال۱38۶ 
پس از ابلاغیه رهبری در مجلس به تصویب رسید. تأکید اصلی 
این قانون مترقی بر واگذاری بنگاه های دولتی به بخش خصوصی و 
افزایش مشارکت مردم است. با وجود تصویب این قانون پیشرفته، 
اجرای غلط آن توسط دولت های قبل، وجود برخی ایرادهای فنی 
در نحوه اجرای قانون و مقاومت نهادهای دولتی و شبه دولتی مانع از 
اجرای صحیح آن شد و این موضوع ضمن ایجاد چالش های بزرگی  
 در اقتصاد، حتی منجر به بروز بحران های کارگری در سال های 
گذشته شد. شاید بتوان گفت یکی از مهم ترین موانع پیش روی این 
قانون مقاومت دستگاه های اجرایی در برابر واگذاری و همچنین 
انتخاب برخی مسیرهای اشتباه در واگذاری شرکت های دولتی بود. 
مهم ترین نقدی که کارشناسان به نحوه اجرای قانون سیاست های 
اصل۴۴ وارد می کنند این است که نگاه دولت های قبل به این 
قانون صرفا افزایش درآمد از محل فروش شرکت های دولتی در 

بودجه های سالانه بوده است و توجهی به افزایش مشارکت مردم، 
کارایی اقتصادی و واگذاری صحیح شرکت های دولتی به بخش 

خصوصی وجود نداشته است.
حالا اما در تازه ترین رویداد وزارت اقتصاد لایحه ای را تهیه کرده 
که ایراد های قانون اصل۴۴ به ویژه در مورد نحوه واگذاری اصلاح 
می شود و قرار است در قانون جدید درصورت تصویب به جای 
واگذاری مالکیت یک بنگاه اقتصادی، مدیریت آن به بخش 
خصوصی واگذار شود. این اصلاحات درصورت تصویب می تواند گام 
عملی و اجرایی مهمی برای افزایش مشارکت مردم در فعالیت های 
اقتصادی واگذاری بنگاه های اقتصادی و تحقق شعار امسال یعنی 

»جهش تولید با مشارکت مردم« باشد.

اصلاح قانون اصل 44
آن طور که معاون وزیر اقتصاد خبرداده است متن قانون اصل۴۴ 
در قالب یک لایحه اصلاح شده و پس از تصویب در کمیسیون 
اقتصادی دولت برای تصویب نهایی راهی هیأت دولت شده است. 
علی روحانی در این باره توضیح داد: هدف قانون سیاست های 

کلی اصل۴۴ این بود که حضور بخش خصوصی و تعاونی را 
در اقتصاد افزایش و حضور دولت را کاهش دهد. بخشی از این 
اهداف با واگذاری ها محقق شد. اما در فرایند های واگذاری شامل 
قیمت گذاری و نظارت پس از واگذاری یکسری اشکالات، نواقص 
و ابهامات درقانون وجود داشت که باعث می شد واگذاری ها از 
مسیر اصلی خود منحرف شوند. بنابراین اصلاح قانون در برخی 

محور ها ضروری بود.
او ادامه داد: بر همین اساس پس از طی یک پروسه طولانی که از 
اردیبهشت ۱۴۰۱ آغاز شد، متن اصلاح شده قانون توسط کمیسیون 

اقتصادی دولت تصویب و برای هیأت وزیران ارسال شد.

شکست مقاومت دستگاه های اجرایی
روحانی درباره مقاومت دستگاه های اجرایی دربرابر واگذاری سهام 
شرکت های دولتی گفت: مشکلی که در این سال ها وجود داشت 
این بود که تعدادی از دستگاه ها به عمد یا به ناچار، بخشی از سهامی 
را که در اختیار داشته اند وثیقه دریافت تسهیلات قرار می دادند؛ 
بنابراین سهام آنها تا زمانی که در وثیقه باشد، قابل واگذاری نبود. 
این موضوع به یکی از تکنیک های جلوگیری از واگذاری شرکت های 
زیرمجموعه خودشان تبدیل شده بود. در همین راستا، این اختیار 
به وزارت اقتصاد داده شد که راسا سهامی را که در وثیقه است 

جایگزین کنند.
معاون وزیر اقتصاد اضافه کرد: برخی از شرکت هایی که مشمول 
واگذاری بودند، اموال و املاکی داشتند که ارتباطی به فعالیت آنها 
نداشت. منتها خریداران بخش غیردولتی با انگیزه ای که این اموال 
را دریافت کنند، اقدام به خرید شرکت می کردند. این اختیار به 
وزارت اقتصاد داده شد که اموال مازاد شرکت های قابل واگذاری 
را از خود شرکت جدا کند و به شکل جداگانه در مسیر مولدسازی 

قرار دهد. 

واگذاری مدیریت به جای مالکیت
معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت اقتصاد در پاسخ به این پرسش که مهم ترین اصلاحات سیاست های کلی اصل44 
چیست، گفت: یکی از مقوله هایی که به آن نیاز داشتیم، واگذاری مدیریت بود. به این معنی که در واگذاری فقط نمی خواهیم 
مالکیت بنگاه منتقل شود، بلکه می خواهیم مالکیت در اختیار دولت باقی بماند، اما صرفا مدیریت بنگاه منتقل شود. به گفته 
او بحث دیگر، نظارت بعد از واگذاری است. به این معنی که سازمان خصوصی سازی  بتواند نظارت بعد از واگذاری داشته 

باشد. روحانی گفت: اصلاح دیگری که در این قانون انجام شده مربوط به قیمت گذاری است.
این اختیار داده شد که روش های ترکیبی برای قیمت گذاری استفاده شود؛ یعنی صرفا مزایده برگزار کنیم و قیمت مبنا، 
ارزش حال دارایی ها باشد. در این راستا، سودآوری شرکت، ارزش سهام و دارایی ها مدنظر قرار گرفته و متناسب با نوع 

بنگاه با ترکیبی از روش های مختلف  قیمت مبنا انتخاب می شود. 

۲۰۲۲سال ۲۰۱۱ 

آلمان 
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  هند، چین، نپال و پاکستان
رقبای ایران در بازار فرش جهان 

مشتریان فرش ایران 

امارات
۱7.۲

چین
۱۶.۲

پاکستان
۶

 برداشت زودهنگام نوبرانه ها
 برای فروش میلیونی در بازار

نوبرانه های بهاری ازجمله چغاله بادام، ملون و طالبی از اواخر 
اسفندماه سال گذشته به بازار عرضه شد و حالا روزبه روز بر تعداد 
عرضه کنندگان این نوبرانه ها افزوده می شود؛ آن هم با قیمت هایی 
عجیب وغریب. در حال حاضر چغاله بادام از گران ترین محصولات 
عرضه شده در میوه فروشی های سطح شهر است؛ به طوری که 
در برخی مغازه ها ۵۰۰گرم آن حدود یک میلیون تومان فروخته 
می شود. هر کیلو ملون و طالبی هم در برخی مغازه ها تا 8۰هزار 
تومان فروخته می شود. نایب رئیس اتحادیه باغداران کشور در 
مورد علت میلیونی شدن نوبرانه ای مانند چغاله بادام به همشهری 
می گوید: برداشت زودهنگام نوبرانه های بهاری اتفاق خوبی نیست 
و این موضوع نه ازنظر علمی و ارزش غذایی و نه به لحاظ اقتصادی 

درست نیست.
مجتبی شادلو ادامه می دهد: ضرر اقتصادی این ماجرا آنجاست که 
به فرض یک کیلو چغاله بادام یا گوجه سبز که الآن عرضه می شود 
اگر در زمان مناسب برداشت شود، حداقل چند ده برابر محصول 
نهایی خواهد داد که ارزش غذایی بالایی هم دارد، اما متأسفانه 
برخی سودجویان با این هدف که زودتر نوبرانه بازار را در دست 
بگیرند، اقدام به عرضه زودهنگام این محصولات می کنند که اشتباه 
بزرگی است و درواقع نباید اصلاً محصول در این موقع برداشت شود. 
نایب رئیس اتحادیه باغداران کشور در پاسخ به اینکه نوبرانه های 
بهاری و تابستانی از چه زمانی به صورت گسترده و با قیمت پایین تر 
به بازار عرضه می شوند، می گوید: بارهای نوبرانه و تازه چین تقریباً از 
اردیبهشت ماه به بازار عرضه می شوند و از  ماه بعد شاهد فراوانی و 
تنوع بیشتر در محصولات خواهیم بود؛ به طوری که نوبرانه هایی مانند 
گوجه سبز درشت  و به اصطلاح عموم خور می شود و از آن طرف سیب 
گلاب بهاره و هلو و آلو هم می آید و هر چه گرمای هوا بیشتر می شود 

تنوع میوه های تابستانی افزایش می یابد. 

وضعیت تولید محصولات باغی
نایب رئیس اتحادیه باغداران کشور در مورد وضعیت 
تولید میوه های بهاری و تابستانی می گوید: هرچند در 
برخی از مناطق واقع در نوار نیمه گرمسیری کشور تولید 
محصولات کشاورزی به دلیل سرمای ابتدای سال یک 
مقدار تهدید شد، ولی درمجموع اتفاق خاص دیگری 
مانند تگرگ و سیل پیش نیامد. شادلو ادامه می دهد: 
به جز در منطقه سیستان و بلوچستان که سرما مقداری 
روی محصولات صیفی تأثیر گذاشت، در سایر مناطق 
کشور تغییرات آب و هوایی شدیدی نداشتیم و نگرانی ای 
بابت وقوع هوای سرد در روزهای نخست سال وجود 
ندارد. چون سرمای اخیر، زمان گلدهی درختان میوه در 
نوار سردسیری کشور را که عمده میوه های تابستانی بازار 
را تأمین می کند، به عقب انداخت و با وقوع سرمای اخیر، 
احتمال وقوع سرمازدگی شدید کمتر شد و از طرف دیگر، 
وقتی درخت میوه دیرتر گل می کند زمان رسیدن و طول 
عمر محصول که باید روی درخت باشد، رعایت می شود و با 

این رویه محصول باکیفیت تر برداشت خواهد شد.

پشت صحنه چه خبر است؟
براساس اعلام وزارت نفت مصرف روزانه 
بنزین در روزهای نوروز امسال نزدیک به 
۱۵۲میلیون لیتر بوده درحالی که اوجی 
می گوید: تولید روزانه بنزین هم اکنون 
۱۱۵میلیون لیتر است و تمام پالایشگاه ها 

۲۴ساعته در حال فعالیت هستند.
با این حساب روشن است که مصرف بنزین 
از تولید سبقت گرفته و ناترازی بنزینی به 
اوج خود رسیده اما این ناترازی به معنای 
افزایش قیمت بنزین نیست چه اینکه وزیر 
نفت می گوید: این اقدام ربطی به افزایش 
قیمت بنزین ندارد، ما از روش های غیرقیمتی 
استفاده می کنیم تا مصرف سوخت را کنترل 
کنیم.یکی از سیاست های وزارت نفت با اعمال 
محدودیت سوختگیری با کارت جایگاه، وادار 
کردن خودروهای دوگانه سوز به استفاده از 
سوخت جایگزین یا همان گاز سی ان جی 
است چرا که وزیر نفت  می گوید: ظرفیت 

سوختگیری جایگاه های سی ان جی هم اکنون 
روزانه 3۵میلیون مترمکعب است درحالی که 
میانگین مصرف حداکثر ۲۲میلیون 
مترمکعب برآورد می شود. اوجی تأکید 
کرد: وزارت نفت هم به صورت مجانی برای 
خودروهای عمومی به سمت گازسوزکردن 
حرکت کرده است و از خودروسازان هم 
می خواهیم که در این زمینه برای تولید 

خودروی گازسوز با ما همکاری کنند.

 سهمیه گازوئیل تغییر می کند؟
درحالی که حساسیت ها بر سر بنزین زیاد 
است، معمای دیگر این است که آیا سهمیه 
نفت گاز یا همان گازوئیل قرار است تغییر 
کند؟ قانون بودجه ۱۴۰3وزارت نفت را 
مکلف می کند تا سهمیه اعتباری نفت گاز 
تمامی وسایل نقلیه برون شهری را براساس 
میزان پیمایش هر وسیله نقلیه در دوره 
زمانی مشخص و متناسب با شرایط اقلیمی 

محاسبه و تعیین کند. با این حکم قانونی، 
مبنای محاسبه پیمایش هر خودرو براساس 
اطلاعات دریافتی از بارنامه الکترونیکی 
برخط و مسافت طی شده مورد تأیید وزارت 
راه و شهرسازی و فراجا خواهد بود و هر دوي 
این نهاد ها مکلفند با رعایت قانون مدیریت 
داده ها و اطلاعات ملی تمامی داده های مورد 
نیاز برای راستی آزمایی پیمایش خودروهای 
مشمول ازجمله اطلاعات دوربین های کنترل 
ترافیک بین شهری را در اختیار شرکت تابعه 
وزارت نفت قرار دهند. البته جزئیات این 
تغییر در آیین نامه اجرایی مشخص می شود 

که قرار است دولت تصویب و اعلام کند.

افزایش قیمت یا کاهش سهمیه نداریم
همزمان با این اظهارنظر وزیر نفت شایعه ها در 
فضای مجازی مبنی بر احتمال 3نرخی شدن 
بنزین و کاهش سهمیه ها قوت گرفته که 
جعفر سالاری نسب، مدیرعامل شرکت 

ملی پخش فرآورده های نفتی با رد این 
گمانه زنی ها اظهار کرد: وضعیت کارت های 
سوخت اضطراری در جایگاه ها با توجه به 
قانون بودجه ۱۴۰3 محدود خواهد شد اما 
این به معنای جمع آوری کارت های اضطراری 
طی هفته جاری در جایگاه ها نیست و کارت 
اضطراری برای جایگاه های سوخت کماکان تا 

تکمیل مقدمات وجود خواهد داشت.
او با تأکید بر اینکه مردم نگران سوختگیری 
نباشند، چراکه هیچ مشکلی ایجاد نخواهد 
شد، افزود: تدابیر لازم برای صدور کارت 
سوخت شخصی درنظر گرفته شده است و 
زمان صدور و تحویل با همکاری فراجا به یک 

هفته کاهش خواهد یافت.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی تصریح کرد: این موضوع هیچ ارتباطی 
با افزایش قیمت و یا کاهش سهمیه بنزین 
 ندارد و مردم به هیچ عنوان نگران این

مسئله نباشند.

نه بنزین گران می شود، نه سهمیه ها کم

بنزین فقط با کارت شخصی
وزارت نفت:   سوختگیری با کارت جایگاه محدود می شود

براساس قانون بودجه امسال، فرماندهی انتظامی )فراجا( 
موظف است با همکاری وزارت نفت حداکثر تا پایان تیرماه 
۱403 دوره تحویل کارت هوشمند سوخت به متقاضیان را 
به کمتر از یک هفته کاهش دهد و پس از آن وزارت نفت مکلف است از طریق شرکت تابعه ذیربط 
تصمیمی اتخاذکند که حداقل 95درصد خودروهای بنزین سوز و نفت گازسوز صرفاً از کارت های 

سوخت مختص خودرو استفاده کنند. حالا وزارت نفت در مسیر اطلاع رسانی گام برداشته و دیروز 
جواد اوجی، وزیر نفت با اشاره به حکم قانون بودجه ۱403اعلام کرد: با اطلاع رسانی هایی 

که صورت خواهد گرفت این قانون را اجرایی خواهیم کرد. او با بیان اینکه نزدیک به 
۱9.5میلیون کارت سوخت برای خودروهای شخصی صادر شده، افزود: هم اکنون 

در کوتاه ترین زمان کارت سوخت را صادر می کنند، بنابراین خواهش می کنم 
هموطنان برای عملیات سوختگیری از کارت سوخت شخصی استفاده کنند.

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

سقف سهمیه ماهانه بنزین ۱500 تومانی 

۶۰ لیترسواری شخصی

3۰ لیترسواری شخصی دوگانه سوز

۲۵ لیترموتورسیکلت

۲۰۰ لیتروانت بار کم مصرف

۶۰ لیتروانت بار کم مصرف دوگانه سوز

3۰۰ لیتروانت بار پرمصرف

۴۰۰ لیترتاکسی شهری بنزینی

۷۵۰ لیترتاکسی بین شهری بنزینی

۴۵۰ لیترتاکسی بین شهری دوگانه سوز

۲۵۰ لیترتاکسی شهری دوگانه سوز

حداکثر ۱8۰لیتر در هر ماهتاکسی اینترنتی
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9کشته و صدها زخمی در زلزله 
7.2ریشتری تایوان

زلزله ای به بزرگی 7.2 ریشتر صبح دیروز سواحل شرقی تایوان را 
لرزاند و منجر به مصدوم شدن تعداد زیادی شد. اگرچه برخی منابع 
بزرگی این زمین لرزه را 7.4 ریشتر اعلام کردند اما سایت اداره 

مرکزی هواشناسی تایوان، این مقدار را 7.2 ریشتر عنوان کرد.
به گزارش همشهری به نقل از الجزیره، زمین لرزه ای به بزرگی 
7.2ریشتر ساعت 58 : 7 صبح به وقت محلی، سواحل شرقی 
تایوان را لرزاند و در تایپه، پایتخت تایوان  و همچنین در جنوب 

ژاپن، شرق چین و فیلیپین نیز احساس شد.
در این حادثه حداقل 9نفر کشته و بیش از 800نفر مجروح شدند. 
بدترین خسارت واردشده در شرق شهر هوآلین و حومه کوهستانی 
آن گزارش شده که در آنجا ده ها نفر گرفتار شده اند. تایوان در 
امتداد به اصطلاح »حلقه آتش اقیانوس آرام« واقع شده است؛ 
خطی نعل اسبی از گسل های لرزه ای که اقیانوس آرام را احاطه 
کرده اند؛ جایی که بیشتر زمین لرزه های جهان در آنجا رخ می دهد. 
زمین لرزه سواحل شرقی تایوان در نزدیکی شرق شهرستان 
هوآلین باعث ریزش تونل ها و رانش بزرگراه ها شد که این اتفاق 
همراه با در هم کوبیده  شدن وسایل نقلیه به کشته و زخمی شدن 
افراد زیادی انجامید. گزارش های منتشرشده از زمین لرزه نشان 
می دهد که از 9قربانی حادثه 3نفر کوهنورد بودند که در رانش 
سنگ در پارک ملی تاروکو، که در هوآلین است، کشته شدند. 
مقامات تایوان گفتند که این3نفر بخشی از یک گروه 7نفره بودند 
که صبح دیروز در میان صخره ها له شدند. قربانی دیگر بر اثر رانش 
معدن جان باخت و باقی قربانیان افرادی بودند که بر اثر تصادف 
و برخورد خودروها جانشان را از دست دادند. این زلزله قوی ترین 
زمین لرزه در 25سال اخیر در تایوان بوده و سازمان آتش نشانی 
اعلام کرده که 5نفر که سوار بر اتوبوسی تفریحی به مقصد یک 
پارک ملی در حرکت بوده اند، مفقود شده اند. ویدئوهایی از تلاش 
برای نجات شهروندان در رسانه ها و شبکه های اجتماعی منتشر 
شده است که نشان می دهد امدادگران از نردبان  و دیگر وسایل 
برای خروج ساکنان از ساختمان ها و تونل  مترو استفاده می کنند. 
این در حالی است  که در بسیاری از مناطق رانش زمین عملیات 

امداد و نجات را با اختلال مواجه کرده است.

قتل نتیجه دعوای عجیب 2دوست 

دعوای عجیب 2 دوست، پایان تلخی داشت و با قتل یکی از آنها 
پایان یافت. به گزارش همشهری، یکی از روزهای آبان پارسال 
جسد پسری جوان در غرب تهران پیدا شد که با ضربات چاقو به 
قتل رسیده بود. گزارش این جنایت به بازپرس ویژه قتل اعلام 
شد و با دستور وی، مأموران تحقیقات خود را آغاز کردند. هویت 
مقتول مشخص نبود اما به نظر می رسید که وی اهل کشور 
افغانستان است. بررسی ها ادامه داشت تا اینکه چند روز بعد 

خانواده ای ناپدید شدن پسرشان را به پلیس اعلام کردند. 
او همان جوانی بود که جسدش در اطراف کن پیدا شده بود.   
خانواده وی با حضور در پزشکی قانونی پسرشان را شناسایی 
کردند. آنها می گفتند که به یکی از دوستان و همشهریان به 
نام محمد مشکوک هستند، چون آخرین بار پسرشان با محمد 
قرار داشته است. در این شرایط بود که تحقیقات برای بازداشت 
محمد آغاز شد اما او محل کارش را ترک کرده بود و به نظر 

می رسید به افغانستان گریخته است.

پایان 5  ماه فرار
بعد از گذشت 5  ماه از زمان جنایت، گزارشی به پلیس رسید 
مبنی بر اینکه متهم فراری به ایران بازگشته است. او در یک 
ساختمان مشغول به کار شده بود که مأموران وی را دستگیر 
کردند. هرچند او در ابتدا مدعی بود بی گناه است اما وقتی 
شواهد را علیه خود دید لب به اعتراف گشود و گفت: من و 
مقتول با یکدیگر دوست بودیم اما او یک اخلاق بدی داشت و 
هر وقت مشروبات الکلی مصرف می کرد و مست می شد شروع 
می کرد به فحاشی. بارها به او تذکر داده بودم اما حاضر نبود این 
رفتارش را کنار بگذارد. همیشه بر سر این رفتار عجیب او با هم 
درگیر می شدیم اما خیلی زود دعوایمان تمام می شد تا اینکه 
آخرین بار همه  چیز جدی شد. وی ادامه داد: روز حادثه با هم 
مشغول مصرف مشروبات الکلی بودیم که دوباره او شروع کرد به 
فحاشی. من هم عصبانی شدم و درگیری میان ما شکل گرفت. 
اصلا متوجه رفتارهایم نبودم و نمی دانم چه شد که با چاقو به 
جانش افتادم. بعد از قتل هم جسدش را در اطراف کوه های کن 
رها کردم و قاچاقی از ایران رفتم. مدتی در مزارشریف افغانستان 
بودم و بعد به گمان اینکه آب ها از آسیاب افتاده،  دوباره به ایران 

برگشتم اما شناسایی و دستگیر شدم.
این متهم پس از اقرار به قتل، به دستور قاضی محمدمهدی براعه 

بازپرس ویژه قتل، روانه زندان شد.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

صدور کیفرخواست در پرونده قاتلان 
دکتر معروف و همسرش 

تحقیقات در پرونده قتل هولناک پزشک سرشناس و همسرش، 
بعد از گذشت چندین ماه تکمیل و به صدور کیفرخواست برای 

11نفر از متهمان منجر شد.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای اردیبهشت ماه پارسال 
گزارش ناپدید شدن زوجی به پلیس پایتخت اعلام شد. آنها رضا 
ضیایی، متخصص گوش، حلق و بینی و از کادر پزشکی بیمارستان 
عرفان تهران و همسرش بودند که دکتری حقوق داشت. این زوج 
پس از مهاجرت فرزندان شان به آمریکا، در طبقه هفتم برجی در 
ولنجک زندگی می کردند اما به گفته یکی از اقوام شان، از یک هفته 
قبل به طرز مرموزی ناپدید شده بودند.  تیمی از مأموران راهی 
محل زندگی آقای دکتر و همسرش شدند. خانه آنها به هم ریخته 
و معلوم بود که اموال قیمتی شان به سرقت رفته است. از آنجا که 
احتمال می رفت این زوج قربانی سرنوشتی هولناک شده باشند، 
بررسی های تخصصی درباره آنها ادامه پیدا کرد تا اینکه ماموران 
به سرنخی از مردی به نام سروش دست پیدا کردند.  سروش 
مستاجر خانه ویلایی هزار متری آقای دکتر در شهرک غرب 
بود که بعد از دستگیری اعتراف کرد برای کشتن آقای دکتر و 

همسرش، قاتل اجیر کرده است.
سروش گفت: من خانه را به شرط تملیک از آقای دکتر اجاره 
کردم. قرار شد در این مدت 170میلیارد تومان به او بپردازم؛ 
پول را به او پرداختم اما سند را به نامم نمی زد. می گفت قیمت 
دلار در حال بالا رفتن است و باید پول بیشتری بدهم. وی ادامه 
داد:  راننده ام مهدی وقتی متوجه ماجرا شد، گفت که اگر دکتر را 
بترساند، او سند را به نامم می زند. من هم قبول کردم. روز حادثه 
دکتر و همسرش را به خانه ام کشاندم. آن روز راننده ام و پدرش که 
در خانه کمین کرده بودند با شلیک گلوله جان آنها و در ازای این 

کار ماشین های مقتولان را گرفتند.
با اعتراف سروش، پدر و پسر قاتل دستگیر شدند و پدر به هردو 
قتل اعتراف کرد. او گفت که پسرش نقشی در جنایت نداشته و 
خودش با شلیک گلوله، آقای دکتر و همسرش را به قتل رسانده 
است. وی گفت: پسرم برای سروش کار می کرد؛  او راننده اش بود.

یک روز پسرم گفت کارفرمایش با من کار دارد. رفتم پیش سروش 
و او برایم گفت که با مردی اختلاف دارد. وی گفت: اگر او را بکشی 
 تا وقتی زنده ای مشکل مالی نخواهی داشت. او می گفت: از من 
و پسرم حمایت مالی می کند و برای ما خانه ای می خرد. من هم 
به خاطر پول و ساختن زندگی بهتر قبول کردم.البته قرار نبود 
2 نفر را بکشم. سروش گفته بود فقط آقای دکتر، اما روز حادثه 
دکتر با همسرش آمد و او هم قسمتش مرگ شد. همه نقشه ها 
را هم سروش کشیده بود. او به من اسلحه و فشنگ داد. حتی مرا 
به بیابان ها می برد و به من تمرین تیراندازی می داد تا بتوانم با آن 
نشانه گیری و شلیک کنم و من به خاطر پول دستانم به خون آلوده 
شد. بعد از قتل هم با کمک پسرم اجساد را داخل نایلون پیچیدیم 
و به سمت شهریار رفتیم تا در آنجا دفن شان کنیم. متهمان پس 
از بازسازی قتل، روانه زندان شدند. همچنین در این پرونده چند 
نفر که قصد سند سازی  و کلاهبرداری  داشتند نیز دستگیر شدند. 
درنهایت اظهارات اولیای دم نیز که درخواست شان قصاص بود، 
در پرونده ثبت شد و قاضی محمدجواد شفیعی، بازپرس شعبه 
پنجم کیفرخواست  این پرونده را صادر کرد. براساس کیفرخواست 
صادر شده، قاتل اجیر شده)پدر( به اتهام مباشرت در قتل عمدی، 
 4 نفر معاونت در قتل عمدی و سرقت،  6نفر هم به اتهام جعل و 

کلاهبرداری در دادگاه کیفری محاکمه خواهند شد. 

برخورد هولناک تانکر سوخت با گاردریل 
 

تانکر حامل 30هزار لیتر گازوئیل که در اتوبان شهید باکری تهران 
در حرکت بود، دچار تصادفی هولناک شد، اما حادثه به خیر گذشت. 
به گزارش همشهری، حدود ساعت 4:21بامداد دیروز آتش نشانان 
پایتخت در جریان حادثه ای در اتوبان شهید باکری قرار گرفتند. 
ماجرا از این قرار بود که یک تانکر سوخت که 30هزار لیتر گازوئیل 
حمل می کرد، هنگام عبور از این بزرگراه دچار حادثه شد و هر لحظه 
احتمال داشت فاجعه ای رخ دهد. سید جلال ملکی، سخنگوی 
سازمان آتش نشانی تهران، در این باره گفت: مأموران 2 ایستگاه 
آتش نشانی بلافاصله به محل حادثه اعزام شدند. آتش نشانان در 
تحقیقات اولیه دریافتند که تانکر از مسیر خود منحرف شده و به 
گاردریل خورده و 25متر گاردریل را تخریب کرده است و در نهایت 
در برخورد با یک تابلوی راهنمایی متوقف شده و باعث شده تابلو در 

حالت معلق و خطرناکی قرار گیرد. 
او ادامه داد: اما این تصادف باعث سوراخ شدن تانکر و نشت گازوئیل 
نشد. ملکی ادامه داد: آتش نشانان بعد از انجام دادن عملیات 
ایمن سازی با یک تریلی دیگر و تجهیزات سازمان آتش نشانی از جمله 
پمپ ضد جرقه و لوله های مخصوص جابه جایی مواد اشتعال زای 
نفتی، ابتدا گازوئیل را به تانکر دیگری منتقل کردند و بعد با استفاده 
از جرثقیل راهور تانکر را به محل امنی بردند. سخنگوی سازمان 
آتش نشانی اضافه کرد: محل حادثه برای بررسی میزان خسارت و 

تشخیص علت حادثه به پلیس راهور و شهرداری تحویل داده شد.

انتظامی

مرور حوادث نوروزی که با حضور پلیس به خیر گذشت

وقتی پلیس فرشته نجات می شود

بازگرداندن 
پسر  
ربوده شده به آغوش خانواده اش 
از دیگر ماموریت های پلیس در 
ایام نوروز بود. در یکی از نخستین  
روزهای سال، چند آدم ربا با حضور 
در مقابل خانه ای در شهرستان بم 
در استان کرمان پسرنوجوانی را 
که در حال بازی در مقابل خانه شان 
بود ربودند. آنها گروگان را سوار 
ماشین خود و با سرعت زیاد اقدام 
به فرار کردند و به سمت خوزستان 
گریختند. آدم ربایان پس از عبور 
از مسیر های بیابانی و خاکی به 
محدوده شهرستان نرماشیر 
رسیدند؛ اما هنگام رسیدن به 

یک سرعت گیر، سرعت ماشین بسیار کم شد و همین باعث شد پسرنوجوان به سرعت 
از ماشین خارج شده، فرار کند. آدم ربایان وقتی نتوانستند او را دوباره به دام اندازند، به 
فرار ادامه دادند و پسرنوجوان در خیابان ها سرگردان بود تا اینکه ماموران تیم گشت 
پلیس راه فهرج-نرماشیر متوجه وی شدند که در حاشیه جاده سرگردان بود. آنها به 
سراغ پسرنوجوان رفتند و او را به پاسگاه پلیس انتقال دادند و وقتی دریافتند که او 
توسط آدم ربایان ربوده شده،  خانواده اش را شناسایی کردند و پسر ربوده شده را به 

خانه اش بازگرداندند. 

نجاتپسرربودهشدهمکث

عامل به شهادت رساندن »پوریا احمدی« 
شهید مدافع امنیت که در جریان نا آرامی های 
سال 1401در پایتخت شهید شده بود، پس از 
گذشت 18 ماه فرار در جریان یک اتفاق عجیب 

و به جرم تجاوز دستگیر شد.
به گزارش همشهری، سی ام شهریور سال 

1401پوریا احمدی، یکی از بسیجیان مدافع 
امنیت، برای مقابله با افرادی که قصد برهم زدن 
آرامش را در خیابان پیروزی داشتند راهی 
ماموریت شد. در جریان نا آرامی های آن روزها  
افرادی در حال آتش زدن سطل های زباله بودند 
که جوان بسیجی به سمت آنها رفت اما در 
همین هنگام تعدادی اراذل و اوباش به سمت 
وی هجوم بردند. آنطور که شاهدان می گفتند، 
اوباش با حمله وحشیانه به جوان بسیجی، وی 
را هدف ضربات متعدد چاقو قرار دادند. وقتی 
پیکر غرق خون او روی زمین افتاد، آنها در میان 

شلوغی و ازدحام جمعیت فرار کردند.
به دنبال این اتفاق، جوان بسیجی برای درمان 
به بیمارستان انتقال یافت. هرچند وی تحت 
درمان قرار گرفت اما تلاش پزشکان برای نجات 
او بی فایده بود و وی عصر روز دوازدهم مهر 
به شهادت رسید. با گزارش ماجرا به پلیس و 
بازپرس جنایی، تحقیقات درباره این حادثه 
آغاز شد. بسیجی شهید پوریا احمدی متولد 
57بود و 2 دختر 16 و 9ساله داشت. شهید 
احمدی دومین شهید بسیجی مدافع امنیت در 
تهران بود اما هیچ کس قاتلان او را نمی شناخت.

بن بست تحقیقات
با تشکیل پرونده ای در دادسرای جنایی 
تهران، گروهی از کارآگاهان به دستور بازپرس 
پرونده در جست و جوی سرنخی از قاتلان جوان 
بسیجی بوند. هرچند از شاهدان تحقیق 
شد و دوربین های مداربسته ای 
که در اطراف محل حادثه وجود 
داشت، مورد بازبینی قرار گرفت 
اما ردی از مهاجمان به دست 
نیامد. چهره های آنها به درستی 
ثبت نشده و شاهدان هم به دلیل 
تاریکی شب، ازدحام و شلوغی 
 نتوانسته بودند صورت آنها را
به خوبی ببیند. همه تحقیقات به 
بن بست رسیده بود و هیچ ردی از 
عاملان این جنایت به دست نیامد تا 

اینکه چند روز قبل اتفاقی عجیب رخ داد که 
به دستگیری متهم اصلی و تحت تعقیب این 

پرونده منجر شد.

شب چهارشنبه سوری
شب چهارشنبه سوری 1402بود که مردی با 
کلانتری 132نبرد تماس گرفت و گفت، فردی 
دخترش را مورد آزار و اذیت قرار داده است. 
وی توضیح داد: دخترم به خانه مادربزرگش 
رفته بود و چون مادرم به شهرستان سفر کرده 
و دخترم تنها بود، به آنجا رفتم تا او را به خانه 
برگردانم اما با صحنه هولناکی مواجه شدم. 
مردی غریبه در خانه ام بود و دخترم نیمه 
بیهوش روی زمین افتاده بود. مرد غریبه با 
دیدن من قصد فرار داشت اما من درها را 
قفل کرده ام و مانع فرار او شده ام. دخترم که 
حال مناسبی ندارد به من گفت که مرد غریبه 
پس از مسموم کردن او، نقشه شیطانی اش را 

اجرا کرده است.

خواستگار خطرناک
پس از این تماس، مأموران فورا راهی آدرس 
مورد نظر شدند و مرد متجاوز را دستگیر کردند. 
او سابقه شرارت و درگیری داشت و مأموران 
برای کشف حقایق بیشتر به تحقیق از دختر 
جوانی که  قربانی او شده بود،پرداختند. این 
دختر در تحقیقات،  ابعاد بیشتری از اتهامات 
گسترده جوان شرور را فاش کرد. وی گفت: چند 
وقت قبل از طریق فضای مجازی با مهران آشنا 
شدم. چندبار با او قرار گذاشتم و با او صحبت 
کردم. او خیلی خوب صحبت می کرد،  طوری که 
اعتماد مرا با چرب زبانی هایش جلب کرد. حتی 
از من خواستگاری کرد و قول و قرار ازدواج 
گذاشتیم. وی ادامه داد: شب چهارشنبه سوری 
با مهران قرار گذاشتم. با هم در خیابان بودیم و  
 دیدم او چطور نارنجک های دستی را به سمت 
مردم پرتاب می کند. با دیدن چهره جدید 
مهران، وحشت به جانم افتاده بود. او می گفت 
همه این کارها را برای خنده وهیجان انجام 

می دهد. می گفت هر سال در آستانه شب های 
منتهی به چهارشنبه سوری ، خودش نارنجک 
دست ساز درست و به سمت مردم پرتاب می کند 
تا با دیدن ترس و وحشت آنها شاد شود! آن شب 
با مهران به خانه مادربزرگم رفتیم. او به من قهوه 
داده بود که با خوردنش تقریبا هوشیاری ام را از 
دست داده بودم و مدام سرگیجه داشتم. در آنجا 
مرا مورد آزار و اذیت قرار داد تا اینکه پدرم رسید 
و او را در اتاق زندانی کرد و مانع فرار او شد.  این 
دختر ادامه داد: من وقتی به مهران اعتراض 
کردم که چرا جان مردم را با پرتاب نارنجک 
به خطر می اندازی با افتخار گفت که در جریان 
ناآرامی های تهران، یک بسیجی را در منطقه 
پیروزی با ضربات چاقو به قتل رسانده و پرتاب 
نارنجک  در برابر قتلی که انجام داده چیز خاصی 
نیست. آنجا بود که متوجه شدم مهران در این 
مدت کوتاه برایم نقش بازی کرده و من چه قدر 
ساده لوحم که نتوانستم متوجه خطرناک بودن 

خواستگارم شوم.

بازجویی
پس از اظهارات این دختر جوان، بخشی از 
پرونده که مربوط به اتهام تجاوز شرور خطرناک 
بود به دادگاه کیفری فرستاده شد و بخش دیگر 
روی میز بازپرس ویژه قتل رفت. بررسی ها 
حکایت داشت که وی همان شروری است که 
در شهریور سال 1401به پوریا احمدی حمله 
کرده و با ضربات چاقو وی را به شهادت رسانده 
بود. شاهدان هم با توجه به مشخصات ظاهری 
فرد تأکید کردند که او قاتل است. با این حال 
متهم دستگیر شده اصرار بر بی گناهی داشت اما 
وقتی شواهد را علیه خود دید، چنین گفت: من 
آن شب در خیابان حضور داشتم.  با دوستانم 
به  جوان بسیجی حمله   و او را دوره کردیم، اما 

ضربه های اصلی را دوستانم زدند نه من!
این متهم با قرار قانونی بازداشت شده و همه 
شواهد نشان می دهد که او عامل به شهادت 
رساندن بسیجی مدافع امنیت است. تحقیقات 

توسط تیم جنایی پایتخت ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

مظنون به قتل بسیجی مدافع امنیت، پس از 18 ماه فرار دستگیر شد

شکایتی که راز مرد جنایتکار را فاش کرد شکایتی که راز مرد جنایتکار را فاش کرد 

پایانراهمأمورقلابی
مرد تبهکار که با معرفی خود به عنوان مأمور پلیس از شهروندان اخاذی می کرد دستگیر شد. این مرد روز 
14فروردین درحالی که لباس نظامی به تن و اسپری، شوکر و دستبند به همراه داشت مورد ظن تیم گشت پلیس 

قرار گرفت و با دستگیری او معلوم شد که یک مأمور قلابی است که از شهروندان اخاذی می کرد.

عملیاتنجاتدرخودرویآتشین
به دنبال واژگونی یک خودروی ال نود در آزادراه قزوین - کرج و آتش گرفتن آن، مأموران پلیس موفق به نجات 
سرنشینان این خودرو شدند. مأموران پلیس با مشاهده این تصادف و با کمک کپسول های آتش نشانی، آتش 

را خاموش و 6سرنشین خودرو را از آن بیرون کشیده و نجات دادند.
رویداد

نجات

همزمان با آغاز سال نو، 
وقتی خیلی ها در حال 
برنامه ریزی سفرهای 
نوروزی و گشت وگذار در نقاط مختلف 
کشور بودند، ماموران پلیس آماده  می شدند 
تا امنیت  شهرها، جاده ها و مسافران را 
تامین کنند. دستگیری سارقان، مقابله 
با قاچاقچیان و ناکام کردن مجرمان تنها 
اقداماتی نبود که در این مدت توسط 
سبزپوشان انتظامی صورت گرفت. آنها 
گاهی نیز در نقش فرشته نجات ظاهر و با 
تلاشی خستگی ناپذیر موفق شدند بسیاری 
از هموطنان مان را از خطر مرگ نجات دهند. 
این گزارش مرور چند عملیات  پلیس برای 
نجات جان شهروندان در تعطیلات نوروز 

است.

نجات دختر 14ساله 
یکی از ماموریت های نجات بخش پلیس در 
نخستین روز فروردین، انتقال اورژانسی دختری 
14ساله از بندرعباس به شیراز و نجات جان 
او بود. ماجرا از این قرار بود که دختر 14ساله 
به دنبال تصادفی که در بندرعباس رخ داده 
بود، دچار پارگی طحال شده و جانش در خطر 
بود. این در حالی بود که تنها راه نجات او انتقال 
به بیمارستان شیراز بود. در این شرایط بود که 
هواپیمای توربوی پلیس وارد عمل شد و با 
انتقال اورژانسی این دختر به شیراز وی از خطر 

مرگ نجات یافت.

جست وجو در بیابان

نجات 3 مهندس معدن در بیابان های 
شهرستان راور در استان کرمان یکی دیگر از 
ماموریت های پلیس در ایام نوروز بود. ماجرا از 
این قرار بود که 3 مهندس برای اکتشاف معدن 
راهی بیابان  شده بودند اما با گذشت 48 ساعت 
از رفتن شان خبری از آنها نبود. ماموران یگان 

تکاوری 113 شهرستان راور وقتی در جریان 
حادثه قرار گرفتند با کمک نیروهای هلال احمر 
عملیات جست وجو را آغاز کردند و با عبور از 
مسیرهای سخت و صعب العبور موفق شدند 
ردپای گمشدگان را در کوهستان های منطقه 
گزک شناسایی کنند. آنها در ادامه و پس از چند 
ساعت جست وجو توانستند هر3  مهندس جوان 
را که به دلیل گرسنگی و تشنگی در شرایط 
سختی بودند، پیدا کنند و از خطر مرگ نجات 
دهند. بررسی ها نشان می داد که این 3 مهندس 
در جست وجوی معدن های مس راه را گم کرده 

و در بیابان سرگردان شده بودند.

احیای قلبی در دقیقه 90
ایست قلبی خبر نمی کند و گاهی وقت ها 
ممکن است این اتفاق پشت فرمان و درست 
در مسافرت رخ دهد؛ مثل اتفاقی که در خراسان 
جنوبی رخ داد اما با حضور بموقع ماموران 
پلیس به خیر گذشت. ماجرا از این قرار بود که 
در تعطیلات نوروز ستوان یکم عباس عمانی و 
گروهبان یکم محمدرضا صباغ در حال گشتزنی 
در محور دیهوک در خراسان جنوبی متوجه یک 
خودرو سواری پارک شده در کنار جاده شدند. 
زنی در کنار ماشین درخواست کمک می کرد 
و وقتی ماموران خود را به این خودرو رساندند، 
متوجه شدند که راننده خودرو دچار ایست قلبی 
شده است. ماموران بلافاصله دست به کار شدند و 
با تنفس دهان به دهان و ماساژ قلبی، بیمار را احیا 

کردند و از مرگ حتمی نجات دادند.

نجات در دریا 
سواحل جنوب کشور یکی از مهم ترین مقاصد 
گردشگری در ایام نوروز است و همین باعث 
شده است که گردشگران گاهی در این مناطق 
با حوادث مختلف روبه رو شوند. در نخستین 
جمعه امسال یکی از گردشگران زمانی که 
برای تفریح به همراه خانواده اش به ساحل 
عسلویه رفته بود، در آب های مواج دریا گرفتار 
شد. در این هنگام برادر و پدرش برای نجات او 
وارد دریا و آنها نیز گرفتار شدند و وقتی خبر 
به گوش ماموران انتظامی پارک ساحلی نخل 
تقی رسید، آنها به سرعت خود را به محل حادثه 
رساندند و با مهارت بالایی که در شنا داشتند 
موفق شدند هر3 گردشگر را از مرگ حتمی 

نجات دهند.

سرنوشت شیرین کودک گمشده

گم شدن کودک هنگام گشت وگذار همیشه 
یکی از خطراتی است که خانواده ها را در 
تعطیلات نوروز تهدید می کند؛ اتفاقی که چند 
روز پیش در شهرستان بوشهر رخ داد اما با کمک 
پلیس پایانی خوش داشت. ماجرا از این قرار بود 
که خانواده ای اهل یاسوج پس از سفر به بوشهر 
در کنار ساحل چادر زده بودند که دختربچه 
خردسال آنها برای لحظاتی از چادر خارج و پس 
از آن ناپدید شد. وقتی خبر به گوش ماموران 
پلیس رسید، آنها جست وجوی گسترده برای 
یافتن کودک گمشده را آغاز کردند و درنهایت 
توانستند او را که خیلی از پدر و مادرش دور شده 

و سرگردان بود، پیدا کنند و به آغوش خانواده 
بازگردانند.

ماجرای اتوبوس بی ترمز 
یکی دیگر از حوادث نوروزی که با حضور پلیس 
پایانی خوش و شیرین داشت در خراسان 
جنوبی رخ داد. یک اتوبوس مسافربری در گردنه 
ثمن شاهی به سمت بیرجند در حرکت بود که 
ناگهان راننده متوجه شد اتوبوس ترمز بریده است 
و قادر به کم کردن سرعت نیست. او که وحشت 
کرده بود با بوق زدن و چراغ دادن و حرکات مارپیچ 
به خودروهایی که از روبه رو در حرکت بودند 
هشدار می داد تا اینکه ماموران پلیس راه خراسان 
جنوبی متوجه ماجرا شدند و خود را به اتوبوس 
رساندند. آنها ابتدا لاین اضطراری را باز کردند و 
با قرارگرفتن ماشین پلیس در جلوی اتوبوس و 
هشدار به راننده های عبوری، مسیر اتوبوس باز شد 
و درنهایت توانستند اتوبوس را به مسیر سربالایی 
برسانند و در آنجا متوقف کنند. این اقدام پلیس و 
نجات اتوبوس و سرنشینان آن، تشکر و قدردانی 

شهروندان از ماموران پلیس را به همراه داشت.
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کشفیات باستان شناسی در تهران 
این انگاره را که قدمت سکونت در این 
شهر به دوره صفوی می رسد، برهم زد و 
تاریخچه تهران را به هزاران سال قبل 
رساند. آخرین کشفیات باستان شناسی 
در سال93 مشخص کرد که این شهر بیش 
از 7هزار سال سابقه استقرار انسانی دارد. 
تا پیش از این کشف، تصور می شد قدمت 
تهران محدود به تپه های قیطریه باشد که 
باستان شناس ها توانسته بودند گورهای 
باستانی 3200ساله آن را  کاوش کنند. 
یافتن اسکلت 7هزارساله میدان مولوی 
اما قدمت استقرار انسان در شهر تهران 
را دست کم 4 هزار سال به عقب برد. بعدتر 
باستان شناس ها در کاوش محوطه های 
باستانی شهرری مشخص کردند که انسان 
پارینه سنگی از 40 تا 80هزار سال قبل نیز 

در این شهر زیسته است. 

تهران چند محوطه  باستانی دارد؟
119تپه و محوطه و اثر تاریخی از پیش از تاریخ تا دوران تاریخی و اسلامی در تهران ثبت ملی شده اند 

محمد باریکانيگزارش
روزنامه نگار

مشارکت دانش آموزان در اجرای طرح کاشت یک میلیارد درخت، سرانه فضای سبز شهرها را به استاندارد جهانی می رساند
بسیج 17میلیون دانش آموز برای کاشت درخت

 بعد از آغاز پویش ملی کاشت یک میلیارد 
درخت طی دوره 4ساله در سراسر کشور، 
حالا سازمان منابع طبیعی کشور از بسیج 
17میلیون دانش آموز در اجرای پویش 
ملی درخت کاری خبر داده است. با اجرای 
طرح ملی کاشت یک میلیارد درخت، علاوه 
بر افزایش تقریبا 2برابری سرانه جنگل 
کشور، طی 4سال سرانه فضای سبز ایران 
به استاندارد جهانی 30مترمربع می رسد. 
ضمن اینکه اجرای پویش مردمی در سال 
اول، تعهد 10ساله در قانون هوای پاک را نیز 

محقق می کند.

رأی اولی ها دعوتنامه کاشت درخت گرفتند 
هاشم موسوی نژاد، رئیس مرکز 
جنگل های خارج از شمال سازمان 
منابع طبیعی: با توجه به اهمیت مشارکت 

در درخت کاری و حفاظت از محیط زیست 
از سنین پایین تر، تفاهمنامه ای بین وزارت 
جهاد کشاورزی و وزارت آموزش وپرورش 
منعقد شد که در نتیجه آن، دانش آموزان 
سراسر کشور و خانواده هایشان در پویش 
مردمی کاشت یک میلیارد درخت مشارکت 

جدی داشتند. تنها به مناسبت هفته منابع 
طبیعی، دانش آموزان مدارس سراسر کشور 
به عنوان سفیران سبز در پویش کاشت نهال 
مشارکت داشتند که این روند در آینده 
نیز ادامه خواهد داشت. همچنین در ادامه 
جلب مشارکت مردم در اجرای نهضت سبز 

ایران، رأی اولی ها در برخی استان ها هنگام 
رأی دادن در انتخابات مجلس و خبرگان یک 
دعوتنامه مبنی بر مشارکت در طرح کاشت 
یک میلیارد درخت دریافت کردند. اجرای 
این طرح از استان خراسان رضوی آغاز شد 
و در ادامه، رونمایی از چند کتاب و نشریه در 
همایشی در این استان انجام گرفت و قرار 
شد در سرفصل های آموزشی و متون درسی 
سال بعد گنجانده شود. ضمن اینکه کاشت 
نهال به طرح یک میلیارد درخت طی مدتی 
مشخص محدود نمی شود و این روند در 

سال های بعد نیز ادامه خواهد یافت.

منابع 
مجید جباریطبیعی

روزنامه نگار

مباحث جلسه بعدی شورای عالی 
حفاظت محیط زیست 

رئیس دبیرخانه شورای عالی حفاظت محیط زیست گفت: از 
ابتدای دولت سیزدهم تاکنون برای اعتلا و حفاظت بهینه 
محیط زیست کشور 3جلسه برگزار و 13دستور کار مصوب و 
اجرایی شده است. به گزارش روابط عمومی سازمان حفاظت 
محیط زیست، نرجس شهمیری از آمادگی برای برگزاری 
چهارمین جلسه شورای عالی حفاظت محیط زیست در 
فصل بهار سال جاری، با ارائه 6دستور کار خبر داد و گفت: 
تعیین بهای جانوران وحشی از لحاظ مطالبه ضرر و زیان، 
سند فرابخشی برای نجات یوزپلنگ آسیایی، ارتقای سطح 
حفاظتی 6منطقه، اصلاح و بازنگری و اجرای پروژه های 
۵ منطقه، ارجاع کار سیستمی و پایش خوداظهاری در 
پایش آلاینده های واحدهای مشمول خوداظهاری و 
به روزرسانی تعرفه های آزمایشگاه های معتمد سازمان 
حفاظت محیط زیست ازجمله موارد مطروحه در جلسه 

آینده خواهد بود.
وی در تشریح فعالیت های دبیرخانه شورای عالی حفاظت 
محیط زیست گفت: شورای عالی حفاظت محیط زیست 
به عنوان عالی ترین مرجع رسیدگی به مسائل حوزه 
محیط زیست نقش مهم و ارزنده ای را در تصمیم سازی 
و سیاستگذاری در این حوزه داراست. از ابتدای فعالیت 
دولت سیزدهم، شورای عالی حفاظت محیط زیست 3جلسه 
با حضور رئیس جمهوری و معاون رئیس جمهوری و رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست در جهت وظایف و اختیارات 
خود مطابق قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست و قانون 
شکار و صید و همگام با سیاست های دولت مردمی داشته 
است که برگزاری این 3جلسه در طول این مدت نشان دهنده 
توجه ویژه دولت مردمی و انقلابی سیزدهم به مسائل و 

مشکلات حوزه محیط زیست است.
رئیس دبیرخانه شورای عالی حفاظت محیط زیست 
تأکید کرد: شورای عالی حفاظت محیط زیست 
13دستور کار و مصوبات مهم و اثرگذار ازجمله تصویب 
و ابلاغ »دستورالعمل تعیین حدود و تشخیص حد تبدیل 
پسماندهای ویژه و عادی به یکدیگر«، »تصویب ضوابط 
مدیریت پسماندهای دریایی«، »ارتقای سطح حفاظتی 
13منطقه و اصلاح و بازنگری 16منطقه برای استفاده در 
طرح های توسعه ای و عمرانی از مناطق حفاظت شده« را 
در جهت اجرای مصوبات سفرهای استانی دور اول و دوم 
ریاست محترم جمهوری انجام داد. »بازنگری طرح های 
هادی روستایی مناطق چهارگانه جهت رفع مشکلات مردم 
در ۵0روستا«، به روزرسانی تعرفه خدمات آزمایشگاهی که 
از سال 1397 مغفول ماند و ارائه گزارش ارزیابی عملکرد 
دستگاه ها در قانون هوای پاک و آسیب شناسی عدم اجرای 

تکالیف  انجام شد.

گزارش روز

طبیعت گردی آیین نامه دار شد

آیین نامه طبیعت گردی سرانجام در دولت به تصویب رسید تا از 
این پس گردشگران و طبیعت گردها بدانند در رفتار با طبیعت 

چگونه باید عمل کنند.
 عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی ظهر دیروز و در حاشیه جلسه هیأت دولت 
در جمع خبرنگاران گفت: طبیعت گردی یکی از مهم ترین 
بخش های گردشگری است که اگر سیاستگذاری هماهنگ و 
درستی در کشور برای آن انجام بگیرد و سرمایه گذاران این حوزه 
نیز به درستی هدایت شوند، حتما شاخه طبیعت گردی بخش 

مهمی از گردشگری ایران را تشکیل خواهد داد.
او اعلام کرد: با ویژگی های موجود در آیین نامه  تصویب شده در 
دولت، طبیعت گردی می تواند از رونق بیشتری برخوردار شود.

وی در ادامه با اعلام اینکه آخرین آمار در مورد بازدید از 
محوطه های تاریخی و ابنیه میراث فرهنگی تا پایان 13 
فروردین 6میلیون نفر بود، گفت: در برخی از مراکز جمعیت به 
قدری زیاد بود که درها را باز کردیم و بلیت نفروختیم و جمعیت 
را هدایت کردیم؛ ازجمله حضور 10هزار نفر در زمان تحویل 
سال در تخت جمشید که به علت تراکم زیاد با سیاستی که خود 
من ابلاغ کرده بودم بنا شد مردم در صف های طولانی نایستند 

و این 10هزار نفر بدون بلیت بازدید کردند.
ضرغامی خاطرنشان کرد: امسال به دلیل تقارن نوروز با  ماه 
مبارک رمضان در شروع تعطیلات، کاهش سفر داشتیم که 
به نظر می رسد جبران این موضوع بعد از ماه رمضان خواهد 
بود. مردم سفرهایشان را مدیریت می کنند و وقتی می بینند 
زیرساخت ها به گونه ای نیست که در چند روز سفر فشرده 
بتوانند از امکانات گردشگری استفاده کنند، ترجیح می دهند 
سفر خود را کمی به تأخیر بیندازند که در راهبندان جاده ها 

گیر نکنند.
وی ادامه داد: سیستان و بلوچستان استان نمونه گردشگری بود 
که تردد در این استان 14درصد و اقامت 12۸درصد رشد داشت 
و این جواب کسانی است که می خواهند این استان را ناامن جلوه 
دهند. این استان امنیت و مردم مهمان نوازی دارد و خیانت 

است که عده ای می خواهند این استان را ناامن جلوه دهند.
وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری همچنین 
درباره پوشش برخی گردشگران در مسجد وکیل و نصیرالملک 
گفت: مسجد وکیل و نصیرالملک زیرنظر اداره اوقاف است؛ 
راهبرد وزارت گردشگری آن است که محیط های مذهبی 
مانند مساجد پروتکل ها و آیین نامه های خاص خودشان را 
دارند؛ کما اینکه بسیاری از تصویرها منتشر می شود که حتی 
گردشگران خارجی با چادر هستند، عکس جمعی می گیرند و 
این نشان دهنده جاذبه گردشگری است. البته اگر هیأت امنای 
مسجد با توجه به حساسیت ها نتوانند به درستی موضوع را 
مدیریت کنند لازم است ورود کرده و تغییراتی را انجام دهند و 
کاری کنند که ضوابط شرعی در این اماکن بیشتر رعایت شود.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبرخوان

خبر کوتاه

محیط زیست پشتوانه اصلی جهش 
تولید در کشور است

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: چندین قدم 
جهشی باید با همت مضاعف به سمت افزایش تولید در 
کشور برداریم و در این زمینه سازمان حفاظت محیط زیست 
پشتوانه اصلی جهش تولید در کشور است. علی سلاجقه 
افزود: جهش تولید رمز پیشرفت کشور است و باید توجه 
داشته باشیم که جهش به معنای پایداری در روند تولید 
نیست، بلکه باید با همت مضاعف چندین قدم جهشی به 
سمت افزایش تولید در کشور برداشته باشیم و در این زمینه 
سازمان حفاظت محیط زیست پشتوانه اصلی جهش تولید 

در کشور است.
وی گفت: این دولت از ابتدای  کار، بیش از 2هزارخانه 
محیط زیست راه اندازی کرده است. امسال با توجه به 
شعار سال و بیانات مقام معظم رهبری، کیفی سازی 
 خانه های محیط زیست را مدنظر داریم که در حال انجام 

است.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست اضافه کرد: همچنین 
خانه های فن آور با دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی و مجموعه 
محیط زیست ارتباط خوبی دارند. در این حوزه پیشتاز 
هستیم و سعی می کنیم شعار سال را به نحو مطلوب 
محقق کنیم. به گزارش روابط عمومی سازمان حفاظت 
محیط زیست، سلاجقه در پایان با اشاره به جنایت های رژیم 
کودک کش صهیونیستی در غزه مظلوم ادامه داد: آنچه امروز 
در غزه مقتدر می گذرد، بزرگ ترین تجلی مقاومت است و 
اتفاقات روزهای اخیر نیز نشان می دهد که دشمن در مرحله 

خودکشی قرار گرفته است.

آهسته برانید، یوزها باردارند
رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش اداره کل 
محیط زیست خراسان شمالی با تاکید بر حفاظت از 
یوزپلنگ ایرانی گفت: با آغاز فصل بهار، اکنون زمان 
بارداری یوزپلنگ های آسیایی است و یکی از نگرانی ها و 
دغدغه های فعالان محیط زیست و حیات وحش، حفاظت 
از مسیر عبور و مرور امن این گونه در معرض انقراض 

جانوری کشور است. 
محمد تقدیسی افزود: با توجه به اینکه در زیستگاه های 
حیات وحش ساخت وسازهایی مانند جاده سازی انجام شده، 
این امر موجب شده زیستگاه ها به صورت جزیره ای بمانند و 
حیات وحش برای پیداکردن آب و غذا مجبور به تردد بین 

این زیستگاه ها باشند. 
بخش هایی از استان های خراسان شمالی و سمنان 
زیستگاه های این گونه در حال انقراض در جهان هستند و 
جاده میان این دو استان، بلای جان یوزپلنگ آسیایی است. 
زمستان، فصل جفتگیری و بهار، فصل بارداری یوزپلنگ 
است. یکی از اقداماتی که برنامه ریزی شده تا در آینده 
نزدیک در مسیرهای جاده ای پرخطر برای این گونه میان 
استان خراسان شمالی و سمنان انجام شود، ساخت زیرگذر 
است تا یوزپلنگ ها از این مسیرها تردد کنند و مجبور به 

عبور و مرور از جاده نباشند. 
منطقه ای میان خراسان شمالی و استان سمنان به نام 
یوزکنام وجود دارد که یک کریدور برای تردد یوزپلنگ میان 
2استان محسوب می شود. این منطقه به بخش خصوصی 
سپرده شده است تا حفاظت آن را برعهده بگیرد. در اجرای 
این برنامه با ۸نفر از نیروهای بومی قرارداد بسته شده است تا 

پایش و مراقبت را در این منطقه انجام دهند.

از جاذبه های تاریخی و فرهنگی 
خراسان رضوی در نوروز ۱۴۰۳بازدید 
کردند. از این میزان ۲۲۰هزار و 
 ۱۹۵ و  داخلی  ۴۳۷بازدیدکننده 
بازدیدکننده خارجی بودند. آرامگاه 
فردوسی با بیش از ۱۰۰هزار بازدید در 

صدر قرار دارد.

۲۲۰
هزار نفر  

اقتصاد جهان و 8۰درصد نیازهای بشر 
وابسته به ذخایر ژنتیک و مشتقات 
زیستی است. تاکنون ژنوم بیش از 
۱۰۰گونه بیگانه مهاجم توالی یابی شده 
و در پایگاه های داده ای تخصصی به 
ثبت رسیده  است. پایگاه داده ای 
»تهاجم« داده های مربوط به آنها را 

ارائه می کند.

4۰
درصد  

گیاهی براساس تحقیقات صورت گرفته 
در استان خراسان شمالی شناسایی 
شده است و به گفته احمد یزدانی، 
معاون فنی اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری این استان با تداوم 
فعالیت های تحقیق و شناسایی، این 
تعداد به ۲۵۰ گونه خواهد رسید یکی 
از مهم ترین ذخایر ژنتیکی خراسان 
شمالی نیز جنگل های ارُس به وسعت 
۴۱۰ هزار هکتار است که تحت 

حفاظت منابع طبیعی قرار دارند.

۲۰۰
گونه  

سبقت باستان شناسان حاشیه خلیج فارس 
محمداسماعیل اسمعیلی جلودار، باستان شناس: کاوش های باستان شناختی کشورهای حاشیه خلیج فارس 
رشد و شتاب بسیار بیشتری در مقایسه با ایران دارد. درحالی که موج تخریب آثار تاریخی خلیج فارس سرعت 

بیشتری گرفته و بخش بزرگی از عرصه بندر سیراف نیز بر اثر ساخت وسازها نابود شده است.

آب بندان های مازندران پرآب شدند
حیدر داوودیان، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای مازندران: میزان پرشدگی ظرفیت ذخیره آب بندان ها به بیش 
از ۹۰درصد رسیده است. حدود 8۹۰قطعه آب بندان در مازندران با ظرفیت ۴۰۵میلیون مترمکعب وجود دارد 

که الان حدود ۳6۵میلیون مترمکعب آن پر شده است.

محوطه باستانی باباسلمان 
 محل:  شهریار

 قدمت:  عصر آهن تا دوره تاریخی
 مکان:  روستای باباسلمان

مركز شهر سلجوقی  و ديالمه 
 محل:  ري

 قدمت:  دوره سلجوقیان
 مکان:  شمال شرق ري

محور روددره دربند 
 محل:  تهران

 قدمت:  دوره پیش از تاریخ
 مکان:  جعفرآباد تجریش

تپه و محوطه های باستانی چشمه علی 
 محل:  ری

 قدمت:  7هزار سال
 مکان:  بلوار شهید غیوری

مجموعه تپه های کهریزک 
 محل:  تهران

 قدمت:  3هزار سال
 مکان:  جنوب دیوار بهشت زهرا)س(

محوطه تاریخی لوسر تخته 
 محل:  شمیرانات

 قدمت:  دوران پارت و ساسانی
 مکان:  رودبار قصران - روستای گرمابدر

محوطه امامزاده شاهچراغ 
 محل:  شمیرانات

 قدمت:  دوره تیموریان
 مکان:  رودبار قصران - روستای گرمابدر

محوطه باستانی طالب آباد 
 محل:  ری

 قدمت:  ساسانی- قرون اولیه اسلامی
 مکان:  کهریزک- روستای طالب آباد

تپه های باستانی گور سفید 
 محل:  فیروزکوه

 قدمت:  دوره ساسانی
 مکان:  روستای گور سفید

محوطه باستانی استل سومه وار 
 محل:  شمیرانات

 قدمت:  دوره تاریخی
 مکان:  لواسان بزرگ - روستای نیکنام ده

محوطه باستانی کبود دره 
 محل:  دماوند

 قدمت:  دوره تاریخی
 مکان:  روستای بولان

محوطه تاریخی بازار حضرتی 
 محل:  تهران

 قدمت:  دوره تیموریان
 مکان:  بازار حضرتی – چهارراه مولوی

محوطه باستانی قیطریه 
 محل:  شمیرانات

 قدمت:  3200سال
 مکان:  شرق پارک قیطریه

محوطه تاریخی سر قبر تاجین 
 محل:  شمیرانات

 قدمت:  3هزار سال
 مکان:  لواسان کوچک - روستای سبوی کوچک

مجموعه امامزاده شعیب و تپه باستانی مجاور 
 محل:  ری

 قدمت:  دوره اسلامی
 مکان:  فشافویه - روستای خمارآباد

محوطه باستانی مولوی 
 محل:  تهران

 قدمت:  بیش از 7هزار سال
 مکان:  خیابان مولوی

محوطه تنگ یورد بولاغ 
 محل:  پاکدشت

 قدمت:  دوره صفوی
 مکان:  روستای توچال

محوطه های دهن و سوزک 
 محل:  دماوند

 قدمت:  3هزار سال
 مکان:  روستای تاسکین

محوطه گنجی 
 محل:  دماوند

 قدمت:  پارت و ساسانی
 مکان:  روستای گرمابسرد

پویش نجات
حداکثر تا ۱0 سال آینده، 
شهرداری های شهرهای بالای 
۵0هزار نفر جمعیت موظفند با 
همکاری وزارت نیرو و ادارات 
منابع طبیعی شهرستان ها 
سرانه فضای سبز خود را 
حداقل به ۱۵مترمربع برسانند.

مکث

نهالستان های 
فعال کشور

202

نهالستان 
جنگلی

134

نهالستان 
بیابانی

44

نهالستان 
مرتعی

24

ظرفیت تولید سالانه 
نهالستان های دولتی

400
میلیون نهال

سرانه جنگل 
کشور

%0.17

سرانه جنگل کشور در پایان 
طرح کاشت یک میلیارد درخت

%0.25

اهداف پویش ملی کاشت 
افزایش سرانه فضای سبز شهرهاانجام تکالیف عقب مانده قانونیتوسعه فضای سبزیک میلیارد درخت:

119
تپه های 

باستانی ثبت 
ملی شده 

تهران

3
غارهای 

باستانی ثبت 
ملی شده 

تهران

56
قنات های 

تاریخی ثبت 
ملی شده 

تهران

2
گورستان های 

تاریخی و 
باستانی ثبت 
ملی شده تهران

15
محوطه های 
باستانی ثبت 

ملی شده 
تهران

3
نقش 

برجسته های 
تاریخی ثبت 

ملی شده تهران
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روزهای تعطیل عید، همیشه بهترین زمان 
برای اکران فیلم و پخش سریال بوده است و 
مخاطبان به طور معمول استقبال بیشتری 
از فیلم ها و سریال هایی دارند که در این 
روزها به نمایش درمی آیند. اما در مورد 2 
سریال جدیدی که از پلتفرم های اینترنتی 
پخش شان شروع شده، ماجرا فقط همین 

نیست.
»افعی تهران« ساخته سامان مقدم پخشش 
را از اواخر اسفندماه گذشته شروع کرد و با 
اطلاع رسانی در خبرگزاری ها و شبکه های 
مجازی و بدون تبلیغات محیطی فراوان 
مثل سریال ناموفق گناه فرشته، توانست 
مخاطبان بسیاری را جذب کند. این 
سریال نوشته پیمان معادی است که بعد 
از مدت ها که قصد ساختش را داشت، 
آن را به سامان مقدم سپرد. سامان مقدم 
که پیش از این کارگردانی یک فصل از 
سریال قلب یخی را انجام داده بود، حالا 
بعد از 5سال سریال استانداردی ساخته که 
مخاطبش را دست کم نمی گیرد، داستانش 
را به خوبی روایت می کند و شخصیت هایش 
قابل باورند. از اتفاقات عجیب و غریب و 
غیرمعمول که بسیاری از سریال ها برای 
جذب مخاطب به خصوص در قسمت اول از 
آن استفاده می کنند، در افعی تهران خبری 
نیست و اصلا همین باعث شده تا سریال 
برای بیننده اش ملموس تر و قابل باورتر 

باشد.
افعی تهران ماجرای یک منتقد سینماست 
که قصد دارد بعد از سال ها نخستین 
فیلمش را درباره یک قاتل سریالی بسازد 
که قربانیانش همه کودک آزار هستند. او 
بچگی بدی داشته و حالا بعد از جدایی از 
همسرش برای مدتی مجبور شده از پسر 
کوچکش نگهداری کند، اما به سختی 
می تواند با او ارتباط برقرار کند. پیمان 
معادی هم در نقش این منتقد بازی 
بسیار خوبی ارائه داده و شاید اصلا بتوان 
این سریال را یکی از نقاط عطف کار او 

به حساب آورد.
سریال جدید دیگری که از سوم فروردین 
انتشارش آغاز شده، جنگل آسفالت 

به کارگردانی پژمان تیمورتاش است. 
جنگل آسفالت ماجرای دختری است که 
برای نجات برادرش از اعدام دست به کار 
خطرناکی می زند. بعد از سریال های قورباغه 
و آکتور، جنگل آسفالت سومین حضور نوید 
محمدزاده در شبکه نمایش خانگی است و 
توانسته به بیشتر دیده شدن این سریال 
کمک مؤثری کند. در 2 سال گذشته 3 
فیلم از نوید محمدزاده به شکل قاچاق 
پخش شد؛ فیلم های برادران لیلا، تفریق و 
شب داخلی دیوار که هر کدام می توانستند 

درصورت اکران موفقیتی برای او باشند. 
حالا به نظر می رسد انتخاب نوید محمدزاده 
بیشتر بازی در سریال های شبکه نمایش 

خانگی است تا فیلم.
نکته جالب درباره این سریال حضور دو زوج 
بازیگر در آن است. نوید محمدزاده همراه 
همسرش فرشته حسینی در این سریال 
بازی می کند و امیر جعفری و همسرش 
ریما رامین فر هم نقش یک زن و شوهر 

را دارند.
سریال با یک داستان پر حادثه و با حضور 
بازیگرانی مثل نوید محمدزاده، امیر 
جعفری، ریما رامین فر و مریلا زارعی 
تا اینجا و با پخش چند قسمت توانسته 
مخاطبان زیادی داشته باشد و احتمالا در 

ادامه هم همین روند را ادامه خواهد داد.

مهم ترین کارگردان چپ گرای سینمای 

گزارش2
معاصر و برنده دو نخل طلای جشنواره کن 
از کارگردان اسکاری مدافع غزه حمایت 

کرد.
کن لوچ با قدردانی از جاناتان گلیزر برای مطرح کردن 
موضوع غزه در سخنرانی خود در مراسم اسکار، گفت برای 
وی احترام زیادی قائل است. وی کارگردان »منطقه مورد 
علاقه« را بسیار شجاع خواند که توانسته است نظراتش را 
چنین واضح بیان کند. وی به ورایتی گفت: من مطمئنم که 
او پیامدهای احتمالی را درک کرده و همین نشان می دهد 
چقدر شجاع است؛ برای همین من برای او و کارش احترام 

زیادی قائلم .

رسیدن به خط پایان 
این فیلمساز کهنه کار و مبارز پیش از اکران فیلم »بلوط 
پیر« در آمریکا گفت این فیلم آخرین فیلم او است. با بیش از 
۶۰ سال فعالیت حرفه ای، این کارگردان بریتانیایی که 2 بار 
نخل طلای کن را دریافت کرده و سازنده شماری از فیلم های 
تحسین شده مانند »بادی که کشتزار جو را می لرزاند«، 
»زمین و آزادی«، »شانزده سالگی شیرین«، »اسم من جو 
است« و »من دنیل بلیک« است، دیگر بازنشسته محسوب 
می شود. لوچ البته پیش از این هم بازنشستگی خود را اعلام 
کرده بود. در آستانه جشنواره فیلم کن 2۰23 وقتی او اعلام 
کرد که »بلوط پیر« آخرین فیلم او خواهد بود - آن هم وقتی 
با پانزدهمین فیلمش در جشنواره کن حضور داشت و با این 
آمار رکورد حضور در جشنواره را شکست - بسیاری از ناظران 
چنین برداشت کردند که بدون شک این کارگردان مولف و 
خالق برجسته فیلم های واقع گرایانه که از نظر سیاسی هم 
همیشه حرفی برای گفتن دارد، بار دیگر بازخواهد گشت تا 
لنز دوربین خود را بر یک بی عدالتی اجتماعی دیگر متمرکز 
کند. حالا ۱۰  ماه بعد از اعلام اولیه خود، حتی با وضعیت 
کنونی جهان، به نظر می رسد دیگر نمی توان لوچ ۸۷ساله را 

پشت دوربین دید.
وی توضیح می دهد: از نظر سلامت فکر می کنم که ایده 
دورزدن دوباره مسیر غیرممکن است. فقط وقتی توقف 
می کنی که کاملا مجبور باشی و من به پایان خط رسیده ام. 
اما لوچ یادآوری می کند که تعامل رسانه ای و مصاحبه های 
مطبوعاتی او برای هر فیلم و استفاده از آن برای بحث 

در مورد مسائل اجتماعی هرگز متوقف نخواهد شد. وی 
می گوید: سعی می کنم فقط به آینده فکر کنم و نوستالژیک 
نباشم. فیلم سازی به این معنا نیست که ارتباط با فیلم ها و 

دانشجویان و افرادی که درباره فیلم ها می نویسند پایان یابد، 
و من خوش شانس بوده ام. امکانات زیادی برای انجام دادن 
کارهایی وجود دارد که کار محسوب می شوند، اما نه به 

شکلی متمرکز.
برای لوچ که نخستین نخل طلای خود را برای »بادی 
که کشتزار جو را می لرزاند« با یک فنجان چای جشن 
گرفت، دستاورد ۶ دهه حضورش در سینما همان روابط و 
دوستی های خارق العاده ای است که در طول مسیر ایجاد 
کرده است. او هنوز با دیوید بردلی که سال ۱۹۶۹ در 
۱۴سالگی در اثرکلاسیک »قوش« نقش اول فیلم را بازی 

کرد، ارتباط دارد. 
لوچ می گوید: او هنوز همان پسر است. ما هرازگاهی همدیگر 
را می بینیم و کارت کریسمس ردوبدل می کنیم. اما این 
درباره بیشتر فیلم های من صادق است چون ارتباط انسانی 
برایم اهمیت دارد. فیلم »قوش« در  ماه فوریه در جوایز 
فیلم بفتا بار دیگر طنین انداز شد و آن زمانی بود که سامانتا 
مورتون، پس از پذیرش بورسیه بفتا، گفت تماشای این فیلم 
در دوران نوجوانی در مدرسه زندگی اش را برای همیشه 
تغییر داد. او گفت: با دیدن فقر و افرادی مثل خودم روی 
پرده، خودم را شناختم. اما حتی این لحظه هم برای لوچ که 
در جمع مهمانان بفتا حضور داشت) او با »بلوط پیر« نامزد 
فیلم بریتانیایی شده بود ( تواضع او را کم نکرد. او می گوید: 
مورتون بسیار سخاوتمند بود، اما من همیشه می دانم که 
این کتاب »قوشی برای یک نابکار« بری هاینز بود که این 
ظرفیت را داشت و به همین دلیل همیشه وقتی می گویند 

این فیلم توست، خجالت می کشم. 
این فیلم ماست و کتاب بری یک 

کلاسیک واقعی است.

حمایت کِن لوچ از فیلمساز مدافع غزه
مهم ترین کارگردان چپ گرای سینمای معاصر می گوید شرایط جسمانی اش دیگر اجازه نمی دهد فیلم بسازد

چهار راه حوادث
دو سریال »جنگل آسفالت« و »افعی تهران« بیشتر از دیگر مجموعه های نمایش خانگی در تعطیلات نوروزی دیده شدند

موفقیت »گودزیلا و کونگ: 
امپراتوری جدید« در چین

»گودزیلا و کونگ« ۷۰درصد از فروش گیشه های آخر هفته 
»چین« را از آن خود کرد. 

به گزارش ورایتی، فیلم »گودزیلا و کونگ: امپراتوری 
جدید« امسال بهترین افتتاحیه را در بین فیلم های 
هالیوودی در چین به نام خود ثبت کرد. این فیلم در 
فاصله جمعه تا یکشنبه در سینماهای چین موفق به 
کسب ۴۴. ۶میلیون دلار )3۱۷میلیون یوان( شد که به 
معنی تقریبا ۷۰درصد از فروش گیشه های آخر هفته این 
کشور بود. فروش کلی سینماها در سرتاسر کشور برابر 
۶۴. ۱میلیون دلار بود که به معنی جهشی قابل توجه از 
3۹. 5میلیون دلاری است که در آخر هفته گذشته کسب 
کردند. »گودزیلا: پادشاه هیولاها« در ماه می  2۰۱۹ 
در پیش نمایش آخر هفته 2. 5میلیون دلار فروخت و 
۶۶میلیون دلار در نخستین آخرهفته اکرانش فروش کرد 
و درنهایت کارش را با فروش ۱33میلیون دلاری به پایان 
برد. فیلم های هالیوود از سال 2۰2۰ در تلاشند تا بار دیگر 
در چین چنین اوجی را تجربه کنند. رقم فروش افتتاحیه 
»گودزیلا و کونگ: امپراتوری جدید« چهارمین فروش 
بزرگ یک فیلم هالیوودی در دوران پس از همه گیری 
کرونااست. »آواتار: راه آب« و »سریع ایکس« به ترتیب 
52میلیون دلار در دسامبر 2۰22 و 5۱میلیون دلار 
در ژوئن 2۰23 کسب کردند. در نمایش ای مکس هم 
»گودزیلا و کونگ: امپراتوری جدید« ۷. 5میلیون دلار 
فروش کرده که تقریبا ۱۷درصد از فروش آخرهفته چینی 
در پرده های ای مکس است. »پاندای کونگ فوکار ۴« در 
دومین هفته اکرانش دوم شد و با فروش 5. ۸میلیون دلار 
که ۶۰درصد پایین تر از افتتاحیه اش بود، کارش را ادامه 
داد. پس از ۱۰ روز حضور در سینماهای چین، »پاندای 
کونگ فوکار ۴« درمجموع 3۴. 5میلیون دلار فروش 

کرده است. 

»گودزیلا و کونگ: امپراتوری جدید« محصول 2۰2۴ به 
کارگردانی آدام وینگارد است. این فیلم که توسط لجندری 
پیکچرز تولید و از سوی برادران وارنر توزیع شد، دنباله ای 
بر »گودزیلا در برابر کونگ« )2۰2۱( و پنجمین فیلم 
در دنیای سینمایی هیولاها به شمار می رود. همچنین 
سی وهشتمین فیلم در فرنچایز گودزیلا، سیزدهمین فیلم 
در فرنچایز کینگ کونگ و پنجمین فیلم گودزیلا است 
که در استودیوی فیلم سازی آمریکایی ساخته شده است. 
ربکا هال، برایان تایری هنری، دن استیونز، کیلی هوتل، 
الکس فرنس، و فالا چن بازیگران این فیلمند. »گودزیلا و 
کونگ: امپراتوری جدید« از 25 مارس 2۰2۴ اکرانش را در 
لس آنجلس شروع کرد و 2 روز بعد به صورت جهانی اکران 
شد. فیلم در آمریکا کارش را با افتتاحیه ۸۰میلیون دلاری از 
نمایش در 3۸۶۱سینما آغاز کرد؛ فیلمی که منتقدان خیلی 
از آن استقبال نکرده اند ولی تماشاگران با آن ارتباط برقرار 

کرده اند. 
تسا اسمیت درباره این فیلم نوشت: »این اثر سینمایی 
به خاطر نداشتن دیالوگ در ابتدایش، شروع کندی دارد و به 
جای سرگرم کننده بودن بیشتر آبکی است. وقتی تایتان ها 
با یکدیگر مبارزه می کنند، اکشن فوق العاده است اما این 
کافی نیست. این فیلم زیبا به نظر می رسد اما اشتباهات 
زیادی درون خودش دارد.« مایکل لی هم درباره »گودزیلا 
و کونگ: امپراتوری جدید« نوشت: »این اثر سینمایی یک 
نزاع پرسروصدا میان تایتان ها است که هیچ داستان انسانی 
خوبی درون خودش ندارد که بتواند ما به صورت احساسی 

درگیر کند.«

کوتاه تر  از گزارش

دراکولا به روایت لوک بسون
لوک بسون درباره اقتباس از دراکولای برام استوکر: در این اقتباس بر جنبه عاشقانه و غم انگیز کتاب تمرکز 
دارم. برای من جالب ترین بخش کتاب مردی است که قرن ها صبر می کند؛ چون می خواهد همسرش را 

دوباره ببیند. بنابراین برای من، این داستان عاشقانه است.

تئاتری نمی شدم، سراغ گلفروشی می رفتم
قطب الدین صادقی، کارگردان و بازیگر تئاتر: من اگر تئاتر نمی خواندم، گلفروش می شدم و با گل و گیاه دنبال 
آبادانی جهان می رفتم. من داستانی نوشته ام که در آن شخصیت دختر خواب می بیند که باید درخت بکارد، 

بچه به دنیا آورد و خانه بسازد . این سه چیز در دنیا بسیار امیدبخش است.٫ سینما ژورنال

تئاتر

تقدیم به آتیلا پسیانی

پیش فروش بلیت سانس های ویژه نمایش »امشب به 
صرف بورش و خون« به کارگردانی صابر ابر آغاز می شود. 
این نمایش نوشته مهدی یزدانی خرم و کار صابر ابر از 
22فروردین۱۴۰3 در بلک باکس پردیس تئاتر و موسیقی 
باغ کتاب روی صحنه خواهد رفت. براساس تصمیم گیری 
گروه این اثر نمایشی، کلیه اجراهای »امشب به صرف بورش 
و خون« به زنده یاد آتیلا پسیانی، بازیگر و کارگردان فقید 
تئاتر ایران تقدیم می شود. با توجه به پیش  فروش بلیت های 
یک ماه از اجرای نمایش و به دلیل تقاضای مخاطبان و 
علاقه مندان تئاتر برای اجرای اثر در سانس هایی متفاوت، 
پیش فروش سانس های ویژه این نمایش آغاز می شود. 
دانشجویان رشته های مختلف نیز می توانند در »یکشنبه های 
دانشجویی« با تخفیف به تماشای این اثر نمایشی بنشینند. 
صابر ابر این مونولوگ را که براساس رمان »نازنین« فئودور 
داستایوفسکی و ترجمه یلدا بیدختی نژاد شکل گرفته است، 

در کنار فاطمه نقوی به صحنه می برد.

اکران آنلاین

 آغاز اکران آنلاین 
»رمانتیسم عماد و طوبا«

»رمانتیسم عماد و طوبا« ساخته کاوه صباغ زاده اکران آنلاین 
شد. این فیلم تولید سال۱۴۰۰ و دومین اثر سینمایی کاوه 
صباغ زاده است. این فیلم در سی ونهمین دوره جشنواره فیلم 
فجر حضور داشت و در 2زمینه نامزد جایزه شد. بازیگران فیلم 
الناز حبیبی، حسام محمودی، علی انصاریان، مرتضی علی 
عباس میرزایی، سانیا رمضانی وسام ولی پور با روایت  سارا 
بهرامی هستند. در خلاصه داستان فیلم »رمانتیسم عماد 
و طوبا« آمده است: »وقتی سرنوشت برای نخستین بار عماد 
و طوبا را روبه روی هم قرار داد، هر دو خوب می دانستند 
که عشق بیشتر یک مهارت است تا هیجان و تپش قلب و 

خارش پوست.«

صحنه

»دشمن خدا« روی صحنه می رود

نمایش »دشمن خدا« به نویسندگی عمادالدین رجبلو و 
کارگردانی مجید  عراقی در دور سوم اجرا از یکشنبه، 2۶ 
فروردین تا دوشنبه، دهم اردیبهشت ماه ساعت۱۹:3۰ در 
تئاتر هامون روی صحنه خواهد رفت. به گزارش ایرنا، این 
اثر نمایشی در دور اول اجرای خود در عمارت نوفل لوشاتو 
و در دور دوم در سالن قشقایی تئاتر شهر روی صحنه رفت 
که در مجموع با ۴۰ اجرا توانست بیش  از 3هزار مخاطب 

داشته باشد.
»دشمن خدا« در چهل ودومین جشنواره بین المللی تئاتر 
فجر، موفق به دریافت تقدیر و دیپلم افتخار بهترین بازیگری 
مرد، مجید عراقی؛ تقدیر و دیپلم افتخار نویسندگی، 
عمادالدین رجبلو؛ تقدیر و دیپلم افتخار بازیگری کودک، 
نفس جافری و ضحا رجایی فر؛ بهترین اثر کمدی جشنواره 
و نامزد دریافت بهترین کارگردانی، مجید عراقی و نامزد 

دریافت بهترین طراحی صحنه، سمیرا سرچاهی شد.

هالیوود

بازگشت زمکیس در 30 سالگی 
»فارست گامپ«

رابرت زمکیس در ۷۱سالگی با فیلمی تازه بازمی گردد. 
زمکیس در سال های اخیر فیلم های »متفقین« )2۰۱۶(، 
»به مارون خوش آمدید« )2۰۱۸( و »جادوگران« )2۰2۰( 
را کارگردانی کرده است و حالا با ترکیبی آشنا فیلم تازه اش 
را روانه اکران می کند. اینطور که ورایتی خبر داده، »اینجا« 
جدیدترین فیلم زمکیس که در آن سازنده »فارست گامپ« 
بار دیگر با بازیگران آن فیلم یعنی تام هنکس و رابین رایت 
همراه شده است،  ماه نوامبر اکران می شود. قرار است این 
فیلم در 3 مرحله اکران شود: ابتدا تنها در لس آنجلس و 
نیویورک از ۱5 نوامبر )25 آبان(، پس از آن اکرانی محدود در 

22 نوامبر، و درنهایت اکران گسترده از 2۷ نوامبر. 
تابستان امسال سی امین سال نمایش »فارست گامپ« 
است. زمکیس در فیلم جدیدش دوباره با اریک راث همکاری 
کرده تا فیلمنامه »اینجا« را بنویسد. این فیلمنامه با اقتباس 
از رمان گرافیکی خلاقانه ای به همین نام نوشته ریچارد 

مک گوایر که سال 2۰۱۴ منتشر شد، نوشته شده است. 

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار

منتقد همیشگی رژیم صهیونیستی
کن لوچ یکی از منتقدان و معترضان رژیم صهیونیستی است که و 
سال ها پیش هم از نمایش یکی از فیلم هایش در اسرائیل انتقاد کرده 
بود. این کارگردان انگلیسی ۷ سال پیش به شدت از هنرمندانی 
 که در سرزمین های اشغالی برنامه داشتند، انتقاد کرده بود و

 رژیم صهیونیستی را گروهی آپارتایدی خوانده بود.

مکث

تکیه بر چهره های سرشناس
»جنگل آسفالت« و »افعی تهران« در تداوم تولید سریال های معمایی و با حضور 
ستارگان جلوی دوربین رفتند. »جنگل آسفالت« بیشتر بر حضور نوید محمدزاده 
تکیه دارد و »افعی تهران« بیش از هر چیز روی نام پیمان معادی تاکید می کند. 
بازخورد سریال ها در ارتباط با مخاطب و بازنشر سکانس ها در فضای مجازی، 
»افعی تهران« را موفق تر از »جنگل آسفالت« نشان می دهد. در مجموع اما به 
نظر می رسد هر دو سریال در قسمت های اولیه ای که از آنها پخش شده، فاصله 
زیادی با مفهوم متعارف موفقیت دارند.باید منتظر قسمت های بعدی بود و دید 
سازندگان »افعی تهران« و »جنگل آسفالت« چه سرنوشتی برای کاراکترهایشان 
 رقم می زنند.سریال برای موفقیت علاوه بر چهره سرشناس، به توانایی در

 داستان گویی نیز نیازمند است.

مکث
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حافظ
همه شب در اين اميدم که نسيم صبحگاهی

به پيام آشنايان بنوازد آشنا را

دعای روز بيست وچهارم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبادْعُونی

بسم الله الرحمن الرحیم
اَللّهُمَّ اِنيّ اَسْــئَلُكَ فیهِ ما يرُْضیكَ وَ اَعُوذُبِكَ مِمّا يؤُْذيكَ 
وَاسَْئَلُكَ التَّوْفیقَ فیهِ لِاَنْ اطُیعَكَ وَلااعَْصیكَ يا جَوادَالسّائلِینَ

 به نام خداوند بخشنده مهربان
اي خدا در این روز از تو درخواست مي کنم آنچه را که رضاي 
تو در اوست و به تو پناه مي برم از آنچه تو را ناپسند است و از تو 
توفیق مي خواهم که در این روز همه به فرمان تو باشم و هیچ 

نافرماني نكنم اي جود و عطابخش سؤال کنندگان.

گرینویچ

عكس خانه

هراس از حمله حشرات به آمريکا

دانشمندان، به ساکنان مناطق زیادى از آمریكا درباره 
حمله تاریخی میلیاردها حشره در روزهاى آینده هشدار 
داده اند. این حشرات درواقع 2گونه متفاوت از زنجره ها 
هستند که حیات عجیبی دارند. یک گونه، هر 13سال 
از زیر زمین به سطح می آید و گونه دیگر، هر 17سال. 
امسال اما دانشمندان هشدار داده اند که خروج آنها 
همزمان خواهد شد و موج عظیمی از آنها، بخش هاى 
زیادى از جنوب شرق آمریكا را دربرخواهد گرفت. 
گونه بزرگ تر زنجره، به خاطر جثه بزرگ تر و صداى 
وحشتناک بلندش شناخته می شود و از حالا پیش بینی 
می شود که بالا آمدن آنها به سطح زمین، مردم را به 
هراس بیندازد و برایشان دردسر درست کند. آخرین بار 

221سال پیش این همزمانی روى داده است.

گربه چاق يا شير کوهی؟

اخیرا مشاهده یک شیر کوهی در حیاط یک خانه در 
کالیفرنیا، مردم را به وحشت انداخته و پلیس را به حالت 
آماده باش درآورده بود. اما درنهایت، مشخص شد این 
حیوان، نه یک شیر کوهی خطرناک، که درواقع یک 
گربه چاق بوده است. پلیس بعد از دریافت عكسی که یک 
شهروند از حیاط خانه اش گرفته بود، به ساکنان جنوب 
سانفرانسیسكو درباره حضور این حیوان خطرناک در منطقه 
هشدار داده بود اما درنهایت بعد از بررسی هاى بیشتر توسط 
کارشناسان، مشخص شد که این حیوان، یک گربه خیابانی 
بوده که از اضافه وزن رنج می برد. جالب این است که پلیس 
منطقه را حسابی زیر و رو کرده و اثرى از این گربه چاق هم 
پیدا نكرده است. شیر کوهی بومی این منطقه است و پیش 

از این هم سابقه داشته که وارد مناطق مسكونی شود.

7سال حبس به خاطر کامنت!

یک زن در نیجریه، به خاطر نوشتن کامنت هاى منفی در 
اینترنت، به7 سال حبس محكوم شد. ماجرا این است که 
این زن بعد از خرید یک قوطی سس گوجه، در فیسبوک 
درباره کیفیت آن بدگویی کرد و مدعی شد که بیش از حد 
شكر دارد. این کامنت، وایرال شد و حسابی مورد توجه 
قرار گرفت و وقتی هم که از سوى شرکت تولیدکننده از او 
خواسته شد دیگر چیزى در این باره ننویسد، او به آنها حمله 
کرد. اما چند روز بعد، براساس قانون جدید جرائم سایبرى، 
به اتهام انتشار اطلاعات کذب درباره این محصول، توسط 
پلیس بازداشت شد و حالا با 7سال زندان مواجه است. 
شرکت تولید کننده هم به خاطر تخریب وجهه اش، 

درخواست 3میلیون دلار غرامت از این زن کرده است.

نجات از چاقی نوروزینجات از چاقی نوروزی
در اين تعطيلات بلندمدت، غذا خوردن 
در رستوران ها که فست فودها هم 
بخشی از آن هستند رواج پيدا می کند، 
ورزش کردن و برنامه ريزی برای 
آن کمی سخت می شود، 
خوردن نوشيدنی های پر از 
قند و کالری مثل نوشابه اوج 
می گيرد و تازه ما در نوروز 
مسابقه خوردن آجيل، 
شيرينی و ميوه را هم 
داريم. اگر به آن، 
مفصل  افطارهای 
 ماه رمضان را 
هم اضافه کنيم، 
راحت می توانيم 
با اين چند کيلو 
اضافه وزن کنار 

بياييم.
است  بهتر  اما 
تعطيلات  که  حالا 
تمام   و زندگی عادی 
شروع شده، فکری به حال 
اين اضافه وزن بکنيم وگرنه 
مثل بدهی انباشته، می ماند و 
بيشتر می شود. همچنين اضافه وزن 
تعطيلات بعدی روی آن تلنبار می شود. 
اينجا چند راهکار ساده و کارآمد آمده 
که می شود با توسل به آنها، به شرايط 

قبل از تعطيلات برگشت.

بازگشت به زندگی قبل: بايد به زودی 
به عادات غذايی قبل از تعطيلات 
برگرديم. نخستين گام اين است که 
هر چيز چاق کننده ای در آشپرخانه 
داريم را از دم دست برداريم. بهتر 
است از شيرينی و نوشيدنی های قندی 

شروع کنيم.
سالم بخوريم: غذاهای خانگی را بايد با 
مواداوليه سالم و مفيد بپزيم. نخستين 
خريدمان بايد مقدار زيادی سبزی و 
کاهو، ميوه، غلات کامل، حبوبات و 
پروتئين باشد. کم کردن مصرف نان و 
برنج و جايگزين کردن آنها با سبزيجات 
پخته و سالاد و سيب زمينی، يک روش 
هميشه کارآمد برای کاهش وزن است.

سيراب شويم: يک توصيه هميشگی 
برای کاهش وزن، خوردن آب به 
مقدار کافی است. خوردن آب کافی، 
باعث سرعت در کاهش وزن می شود. 
براساس يک تحقيق توسط انجمن 
آمريکايی شيمی، خوردن 2 ليوان آب 
قبل از هر وعده غذايی می تواند به 
کاهش وزن سرعت بدهد. نوشابه و ديگر 
نوشيدنی های قندی را هم بهتر است 
فعلا کنار بگذاريم. البته اگر بتوانيم 
برای هميشه با اين نوشيدنی های مضر 

وداع کنيم که برد بزرگی کرده ايم.

آشتی با ورزش: معمولا نخستين 
چيزی که تعطيلات و مسافرت قربانی 
می کند برنامه های ورزشی و تمرينی 
ما هستند. دوباره با باشگاه بايد 
آشتی و تا می توانيم پياده روی، شنا و 
دوچرخه سواری کنيم و اگر می توانيم 
بدويم. برگشت به تمرين هايی که قبل 
از تعطيلات داشته ايم مفيد است اما با 
از سرگيری آنها، احتمالا همان ميزان 
کالری ای که قبلا از دست می داديم 
را نمی سوزانيم و اينجاست که 
ورزش هايی مثل پياده روی، دويدن، شنا 
و دوچرخه سواری به کمک مان می آيند. 

اگر قبلا اين کارها را می کرديم، کافی 
است کمی زمان و فشار آن را زياد کنيم. 
در باشگاه هم می توانيم از دستگاه هايی 
استفاده کنيم که شرايط اين ورزش ها 
را برای ما شبيه سازی می کنند. تنوع 
در تمرين ها و دستگاه ها هم می تواند 
نتيجه مطلوبی داشته باشد. نکته اين 
است که بايد کمی به  خودمان فشار 
بياوريم. آن چربی های لعنتی بدون 

زحمت و جان کندن آب نمی شوند.

بدانيم چه می کنيم: اگر امکانش وجود 
دارد خوب است که آمار کاهش وزنمان 
را داشته باشيم. به عبارت دقيق تر، 
بايد مبنا را بر اين بگذاريم که در روز 
برايند مصرف و سوزاندن کالری ما، 
منفی 500باشد. يعنی 500کالری 
بيشتر از چيزی که دريافت می کنيم 
بسوزانيم. اينگونه می توانيم مصرف 
کالری هميشگی را داشته باشيم تا روند 
عادی زندگی مان مختل نشود و به بيان 
ساده، ضعف نکنيم و خدای نکرده بيمار 
نشويم و برای سوزاندن کالری های 
بيشتر وقت و انرژی بگذاريم. حذف 
250کالری از خوراکی های روزانه، کار 
سختی نيست و در حد حذف يک کافه 
لاته است، اما می تواند کمک زيادی 
به روند کاهشی کالری داشته باشد. 
کم کردن مصرف کالری با شيب بسيار 
ملايم و کم و از آن سو افزايش تمرين و 
فشار تمرينی، می تواند خيلی زود ما را 
به شرايط قبل از تعطيلات برساند. بهتر 
است در همين روزها و هفته های پيش 
رو به فکر اضافه وزن نوروزی امسال 
باشيم وگرنه آثار آن را نوروز بعدی هم 

در آينه خواهيم ديد.

افطار جهانی در دهلی
بست نشينی و بستن يک بزرگراه، شهرتی مهاجران مسلمان واکنش نشان دادند و با تصويب يک قانون تبعيض آميز نسبت به در اين منطقه، در سال2019 در واکنش به جنوب شرق دهلی واقع شده است. مردم محله طبقه کارگر مسلمانان است که در به سحر کشيده می شود. شاهين باغ، گردهمايی در سراسر شب ادامه دارد و کردن ديدار دور هم جمع می شوند. اين مسلمانانی هستند که برای افطار و تازه در اين روزها در اين محله ديده می شوند، اين محله هم، افطار است. بيشتر مردمی که به خود جلب می کند. بزرگ ترين جاذبه می شود و گردشگران را از سراسر دنيا گردشگری در اين کلانشهر تبديل در دهلی نو، در  ماه رمضان به يک جاذبه محله عمدتا مسلمان نشين شاهين باغ 

رمضان، به عشق اين سفره ها خود را به را گرفته که توريست های زيادی هم در ماه اين افطاری های مفصل و جذاب چنان دنيا افطاری هايش جذب شدند و حالا شهرت محتوا می کنند( هم به اين محله و سنت فودبلاگرها )افرادی که درباره غذا توليد سفره افطار را پايه گذاری کردند. کم کم نااميد نکردند و از آن سال، سنت گستردن می آمدند. مسلمانان هم مهمانان خود را غذاهای خوشمزه مسلمانان به شاهين باغ در کار نبود، مردم به اميد اين پذيرايی و شروع شد و بعدها حتی وقتی که اعتراضی سنت پذيرايی از معترضان، از همان زمان در اين محله رونق زيادی داشته باشد. و احساس تعلق، باعث شده تا افطارها جهانی پيدا کردند. حالا همان همدلی 
شاهين باغ می رسانند.

چهره روز

»تاریکی تاریکی را از بین نمی برد، فقط 
نور است که می تواند. تنفر تنفر را از بین 

نمی برد، فقط عشق است که می تواند.

مارتین لوتر کینگ
فعال حقوق رنگین پوستان 
)15ژانویه1929 - 4آوریل1968(

افطار لب خط

فوتبالیست هاى مسلمانی که در بازى هاى لیگ برتر انگلیس 
 کنار زمین افطار می کنند، دیگر بخشی عادى از فوتبال 
در انگلیس در  ماه رمضان است. چند روز پیش بازى آستون 
ویلا و ولورهمپتون ولوز هنگام اذان متوقف شد تا بازیكنان 
مسلمان روزه دار، کنار زمین افطار کنند. اخیرا نیز این 
عكس هاى بازى نیوکاسل و اورتون حسابی مورد توجه 
قرار گرفته است. بازیكنان لب خط، کنار هم زانو زده اند و 
با هم افطار می کنند. فوتبالیست هاى مسلمان لیگ برتر 
در سال هاى اخیر به تنهایی سفیر فرهنگی اسلام بوده اند 
و به خاطر حفظ سنت هاى اسلامی ازجمله روزه دارى، 
مردم انگلیس را حسابی با آیین هاى اسلامی آشنا کرده اند. 
حالا شاید مردم عادى در انگلیس ندانند که روزه گرفتن 
مسلمانان چیست اما هواداران فوتبال به خوبی می دانند که 
بازیكنان مسلمان شان، در اوج حساسیت و فشردگی بازى ها، 
بدون اینكه چیزى بخورند یا بیاشامند وارد زمین می شوند 
و تنها وقتی که آفتاب  غروب کند مجاز به خوردن هستند. 
لیگ برتر هم ضمن احترام به این بازیكنان مسلمان، با توقف 

بازى در هنگام اذان موافقت کرده است.

جهش توليد با مشارکت مردم

گلستان زيبا  طبيعت زيبا و متفاوت استان گلستان، در همه فصول سال زيباست اما در نوبهار، هر گوشه از اين اقليم زيبا، چشم نواز و پررنگ و نور و ديدنی است. عکس روز
و البته چشم نوازترين مناظر، شکوفه های رنگارنگ و حيرت انگير درختان هستند.    عکس ها :  ايرنا

تعطيلات بلندمدت و تغيير سبک 
زندگی، سفرهای طولانی، جشنواره 

غذا و آجيل و شيرينی و ميوه و 
گردهمايی های دوستانه و خانوادگی 

در رستوران ها و بعضا افطاری خوردن 
سنگين، دست کم يکی دو کيلو اضافه 

وزن را روی دست بيشتر ما گذاشته 
است. اصلا جای نگرانی و افسوس 

نيست چون خارج شدن از نظم و نظام 
زندگی روزمره در تعطيلات، پديده ای 

جهانی است و فقط ما نيستيم که بعد از 
تعطيلات سال نو چاق می شويم.

جواد نصرتی



 جعل
تاریخ

درباره اتفاقات فوتبالی فیلم »پرویزخان« که 
تفاوت هایی اساسی با وقایع سال65 دارند

فیلم سینمایی »پرویزخان« که با محوریت زندگی 
پرویز دهداری ساخته شده این روزها روی پرده 
سینماهای تهران است. این فیلم به قصد معرفی 
سرمربی اسبق تیم ملی ساخته شده و به طور خاص 
بر ماجرای معروف استعفای 14بازیکن از تیم ملی 
متمرکز است. اما روایت این اثر از اتفاقات فوتبالی 
آن سال ها اغلب نادرست و حتی وارونه است و 
ظاهرا سازندگان فیلم اشراف چندانی بر حوزه 
فوتبال و به خصوص اتفاقات دهه60 نداشته اند. 
تماشای این فیلم بهانه خوبی است برای بازخوانی 
خاطرات آن سال ها و بزنگاه عجیبی که فوتبال 

ایران با »معلم اخلاق« پشت سر گذاشت.

11   پرویز دهداری یک مربی سختگیر در اعمال 
نظم و انضباط بود و بارها تأکید کرده بود رعایت 
اخلاق برایش مقدم بر نتیجه گیری در میدان است 
اما بنا بر روایات موثق، بازیکنان تیم ملی بیش از 
آنکه با خود او مشکل داشته باشند با دستیار اولش 
یعنی رضا وطنخواه مشکل داشتند. این نکته ای 
است که در فیلم مغفول مانده و شخصیت رضا 

وطنخواه کاملا منفعل و بی تأثیر است.

22   در کنار مسائل اخلاقی و انضباطی، بزرگان 
تیم ملی در آن سال ها بر سر مسائل تاکتیکی 
هم با پرویزخان اختلاف عقیده داشتند. ناصر 
محمدخانی، حمید درخشان، عبدالعلی چنگیز 
و... متخصص بازی روی زمین بودند و تا پیش از 
آمدن دهداری هم تیم ملی به شکل دلخواه آنها 
بازی می کرد. همزمان با آمدن دهداری پدیده ای 
در فوتبال ایران ظهور کرد که کریم باوی نام داشت 
و تخصص عجیبی در سرزنی و بازی روی هوا 
داشت. دهداری تاکتیک تیم ملی را بر پایه همین 
تخصص بنا کرده بود و همه وظیفه داشتند توپ را 
روی آسمان به باوی برسانند؛ تاکتیکی که چندان 
به مذاق ستاره های محبوب که اتفاقا همه آنها از 
تیم های قرمز و آبی می آمدند خوش نمی آمد. در 
فیلم پرویزخان به شکل عجیبی تمامی این وقایع 
برعکس روایت شده است! یعنی ستاره ها بازی 
هوایی را دوست دارند و دهداری بازی زمینی را 
انتخاب کرده است، آن هم با کریم باوی که روی 
زمین یک بازیکن زیر متوسط بود! لقب مرحوم باوی 
در فیلم از همه اینها عجیب تر است؛ کریم پاطلایی!

33   مسیری که پرویزخان در فیلم برای یافتن 
بازیکنان بااستعداد و تشکیل یک تیم جدید طی 
می کند بسیار غریب و دور از واقعیت است. او برای 
دروازه تیمش احمدرضا عابدزاده را از بازی های 
محلی در یک زمین خاکی کشف می کند! حال آنکه 
در واقعیت عابدزاده بازیکن تیم منتخب اصفهان در 
لیگ قدس بود و استعدادش را بارها در این رقابت ها 
نشان داده بود؛ روی چمن ورزشگاه تختی اصفهان 
و حتی امجدیه و آزادی تهران. عابدزاده حتی یک 
سال قبل تر در تیم ملی »ب« ایران در جام دهه 
فجر سال64هم بازی کرده بود. روند انتخاب نادر 
میراحمدیان از عابدزاده هم شگفت انگیزتر است. 
میراحمدیان بازیکن بانک ملی بود که در عالم 
واقعیت دهداری او را در رقابت های باشگاه های 
تهران )جام 17شهریور( دید و به شکل عجیبی 
در نخستین بازی ملی بازوبند کاپیتانی را هم به او 
سپرد. اما کشف این مدافع میانی در فیلم طی یک 
بازی گل کوچک وسط کوچه باریکی در تهران رخ 
می دهد! یک بازی دو به دو که در یک سمت آن 
میراحمدیان و یک پسربچه قرار دارند و در سمت 

دیگر دهداری و وطنخواه!

44   به شخصیت مرحوم سیروس قایقران در طول 
فیلم بسیار پرداخته شده و استثنائا در مورد این 
بازیکن خیلی از داده ها درست ارائه شده است جز 
یک نکته که اتفاقا موضوع بسیار مهمی هم هست. 
قایقران بازیکنی بود که ابتدا نامه استعفا را امضا کرد 
اما خیلی زود استعفایش را پس گرفت. آن قدر زود 
که هرگز و در هیچ یک از رسانه ها تعداد بازیکنان 
مستعفی 15نفر ذکر نشد. رجوع به نشریات آن 
سال ها نشان می دهد همه جا صحبت از استعفای 
دسته جمعی 14بازیکن از تیم ملی است. اما فیلم 
روزهای زیادی قایقران را در میان مستعفی ها نگه 
می دارد و بعد او را پشیمان به اردوی دهداری 
برمی گرداند. حتی بنرهای تبلیغاتی فیلم هم با 
این جمله طراحی شده اند که »15بازیکن تیم ملی 
فوتبال استعفا دادند.« جمله ای که اساسا در تاریخ 

فوتبال ایران وجود خارجی ندارد.

55     زاویه نگاهی که کارگردان پرویزخان انتخاب 
کرده، کاملا نشان می دهد او بر روایت نعل به نعل و 
مستند تاریخ به همان شکلی که در سال1365رخ 
داده تأکید دارد. بر این اساس تمام بازیکنان و 
مربیان با نام خودشان در فیلم حضور دارند. اما 
به شکل عجیبی در مورد بازیکنان مستعفی و 
به خصوص سردسته آنها که حالا به شخصیت 
منفی فیلم تبدیل شده اوضاع برعکس می شود! 
بازیکنی با نام وحید کامیاب)!( که مشخصاتش 
ترکیبی از حمید درخشان، ناصر محمدخانی و 
شاید حتی محمد پنجعلی است و لابد به این شکل 
طراحی شده تا راه را بر گله و شکایت همه این نام ها 
ببندد. اگرچه این راه کاملا هم بسته نماند و حمید 
درخشان به محض اکران »پرویزخان« به یکی از 

نخستین شاکی های این فیلم بدل شد.
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سوژه روز

پخش زنده

برنامه بازی

لیورپول

شفیلدیونایتد
22:00

لیگ برتر انگلیس

چلسی

منچستریونایتد
22:45

نساجی

ملوان
19:00

استقلال

گلگهر

صنعتنفت

مسرفسنجان

پرسپولیس

سپاهان

19:00

19:00

19:15

ذوبآهن

پیکان

فولاد

شمسآذر

استقلالخوزستان

هوادار

19:00

19:00

19:15

تراکتور

آلومینیوم
19:30

لیگ برتر ايران - هفته 22

شنبه 18 فروردين 1403

يکشنبه 19 فروردين 1403

دوشنبه 20 فروردين 1403

آژاکس

ایگلز
22:30

وولندام

فاینورد
20:15

ارديويسه هلند

گرانادا

والنسیا
21:30

لالیگا اسپانیا

وحيد شمساييوحيد شمسايي از کيفيت بالاي مربيان حال حاضر تيم هاي آسيايي مي گويد  از کيفيت بالاي مربيان حال حاضر تيم هاي آسيايي مي گويد 
اما مدعي است او و تيمش هدفي جز فتح جام ملت هاي آسيا ندارداما مدعي است او و تيمش هدفي جز فتح جام ملت هاي آسيا ندارد

فقطفقط به بهقهرمانیقهرمانی

فکر می کنیمفکر می کنیم
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نكته بازی

محرم و شوک دوم؟
استقلال در حالی روز شنبه میزبان مس رفسنجان است که 
لیگ برتر به هفته های حساس و سرنوشت ساز رسیده. این هفته 
استقلال، 24 ساعت زودتر از پرسپولیس بازی می کند و همین 
موضوع، ضرورت کسب پیروزی از سوی آبی ها را دوچندان 
می کند. بازی شنبه اما برای تیم جواد نکونام جنبه حیثیتی هم 
دارد؛ چراکه استقلال در جام حذفی با قبول شکست برابر همین 
تیم مس از گردونه مسابقات اوت شد. بازی حذفی 2تیم در کرمان 
در شرایطی برگزار شد که مس واقعا سرتر بود. مدیران استقلال بعد 
از آن شکست بیانیه ای در باب حمایت از جواد نکونام منتشر کردند. 
همین موضوع هم سرمربی آبی ها را شاکی کرد و او گفت: »مگر چه 
شده که بیانیه می دهید؟« حالا جواد باید مراقب باشد مبادا شوک 

دوم و بدتر را در لیگ از تیم محرم دریافت نکند.

مأموریت ویژه مرد یونانی
پرسپولیس که سال گذشته خورشیدی را در فرمی مطلوب و با 
ارائه نمایش هایی جذاب و تماشایی پشت سر گذاشت، در آغاز سال 
جدید روز یکشنبه باید در سیرجان به مصاف گل گهر برود. گل گهر 
برای پرسپولیس رقیب خاصی است؛ چرا که از زمان حضور این 
تیم در لیگ برتر طی 12 دیدار، هرگز برابر قرمزها موفق به کسب 
پیروزی نشده. از قضا تیم سیرجانی در بخشی از این بازه زمانی 
ستارگان خوب و ترکیبی قدرتمند را در اختیار داشت، اما باز هم 
مقابل پرسپولیس نتوانست هر 3 امتیاز را بگیرد. حالا دستیابی به 
این هدف می تواند برای مارینوس اوزونیدیس یونانی یک ماموریت 
ویژه باشد؛ مردی که بازی رفت را با یک گل به قرمزها باخت، اما 
تیمش فوتبال خوبی بازی کرد و یک گلش هم با اشتباه جنجالی 

کمک داور نادیده گرفته شد.

فرم درخشان
شاید این روزها بین لژیونرهای ایرانی، درخشان ترین فرم را محمد 
محبی داشته باشد؛ وینگر و مهاجم روستوف روسیه که آمارش 
از ابتدای فصل خارق العاده نبود، اما این هفته ها خیلی خوب اوج 
گرفته است. محبی در لیگ روسیه 2 بازی پیاپی مقابل کراسنودار و 
دینامو مسکو دبل کرده است. او البته در بازی حذفی روستوف برابر 
یک تیم دسته دومی در ترکیب اصلی حضور نداشت؛ شاید به این 
دلیل که کادرفنی این مسابقه را آسان ارزیابی می کرد. بازی اما در 
وقت های قانونی با تساوی به پایان رسید تا کار به ضربات پنالتی 
بکشد. کمی پیش از پنالتی ها محبی به زمین آمد و با گل کردن 
ضربه پنجم، حکم صعود تیمش را امضا زد. همین که کادرفنی او 
را برای زدن آخرین ضربه انتخاب کرده هم نشان از جایگاهی دارد 

که محبی در روستوف به دست آورده.

بهروز رسایلی|  در فاصله 9هفته به پایان مسابقات لیگ 
برتر، استقلال در صدر جدول قرار گرفته و طبیعتا شانس اول 
کسب عنوان قهرمانی به شمار می رود. با وجود این از مدت ها 
قبل عملکرد آبی ها با یک نقد مشترک از سوی ناظران و حتی 
برخی هواداران خود این تیم همراه بوده؛ اینکه استقلال به 
اندازه کافی زیبا بازی نمی کند و فوتبال دفاعی این تیم طراوت 
و شادابی مورد نظر مخاطبان را ندارد. این بحث در فضای 
رسانه ای و مجازی بسیار پرتکرار بوده، اما موضوع اینجاست که 
چنین نقد و نظرهایی اساسا روی کار جواد نکونام و شاگردانش 

تأثیر ندارد. آنها فقط »جام« را می خواهند؛ همین.

   جنجال 3بازی آخر
روی کاغذ استقلال در 3 بازی پایانی سال 1402 عملکرد 
خوب و ثمربخشی داشته است. آبی ها 2 بازی بیرون از 
خانه برابر استقلال خوزستان و هوادار را با پیروزی پشت 
سر گذاشتند و یک مساوی هم از پرسپولیس گرفتند که 
باعث شد فاصله تیم های اول و دوم در صدر جدول حفظ 
شود. استقلال در هیچ کدام از این 3 بازی هم گل نخورد، 
بنابراین همه  چیز عالی است، اما به شکل تامل برانگیزی 
انتقاد از کیفیت فوتبال تیم نکونام در همین مقطع بیش 
از هر زمان دیگری بوده است. اگر در فضای مجازی و 

گوش هایت را ببند!
با وجود همه انتقادها، استقلال نکونام تصمیمش را گرفته؛ ترجیح دادن جدول و جام به 

کیفیت و شادابی، برای تغییر مسیر هم دیگر دیر است

ازجمله توییتر فعال هستید، لابد بعد از برتری 
یک بر صفر استقلال برابر هوادار از گلایه های 
پرشمار برخی از هواداران استقلال شگفت زده 
شده اید. دلیلش این است که تیم جواد در آن 

بازی به یک گل زودهنگام دست پیدا کرد و 
پس از آن 90 دقیقه کامل دفاع کرد. نوع بازی 

استقلال در دربی و حتی در اهواز برابر همنام خوزستانی 
هم همینطور بود. استقلال در این 3 بازی مجموعا 7 شوت 
داخل چارچوب داشته است. مثلا آنها برابر هوادار 2 شوت 
داخل چارچوب زدند، درحالی که این عدد برای تیم مقابل 
6 ضربه بود. استقلال در دربی تهران تنها 31 درصد مالکیت 
توپ را در اختیار داشت و فقط 244 پاس بین بازیکنان 
این تیم رد و بدل شد. همین هاست که برخی هواداران را 
کلافه کرده، اما صداهای مخالف چندان باعث تغییر روند 
استقلال نشده است. همزمان مدافعان کادرفنی هم به 
تفاوت بضاعت انسانی استقلال با مدعیانی مثل پرسپولیس 
و سپاهان اشاره می کنند و این مدل بازی را توجیه پذیر 

می دانند.

   نشنو و جلو برو!
آیا »فوتبال زیبا« مهم است؟ بله حتما. آیا 
برای استقلال مقدور نیست با همین بضاعتی 
که دارد حداقل در برخی مسابقات نمایش 
جذاب تری داشته باشد؟ باز هم پاسخ مثبت 
است. با این حال حقیقت آن است که استقلالی ها از 
خیلی وقت پیش تصمیم شان را گرفته اند؛ اینکه با همین 
رویه به سمت فتح جام حرکت کنند. الان هم در یک سوم 
پایانی فصل برای تغییر مسیر و استراتژی خیلی دیر است 
و شاید بهترین کار برای آبی ها این باشد که بدون اعتنا به 
انتقادات به راه شان ادامه بدهند. اینطوری حداقل روی 
هدف اصلی شان یعنی قهرمانی متمرکز هستند، چرا که اگر 
با این مدل از بازی کسب جام هم منتفی شود، جواد نکونام 
متحمل انتقادات بسیار شدیدتری خواهد شد. در ضمن 
دست کم بسیاری از استقلالی هایی که امروز شاکی هستند، 
بعد از قهرمانی احتمالی راضی خواهند شد؛ همانطور که 
اتفاق مشابه در لیگ بیست ویکم برای تیم فرهاد مجیدی 

هم رخ داد.

در طول یکی، دو سال گذشته محمد حسین کنعانی زادگان یکی از سوژه های همیشگی 
منتقدان و روزنامه نگاران بوده است. اغلب هم صفر تا صد خودش مقصر بوده و طوری تا 
کرده که چاره ای جز انتقاد باقی نگذاشته؛ یک روز فیلم فحش دادنش در اتوبان منتشر 
می شد و یک روز آن فایل صوتی عجیب و غریب، یک روز در مورد خودروی 100میلیاردی اش 
مصاحبه می کرد و روزی دیگر پای پله های اتوبوس دعوا راه می انداخت. این اواخر اما به نظر 
می رسد کنعانی کمی تغییر رویه داده؛ در زمین نرمال تر است و بیرون از میدان هم کارهای 

سنجیده تری انجام می دهد.
به عنوان مثال، او به تازگی با انتشار یک استوری، به بهانه رنجی که این روزها هموطنان مان 
در سیستان و بلوچستان متحمل می شوند، به تمجید از محمد بادپا، بازیکن بلوچ پرسپولیس 
پرداخته و در وصف عبور از دشواری ها و غیرممکن ها مطالب مثبت و قابل توجهی نوشته است. 
بادپا وینگر است و بعد از حضور مؤثر در جمع امیدهای پرسپولیس، با نظر یحیی گل محمدی به 
تیم بزرگسالان پیوسته. آنچه در این مورد از کنعانی زادگان سر زد، یک حرکت دلگرم کننده در 
قبال یک هم تیمی جوان است که می تواند برای افرادی در موقعیت مشابه بادپا هم الهام بخش 
باشد. امیدواریم تغییر رفتار کنعانی جدی و دنباله دار باشد و او منتقدانش را تسلیم 

کند. آخ که در این قبیل موارد تسلیم شدن چقدر لذتبخش است!

ما را تسلیم کن!
 در مورد تغییر رفتار قابل تأمل محمدحسین کنعانی زادگان 
که این روزها دلگرم کننده است
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در حالت عادی امشب چلسی و منچستریونایتد باید 
برسر قهرمانی یا کسب سهمیه لیگ قهرمانان اروپا با هم 
روبه رو می شدند، اما 2 باشگاه بزرگ و پرخرج انگلیسی 
که مالکان آمریکایی دارند، تنها نام های بزرگ را یدک 
می کشند و هیچ نشانه ای از روزهای اوج شان ندارند. در 
این میان اوضاع چلسی به مراتب از یونایتد بدتر است و 
باید دید بازی امشب چه تأثیری روی سرنوشت 2 باشگاه 

می گذارد. داور این بازی آنتونی تیلور است.
    منچستر 19و چلسی 27  امتیاز از صدر جدول فاصله 
دارند. البته فاصله چلسی تا قعر جدول تنها 25 امتیاز 
است تا اوضاع بحرانی این تیم بیشتر نمایان شود. خط 
دفاعی 2 تیم هم افتضاح است. چلسی 47 گل خورده 
)49 گل زده( و من یونایتد 40 گل خورده )40 گل زده(. 
یونایتد در سال 2024بیشتر از هر تیم دیگری در لیگ 
جزیره شوت دریافت کرده؛ در این سال منچستری ها 
197شوت به دروازه خود متحمل شده اند که بدترین 
رکورد لیگ است؛ بیشتر از وستهم و برنتفورد )192( و 
لوتون تاون )188شوت دریافتی(. چلسی هم که اخیرا 
خوب گل می زند، در 5 بازی آخر در هر بازی 2 گل )برنلی، 

لستر، نیوکاسل، برنتفورد و لیدز( دریافت کرده.

    با این حال و با وجود سوتی های اونانا در این فصل، 
دروازه بان کامرونی من یونایتد توپ های زیادی مهار 
کرده است؛ دقایق حضور )3630(، بازی )40(، کارت زرد 
)4(، پاس کلیدی )4(، کلین شیت )12( و سیوها )147(.

    یونایتد تنها یک برد از 9 بازی اخیر خارج از خانه خود 
در لیگ برتر مقابل تیم های لندنی کسب کرده است 
)3 تساوی و 5شکست( و از 6 بازی اخیر خود، 4 بازی را در 
پایتخت باخته است. منچستری ها در این فصل، در 3سفر 
از 5 سفر خود به لندن بازنده بوده اند که بیشترین تعداد 
باخت در یک فصل برای این تیم به دست باشگاه های 
پایتخت است، پس از فصل 90-1989که رکورد 

4 شکست را در کارنامه به ثبت رساندند.
    با این حال قرمز های منچستر در 5 بار آخری که به 
استمفوردبریج سفر کرده اند، در لندن شکست نخورده و 

البته تنها یک بازی را برده اند.
    وضعیت چلسی بدتر است. آبی ها در 12 بازی اخیر 
خود در لیگ برتر مقابل منچستریونایتد بدون برد بوده اند 
)7تساوی و 5شکست( که طولانی ترین روند بدون برد این 
تیم مقابل شیاطین سرخ در لیگ برتر محسوب می شود.

    یونایتد اکنون این شانس را دارد که دومین دبل خود 

را در لیگ برتر مقابل آبی ها ثبت کند. اولین بار در فصل 
20-2019 بود که منچستری ها رفت و برگشت آبی ها 

را بردند.
    اگر یونایتد در بازی امشب هم برنده شود، اولین بار 
پس از 59 سال خواهد بود که 3 بازی پیاپی را در لیگ از 
این حریف می برد. آنها در سپتامبر 1965 این رکورد را 

ثبت کرده بودند.
    هوای ماه آوریل به چلسی نمی سازد. آنها در 
6 بازی آخری که در این ماه انجام داده اند، از کسب 
پیروزی ناتوان بوده اند؛ 2 تساوی و 4 باخت. آنها آخرین بار 
در آوریل 2022 وستهم را یک بر صفر شکست داده 
بودند. آبی پوشان در 10 بازی آخر این ماه تنها همان یک 
پیروزی را دشت کردند و متحمل 3 تساوی و 6 شکست 
شدند. آنها در 7 بازدیدی که از استمفوردبریج در آوریل 

داشته اند، 5بار بازنده بوده اند.
    لاوره، خرید گران قیمت بلژیکی چلسی که از لیورپول 
هایجک شد، طبق معمول مصدوم است و ادامه فصل را از 
دست داده است. در اردوی منچستر لیساندرو مارتینس 
بازهم مصدوم شده و علاوه بر او، لیندلوف هم در خط 
دفاعی یک ماه غایب خواهد بود. واران، لوک شو، مالاسیا، 

جان ایوانز و واران هم دچار آسیب دیدگی هستند و 
درواقع منچستر غیراز دیگو دالوت و کینگ 

هری مگوایر مدافع دیگری در دسترس 
ندارد. منچستریونایتد 53 مورد جداگانه 
مصدومیت یا بیماری بازیکنان داشته 
که منجر به از دست دادن مسابقات در 

این فصل شده است.
    یک خبر مدیریتی از باشگاه منچستر؛ 
اینکه ممکن است آنها ناگلزمان را از تیم 
ملی آلمان در اختیار بگیرند و جانشین 
تن هاخ هلندی کنند. بار پیش که آنها 
مربی آلمانی استخدام کردند، استاد 
ناگلزمان یعنی رالف رانگنیک بود 
که کاملا ناکام شد و جای خود را به 
تن هاخ ناکام تر از خود داد. نیمکت 
چلسی با وجود نتایج فاجعه بار 
پوچتینو در فصل آینده دست 
نخواهد خورد و تادبولی می خواهد 
یک فصل دیگر به این مربی 

آرژانتینی فرصت بدهد.

بازی بزرگ بازی بزرگ سابق!سابق!
آبی ها به ایستگاه آخر جدول نزدیک تر از صدر هستند و حالا باید با منچستری روبه رو شوند که خودش حال وروز خوشی ندارد

واران، مدافع فرانسوی گران قیمت منچستر که از رئال 
مادرید خریداری شده، فاش کرد سال 2020 در مرحله 
نیمه نهایی لیگ قهرمانان مقابل منچسترسیتی با ضربه 
مغزی بازی کرده بود: » در آن مسابقه من با سرگیجه 
بازی کردم. درواقع همان موقعی که داشتم خودم را برای 
رفتن به زمین آماده می کردم، فهمیدم که سرگیجه 
دارم و به خودم گفتم بیدار شو و حتی به ذهنم رسید 
که به خودم یک سیلی بزنم. در طول مسابقه 3 
توپ اولی که به سمتم آمد بی خطر بود و از 
نظر فنی دفع شان آسان 
بود اما واکنش من واقعاً 
آهسته بود، چون 
روی  نمی توانستم 
کاری که می بایست انجام دهم، تمرکز کنم. مثل یک تماشاگر 
شده بودم که فقط داشت اتفاقاتی را که در بازی رخ می داد  
تماشا می کرد. عملکردم در آن بازی بد بود و کمی بعد فهمیدم 

که افتم به دلیل ضربه  وارد آمده به سرم بوده است.«

 رافائل واران
و خاطره ای تلخ
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لاپورتا به تازگی رسما اعلام کرده که می خواهد 
ژاوی برای مدتی طولانی سرمربی بارسلونا بماند. 
اسطوره بارسا چندی پیش در واکنش به نتایج 
ضعیف تیمش اعلام کرده بود که در پایان فصل 
بدون دریافت غرامت از باشگاه جدا می شود اما 
پس از آن پیروزی های پیاپی از راه رسیدند و 
مدیران باشگاه متقاعد شدند که نباید امیدشان 
را به این مربی از دست بدهند. به ویژه اینکه او 
جوانان زیادی را در 2 فصل اخیر رو کرده؛ ازجمله 
ستارگانی مثل کوبارسی، یامال، گورو، فرمین 

لوپس و بالده.
روزنامه کاتالونی موندو دپورتیوو ادعا کرده که 
خوان لاپورتا )رئیس باشگاه(، دکو )مدیر ورزشی( 
و رافا یوسته )نایب رئیس ورزشی( می خواهند 
ژاوی تا پایان ماه ژوئن 2026در تیم اول بماند. 
البته همزمان اخباری درباره مذاکرات پنهانی 
دکو با مربی هموطنش در پرتغال رسانه ای شده تا 
نظر آموریم را به گرفتن شغل در بارسا جلب کند. 
آموریم گزینه اصلی جانشینی یورگن کلوپ در 

لیورپول است اما بارسا و دکو می خواهند نظر او 
را تغییر دهند. اگر ژاوی روی تصمیمش بماند و 
در تابستان جدا شود، سرمربی فعلی اسپورتینگ 
لیسبون گزینه اصلی خواهد بود. احتمال ماندن 
مربی سابق السد قطر هم وجود دارد. موندو مدعی 
شده که ژاوی درصورت خرید چند ستاره بزرگ 
نظیر زوبیمندی از سوسیداد، کیمیش از بایرن 
مونیخ و برناردو سیلوا از منچسترسیتی در تیم 
می ماند. خرید این ستارگان از توان باشگاه خارج 
است و بارسا حتی نمی تواند قرارداد آنها را ثبت 
کند یا از پس دستمزد بالای این بازیکنان برآید. 
برناردو سیلوا برای بارسا بند فسخ 50 میلیون 
یورویی دارد، کیمیش در بایرن ناراضی است و 
زوبیمندی هم گزینه اصلی بایرن مونیخ و آرسنال 
است و خرید او حداقل 60 میلیون یورو هزینه 
دارد. از طرفی، شنیده می شود لاپورتا برای تلافی 
انتقال امباپه به رئال مادرید در حال برنامه ریزی 
برای خرید ارلینگ هالند در تابستان 2025 است 
تا او را جایگزین لواندوفسکی در خط حمله کند.

جانشین احتمالی کلوپ یا 
ژاوی در ادامه دلبری هایش 

از باشگاه های بزرگ توانست 
تیمش را به فینال جام حذفی 

پرتغال هم ببرد. شاگردان 
آموریم در دور برگشت 

نیمه نهایی جام حذفی با 
تساوی ۲-۲ مقابل بنفیکا 

متوقف شدند اما با توجه به 
پیروزی 3-۲ در دیدار رفت، 

این اسپورتینگ لیسبون 
بود که به فینال راه یافت. 

اسپورتینگ در لیگ برتر 
پرتغال هم صدرنشین است. 

در دیگر دیدار نیمه نهایی 
جام حذفی پرتغال، پورتو و 

ویتوریا به مصاف هم رفتند.

20 مدیران بارسا همزمان با مربی خودشان و مربی مورد نظر لیورپول 
مذاکره می کنند

ژاوی یا آموریم؟

هت تریک های سریالی
رونالدو از میتروویچ جلو زد تا تقریبا آقای گلی اش در لیگ عربستان قطعی شده باشد

الهلال به ارتقادادن رکورد بیشترین تعداد 
پیروزی پیاپی در تاریخ فوتبال توسط یک 
باشگاه که در اختیار خودش است ادامه 
می دهد. با پیروزی 3بر صفر مقابل الاخدود، 
این تیم به 31 برد پیاپی رسید. در این مسابقه 
روبن نوس 2 پاس گل و صالح الشهری، مالکوم 
و سالم الدوساری هر کدام یک گل به ثبت 
رساندند. رکورد قبلی در اختیار باشگاه ولزی 
نیوسینتس بود که 2 بار )27 و 26( صاحب آن 
بود تا اینکه الهلال با مربیگری ژسوس از راه 
رسید. آژاکس با رکورد 26 و 25برد پیاپی در 

رده سوم این جدول ایستاده است.

یووه بازی رفت دیدار نیمه نهایی جام حذفی 
ایتالیا را با 2 گل کیه زا از لاتزیو برد اما در سری آ 

همچنان کاستی هایی برای این تیم دیده 
می شود. در 35 سال اخیر سابقه نداشت 
که یوونتوس تا پایان هفته سی ام سری آ، 
20  امتیاز کمتر از تیم صدرنشین داشته 
باشد؛ آخرین مورد به 35 سال قبل و 

فصل 89-1988 برمی گردد.

باشگاه برایتون در فصل 23-2022 پس از 
کسر مالیات، 8/122 میلیون پوند سود کرده 
که نسبت به فصل 22-2021بیش از 5 برابر 
است. فروش کوکوریا، بیسوما و مک آلیستر، 
انتقال گراهام پاتر به چلسی با دریافت هزینه 
فسخ، صعود به لیگ اروپا برای اولین بار در 
تاریخ باشگاه و همچنین صعود به نیمه نهایی 
اف ای کاپ، از اصلی ترین منابع درآمدی 
باشگاه بوده و فروش کایسدو و روبرت سانچس 

در این محاسبات لحاظ نشده است.

با 3 گل و 2 پاس گل کریس رونالدو در پیروزی 8بر صفر النصر مقابل ابها، تقریبا آقای گلی این ستاره 39 ساله پرتغالی 
در لیگ عربستان قطعی شد. او با 2 هت تریک پیاپی از میتروویچ جلو زد و تعداد گل هایش را در لیگ این فصل به 29 گل 
)به همراه 10پاس گل( رساند. براساس اخبار منتشرشده، میتروویچ 22 گله، 5یا 6 بازی را از دست خواهد داد و به این 
ترتیب نمی تواند خطری متوجه رونالدو کند. حمدالله مراکشی، آقای گل فصل پیش هم 18 گل در این فصل زده و 
تالیسکا، هم تیمی برزیلی رونالدو 16 گل در کارنامه دارد. کریستیانو این 29 گل را تنها در 24 بازی این فصل زده است. 

تازه ترین هت تریک رونالدو در بزرگ ترین برد تاریخ النصر به ثبت رسید.
    تعداد گل های عمر رونالدو به 885رسید و او حالا تنها 15 گل دیگر تا عدد تاریخی 900فاصله دارد.

    تعداد پاس گل های رونالدو هم حالا رند شد و به 250عدد رسیده است.
    تعداد گل هایش از روی ضربات آزاد به 63رسید و هت تریک هایش به 65که 35 تای آن بعد از 

30 سالگی ثبت شده است.
    او حالا با پیراهن النصر از فصل پیش تا به امروز 60 بازی انجام داده که در آنها 56گل به ثمر رسانده؛ 
14 پاس گل و 70 تأثیرگذاری روی گل ها، هر 90 دقیقه 1.2مشارکت در گل و میانگین هر بازی 

0.94 گل از دیگر آمارهای خیره کننده رونالدو در این مدت بوده اند.
    او تنها در 3 روز بیش از هت تریک های 4 سال اخیر مسی موفق به انجام این کار 

شده است.
    کریستیانو برای چهارمین بار در دوران حرفه ای خود در یک مسابقه 
 2 کاشته به ثمر رساند؛ استوک سیتی )لیگ انگلیس- 2008(، زوریخ سوئیس
)لیگ قهرمانان- 2009(، ویارئال )لالیگا- 2011( و ابها )لیگ برتر عربستان- 

.)2024
    او حالا 2 کاشته دیگر از مسی و بکام کم دارد. بیشترین ضربه 
ایستگاهی در تاریخ فوتبال؛ جونینیو )77(، پله )70(، رونالدینیو و 
لگروتالیه )66(، مسی و دیوید بکام )65(، کریس رونالدو )63( و 

مارادونا و زیکو )62کاشته(.
    ضربات آزاد گل شده رونالدو به تفکیک تیم؛ رئال مادرید 
)32(، منچستریونایتد )15(، یوونتوس )یک(، النصر )4( و 

تیم ملی پرتغال )11(.
    رونالدو فردا در برابر الضمک در چهارچوب هفته 
بیست و هفتم لیگ برتر عربستان بازی دارد. او 6 ماه پیش به 

همین تیم از روی ضربه آزاد گل زده و مقابل آنها دبل کرده بود.
    بیشترین تأثیر گذاری روی گل در این فصل فوتبالی )گل و پاس گل(؛ کریستیانو 

رونالدو )62(، کیلیان امباپه )58( و هری کین )52(.
    هالند 243 گل تا 23 سالگی و امباپه 327گل تا 25سالگی زده اند و اگر این دو 
بخواهند به رکورد 885 گل رونالدو برسند، باید سالی 40 گل به ثمر برسانند و تا 

39 سالگی به فوتبال ادامه دهند.
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کوتاه بیا امپراتور!
افشین قطبی پاسپورت ایرانی اش را مانعی برای 
رشد در دنیای مربیگری دانسته؛ باور می کنید؟

به تازگی مصاحبه ای تصویری از افشین قطبی، سرمربی پیشین 
پرسپولیس و تیم ملی منتشر شده که او در بخشی از آن جملاتی با این 
مضمون به زبان می آورد: »گاهی فکر می کنم اگر آخر فامیلی من ویچ 
داشت موفق تر بودم. ایرانی بودن خیلی حس قشنگی است و من آن را 
دوست دارم، اما خیلی از مردم باید بدانند وقتی شما پاسپورت ایرانی 
دارید، کارتان سخت می شود و شاید نتوانید در باشگاه های مختلف دنیا 
کار کنید. خیلی مواقع تا متوجه می شوند ایرانی هستید، تیم را می دهند 

به فرد دیگری.«
در مورد انگاره های ذهنی ناروایی که ممکن است بعضی جاها پیرامون 
ایرانی ها وجود داشته باشد بحثی نیست، اما استاد قطبی طوری حرف 
می زند که انگار او از نظر فنی بدون هیچ کم وکاستی در قله ایستاده و 
هرچه ضربه خورده تنها از همین پاسپورت ایرانی بوده! کاش یک نفر 
به او می گفت شما که پاسپورت آمریکایی هم داری و اساسا نخستین بار 
سال 86 با همان گذرنامه برای کار در ایران وارد کشور شدی؛ پس مشکل 
کجاست؟ بعد از کار در ایران هم حتی در سطح اول فوتبال ژاپن فرصت 
شغلی پیدا کردی، اما با وجود بزرگ نمایی دوستان رسانه ای در تهران، 
عملکردت در شیمیزو اسپالس مجموعا رضایتبخش نبود و بعدتر همین 
اتفاق در تایلند و چین هم برایت رخ داد و به ناچار دوباره سر از ایران 
درآوردی تا این بار تجربه ناموفقی را در فولاد از سر بگذرانی. مثلا اگر 
متولد ایران نبودی، در آن فرصت استثنایی 3 ساله در جی لیگ کارنامه 

بهتری به جا می گذاشتی؟ اصلا چه ربطی دارد؟
اتفاقا شاید بهتر باشد کمی هم از آن طرف به ماجرا نگاه کنیم. چه بسا اگر 
شما پاسپورت آمریکایی نداشتی و فارسی را با آن لهجه فرنگی شیرین 
حرف نمی زدی، یک هفته مانده به آغاز لیگ هفتم آن تیم حاضر و آماده 
پرسپولیس را دودستی تحویلت نمی دادند. بله؛ قهرمانی قرمزها در لیگ 
هفتم سزاوارانه و بسیار دراماتیک بود و سهم سرمربی را هم در رقم زدن آن 
هرگز نباید نادیده گرفت، اما انصافا تیم دستیارانی که از قبل در بستن آن 
پرسپولیس نقش داشتند هم مهم بودند. پرسش 
اینجاست که شما سال بعدش روی نیمکت 
سرخپوشان چه کردی؟ بعد از آن در تیم ملی 
چه عملکردی داشتی؟ آیا اینکه از انتخابی 
جام جهانی و جام ملت های آسیا اوت شدی 
هم تقصیر پاسپورت ایرانی بود؟ آیا با همین 
شرایط در آمریکا و کانادا فرصت شغلی 
به دست نیاوردی؟ پس چرا از 
این همه موقعیت استفاده 
بهتری نکردی تا امروز 
ناچار نباشی برای حضور 
کنار امیر قلعه نویی 
صبح تا شب تعریفش 
را بکنی و به او لقب 
»فرگوسن« بدهی؟ 

جان امپراتور کوتاه بیا!

علی اصغر درویش|  تیم ملی فوتسال ایران که خودش 
را برای حضوری قدرتمند در جام ملت های آسیا آماده 
می کند، 14 روز دیگر به تایلند سفر خواهد کرد تا برای کسب 
سیزدهمین قهرمانی قاره تلاش کند. ایران تا به امروز 12 بار 
قهرمان آسیا شده و پرافتخارترین تیم این تورنمنت به حساب 
می آید. جالب اینکه ژاپن که همیشه رقیب جدی ایران بوده 
و در دوره گذشته جام را از ایران گرفت، تنها 4 قهرمانی در 
کارنامه دارد. حالا باید دید تیم وحید شمسایی که در همین 
فروردین ماه در تورنمنت ویتنام به مراکش باخت و نیوزلند و 
میزبان را شکست داد، می تواند از پس این ماموریت بربیاید 
یا نه. به همین بهانه گفت و گویی با شمسایی به عنوان نفر اول 

کادرفنی تیم ملی فوتسال داشته ایم.

   کیفیت تورنمنت چهارجانبه برای تیم ملی 
فوتسال ایران راضی کننده بود؟

این تورنمنت برای من به عنوان مربی فوق العاده بود چون در 
دوره ای که بازی می  کردم، این مسیر را طی کرده بودم و از 

تجربیات آن دوره وام می گیرم و این مسیر را طی می کنم.

   به هدفی که قبل از جام ملت های آسیا 
داشتید، رسیدید؟

 به واسطه جام ملت های آسیا بعد از اینکه لیگ تمام شد، 
10روز به بازیکنان استراحت دادیم. بعد از این 10روز مجبور 
بودیم بدنسازی پرفشار را برای بازیکنان در دستور کار قرار 
بدهیم. یک فاصله یک ماهه از زمان شروع تمرین تیم ملی تا 
شروع بازی های آسیایی داشتیم که در این فاصله پیشنهادی 
از ویتنام رسید و ما هم قبول کردیم. تقریبا با یک هفته تمرین 
سخت بدنی بازیکنان را به این مسابقات بردیم تا ببینیم 
بازیکنان تیم ملی در شرایط افت بدنی چه عملکردی دارند و 
در شرایط سخت چه تصمیماتی در بازی اتخاذ می کنند. در 
ادامه هدف های دیگر این بود که 3بازی انجام بدهیم، از لحاظ 
بدنی رو به بهبود باشیم، یک برگشت به ایران داشته باشیم، 
3-2روز به تیم استراحت بدهیم، سپس 8-7روز تمرین کنیم 
و عازم جام ملت های آسیا شویم. در کل فارغ از هر نتیجه ای 

این تورنمنت بسیار خوب بود.

   با توجه به مصدومیت چند لژیونر ترکیب 
خاصی برای جام ملت ها درنظر دارید؟

دقیقا یکی دیگر از اهداف برگزاری بازی های دوستانه 
همین موضوع است، اینکه می خواستم در انتخاب نفرات 
در پست هایی که در آن شک و شبهه داشتم به نتیجه برسم.

   بازیکن خاصی از تیم ملی در این بازی ها 
توجه کادر فنی را جلب نکرد؟

در طول 2سال تعداد زیادی از بازیکنان را به تورنمنت ها 

بردیم و در این تورنمنت هم بازیکنان جوانی را همراه داشتیم 
که البته 2بازیکن به دلیل مشکلاتی درست هنگام پرواز به 

تورنمنت چهارجانبه نرسیدند.

   وضعیت لژیونرها در جام ملت های آسیا 
چگونه است؟ آیا به این بازی ها می رسند؟

حسین طیبی را عملا در جام ملت های آسیا نداریم، مسلم 
اولادقباد 2روز دیگر به ایران می رسد تا تکلیف مصدومیتش 
مشخص شود، سالار آقاپور از اسپانیا به ایران رسید و با 
تیم ملی عازم ویتنام شد اما آنجا متوجه شدیم این بازیکن 
مصدومیت دارد و نمی تواند بازی کند. خوشبختانه سعید 
احمدعباسی دیگر لژیونر تیم ملی مشکلی ندارد. در هر 
صورت این آخرین وضعیت لژیونرهاست و باید دید روند 

بهبودی آنها تا شروع مسابقات به چه شکل خواهد بود.

   باخت به ژاپن در فینال آسیا در دوره 
گذشته برای هواداران تیم ملی سخت بود. آیا این تیم 

باز هم برای تیم ملی مشکل ساز می شود؟
به هر حال ژاپنی ها سابقه چند دوره قهرمانی آسیا را در 
کارنامه دارند اما بعد از فینال 2بازی دوستانه با ژاپن داشتیم 
که هر دو بازی را بردیم. البته پیروزی در بازی های دوستانه 
اهمیت چندانی ندارد و باید ژاپن را در آن مرحله شکست 

می دادیم.

   در مرحله گروهی جام ملت  های آسیا با 
3تیم افغانستان، بحرین و کویت بازی داریم. کار برای 

صعود به مرحله بالاتر ساده به نظر می رسد؟
اصلا اینطور نیست. سرمربی افغانستان یک ایرانی است؛ 
آقای مجید مرتضایی از زمانی که هدایت افغانستان را برعهده 
گرفته 20تا 30پله رتبه این تیم را در فیفا بهبود بخشیده 
است. سرمربی کویت هم آقای ناظم الشریعه است که تیم 
ملی فوتسال ایران را سوم دنیا کرده. می توان گفت بحرین 

نسبت به این 2تیم حریف ضعیف تری است.

   چه پیش بینی ای از جام ملت های آسیا 
دارید؟ به قهرمانی امیدوار باشیم؟

ویترینی از بهترین مربیان دنیای فوتسال در حال حاضر در 
آسیا حضور دارند. به عنوان مثال آقای کاسانو سرمربی تیم 
ملی عراق است که تیم ملی قزاقستان را به جمع 4تیم برتر 
دنیا رساند. مربی عربستان، بارسلونا را یک دوره قهرمان 
اروپا کرده است. مربی ویتنام، آرژانتین را در سال2016 به 
قهرمانی جهان رساند و سرمربی ازبکستان ونانسیو لوپز تیم 
ملی اسپانیا را قهرمان کرده است. باتوجه به اینها کار بسیار 
سخت است اما شک نکنید مجموعه کادر فنی و بازیکنان تیم 
ملی فوتسال ایران به چیزی جز قهرمانی آسیا فکر نمی کنند.

فقط به قهرمانی فقط به قهرمانی 
فکر می کنیمفکر می کنیم

وحید شمسایی از کیفیت بالای مربیان حال حاضر تیم های آسیایی می گوید 
اما مدعی است او و تیمش هدفی جز فتح جام ملت های آسیا ندارد

مسابقات کشتی آزاد قهرمانی آسیا در روزهای 23، 
24 و 25 فروردین در شهر بیشکک قرقیزستان 
برگزار خواهد شد و تیم ایران با 10کشتی گیر در این 
رقابت ها حاضر خواهد بود. آزادکاران سال گذشته 
عنوان سومی را به دست آوردند که همین مسئله 
انتقادات بسیاری را به همراه داشت. بزرگ ترین 
چالش شاگردان کاوه در بیشکک همزمانی مسابقات 
قهرمانی آسیا با مسابقات کسب سهمیه المپیک است 

که باعث شده در 3وزن، 2کشتی گیر به این رقابت ها 
اعزام شوند.

   تقسیم توان شاگردان کاوه
ابراهیم خواری، رضا اطری، رحمان عموزاد، امیرمحمد 
یزدانی، حسین ابوذری، محمد نخودی، هادی وفایی پور، 
امیرحسین فیروزپور، محمدحسین محمدیان و 
امیرحسین زارع 10ملی پوش ایران در مسابقات قهرمانی 

آسیا هستند که به بیشکک خواهند رفت. در کنار این 
نفرات احمد محمدنژاد جوان، یونس امامی و امیرعلی 
آذرپیرا در اوزان 57، 74 و 97کیلوگرم در مسابقات کسب 
سهمیه کشتی خواهند گرفت. مسابقات قهرمانی آسیا در 
3روز و مسابقات کسب سهمیه در یک روز برگزار خواهد 
شد. اغلب کشتی گیران اعزامی به مسابقات قهرمانی 
آسیا، نفرات اول مسابقات کشوری هستند، جز اوزانی که 
به دلیل مسابقات کسب سهمیه دستخوش تغییر شده اند.

   جویندگان بلیت پاریس
تیم ایران در اوزان 57، 74و97کیلوگرم در مسابقات 
جهانی 2023 در کسب سهمیه المپیک ناکام بود و حالا 
در دومین فرصتی که دارد باید کشتی گیرانش را روی 

تشک بفرستد. در 57کیلوگرم احمد محمدنژاد جوان 
ملی پوش ایران خواهد بود که در مسابقات قهرمانی 
کشور توانست عنوان قهرمانی را کسب کند. محمدنژاد 
بیشتر از اینکه از طرف رقبایش تهدید شود برای رسیدن 
به سر وزن مشکل خواهد داشت. او برای رسیدن بر سر 
وزن 57کیلوگرم مشکل زیادی بر سر راه دارد و اگر خوب 
سر وزن برسد، می تواند سهمیه المپیک را کسب کند. 
یونس امامی در 74کیلوگرم با توجه به خبرهایی که از 
عدم حضور ژمالوف کشتی گیر روسی الاصل به گوش 
می رسد، شانس زیادی برای کسب سهمیه المپیک دارد 
ولی با توجه به شرایط امامی و عملکردش در چند وقت 
اخیر و شکست های دور از انتظارش باید دید چطور در این 
مدت ریکاوری شده است. امیرعلی آذرپیرا که با طلای 

جام یاشاردوغو توانست بار دیگر خودش را به عنوان 
مدعی اصلی 97کیلوگرم مطرح کند، به نظر کاری 

ساده تر از 2نماینده دیگر ایران دارد. کشتی گیر 
سرشناس 97کیلوگرم که در آسیا حضور 

دارد، تاج الدینوف روسی الاصل از تیم ملی 
بحرین است که در صربستان توانست با 

شکست تمام رقبایش طلای جهان 
و سهمیه المپیک را کسب کند و 
در قرقیزستان فقط برای حضور 
در قهرمانی آسیا حضور خواهد 
داشت. به این ترتیب آذرپیرا می تواند 

بدون دغدغه سهمیه المپیک پاریس را 
کسب کند.

حمله 13نفره به بیشکک
تیم ملی کشتی آزاد برای شرکت در رقابت های قهرمانی آسیا و کسب سهمیه المپیک راهی قرقیزستان می شود
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با اسكن این کیو آرکد گزارشی درباره برنامه های شهرداری در روز قدس  ببینید.

صد سال به از این سال ها 
سال۱۴۰۲ خورشیدی نیز به تاریخ پیوست؛ سالی که 
برای شبكه متروی تهران و در یک نگاه کلی تر برای 
حمل ونقل عمومی پایتخت، سالی به یاد ماندنی و مملو 
از اخبار امیدبخش و اقدامات اجرایی خوشایند بود.

در سالی که پشت سر گذاشتیم، ۱۰ایستگاه و ۴ورودی جدید به دارایی های شبكه 
مترو افزوده شد که شاید افتتاح مسیر ۱۹کیلومتری و ایستگاه متروی شهر پرند، 

خاص ترین پروژه بهره برداری شده آن باشد.
این امر به معنای خاتمه ۱۸سال انتظار یک پهنه جمعیتی قابل توجه در مجاورت 
پایتخت بود و ثابت کرد دوره ششم مدیریت شهری، برهه ای ویژه به منظور تكمیل 
طرح های نیمه تمام و به جا مانده از ادوار گذشته است کما اینكه فاز نخست راه اندازی 
پایانه جدید شرق به عنوان یک اتفاق مهم حمل ونقلی برای تهران نیز در همین اثنا 
شكل گرفت و اینها همه در کنار آغاز عملیات اجرایی پروژه های جدید با نگاه به افق 

برنامه های میان مدت و بلندمدت است. 
در سال۱۴۰۲ به مدد همراهی بی منت مجموعه ارکان دولت و همچنین تلاش و 
پیگیری های شهردار محترم و مدیریت شهری تهران، اتفاقات حمل ونقلی متعدد 
و تأثیرگذاری رخ داد که در حوزه شبكه متروی پایتخت، شاید مهم ترین آنها بحث 
اجرایی شدن قراردادهای تامین ناوگان حمل ونقل ریلی پس از ۷سال بلاتكلیفی بود. 
قرارداد تولید ۷۹۱دستگاه واگن که قابلیت افزایش به ۱۰۵۰دستگاه واگن را دارا بوده 
و اعتبارات آن از محل فاینانس خارجی تامین می شود، به خودی خود بیش از یک 
میلیارد یورو ارزش داشته و در کنار این قرارداد، مسئله اجرایی شدن قرارداد تولید 
۱۱۳دستگاه واگن از روی نخستین نمونه قطار ملی مترو نیز امسال تحقق یافت. این 
امر در سایه اخذ تأییدیه های فنی قطار ملی مترو از جانب مجامع معتبر بین المللی در 
آبان ماه سال۱۴۰۲ امكان اجرایی پیدا کرد. از طرف دیگر، فرایند تعمیر و بازسازی 
ناوگان فرسوده حمل ونقل ریلی زیرزمینی پایتخت هم با تامین منابع مالی لازم 
سرعت بیشتری پیدا کرد تا نیاز انباشته شبكه مترو به ناوگان مكفی طی یک روند 
تدریجی، تامین و کمبودهای ادواری به مرور زمان جبران شود.در سالی که گذشت، 
عملیات حفاری خط۱۰ مترو که از خطوط جدید این شبكه به شمار می آید، بالاخره 
شروع و کلنگ آغاز عملیات اجرایی خط۸ هم بر زمین زده شد؛ این دو اتفاق بزرگ 
یعنی آغاز راهی که انتهای آن، بهره مندی تهران از یک شبكه حمل ونقل ریلی 

به هم پیوسته و فراگیر را در بر دارد.
احداث و تكمیل خطوط جدید مترو مترادف است با ایجاد ۱۷۵کیلومتر مسیر ریلی 
جدید و ۱۳۰ ایستگاه دیگر تا به تعبیری داشته های شبكه موجود، ۲برابر شود. تكمیل 
برخی نواقص خط۳ به همراه افتتاح نخستین ایستگاه از بخش توسعه غربی خط۴ 
)ایستگاه علامه جعفری( را باید به کارنامه سال۱۴۰۲ شرکت متروی تهران افزود. 
همچنین عملیات حفاری و ساخت تونل پروژه توسعه جنوبی خط۶ که مسیری 
به طول تقریبی ۱۰کیلومتر را شامل می شود، با استفاده از دستگاه حفار مكانیزه 
به پایان رسید تا مردم محدوده شهرری، از سال۱۴۰۳ منتظر افتتاح ایستگاه های 
این مسیر باشند. ضمنا عملیات اجرایی پروژه توسعه شمال غربی خط۷ از ایستگاه 
میدان کتاب تا دانشگاه علوم و تحقیقات به طول تقریبی ۵کیلومتر هم در اسفندماه 

سال جاری آغاز شد. 
سال۱۴۰۲ به لحاظ تعداد ایستگاه ها و ورودی های افتتاح شده در طول یک سال و 
ایضا اقداماتی که در زمینه تامین ناوگان حمل ونقل ریلی در کنار پیشرفت پروژه های 
توسعه ای خطوط هفتگانه صورت گرفت، سالی قابل تامل به حساب آمده و برگ 
زرین دیگری در تاریخ فعالیت های شرکت متروی تهران را رقم زد. با روندی که 
در سال۱۴۰۲ شكل گرفت، قاعدتا سطح انتظارات شهروندان از خادمان خود در 
این حوزه عملكردی، بیش از هر زمان دیگری ارتقا یافته و همین مسئله مسئولیت 

متولیان امور مربوطه را سنگین تر می  کند.
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آشنایی با خط11 متروی تهران
پس از آغاز ساخت خطوط جدید 10 و 8 در سال گذشته، ساخت خطوط جدید 
9 و 11 نیز در سال 1403 آغاز می شود. خط 11 آخرین خط متروی تهران است. این 
خط قوسی شکل که مناطق درحال توسعه جنوب غرب و جنوب تهران را پوشش 
می دهد، با اتصال به خطوط 8 و 9 متروی تهران یکپارچگی شبکه ریلی پایتخت 
را به شکل مطلوبی افزایش می دهد. خط 11 از پایانه چیتگر به سمت جنوب 
می رود و مناطق 18 و 21 را پوشش می دهد. این خط در ادامه شرق مناطق 19 و 20 
را پوشش می دهد. خط 11 با هر 3 خط حومه ای در جنوب تهران دارای ایستگاه 
تبادلی است و از این لحاظ یکی از اصلی ترین خطوط مترو در تبادل با شبکه 

حومه ای محسوب می شود.

مناطق تحت پوشش 

22-21 -20 -19 -18 -17-16

چیتگر/ تهرانسر/ ایستگاه حومه ای نیک پسندی
خیابان خلیج فارس/ یافت آباد/ بلوار معلم

خیابان برادران بهرامی/ ایستگاه حومه ای آیت الله سعیدی
عبدل آباد/ بوستان شریعتی/ خیابان شقایق

بوستان شقایق/ بزرگراه آزادگان/ ایستگاه حومه ای جوانمرد قصاب
میدان نماز / ابن بابویه/ ابتدای جاده ورامین

زمان شروع
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در 3 فاز اجرا می شود

خط 11 قوسی شکل است

21 ایستگاه
6 ایستگاه تبادلی با سایر خطوط

3 ایستگاه تبادلی اصلی با خطوط حومه ای و اکسپرس
دارای تبادل با خطوط 9-8-6-5-3-1

مسیر

 ماجراهای پارک قیطریه
هیاهو بر سر هیچ است

حاشیه های ساخت مسجد در پارک قیطریه همچنان ادامه دارد. طی روزهای گذشته 
موارد متعددی در موافقت یا مخالفت با ساخت این مسجد در رسانه ها و فضای 
مجازی مطرح شد و مدیران شهری تهران نیز با تمام توان در جهت رفع شبهات 
ایجاد شده و شفاف سازی درخصوص شایعات مطرح شده تلاش کردند، اما جوسازی  
و دوقطبی سازی در برخی رسانه ها همچنان ادامه دارد. به گزارش همشهری، بعد از 
توضیحاتی که روز سه شنبه در شورای اسلامی شهر تهران درباره موضوع ساخت 
مسجد در پارک قیطریه مطرح شد، علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم روز گذشته در 
حاشیه نشست هفتگی هیأت دولت در جمع خبرنگاران توضیحاتی را در این زمینه 
مطرح کرد. زاکانی گفت: این فضا را به عنوان جایی که نیازهای مردم را تامین کند، 
مدنظر قرار دادیم و یكی از نیازهای مردم هم مسجد است. او با بیان اینكه »در این 
مورد خاص نه درختی قطع می شود و نه اتفاق دیگری می افتد«، اضافه کرد: »در این 
نقطه یک ساختمان قدیمی وجود دارد که قرار است به مسجد تبدیل شود و البته 
به اقتضای نیازهای پارک، سایر ظرفیت ها هم دیده شده است«. شهردار تهران، 
جوسازی های روزهای گذشته در برخی رسانه ها و فضای مجازی را هیاهو بر سر هیچ 
دانست و در پاسخ به سؤالی درخصوص شایعه وجود آثار باستانی در منطقه و احتمال 
وجود گنج در زمین پارک، گفت: آنچه در این زمینه بیان می شود باعث تعجب است. 
زاکانی توضیح داد: در این نقطه از پارک یک ساختمان روشویی وجود دارد که مشابه 
آن در سایر نقاط پارک هم هست؛ این نقطه بدون اینكه درختی قطع شود به مكانی 

خوب و قابل استفاده تبدیل می شود.
زاکانی این کار را یک شیوه و روش فراتر از ساخت مسجد دانست و اضافه کرد: »فقط 
موضوع مسجد مطرح نیست، بلكه امكاناتی در موضوعات مختلف مثل مجموعه های 
آموزشی یا خدماتی در این پارک و دیگر پارک های فرامنطقه ای تهران که شرایط این 
کار در آنها وجود دارد، ساخته خواهد شد«. شهردار تهران با تأکید بر اینكه درختی 
در این نقطه از پارک قیطریه قطع نخواهد شد، خاطرنشان کرد: شهرداری تهران سال 

گذشته یک میلیون و۳۰۰هزار اصله درخت کاشته است.

وزیر میراث فرهنگی: ساخت مسجد با حضور کارشناس وزارت میراث فرهنگی 
یكی از مواردی که از سوی منتقدان ساخت مسجد در پارک قیطریه مطرح می شود، 
شائبه  وجود آثار باستانی در محلی است که قرار است در آن ساخت مسجد انجام شود. 
وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری دیروز در واکنش به این موضوع گفت: 
ساخت مسجد در بوستان قیطریه حتما با حضور کارشناسان وزارت میراث فرهنگی 
پیش می رود. عزت الله ضرغامی در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران 
افزود: با توجه به پیشینه تپه قیطریه، ساخت مسجد در این بوستان باید با حضور 
کارشناس وزارت میراث فرهنگی جلو برود. او ادامه داد: بنده و شهردار عضو هیأت 
دولت هستیم و هرگونه نظری داشته باشم به شهردار اعلام می کنم، اما بحث ما نظر 
شخصی نیست. ضرغامی تأکید کرد: به هرشكل وزارت میراث فرهنگی وظایف خود 

را با حفظ دستورالعمل ها پیش می برد.

ساخت مسجد، قانونی است
پیش تر نیز مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران در حاشیه یكی از 
جلسات شورا در جمع خبرنگاران تأکید کرد که ساخت مسجد در بوستان قیطریه 
با حضور کارشناس وزارت میراث فرهنگی انجام خواهد شد. چمران گفت: باید کمی 
فكر کنیم و تحت تأثیر جو روانی قرار نگیریم. او در ادامه افزود: شبستان مسجد توسط 
یكی از مهندسان برجسته طراحی می شود. در سال۱۳۸۲ برای مساجد تهران و 
ساخت وساز مساجد، بودجه تعیین شده بود. ما براساس قانون عمل کردیم و کار 

خلاف قانون را هیچ کسی مجاز نیست انجام دهد.

باغ عروسک ها در تهران 
ویژه برنامه »باغ عروسک ها« در نوروز ۱۴۰۳ با اجرای برنامه شاد و آموزشی ویژه کودکان و 
نوجوانان برگزار شد. این برنامه با استفاده از شخصیت های عروسكی انیمیشن  های مختلف 

ایرانی، در سطح مناطق ۲۲ گانه شهر تهران اجرا شد.
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شهر میزبان لشکر قدس
  شهرداری   شهرداری تهران و پلیس راهور برای برگزاری راهپیمایی روز قدستهران و پلیس راهور برای برگزاری راهپیمایی روز قدس

 و  و تشییع پیکر شهدای حمله تروریستی رژیم صهیونیستی تمهیدات ویژه ای تشییع پیکر شهدای حمله تروریستی رژیم صهیونیستی تمهیدات ویژه ای اندیشیده انداندیشیده اند

لیلا شریفدر شهر
روزنامه نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90619061
ثبت بیش از 8هزار بازدید از 2خانه  تاریخی تهران

محمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران: از ۳ تا ۱۲ فروردین ماه، 
بالغ بر ۸ هزار نفر از خانه موزه های سیمین و جلال و اخوان ثالث بازدید کردند . در تعطیلات نوروز، روزانه بیش 

از ۸۰۰ نفر از این دو خانه موزه بازدید به عمل آوردند.

3500راننده تاکسی بالای 70سال تحت پوشش بیمه قرار گرفتند
شادی مالکی، سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: با هدف ارتقای خدمات رفاهی 
به تاکسیرانانی پایتخت، ۳هزار و ۵۰۰ راننده تاکسی بالای ۷۰ سال که در طرح بیمه تکمیلی تاکسیرانان ثبت نام 

نکرده بودند، تا کنون شناسایی شده اند تا برای بیمه آنها اقدامات لازم صورت گیرد.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

عملیات لکه گیری و چاله پرکنی با هدف مرمت معابر آسیب دیده 1
و ایمنی در تردد وسایل نقلیه، در بیش از ۲۰۰ نقطه از نواحی 

منطقه انجام شد.

منطقه 

در چارچوب طرح های اجرایی استقبال از بهار شهرداری، ۱۴هزار 9
گل لاله رنگارنگ در میدان آزادی و ۱۵ فرش گل در میادین و 

بوستان ها کاشته است. 

منطقه 

با هدف تسهیل در عبور و مرور وسایل نقلیه مراجعان، لکه گیری و 5
آسفالت میدان تره بار پیامبر در بزرگراه اشرفی اصفهانی با استفاده 

از ۱۱هزار تن آسفالت درمساحت ۸6/۵ مترمربع انجام شد.

منطقه 

شناسایی، جمع آوری و ساماندهی افراد آسیب دیده ازجمله 12
متکدیان، زباله گردها، افراد بی خانمان، معتادان متجاهر و کودکان 

کار در سطح منطقه پیگیری شد.

منطقه 

در راستای صیانت از حقوق عامه و مقابله با متخلفان ساخت و ساز، 18
یک هکتار از اراضی محلات یافت آباد رفع تصرف شد.

منطقه 

 نخستین جلسه قرارگاه اجتماعی شهرداری منطقه در سال ۱۴۰۳ با 3
موضوع ساماندهی آسیب های اجتماعی برگزار شد.

منطقه 

طرح فوریتی ۲هفته ای ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی در 11
منطقه کلید خورد.

منطقه 

در راستای اجرای طرح تحول ۲۰گانه خدمت، ۱۳کیلومتر خط کشی 16
محوری معابر با هدف افزایش ایمنی تردد وسایل نقلیه انجام شد.

منطقه 

با پایان اجرای مراحل ساخت سقف و نصب تجهیزات پمپ آب، 7
آزمایش آبگیری مخزن ۳ هزار مترمکعبی آب بوستان شهید نیاکی 

با موفقیت انجام شد.

منطقه 

طرح ویژه طعمه گذاری به منظور کنترل وجود جانوران مضر شهری و 14
جلب رضایت شهروندان در سطح منطقه انجام شد.

منطقه 

تولیت آستان حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( در پایان مراسم 20
لیالی قدر، با انتشار پیامی از شهرداری منطقه، سپاه، بسیج و 
سایر دست اندرکاران امنیتی، انتظامی و عوامل اجرایی تشکر و 

قدردانی کرد. 

منطقه 

طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی در ۵محور کودکان کار، 2
متکدیان، کارتن خواب ها، زباله گردها و معتادان متجاهر با حضور 

شهردار منطقه مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

منطقه 

تصادفات منجر به فوت با ایمن سازی  و اصلاح هندسی معابر 10
منطقه ۵۰ درصد کاهش یافت. 

منطقه 

۱۲۰۰ میلیارد تومان از عوارض کسری پارکینگ در اعتبارات سازمان 6
حمل ونقل و ترافیک به ساخت ۲پارکینگ بیمارستانی برای 
مراجعان بیمارستان های شریعتی و امام خمینی )ره( اختصاص 

یافت.

منطقه 

طرح جمع آوری و ساماندهی افراد بی خانمان و بی سرپناه در حاشیه 13
بزرگراه شهیدیاسینی در راستای اجرای طرح مراقبت های اجتماعی 

محلات منطقه اجرا شد.

منطقه 

با هدف پیشگیری از ساخت و سازهای غیرمجاز در زمین های 19
کشاورزی، دیوارها و فنس و پرچین های غیرمجاز در اراضی 

کشاورزی روستاهای ناحیه یک برچیده شدند.

منطقه 

اولین جلسه طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی با حضور 4
شهردار منطقه برگزار شد و موضوعاتی چون کتف کولی ها، معتادان 

متجاهر، کودکان کار، زباله گردها مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

منطقه 

برای تسهیل تردد روشندلان به مرکز نابینایان باغ خزانه، عملیات 17
پیاده رو سازی  منتهی به این مرکز در دستور کار قرار گرفت و روکش 
آسفالت کوچه اسماعیلی در خیابان شهسوار جنوبی هم انجام شد.

منطقه 

عملیات تبدیل نهر به کانیو در نقاط مختلف اجرایی شده است. 8
بیش از هزار مترمربع نهر در ناحیه یک و بیش از هزار و ۲۰۰مترمربع 

هم در معابر فرعی ناحیه یک و ۳به کانیو تبدیل شده است.

منطقه 

نخستین جلسه قرارگاه اجتماعی منطقه ۱۵، در سال جدید 15
به منظور برنامه ریزی برای اجرای طرح مراقبت اجتماعی در محلات 

منطقه برگزار شد.

منطقه 

در سال ۱۴۰۳ زمین ورزشی والیبال با ابعاد استاندارد در محله 21
چیتگر شمالی ساخته می شود. محل ساخت این زمین در ضلع 

شمالی پارک یاس در ناحیه ۳ قرار دارد.

منطقه 

عملیات ترمیم ۲۰چشمه سرویس بهداشتی عمومی در 22
بوستان های سطح منطقه انجام شد.

روز قدس امسال رنگ وبوی دیگری دارد و 
اهالی شهر در کنار اعلام انزجار از جنایات 
رژیم صهیونیستی در فلسطین و حمایت 
از مردم غزه قرار است پیکر شهدای 
حمله تروریستی اسرائیل به کنسولگری 
ایران در سوریه را تشییع کنند تا این داغ 
بردل نشسته با حضور پرشور و همدردی 

شهروندان اندکی التیام پیدا کند.
هم زمانی راهپیمایی روز قدس و تشییع 
پیکر شهدای حمله تروریستی اسرائیل 
موجب شد مدیران شهری کمر همت برای 
برگزاری پرشور و شایسته این دو مراسم 
ببندند و در کنار تسهیل عبورومرور 
شهروندان، اجرای برنامه های فرهنگی با 
عنوان »لشکر قدس« را در آخرین جمعه 

ماه رمضان پیگیری کنند.
براساس اعلام شورای هماهنگی تبلیغات 
اسلامی، قرار است راهپیمایی روز جهانی 
قدس در تهران جمعه ۱۷ فروردین ماه از 
ساعت ۱0 صبح به سمت دانشگاه تهران 
آغاز شود و نیروهای شهرداری نیز 
قبل از شروع راهپیمایی و پس از آن به 

خدمات رسانی بپردازند.

شناسنامه ایمنی برای بیمارستان های شهر

 بیمارستان های فرسوده، پاشنه آشیل شهر 
شده اند و پس از آتش سوزی بیمارستان گاندی در 
سال گذشته، مطالبه افکار عمومی برای بررسی 

ایمنی بیمارستان های شهر پررنگ تر شد.
با توجه به اینکه بخش اعظم بیمارستان های 
پایتخت مربوط به بخش دولتی و ساختمان های 
قدیمی  است، همکاری چندجانبه وزارت 
بهداشت، شهرداری و نهادهای تأمین کننده 
مالی را طلب می کند. مدت هاست که سازمان 
آتش نشانی و سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران تهران پای کار آمدند تا به بررسی 
همه جانبه ایمنی بیمارستان ها اعم از دولتی 
و خصوصی به منظور صدور شناسنامه ایمنی 
بپردازند؛ چراکه براساس پیش بینی های 
انجام شده قرار است تا خرداد ماه روند بررسی 

و تکمیل شناسنامه ایمنی کامل شود.
از میان ۱8۱بیمارستان تهران تاکنون 52مورد 
با نقش آفرینی سازمان مدیریت بحران از منظر 
لرزه ای و فنی مورد ارزیابی قرار گرفته اند و از 
سوی دیگر نیز سازمان آتش نشانی بیش از 2هزار 
و 300ساختمان با کاربری درمانی شامل کلینیک، 
درمانگاه، آزمایشگاه، داروخانه، بیمارستان 
و... را رصد کرد ه  است تا مسیر افزایش ایمنی 

بیمارستان ها و مراکز درمانی هموار شود.

گروه شهریگزارش

افزایش ایمنی در زمان بحران با اتصال به مترو
سیدعلی شریفی، معاون پدافند غیرعامل سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: بحث اتصال 
شبکه مترو به ساختمان های مهم و بیمارستان ها مبتنی 
بر مصوبه شورای شهر است که در سال ۹۵ تصویب شد؛ 
مصوبه هیأت وزیران در همان سال نیز به این موضوع اختصاص داده شده است.

این موضوع در سال های مختلف پیگیری شد، اما در 2سال گذشته با جدیت در 
دستور کار شهرداری قرار گرفت. تعدادی از بیمارستان ها در ارتباط با خطوط 

فعلی و آتی شناسایی شدند.
در فاز اول 3بیمارستان در دستور کار قرار گرفتند که شامل بیمارستان های 
میلاد برای اتصال به ایستگاه برج میلاد، بیمارستان امام خمینی برای اتصال 
به ایستگاه شهدای سلامت و همچنین بیمارستان بعثت برای اتصال به پایانه 
شهید کلاهدوز است. 2بیمارستان میلاد و امام خمینی به دلیل اینکه در 
مجاورت ایستگاه مترو هستند، اتصالشان به صورت زیرزمینی انجام خواهد شد، 
اما قرار است بیمارستان بعثت از روی زمین به پایانه شهید کلاهدوز متصل شود. 
در رابطه با 2بیمارستانی که روی زمین هستند، موضوعاتی همچون حفر تونل 
با ابعاد مناسب برای عبور و مرور آمبولانس ها درنظر گرفته می شود و از سوی 
دیگر هماهنگی هایی را با متروی تهران، دانشگاه علوم پزشکی و سازمان های 
متولی انجام داده ایم. در جلسات متعدد به یک طرح نهایی رسیدیم و مقدمات 

اجرایی شدن این هدف فراهم شده است.
در مورد بیمارستان بعثت با توجه به اینکه با پایانه شهید کلاهدوز فاصله دارد، 
نیازمند رعایت موضوعات ترافیکی است. تلاش ما این است که از این طریق 
ایمنی بیمارستان ها را در شرایط بحران بالا ببریم تا علاوه بر دسترسی آسان به 
بیمارستان ها، شرایط انتقال تجهیزات پزشکی و بیماران را در وضعیت بحران 
مهیا کنیم؛ چراکه ممکن است در زمان بحران استفاده از مسیرهای زمینی و 

عادی مقدور نباشد و دسترسی به بیمارستان ها مختل شود.

                       52بیمارستان تهران مورد ارزیابی قرار گرفتند
اسماعیل سلیمی، معاون پیشگیری و کاهش خطر سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران: نزدیک به 3۸تیم توانستند از میان ۱۸۱بیمارستان شهر تهران به 
بررسی و بازدید از ۵2بیمارستان بپردازند. از میان ۵2بیمارستان نیز توانسته ایم نتیجه 
ارزیابی 2۱بیمارستان را مشخص کنیم؛ چراکه روند ارزیابی بسیار زمانبر و سخت است. 
نتیجه را به دادستانی، وزارت بهداشت و روسای بیمارستان ها از طریق کمیته های ایمنی و رفع خطر مناطق اعلام 
کرده ایم. روند کار اینگونه است که شهردار هر منطقه با تکیه بر ساختار حقوقی به روسای بیمارستان ها اعلام 
می کند که شرایط ایمنی بیمارستان مناسب نیست. اگر بیمارستان دست به تشکیل پرونده بزند و مشاهده شود 
که ساختمان ظرفیت مقاوم سازی  دارد، باید با کمک مهندسان ذی صلاح دست به تدوین نقشه های ایمن سازی  
بزنند. این روند تا رسیدن به مرحله اجرا برای این بیمارستان ها که عموما دولتی هستند، نزدیک به یک سال زمان 
می برد؛ چراکه باید تأمین اعتبار صورت بگیرد. لازم به ذکر است که وزارت بهداشت در مدت اخیر وارد کار شده 
است و با جدیت به همکاری می پردازد تا هرچه سریع تر مراحل شناسایی بیمارستان ها و افزایش ایمنی مهیا 
شود. ما براساس میزان ایمنی دست به دسته بندی ساختمان های بیمارستان ها می زنیم؛ چراکه بیمارستان ها 
معمولا چند ساختمان دارند. برخی از این ساختمان ها در پایین ترین رده ایمنی قرار می گیرند. بدترین وضع 
برای یک ساختمان بیمارستان، زمانی رقم می خورد که در یک ساختمان بیمار بستری باشد و آن ساختمان از 
 D قرار داشته باشد. در این شرایط کار بسیار دشوار می شود؛ چراکه ساختمان های دسته D نظر ایمنی در وضعیت

حتی ارزش مقاوم سازی  را هم ندارند.
برخی از ساختمان بیمارستان ها در دسته اداری و انبار قرار می گیرند، اما به عنوان ساختمان رده D شناخته 
می شوند. در این شرایط کار چندان دشوار نیست و این ساختمان در اولویت دوم و سوم بیمارستان قرار می گیرد.
براساس رده بندی مشخص شده باید گفت که ساختمان های A عمدتا پس از سال۱3۹۴ ساخته شده اند و 
توانسته اند مهر تأیید آیین نامه ایمنی ساختمان ها در برابر زلزله یا استاندارد 2۸00مجموعه قوانین سازه ای 
برای طراحی لرزه ای سازه را دریافت کنند. این ساختمان ها مقاوم هستند و ما تنها دست به تکمیل مدارکشان 
می زنیم تا برای بازدیدهای بعدی اطلاعات فنی کاملی از این بیمارستان ها داشته باشیم. ساختمان های B قبل 
از سال۹۴ ساخته شده اند و از یکسری ناایمنی های جزئی رنج می برند. ما در رابطه با این ساختمان ها نیز دست 
به کنترل کیفی و محتوایی مدارک مهندسی می زنیم. ساختمان های C باید مقاوم سازی  شوند؛ به عبارت دیگر 
ارزیابی کیفی برای این ساختمان ها کفایت نمی کند و باید ارزیابی کمی لرزه ای نیز انجام شود تا نقشه های بهسازی 
لرزه ای برای آنها تهیه شود. ساختمان های D مشکل لرزه ای)با وقوع زلزله دچار ریزش خواهند شد( و باربری ثقلی 
)ساختمان هر لحظه ممکن است که دچار ریزش شود و برای این اتفاق نیاز به وقوع زلزله نیست( دارند که برای 
این ساختمان ها باید از بهره برداری ممانعت و در غیراین صورت باید تخریب و نوسازی پیگیری شود. تمام تلاش 
ما این است که شناسنامه ایمنی بیمارستان های شهر تا خرداد سال جاری صادر و نتیجه ارزیابی، نهایی شود؛ از 
این طریق مشخص می شود که هر بیمارستان از نظر سازه  در چه وضعیتی قرار دارد. سازمان آتش نشانی نیز در 
سوی دیگر میدان در حال به روزرسانی بازدیدهایش است تا یک شناسنامه کامل از وضعیت ارزیابی ایمنی تمام 
بیمارستان های شهر ایجاد شود. در کنار بیمارستان ها شاهد فعالیت مراکز درمانی، کلینیک ها، مراکز بهداشتی 

و... هستیم و باید گفت که تعداد این مراکز بیشتر از بیمارستان هاست و این مراکز نیز در دست بررسی هستند.
رفع خطر از بیمارستان های ناایمن که برخی از آنها ۸0سال قدمت دارند در یک شب نمی تواند رقم بخورد، اما در 
جلسات مشترک با وزارت بهداشت و دادستان کل کشور مقرر شد تا شناسنامه های ایمنی که تکمیل شده است، 
در اختیار دادستانی قرار بگیرد و وزارت بهداشت نیز برای دریافت بودجه لازم به منظور رفع خطر بیمارستان های 
دولتی اقدام کند. در رابطه با بیمارستان های خصوصی نیز به آنها الزام شده است تا هرچه سریع تر به رفع خطر 
بپردازند؛ چراکه این موضوع از طریق دادستانی پیگیری می شود. عمده بیمارستان های ناایمن مربوط به 
بیمارستان های دولتی هستند، اما برخی از بیمارستان های خصوصی نیز در این لیست قرار دارند. شناسنامه 
ایمنی بیمارستان ها در خرداد۱۴03 کامل می شود؛ چراکه گام اول شناسایی خطر است؛ به همین دلیل باید 
نوید داد که این شناسنامه برای ۱۸۱بیمارستان در سال آینده کامل می شود. پس از بیمارستان ها نیز شناسنامه 

ایمنی درمانگاه ها به تدریج با فاصله زمانی یک سال بعد )۱۴0۴( کامل خواهد شد.

با پیگیری های سازمان های مدیریت بحران و آتش نشانی قرار است تا سال آینده  شناسنامه ایمنی برای بیمارستان های شهر صادر شود

                       رصد 2300ساختمان با کاربری درمانی در پایتخت
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران: وزارت بهداشت همکاری 
شایسته ای با آتش نشانی به منظور ایمنی بیمارستان ها داشته است. وزیر بهداشت پس از حادثه کلینیک سینااطهر 
مکاتباتی با آتش نشانی داشت تا در رابطه با ایمنی ساختمان هایی که کاربری درمانی دارند، به هیچ وجه کوتاهی نشود. 
تا به امروز بیش از 2300ساختمان با کاربری درمانی شامل کلینیک، درمانگاه، آزمایشگاه، داروخانه، بیمارستان 
و... را رصد کرد ه ایم. اخطارهای لازم در رابطه با این ساختمان ها داده شده است؛ به نحوی ۱۸00ساختمان از آتش نشانی تأییدیه دریافت 

کردند، این رقم بسیار قابل توجه است. ما از سایر وزارتخانه ها نیز درخواست داریم تا با ما همکاری کنند.
البته در این میان ساختمانی مانند بیمارستان گاندی به دلیل اخطارهایی که دریافت کرده بود، در حد تشکیل پرونده پیش رفت، اما با 
ایمنی بسیار فاصله داشت. از تمام مراکز درمانی تقاضا داریم که قبل از وقوع اتفاقات تلخ، دست به اقدام بزنند و ریسک نکنند؛ چراکه 
فعالیت های آنها با زندگی بیماران مرتبط هستند. خروج بیمار از مراکز درمانی بسیار سخت تر است و باید ضریب ایمنی بالایی برای آنها 
درنظر گرفت. به بیمارستان ها و مراکز درمانی توصیه می کنم که قبل از وقوع حادثه، به مرور خاطره تلخ سینااطهر بپردازند. در رابطه 
با بیمارستان گاندی نیز اگر برای فردی مشکلی پیش می آمد، این بیمارستان دیگر به راحتی نمی توانست به فعالیت خود ادامه دهد. 
بیمارستان هایی که به برند تبدیل شده اند نباید با بی احتیاطی این برند را از بین ببرند؛ چرا که مردم درصورت وقوع حادثه اعتمادشان 

را از دست می دهند.
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نونوار شدن مراکز مربوط به بانوان با اعتبار 500میلیاردی

مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: در سال جدید بهسازی تمامی مراکز مربوط به بانوان 
شهرداری تهران اعم از مراکز شهربانو، شهردخت، بوستان ها و کوثرها در دستور کار قرار دارد. با اعتبار ۵۰۰ میلیارد 

تومانی که در شورای شهر مصوب شد، شاهد تجهیز مجدد و بازسازی مجموعه های بانوان  خواهیم بود.

تعطیلی میادین میوه و تره بار در روز قدس
مهدی بختیاری زاده، سرپرست سازمان میادین میوه و تره بار شهرداری تهران: با هدف حمایت کارکنان 
سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار از مردم مظلوم فلسطین و حضور در راهپیمایی روز جهانی قدس، 

جمعه ۱۷ فروردین همه میادین و بازارهای میوه و تره بار تهران تعطیل است.

ضرورتنظارتبرفعالیتاتوبوسهایجمهوریبهکریمخان
بعضی از رانندگان اتوبوس های خط کریم خان به جمهوری 
هر جا که دلشان خواست مسافر پیاده و یا سوار می کنند و 
وضعیت نظافت در اتوبوس ها افتضاح است. هر چند که مسافران 
نیز رعایت نمی کنند ولی رانندگان هم گویا ماهی یک بار این 
اتوبوس ها را نظافت می کنند. در مقابل اعتراض مسافران 
می گویند اتوبوس خصوصی است. نکته دیگر اینکه مسافران 
خانم را نباید از درب راننده سوار کنند که این کار را نیز می کنند 
و در کل رفتارشان با مسافران درست نیست. تقاضای رسیدگی 

و تذکر داریم.
شکوریازتهران

چرابرایانتقالسهامعدالتمتوفیانپولمیگیرند؟
سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرده بود برای انتقال سهام 
عدالت متوفیان به وراث آنها، پول دریافت نمی کند اما دفاتر 
پیشخوان دولت برای این کار پول می گیرند و رقم آن هم قابل 
توجه است. لازم است یک مسئولی در این خصوص توضیح دهد 

که این پول بابت چه چیزی است؟ 
حیدریانازاهواز

افتتاحمسیرقزوینبهتنکابنچهشد؟
سال هاست بحث اتصال قزوین به شمال کشور از مسیر تنکابن 
مطرح است و اقداماتی نیز صورت گرفته ولی اطلاع رسانی در این 
خصوص صورت نمی گیرد. لطفا اطلاع رسانی کنید تا ببینیم این 

پروژه در چه مرحله ای است و کار به کجا رسیده است؟
سیدساداتیازقزوین

خرمایدولتیدرهمهشهرهاتوزیعنمیشود
چندی قبل در خبری خواندم که قیمت خرما 
متناسب سازی  شده و کیلویی 200هزار تومان عرضه می شود. 
آیا خرمای 200هزار تومانی از نظر مسئولان برای مردم مناسب 
است. منظورم برای مردم است نه برای مسئولان. از سوی دیگر 
خرمایی که به قیمت دولتی عرضه می شود فقط در میادین 
تره بار و نقاط خاصی است. ما حتی اکنون که به پایان  ماه مبارک 

رمضان نزدیک هستیم قادر به خرید خرما نشدیم.
سیدپورازمشهد

شغلمرزبانیدرردیفمشاغلسختوزیانآورقرارگیرد
شغل مرزبانی از مشاغل بسیار سخت است چون علاوه بر اینکه 
مرزبانان در هر شرایط آب و هوایی می بایست به انجام وظیفه 
بپردازند جانشان هم در خطر است و بارها شاهد بوده ایم که 
در درگیری با خلافکاران و قاچاقچیان مرزبانان به شهادت 
رسیده اند. متأسفانه این عزیزان جان بر کف حقوقشان هم 
همخوانی با شغلشان ندارد و بسیار پایین است. قرار دادن این 
شغل در ردیف مشاغل سخت و زیان آور و بازنشستگی زودتر از 

موعد حق مسلم این گروه از خادمان به کشور است.
محمودزادهیکمرزبان

جرایمرانندگیبازهمبهاندازهکافیبازدارندهنیست
جریمه های رانندگی در کشور ما تنها به بحث مالی و در نهایت 
حمل خودرو منتهی می شود، درحالی که باید در موارد متعددی 
به دادگاهی شدن جدی و ابطال گواهینامه و ممنوعیت رانندگی 
برای چندین سال و حتی مادام العمر منتهی شود تا به اندازه کافی 
بازدارنده باشد از طرفی در این جرایم باید سهم سازنده خودرو 
نیز لحاظ شود و برای آنها نیز جرایم سنگین مالی درنظر بگیرند.
پیشواییازتهران

نمایندگانبهمشکلاتمعیشتیبهصورتجدیورودکنند
از نمایندگان منتخب که در این شرایط بحرانی به عرصه آمده اند 
توقع داریم کمر همت ببندند و از موارد غیرضروری و کاذب 
دوری بجویند و به مشکلات طبقات ضعیف ازجمله بیکاری 
جوانان و مسائل اقتصادی و حقوق، مافیای وارداتی که کمر 
تولید را شکسته، سیاست های غلطی که جلوی خلاقیت و ابتکار 

جوانان را می گیرد و... بپردازند.
حسینپورازرشت

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

 آغاز محدودیت های ترافیکی
از ساعت 8 صبح

سرهنگ سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس 
پلیس راهور تهران بزرگ، در گفت وگو 
با همشهری در رابطه با تمهیدات ترافیکی 
روز جهانی قدس 1403 گفت: شروع 
نخستین محدودیت از ساعت 8 صبح جمعه 
17 فروردین است و سایر محدودیت ها نیز 
متناسب با شروع راهپیمایی در محدوده های 
دیگر اعمال می شود. او افزود: همچنین 
اعمال محدودیت های تردد در ضلع غربی 
میدان ولیعصر)عج( )ورودی به بلوار کشاورز( 
و همچنین به سمت جنوب )تقاطع های 
فلسطین-نادری-وصال-قدس( از بلوار 
کشاورز نیز انجام می شود. موسوی پور درباره 
ممنوعیت های توقف در معابر منتهی به 
برگزاری مراسم راهپیمایی روز قدس گفت: 
ممنوعیت های توقف از ساعت 24 پنجشنبه 
16 فروردین در هر دو مسیر بلوار کشاورز 
حدفاصل میدان ولیعصر)عج( تا تقاطع 
کارگر، خیابان ولیعصر)عج( حدفاصل خیابان 
جمهوری تا میدان ولیعصر)عج(، خیابان کارگر 
حدفاصل جمهوری تا میدان انقلاب، خیابان 
کارگر حدفاصل میدان انقلاب تا بلوار کشاورز، 
خیابان های فلسطین و جویبار حدفاصل تقاطع 
خیابان انقلاب تا بلوار کشاورز، خیابان قدس 
حدفاصل تقاطع خیابان انقلاب تا بلوار کشاورز، 
خیابان 16آذر حدفاصل تقاطع خیابان انقلاب 
تا بلوارکشاورز، خیابان های دانشگاه و ابوریحان 
حدفاصل خیابان انقلاب تا خیابان صبوری و 
همه معابر جنوبی خیابان انقلاب حد فاصل 
ولیعصر)عج( تا میدان انقلاب اجرا می شود. 
سرهنگ سیدابوالفضل موسوی پور درباره مراسم 
تشییع پیکر شهدای قدس در این روز نیز گفت: 
با توجه به برگزاری مراسم تشییع پیکر شهدای 
قدس در این روز از میدان فردوسی، پلیس راهور 
تهران بزرگ برای برگزاری منظم این مراسم نیز 

تمهیدات ویژه خواهد داشت. 

فعالیت اتوبوس های شهر از ساعت 10 صبح
شرکت واحد اتوبوسرانی تهران به عنوان یکی از وسایل نقلیه در دسترس شهروندان پای کار آمده و با صدور یک اطلاعیه 
به تشریح جزئیات فعالیت اتوبوس های شهر در روز قدس پرداخته است. بر این اساس، شرکت واحد اتوبوسرانی تهران 
برای آرامش خاطر و رفاه حال شرکت کنندگان در این مراسم که روز جمعه 17 فروردین در محل دانشگاه تهران برگزار 

می شود، از ساعت 10 صبح از مبادی زیر اقدام به جابه جایی شهروندان گرامی می کند: 
پایانه آزادی-چهارراه تهرانپارس - شمشیری - یافت آباد - شهرک ولیعصر)عج( - میدان خراسان - پایانه خاوران - شهرک 
شهید بروجردی - حکیمیه - شهرک شهید محلاتی-تجریش - میدان رسالت - میدان نبوت - میدان راه آهن - بازار 
دوم نازی آباد- ابوذر - میدان آزادی - فلکه دوم صادقیه - شهرک شهید باقری - تهرانسر، دولت آباد - 13 آبان)رجایی(. 

آماده باش 10هزار نیروی خدمات شهری
رفت وروب شهر در روز قدس موضوعی است که در دسته فعالیت های نیروهای خدمات شهری شهرداری تهران جای 
می گیرد و این دسته از نیروهای شهرداری پیش از شروع راهپیمایی و پس از آن در مسیرهای تعیین شده حاضر می شوند 
تا امر نظافت خیابان های قرارگرفته در مسیر راهپیمایی را به درستی انجام دهند. علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات 
شهری شهرداری تهران، در گفت وگو با خبرنگار شهری در رابطه با تمهیدات درنظرگرفته شده برای روز قدس گفت: با 
توجه به اعلام مسیرهای 10گانه راهپیمایی و همچنین تشییع پیکر شهدای حمله تروریستی به کنسولگری ایران در 
سوریه، قرار است نیروهای خدمات شهری حضور پررنگ تری در نظافت شهر داشته باشند. او افزود: مناطق 22گانه طبق 
سنوات گذشته در مسیرهای راهپیمایی پهنه بندی شده اند و از ساعت 6 صبح نیروهای خدمات شهری در محدوده های 
تعیین شده برای ارائه خدمات، پاکسازی و رفت وروب مستقر خواهند شد و تا پایان راهپیمایی فعالیت خواهند کرد. 
به گفته جعفری »نزدیک به 10هزار نیرو در حوزه خدمات شهری، فضای سبز، نوماند و... در روز قدس در محورهای 
10گانه راهپیمایی فعالیت خواهند کرد. براساس برنامه ریزی ها بخش اعظمی از فعالیت های پاکسازی حین برگزاری 

راهپیمایی انجام خواهد شد تا با پایان راهپیمایی، نظافت نیز به پایان رسیده باشد.«

افزایش سرویس دهی خط 4 مترو در راهپیمایی روز قدس
با توجه به استفاده برخی از شهروندان از مترو به عنوان وسیله نقلیه در روز قدس، 
شرکت بهره برداری مترو قرار است فاصله حرکت قطارها را در خط 4 متروی 
تهران از ابتدا تا پایان مراسم روز جهانی قدس کاهش دهد. رضا محمدنژاد 
بیدخت، سرپرست شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه، در گفت وگو با 
خبرنگار همشهری، توضیح داد: برای سهولت در تردد نمازگزاران و راهپیمایان 
با کاهش سرفاصله حرکت قطارها، میزان سرویس دهی در خط 4 متروی تهران 
از ابتدا تا پایان مراسم روز جهانی قدس افزایش خواهد یافت. او تصریح کرد: 
تمامی ایستگاه های خط 4 به ویژه ایستگاه های تئاتر شهر، میدان انقلاب اسلامی، 
توحید، شادمان، دکتر حبیب اله و استاد معین که در مسیر راهپیمایی قرار 
دارند، آماده ارائه خدمات مناسب به شهروندان خواهند بود. سرپرست شرکت 
بهره برداری مترو تهران و حومه با بیان اینکه حداقل 40 حرکت مسافری بیشتر 
نسبت به برنامه عادی حرکت قطارها انجام می شود، گفت: از آغاز سرویس دهی 
روز جمعه تا اذان ظهر، متروی تهران در تمامی خطوط درون شهری به صورت 
رایگان خدمت ارائه خواهد کرد. بعد از پایان نماز نیز پذیرش مسافر در 

ایستگاه های هدف به صورت رایگان انجام خواهد شد.

پیش بینی 100 دستگاه تاکسی ون
براساس نیازسنجی ها مقرر است سرویس دهی ویژه تاکسیرانی به راهپیمایان و 
نمازگزاران ارائه شود. شادی مالکی، سرپرست سازمان تاکسیرانی شهر تهران، 
در گفت وگو با همشهری به تشریح فعالیت های تاکسیرانی در این روز پرداخت و 
گفت: برای سهولت در تردد نمازگزاران و راهپیمایان تا پایان مراسم و در ۹ مسیر، 
سازمان تاکسیرانی از طریق تاکسی ون ها به صورت رایگان خدمت ارائه خواهد 
کرد. مالکی افزود: در این راستا با درنظرگرفتن 100 دستگاه تاکسی ون در 

۹ مسیر منتهی به مراسم راهپیمایی این اقدام برنامه ریزی شده است.
مسیرهای خدمت رسانی سازمان تاکسیرانی به این شرح است: 

محورشماره۱:میدانهفتتیربهتقاطعفاطمی-ولیعصر)عج(
محورشماره۲:میدانولیعصر)عج(بهچهارراهولیعصر)عج(

محورشماره۳:ازتقاطعخیابانهایفاطمی-حجابتاتقاطعبلوارکشاورز-حجاب
محورشماره۴:ازتقاطعخیابانفاطمی-کارگرتاتقاطعبلوار-کارگر

محورشماره۵:ازبیمارستانامامخمینیتاتقاطعبلوار-کارگر
محورشماره۶:ازخیابانآزادیحدفاصلتقاطعنواب-آزادیتامیدانانقلاباسلامی

محورشماره۷:ازمیدانحرتامیدانانقلاباسلامی
محورشماره۸:ازمیدانفردوسیتاتقاطعانقلاب-وصال

محورشماره۹:ازتقاطعخیابانمفتح-خیابانطالقانیبهمیدانفلسطین

شریفی: در بحث اتصال شبکه مترو به ساختمان های مهم 
و بیمارستان ها در فاز اول، بیمارستان میلاد به ایستگاه برج 
میلاد، بیمارستان امام خمینی به ایستگاه شهدای سلامت و 

بیمارستان بعثت به پایانه شهید کلاهدوز متصل می شوند.

سلیمی: در زمینه ایمن سازی 
بیمارستان ها،  ساختمان 
کار  وارد  بهداشت  وزارت 
شده و با جدیت به همکاری 
می پردازد تا هرچه سریع تر 
مراحل شناسایی بیمارستان ها 

و افزایش ایمنی طی شود.

ملکی: از میان مراکز درمانی 
رصدشده  1800ساختمان از 
آتش نشانی تأییدیه دریافت 
کردند که این رقم بسیار قابل 

توجه است.



16

غی
صبا

ی 
دعل

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90619061
بازگشایی پل خاقانی

فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8: با پایان تعطیلات و آغاز روزهای کاری شهروندان، عملیات نصب عرشه پل 
دوربرگردان غیرهمسطح در بزرگراه شهید باقری به اتمام رسید و مسیر مسدود شده این محدوده باز می شود. با 
جانمایی عرشه و پایه های پل، عملیات نصب آن نیز صورت گرفت و به زودی مورد بهره برداری قرار خواهد گرفت.

جابه جایی 19هزار و 785نفر با مترو در شب های قدر
رضا محمد نژاد، سرپرست شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه: در لیالی قدر امسال به منظور تسهیل 
تردد شهروندان برای حضور در مراسم احیا، سرویس دهی شبانه در متروی تهران درنظر گرفته شد. 

در مجموع ۱۹ هزار و ۷8۵ مسافر در لیالی قدر امسال با افزایش ۲88 حرکت فوق العاده جابه جا شده اند.

محمد سرابی؛ روزنامه نگارجهان مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگارورزش در شهر

رقابت داغ فوتبالی در جنوب شهر 
چراغ ورزش شهروندی تهران در سال جدید با فوتبال روشن شد

ورزش تهران در سالی که گذشت روزهای خوب و درخشانی 
را تجربه کرد و پشت سر گذاشت؛ از بازسازی و بازگشایی 
تمام ورزشگاه های تعطیل شده تا برگزاری باشکوه رقابت های 
قهرمان  شهر2  با مشارکت بیش از یک میلیون شهروند مرد 
و زن تهرانی که رکوردی بی نظیر در ورزش شهروندی کشور 
محسوب می شود. در شرایطی که فقط چند روز از شروع 
سال1403 می گذرد، برگزاری رقابت های ورزشی در رشته 
ورزشی پرطرفدار و محبوب فوتبال تنور ورزش پایتخت را گرم 

کرده است.

به صدا درآمدن زنگ ورزش در تهران 
زنگ آغاز مسابقات ورزشی شهر تهران در سال جدید به صدا 
درآمده است و نوجوانان تهرانی این روزها در رویداد ورزشی 
جام رمضان سرگرم رقابت هستند و درنهایت تیم و منطقه 
قهرمان تا عید فطر مشخص خواهد شد. در این رابطه مهدی 
مهاجر، رئیس اداره مسابقات سازمان ورزش شهرداری تهران 
می گوید:»مسابقات فوتسال جام رمضان از 21اسفند در مجموعه 
ورزشی شهید بهشتی منطقه20 در حال برگزاری است. روزهای 
16 و 18 فروردین دور حذفی مسابقات برگزار خواهد شد و 
درنهایت با مشخص شدن تیم قهرمان اختتامیه بازی ها شب 
عید فطر خواهد بود.« همچنین مهاجر درخصوص تعداد تیم ها 
و افراد حاضر در این رقابت ها گفت:»در این رقابت ها یک تیم از 
هرمنطقه حضور دارد که درمجموع شامل 22تیم می شود و رده 
سنی بازی ها نیز زیر 18سال است. هر تیم از 8بازیکن و یک مربی 
و یک سرپرست تشکیل شده و هر تیم شامل 10نفر می شود و 

درمجموع 220شرکت کننده داریم.« 

رقابت های داغ فوتبالی در تهران 
رقابت های فوتسال تنها مسابقات ورزشی فراگیر شهر تهران در 
فروردین1403 نیست. بعد از جام فوتسال رمضان که تا اواخر 
هفته آینده به پایان می رسد، ورزش شهر تهران شاهد یک رویداد 
ورزشی دیگر خواهد بود که آن هم از جنس فوتبال است. یکی از 
ورزش ها و تفریحات محبوب و خاطره انگیز بچه های تهران بازی 
گل کوچک بود. تا همین دهه 80 کوچه و خیابان های شهر پر 
بود از کودکان و نوجوانان و جوانان هایی که با کاشتن 2دروازه، 
روی آسفالت سرگرم رقابتی جانانه با عنوان فوتبال خیابانی 
یا همان گل کوچک می شدند. هرچند با تغییر سبک زندگی 
درشهر تهران و تغییراتی که در مدل شهرسازی ایجاد شد، چند 
سالی می شود که فوتبال گل کوچک از آن رونق افتاده و دربین 
نسل جدید فراگیر نیست، اما هنوز هم دربین تهرانی ها طرفداران 

پروپا قرص و وفادار خودش را دارد.

اولین رقابت های ورزشی تهران در سال1403
در همین راستا مسابقات گل کوچک با عنوان »جام ابوذر« 
در فروردین امسال به میزبانی منطقه17 برگزار خواهد شد تا 
نخستین مسابقه ورزشی سازمان ورزش شهرداری تهران در 
سال1403 لقب بگیرد. رئیس اداره سازمان ورزش شهرداری 
تهران درخصوص این رقابت ها نیز می گوید: »رقابت های گل 
کوچک مناطق 22گانه شهر تهران فعا در مرحله ثبت نام 
قراردارد. تیم ها تا 20فروردین فرصت دارند تا با مراجعه به سایت 
سازمان ورزش ثبت نام کنند که احتمال تمدید این زمان نیز 

وجود دارد.«

گروه هدف نوجوانان تهرانی هستند
 برخاف مسابقات جام رمضان که محدودیت سنی نداشت، 
رقابت های گل کوچک یا همان »جام ابوذر« مختص رده سنی 
کودک تا نوجوان است. مهاجر در ادامه افزود:»رده سنی این 
رقابت ها آزاد است و تیم های مختلف از مناطق 22گانه شهر 
تهران می توانند ثبت نام کنند. هر تیم هم از 5نفر تشکیل شده 
است که شامل 3بازیکن و یک مربی و یک سرپرست می شود. 
پیش بینی می شود که دست کم 200نفر از شهروندان در این 

رقابت های گل کوچک مشارکت داشته باشند.«

تنور داغ فوتبال در جنوب شهر 
از قدیم فوتبال، ورزش جنوب شهری ها و محله های کم برخوردار 
بوده و اغلب ستاره های دور و نزدیک فوتبال پایتخت به قول 
معروف بچه های کف تهران هستند. با توجه به این موضوع 
و پرطرفدارتر و مستعد بودن فوتبال در پهنه جنوبی تهران، 
رقابت های گل کوچک هم مانند مسابقات جام رمضان به میزبانی 
یکی از مناطق جنوب شهر برگزار می شود. مهاجر در این رابطه 
افزود:»شهرداری منطقه17 در یک محوطه بزرگ 10زمین 
آسفالت گل کوچک را کنارهم ایجاد کرده است تا مسابقات گل 

کوچک در آنجا برگزار شود.«

جایزه 100میلیونی برای تیم قهرمان 
رئیس اداره مسابقات سازمان ورزش شهرداری تهران افزود: 
»یکی از ویژگی های این رقابت ها جوایز فوق العاده ای است که 
برای تیم های برتر درنظر گرفته شده است. با پیگیری های رضا 
سیفی شهردار منطقه17 بخش خصوصی اسپانسر رقابت های 
گل کوچک شهر تهران شده و قرار است جوایز خوبی برای 3تیم 
اول تا سوم مسابقات درنظر گرفته شود. در همین رابطه صحبت 
از جوایز 100، 70 و 50 میلیون تومانی است که پس از نهایی 
شدن رسما اعام خواهد شد. درنظر گرفتن چنین جوایزی 

می تواند در گرم تر شدن تنور رقابت ها کاما مؤثر باشد.« 

تخریب وسیع ساختمان های غیرمجاز و غیرقانونی در بعضی از 
شهر های بزرگ باعث ایجاد »دشت  های شهری« شده است

علفزار های درون شهر
ساخت و ساز غیرمجاز در حاشیه شهر ها یکی از تخلفات شهری 
در کشور های مختلف جهان است. این ساختمان ها معمولا 
در گستره وسیعی از اراضی حاشیه شهر بنا می شوند و یک یا 
حداکثر 2 طبقه دارند. اما وقتی مدیریت شهری دست به تخریب 
ساختمان و پاکسازی نخاله های آن  می زند چه چیزی جای 
این سازه ها را می   گیرد؟ آیا باید زمینی که در نتیجه تخریب 
ساخت وساز غیرمجاز آزاد شده است را فورا تبدیل به پارک و 
فضای سبز کرد؟ برخی از شهر های بزرگ جهان راه دیگری را در 
پیش گرفته اند و این زمین را به طبیعت باز می گردانند تا دوباره 
به شکل اولیه خود بازگردد. اینجاست که در برخی از شهر های 

آمریکای شمالی »دشت های شهری« به وجود آمده اند.

 دیترویت/ تخریب چند هزار ساختمان 
در شهر »دیترویت« ساخت وساز غیرمجاز و همینطور اماک 
بدون صاحب که دچار مشکل مالکیت یا مالکان آن را رها 
کرده بودند، باعث ایجاد نوعی بافت فرسوده شده بود. برخی 
از بی خانمان  ها یا مصرف کنندگان مواد مخدر برای مدتی در 
این ساختمان های فرسوده اقامت می کردند که باعث شده بود 
محدوده وسیعی با مشکات اجتماعی و نا امنی روبه رو باشد. 
شهرداری دیترویت مدتی قبل دست به تخریب این ساختمان  ها 
زد و با ماشین آلات راه سازی، نخاله های ساختمانی را جابه جا 
کرد؛ به شکلی که کل سازه ها نابود شدند و فقط زمین های خالی 
باقی ماندند. محدوده پاکسازی شده آنقدر وسیع است که شامل 
20درصد وسعت شهر دیترویت می شود. مجموع مساحت این 
زمین ها که دیگر از ساختمان خالی شده بودند تقریبا به اندازه 
محله منهتن در نیویورک است. با نظارت شهرداری دیگر امکان 
ساخت وساز در این زمین ها وجود ندارد و پس از چند سال در 
جایی که زمانی ساختمان  های فرسوده قرار داشتند، علفزار های 
طبیعی احیا شده است؛ بدون اینکه کاری برای بازسازی طبیعت 
انجام شده باشد. گونه های گیاهی رشد خود را آغاز کرده اند و در 
مدت کوتاهی سطح زمین را پوشانده اند. حتی برخی گیاهان 
آنقدر زیاد شده اند که هواداران محیط زیست پیشنهاد کرده اند 
برای کنترل جمیعت گونه های بومی باید دانه پاشی انجام شود 
تا دشت به همان شکلی که قبل از سکونت انسان قرار داشت، 
درآید. افزایش گیاهان بومی که با حشرات و حیوانات سازگار باشد 
محیط زیست طبیعی را در حاشیه شهر  پایدار می کند؛ بدون اینکه 
نیاز به ایجاد زیرساخت  یا صرف هزینه از سوی شهرداری داشته 
باشد. بین سال های 2014 تا 2020 شهرداری دیترویت نزدیک 
به 20هزار ساختمان فرسوده و خالی را تخریب کرد. قبل از این 
سال ها هم 100هزار قطعه زمین خالی پراکنده در شهر وجود 
داشت که در سال های قبل تخریب شده بودند. ساخت و ساز های 
غیرمجاز هم بخش دیگری از ساختمان هایی را تشکیل می دهد 
که از سوی شهرداری تخریب شدند. ایجاد »دشت شهری« در 

دیترویت به صورت الگویی برای دیگر شهر ها در آمده است.

 سنت لوییس / کشاورزی شهری
در اطراف و برخی از محله های مرکزی شهر سنت لوییس در 
ایالت میزوری، ساختمان های غیرمجاز و رها شده آنقدر زیاد 
بود که شهرداری از سال های 1950 برنامه ای برای تخریب 
ساختمان های خالی از سکنه در نظر گرفت. در بین سال های 
1960 تا 1990 تخریب و انتقال نخاله های باقیمانده آنقدر زیاد 
بود که قسمتی از محله ها تبدیل به دشت شهری شدند. شهرداری 
اراضی باقیمانده را صاف کرد. پیاده رو ها، حصار ها و جوی های 
آب به تدریج محو شدند. خیابان هایی که در بین ساختمان ها 
باقی مانده بودند به شکل جاده های حومه شهر در آمدند. در شمال 
شهر یک منطقه چند هکتاری از 200سال قبل به شکل منطقه 
حفاظت شده وجود داشت که گونه های گیاهی بومی در آن حفظ 
شده بودند. بعد از تخریب ساختمان های غیرمجاز در دیگر نقاط 
شهر، بذر  گیاهان از منطقه حفاظت شده به سمت زمین های تازه 
پاکسازی شده، انتشار پیدا کرد. بعد از چند دهه خاک حاصلخیز 
شد و چمنزار ها به شکل محل گشت و گذار خانواده هایی در آمد 

که اوقات فراغت خود را در آن می گذراندند. 

 گری /دشت و دریاچه
ساخت و ساز غیرمجاز در شهر »گری« ایالت ایندیانا نه در حاشیه 
بلکه در مرکز شهر رخ داده بود. بیشتر این ساخت و ساز ها مربوط 
به خانه هایی بود که کارگران کارخانه فولاد در آن زندگی 
می کردند. کارخانه نزدیک به 50سال قبل نیروی کار زیادی را 
جذب کرده بود و در نتیجه تعداد این خانه ها به شدت افزایش پیدا 
کرد. در چند دهه گذشته شهرداری به تدریج خانه های غیرمجاز 
را تخریب کرد و زمین های وسیعی در نزدیکی ساحل دریاچه 
میشیگان به وجود آمد. هزینه تخریب از فروش نخاله ها و وسایل 
باقیمانده از ساخت وساز غیرمجاز تامین شد. بعضی نخاله ها هم 
تبدیل به مصالح ساختمانی شدند. بعد از چند دهه زمین ها 
به صورت طبیعی به شکل علفزار درآمدند و گونه های بسیار متنوع 
گیاهی و جانوری ساحل دریاچه به آن بازگشتند. شهرداری گری 
طرح های کشاورزی مردمی را پیشنهاد کرد. با استقبال گروه های 
مردمی از سبزی کاری در این زمین ها، سرمایه گذاران طرح های 
درختکاری هم پیدا شدند و در قسمتی از زمین ها نیز نیروگاه های 
خورشیدی نصب شد. آسیب هایی که با ساخت کارخانه فولاد 

ایجاد شده بود، با ایجاد دشت شهری در حال رفع شدن است.

پایان پایان زباله سوزیزباله سوزی در خلازیر در خلازیر
 سرپرست معاونت خدمات شهری و محیط زیست شهرداری منطقه  سرپرست معاونت خدمات شهری و محیط زیست شهرداری منطقه 1919در گفت وگو با همشهریدر گفت وگو با همشهری

ابعاد ساماندهی و بازگشت آرامش به محدوده غرب منطقه را تشریح کردابعاد ساماندهی و بازگشت آرامش به محدوده غرب منطقه را تشریح کرد

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

خلازیر. نامی که این روزها به دلیل 
ساخت و ساز های غیرمجاز و 
تخریب هایی که با حکم قضایی صورت 
گرفت، برای پایتخت نشینان آشناست 
اما این محله به دلیل قرار گرفتن در 

حاشیه منطقه 19با معضل دیگری 
چون زباله سوزی هم دست به گریبان 
است. نیمه های هر شب عده ای از افراد 
سودجو که فقط به منافع خود فکر 
می کنند، پسماندهایی مانند لاستیک 

و... را می سوزانند. 
دود غلیظی که به هوا برمی خیزد از یک 
سو و بوی تعفن ناشی از زباله سوزی از 
سوی دیگر چون آتشی است به جان 

محیط زیست که سبب گلایه ساکنان 
محله و مناطق همجوار شده است.

رسیدگی به این موضوع و پایان دادن 
به زباله سوزی در خلازیر مطالبه 
چندساله شهروندان بوده و هست 
که در ادوار گذشته مدیریت شهری 
خیلی مورد توجه قرار نگرفت اما در 
این دوره مدیران شهری برای حل 
این معضل اهتمام ویژه ای داشتند و 

امروز شاهد کنترل ساخت وساز از یک 
 سو و پایان زباله سوزی از سوی دیگر 

هستیم.
علی نایبی، سرپرست معاونت خدمات 
شهری و محیط زیست شهرداری 
منطقه 19در گفت وگو با همشهری خبر 
اتمام زباله سوزی در گاراژهای خلازیر 
را داد و پیگیری های انجام شده در این 

حوزه را تشریح کرد.

بازگشت آرامش در خلازیر
محله خلازیر در محدوده ناحیه 3شهرداری منطقه 
19، سال ها در قرق ضایعات فروشان و مافیای تفکیک 
غیرقانونی پسماند بود. اهالی همواره به دلیل 
مزاحمت این موارد و مشکلات زیست محیطی گلایه 
داشتند و ناراضی بودند. با اقدامات صورت گرفته 
موضوع ضایعات فروشان و پسماندسوزی تا حدود 
زیادی ساماندهی شده و گویا آرامش و امنیت به 
خلازیر بازگشته است. اکبر مشهدی یکی از اهالی 
قدیمی خلازیر می گوید: »سال ها سوزاندن زباله 
باعث دودگرفتگی محله شده بود و نمی توانستیم 
پنجره خانه های خود را باز کنیم. مدتی است که 
وضعیت و شرایط محله بهتر شده و خبری از دود 
و بوی تعفن زباله ها نیست.« بانوان محله هم به 
موضوع امنیت اشاره می کنند و می گویند: »معتادان 
در کوچه ها رها بودند و برای عبور و مرور امنیت 
نداشتیم. الان تعداد آنها کمتر شده و از دود و 
خاکستر سیاه که به خانه هایمان نفوذ می کرد، 
خبری نیست.« بچه ها در بوستان باران به دنبال توپ 
پلاستیکی دولایه می دوند. رضا به عنوان نماینده 
بچه ها می گوید: »ضایعات فروشان مدام در کوچه ها 
تردد می کردند و معتادان هم در پارک می خوابیدند 
و جایی برای بازی نداشتیم. الان با خیال راحت 

می توانیم با دوستان در پارک و کوچه بازی کنیم.«

مکث

تهران؛ مقابله با ساخت وساز در حریم
در سال های گذشته حاشیه جنوبی شهر تهران و 
حریم مناطق جنوبی شهر دچار مشکلات متعدد 
ساخت وساز شده است. شهرداری های مناطق 
با رعایت قوانین و اخطار های قبلی برخی از این 
ساختمان ها را تخریب می کنند. تخریب این 
ساختمان ها که اغلب با سوء استفاده از نیاز اقشار 
کم درآمد به مسکن انجام می شود، دارای احکام 
قانونی از مراجع قضایی است؛ اما سودجویان همچنان 
از هر فرصتی برای ساخت مجدد بنا های بدون مجوز 
استفاده می کنند تا پول های زیادی به جیب بزنند 
و ساختمان های ناایمن بسازند. شهرداری تهران 
در همین رابطه اقدام به تخریب ساخت و ساز های 
غیرمجاز کرده و مجموعه های مختلف را به شکل 
قبلی درآورده است و طبق طرح جامع شهر تهران 

اجازه تبدیل آنها به کاربری اصلی را می دهد.

مکث

شناسایی 200گاراژ
در خازیر تفکیک غیرمجاز پسماند در برخی از 
گاراژها انجام می شد. بنابراین نیاز بود این گاراژها 
شناسایی شوند. پس از این کار مشخص شد 
200گاراژ در خازیر وجود دارد که سودجویان 
اقدام به تفکیک غیرمجاز پسماند و سوزاندن آنها 
می کنند. پس از پیگیری های لازم و اخذ دستورات 
قضایی این گاراژها تعطیل شدند و این کار در نهایت 

خط پایانی برای زباله سوزی در منطقه بود.

تفکیک غیرقانونی پسماند
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران 
مسئولیت جمع آوری و تفکیک زباله را به عهده 
دارد و هر اقدامی خارج از این محدوده، کار 
غیرقانونی محسوب می شود. در خازیر 
گاراژهای متعددی وجود داشت که افراد 
در آنها اقدام به جمع آوری یا به عبارت دیگر 
زباله دزدی و تفکیک پسماند می کردند. این کار 
سابقه طولانی دارد و در هیچ دوره ای مدیریت 

شهری موفق به ساماندهی این موضوع نشد.

برون رفت از معضلات با راهکار ریشه ای 
واقعیت این است که خازیر با معضات 
متعددی درگیر است و معتقدیم برای حل 
این معضات باید راهکارها ریشه ای و اساسی 
باشند. در موضوع ساخت و سازهای غیرمجاز 
این شیوه را در پیش گرفتیم و امروز شاهد 
کنترل ساخت وساز در خازیر هستیم. موضوع 
زباله سوزی هم با این رویکرد پیگیری و بهترین 
راهکار انتقال مشاغل مزاحم و ضایعات فروشان 
به حریم تهران و تعطیلی گاراژهایی بود که 

اقدام به سوزاندن پسماندها می کردند.

کوچ معتادان از گاراژها
گاراژها در خازیر از یک سو به محل دپو و تفکیک 
غیرمجاز پسماند و سوزاندن زباله ها تبدیل شده 
بود و از سوی دیگر معتادان در آنها بیتوته و اقدام به 
فروش زباله، خرید و مصرف مواد مخدر می کردند. 
حضور حدود 600تا 700معتاد در این گاراژها 
امنیت محله و اهالی را از بین برده بود و با تعطیلی 
گاراژها، معتادان هم از محله کوچ کرده اند و تعداد 
آنها به 30تا 40نفر می رسد. همچنین با این کار 
)تعطیلی گاراژها( تعداد کودکان کار در منطقه هم 

کاهش محسوسی داشت.

سوزاندن 10کامیون زباله
عده ای از افراد سودجو که به نوعی می توان 
از آنها با عنوان مافیا نام برد، فضاهایی را 
در خازیر شناسایی و به سوزاندن زباله ها 
اختصاص داده بودند. برخی از پسماندها 
و ضایعات مانند لاستیک های مستعمل و 
انواع کابل و... محتوای ارزشمندی دارند 
که برای دست یافتن به آنها باید پسماندها 
)لاستیک و...( سوزانده شوند. این کار شبانه 
انجام می شود و به طور میانگین شبانه 
10کامیون زباله و ضایعات لاستیک در 

خازیر تخلیه و آتش زده می شد.

انتقال ضایعات فروشان
عاوه بر زباله سوزی، عده ای در محله خازیر 
اقدام به خرید و فروش ضایعات می کردند. انتقال 
ضایعات از تمام مناطق تهران و فروش آنها قطعا 
مشکات و آلایندگی های زیست محیطی داشت. 
به واسطه همین مسائل، آرامش شهروندان و 
ساکنان از بین رفته بود و در برخی از روزها به دلیل 
حجم مراجعه کنندگان و عرضه کنندگان، گره های 
ترافیکی شدید در این معابر خازیر ایجاد می شد. 
انتقال ضایعات فروشان هم در دستور کار قرار 
گرفت و با هماهنگی شرکت ساماندهی صنایع و 
مشاغل شهر تهران در نهایت مقرر شد به نقطه ای 

در فشافویه شهر ری منتقل شوند.



پیام رسان های داخلی ماهانه میزبان 40میلیون نفر است
گفت وگوی اختصاصی همشهری با عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

نظارت بر شرکت ها و اپراتورهای 
ارائه کننده خدمات اینترنت چگونه است؟ 
مشخصا بر گران فروشی نظارت وجود دارد، اما 
کم فروشی و کوتاهی در ارائه خدمات چگونه 

است؟
وزارت ارتباطات هم از طریق سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی بر عملکرد اپراتورها 
نظارت دارد و هم خودش به شکل دوره ای و بعضا 
به شکل دائمی کیفیت شبکه و وضعیت اپراتورها 
را پایش می کند و هم اینکه به گزارش های مردمی 
از طریق سامانه195رسیدگی می کند. هرکدام از 
هموطنان عزیزمان چه نسبت به کیفیت شبکه و 
چه نسبت به قیمت، هر ملاحظه ای و هر شکایتی 
داشتند، می توانند با سامانه شبانه روزی و رایگان 
195از هر جای کشور تماس بگیرند یا از طریق 
سایت195اقدام و شکایت خود را ثبت کنند. 
همکاران من حتما رسیدگی خواهند کرد. اگر 
هم حضور نداشته باشند، پیام شان ضبط می شود 
و بعدا حتما به آن رسیدگی خواهد شد. در مورد 
بحث نیم بها یا یک سوم بها شدن بعضی از پلتفرم ها 
باید بگویم که ما این را هم خودمان دنبال و نظارت 
می کنیم. براساس مصوبه  فعلی شورای عالی 
فضای مجازی ترافیک داخلی کشور باید نیم بها 
باشد؛ البته با تشریفاتی با کسب اجازه از کاربر 
می توانند به جای حق اشتراک، ترافیک تمام بها 
حساب کنند. پلتفرم هایی که حق اشتراک پذیرند 
مثل پلتفرم های پخش فیلم )وی او دی ها( که 
بعضا برای دیدن فیلم کاربران باید پول پرداخت 
کنند، می توانند درواقع با اپراتور توافق کنند؛ البته 
مشروط به اینکه سهامدار مشترک بین اپراتور و آن 
پلتفرم یا سکو وجود نداشته باشد. این شرایطی 
دارد، اما با شرایط خاصی چنین اتفاقی هم ممکن 
است بیفتد، اما در حالت کلی، ترافیک داخل کشور 
نیم بهاست و ترافیک پیام رسان ها هم یک سوم بها. 
البته با این اتفاقی که 2ماه پیش افتاد و افزایش 
تعرفه فقط در مورد ترافیک خارج کشور رخ داد، 
یعنی 34درصد، عملا این 50درصد هم تقریبا 
به 40درصد کاهش پیدا کرد. اگر در این مورد 
هم مردم عزیزمان شکایتی داشتند، می توانند 
با 195تماس بگیرند. الان تقریبا عموما رعایت 
می شود، به جز یکی، دو تا از پلتفرم های بزرگ که 
این موضوع در مورد آنها درحال پیگیری است؛ 
البته در بعضی از اپراتورها روی بعضی پلتفرم ها 
چنین اتفاقی را شاهد هستیم که تمام بها حساب 
می کنند؛ درحالی که طبق مصوبات باید نیم بها 
حساب شود یا حتی یک سوم بها که این موضوع 
را نیز دنبال می کنیم، ولی 195شبانه روزی آماده 
دریافت گزارش ها و شکایات مردم عزیزمان در 

حوزه  ارتباطات است.

آیا واقعا به دلیل وجود نمونه های 
مشابه خارجی، سایت هایی مانند یوتیوب و 

توییتر فیلتر هستند؟
بحث تصمیم گیری در مورد مسدودسازی یا 
رفع مسدودسازی با وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات نیست. در عموم موارد، تصمیم گیری ها 
برعهده کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه است که 
دبیرخانه اش در دادستانی کل کشور قرارگرفته و 
13عضو دارد. در هر صورت وزارت ارتباطات یک 
عضو از این 13عضو است؛ حتی دولت هم اکثریت 
ندارد و فقط 6عضو از اعضای این کارگروه به دولت 
اختصاص دارد. طبیعتا من در مورد تصمیم گیری، 
فلسفه و این قبیل مسائل، چون حوزه  کاری ما 
نیست، نمی توانم صحبت کنم، اما مثلا پلتفرمی 
مانند توییتر که نمونه  داخلی آن شاید یک سال، 
یک سال و نیم است که راه افتاده، به نظرم 15سال 
پیش یعنی سال88مسدود شده  است. من به عنوان 
وزیر ارتباطات، برنامه و راهبردم این است که 
ظرفیت های داخلی را آنقدر تقویت کنیم که 
بتوانند با نمونه های مشابه خارجی رقابت کنند و 
اعتقاد دارم که این توانمندی در کشور وجود دارد. 
می توانیم در خیلی از زمینه ها هم نیاز داخلی  و هم 
نیاز خارجی را برطرف کنیم. می توانیم نیاز مردم و 
کشور را از طریق جوانان، شرکت های دانش بنیان 
و سکوهای داخلی تامین کنیم و مخصوصا در 
یک سال، یک سال و نیم اخیر هم ظرفیت داخلی 
نشان داده  که این قابلیت وجوددارد؛ البته وزارت 
ارتباطات هم تمام قد از آنها حمایت می کند و 
تمام زیرساخت های لازم را برای شان فراهم کرده 
است. الحمدلله نشان دادند که می توانند پذیرای 
میلیون ها نفر، حتی ده ها میلیون نفر از مردم 
عزیزمان باشند. امروزه پلتفرم های داخلی مان، 
ماهانه میزبان بیش از 40میلیون نفر از مردم 
هستند و ما هم کمک و پیگیری می کنیم که 

روزانه ظرفیت آنها افزایش پیدا کند.

سال گذشته سال پرماهواره ای برای 
کشور بود. در سال1403وضعیت پرتاب ها، 
خصوصا ماهواره های مخابراتی و اینترنت اشیاء 

چگونه است؟
به تعبیر من سال1402درخشان ترین سال در 
تاریخ فضایی کشور بوده است. از سال 1387که 
ما ماهواره  امید را با ماهواره بر سفیر در مدار قرار 
دادیم تا 1400 کلا 13پرتاب فضایی داشتیم 
و در این 2سال و اندی 12پرتاب. فقط در سال 
1402ما 6پرتاب داشته ایم. پرتاب  از این جهت 
مهم است که ثمره  کارهایی که دانشمندان مان در 
آزمایشگاه ها، دانشگاه ها، پژوهشگاه فضایی و در 
جاهای مختلف انجام می دهند، موقعی مشخص 
می شود که این محموله به فضا برود و درست کار 
کند. ما تا وقتی که پرتابگرمان تثبیت نشده بود، 
چنین قابلیتی نداشتیم و درواقع نمی دانستیم 
که محموله های فضایی مان درست کار می کنند 
یا خیر. الان، برای ما مدارات لایه لئو تبدیل به یک 
آزمایشگاه شده است. ما می توانیم محموله های 
فضایی را با موفقیت بفرستیم و کار دانشمندان 
را تست کنیم. این افتخار بسیار بزرگی است 
که ما تقریبا در نزدیکی تثبیت لایه لئو هستیم. 
ان شاء الله چند پرتاب دیگر هم انجام دهیم، 
می توانیم بگوییم که ماهواره های کشورهای 
دیگر را نیز با خیال راحت پرتاب می کنیم. البته 
الان تا مثلا 100کیلو، 200کیلو را ما می توانیم 
در مدارات تا 500، 600کیلومتری از سطح زمین 
قرار دهیم. برنامه  این است که امسال هم وزن را 
بیشتر کنیم و هم به مدارات بالاتر دست یابیم. 
سال1402به 750کیلومتری هم رفتیم و به مدار 
بیضوی 450هزار و هزار و110کیلومتری دست 
پیدا کردیم. ان شاءالله لایه  لئو که بین 500تا 
2هزار کیلومتر است را بتوانیم امسال با پرتاب های 
متعدد تثبیت و بعد حرکت کنیم به سمت لایه 
ژئو. ان شاءالله امسال سال پر پرتابی را خواهیم 
داشت. برای حوزه  اینترنت اشیاء هم ما بزرگ ترین 
قرارداد بخش خصوصی در تاریخ فضایی کشور را 
با یک کنسرسیوم منعقد کردیم که بتوانند یک 
منظومه از ماهواره ها را برای ما بسازند که این 
مهم را هم اکنون شروع کرده اند. نخستین نمونه ها 
امسال آماده می شود و تلاش این است که به پرتاب 
هم برسد که بتوانیم منظومه ای از ماهواره های 
مخابراتی برای کارکرد اینترنت اشیاء را بر فراز 

کشور عزیزمان، داشته باشیم. درحال ساخت 
بزرگ ترین پایگاه پرتاب فضایی کشور هستیم 
که در همین دولت آغاز شد و ان شاءالله در همین 
دولت، فاز اول آن افتتاح خواهد شد و نخستین 
پرتاب ها را از آنجا انجام خواهیم داد. ده ها ماهواره 
در دست ساخت است؛ ازجمله ماهواره هایی 
که عرض کردم؛ فکر می کنم 16ماهواره برای 
منظومه ماهواره ای شهید سلیمانی و کارهای 
متعدد فضایی در دست اجراست. همچنین بعد 
از 10سال، زیست در فضا را در سال1402احیا 
کردیم و  امسال هم تلاش می کنیم که یک پرتاب 
زیرمداری دیگر داشته باشیم که بتوانیم در 5سال 
آینده موجود زنده به فضا پرتاب کنیم و حتی بحث 

اعزام فضانورد را هم داشته باشیم.

درباره فیبر نوری در تهران 
بفرماییدو اینکه کار چقدر جلو رفته است.

پروژه فیبرنوری منازل و کسب وکارها 
درحال حاضر در کل کشور 35درصد پیشرفت 
داشته است. ما در پایان سال1401، حدود 
2.5میلیون پوشش داشتیم، اما اکنون 7میلیون را 
رد کرده ایم، اما در مورد استان تهران هم باید بگویم 
که ما کار شهرهای استان تهران را آغاز کردیم؛ 
یعنی شهرهای خارج از کلانشهر تهران. الان هم 
پیشرفت خوبی داشته ایم. بعضی از شهرها کارشان 
تقریبا تمام شده، بعضی ها در میانه راه هستند و 
بعضی ها نیز هنوز شروع نشده است. جلسه ای در 
پایان سال گذشته با استاندار محترم استان تهران 
و معاون محترم شان داشتیم و همه  اپراتورهایی که 
در استان تهران هستند را جمع کردیم. قرار ما با 
آقای استاندار این شد که ایشان زحمت بکشند، 
هماهنگی هایی با مدیریت شهری شهرها انجام 
بدهند و هر مشکلی بود، ایشان برطرف کنند و قول 
ما نیز این شد که اپراتورها تمام قد پای کار بیایند 
که ان شاءالله بتوانیم در نیمه  اول سال1403کار 
شهرستان های استان تهران را به پایان برسانیم. 
اگر این همدلی و همراهی باشد، از سمت ما مانعی 
نیست و می توانیم کار پوشش فیبر نوری شهرهای 
استان تهران را تا هفته  دولت آینده تمام کنیم. 
در مورد شهر تهران باید گفت که همین الان 
بیش از یک میلیون خانوار تحت پوشش هستند؛ 
هم کارهایی که در گذشته صورت گرفته و هم 
کارهایی که در این مدت انجام شده است، اما اینکه 
به شکل سازمان یافته یک کار منسجمی صورت 
بگیرد که پوشش شهر تهران کامل شود، درحال 
رایزنی با شهرداری تهران و شهردار محترم، آقای 
دکتر زاکانی هستیم تا بتوانیم یک مدلی را برای 
تهران شکل دهیم که پوشش تهران را کامل کنیم.
چه زمانی اینترنت 5G در کشور 

فراگیر می شود؟ 
یکی از اولویت ها و برنامه های ما توسعه نسل پنجم 
است. منتهی موانعی سر راه این کار وجود دارد. یک 
مانع اصلی، بحث فیبر نوری است؛ حتی اگر 4G با 
حداکثر سرعتی که به شما اجازه می دهد در اختیار 
کاربران قرار بگیرد، حتما باید بی تی اس تان از طریق 
 5G فیبر نوری به شبکه متصل شده باشد. در مورد
نیز این موضوع صدق می کند. چندی پیش بود 
که 2سایت نسل پنجم از 2اپراتور را در یک استان 
افتتاح کردیم؛ یکی سرعتش مثلا نزدیک به 200، 
300و یکی دیگر، هزار مگابیت بر ثانیه بود. اولی 
به شکل بی سیم به شبکه  انتقال کشور متصل بود و 
دیگری از طریق فیبر نوری؛ این یک مانع بود. مانع 
دوم، بحث تحریم است که به هر حال تجهیزات نسل 
پنجم را به سختی می شود تهیه کرد. در هر صورت 
دوستان در حال تدبیر هستند. ما حتی بومی سازی 
را هم در دستور کار قرار داده ایم که کار بسیار سختی 
است. موضوع سوم، بحث سرمایه گذاری است که با 
این درآمد و هزینه هایی که اپراتورها دارند، طبیعتا 
سرمایه گذاری در نسل پنجم که سرمایه بسیار 
زیادی را می طلبد، دشوار است. نسل پنجم به این 
شکل است که باید تعداد بی تی اس ها نسبت به نسل 

چهارم بسیار افزایش پیدا کند. 

مسئلهنیرویانسانیراحلمیکنیم
زارع پور: ما کار بزرگی را در دستور کار قرار دادیم، چون می دانید که یکی از چالش های جدی ما در حوزه اقتصادی بحث نیروی انسانی است. 
ما به نیروی انسانی ماهر در این حوزه به شدت نیاز داریم و در برنامه  هفتم توسعه ، بندی را برای دولت تکلیف کردیم که سالانه 100هزار 
نفر را در این حوزه، آموزش بدهیم و تربیت کنیم و برای آمادگی از ابتدای سال1403، این کار را شروع می کنیم. پارسال یک پروژه  بزرگ 
تعریف کردیم که بتوانیم 50هزار نفر را آموزش دهیم. اکنون کار را در 6 ، 5 استان حتی در استان های محرومی مثل چهارمحال بختیاری 
شروع کرده ایم؛ آموزش برنامه نویسی به بچه های دبیرستانی. شکر خدا بازخوردهای خوبی هم داشته ایم؛ چون کاری که ما درحال انجامش 
هستیم، توانمندسازی خود معلمان هم هست؛ یعنی ما با آموزش های روز، توانمندی های معلمان حوزه فناوری را که در دبیرستان ها 
هستند افزایش می دهیم که وقتی سر کلاس می روند، بتوانند خوب مفاهیم را به بچه ها منتقل کنند. تا الان که خدمت شما هستم بیش از 
30هزار نفر آموزش دیده اند و در حال آموزش هستند و این موضوع ادامه دارد. در پایان گواهینامه به آنها داده می شود و استعدادهای این 
حوزه که شناسایی می شوند، مسیر خودشان را پیدا می کنند که در تحصیلات تکمیلی بتوانند به نیروهای ماهر و تحصیلکرده در حوزه 

اقتصادی تبدیل شوند که به نظر من می توانیم به شکل ریشه ای مسئله  نیروی انسانی را حل کنیم.

مکث

خبر

ثبت واضح ترین تصویر مغز 
با فناوری جدید 

قدرتمندترین دستگاه MRI نخستین تصویر با 
وضوح بالا از مغز انسان زنده را ثبت کرد. تصاویر 
به دست آمده یک نگاه اجمالی با وضوح فوق العاده 
بالا به مغز دارد که به متخصصان در درک 
بهتر ماهیت هوشیاری و درمان بیماری های 
عصبی کمک می کند. به گزارش نیواطلس، 
دستگاه Iseult MRI که توسط کمیسیون 
انرژی های جایگزین و انرژی اتمی فرانسه توسعه 
یافته است، دارای قدرت میدان مغناطیسی 
 MRI 11.7تسلا ست. در مقایسه، دستگاه های
معمولی که امروزه در بیمارستان ها به طور 
گسترده مورد استفاده قرار می گیرند، معمولا 
1.5یا حداکثر 3تسلا هستند. مزیت اصلی این 
قدرت اضافی این است که می توان تصاویری با 
وضوح بسیار بالاتر از مغز و بسیار سریع تر گرفت.

این دستگاه جدید می تواند فقط در4دقیقه، 
تصاویری تا 0.2میلی متر از بافت مغز را به صورت 
افقی در برش هایی به ضخامت یک میلی متر 
ثبت کند. برای درک این ویژگی منحصربه فرد 
 MRI بهتر است بدانید، برای اینکه دستگاه های
معمولی بتوانند عکس هایی با این وضوح بگیرند، 
بیماران باید بیش از 2ساعت به شکل کاملا 
ثابت داخل دستگاه دراز بکشند و کوچک ترین 
حرکت باعث تار شدن عکس می شود که خب 
این امکان پذیر نیست. همچنین برای افزایش 
راحتی بیمار حفره ای که باید سر در آن قرار 
بگیرد با قطر 90سانتی متری ساخته شده است 
که بیماران می توانند سر خود را به آن بچسبانند. 
ممکن است این افزایش نسبت به اندازه 60 تا 
70سانتی متر دستگاه های معمولی زیاد به نظر 
نرسد، اما فضای سر اضافی می تواند به کاهش 

کلاستروفوبیک بودن این تجربه کمک کند.
آیسولت چند سال پیش روی کدو تنبل 
آزمایش شد، اما اکنون نخستین تصاویر مغز 
انسان را که متعلق به 20داوطلب سالم است، 
اسکن کرده است. این تصاویر خیره کننده 
پتانسیل فناوری جدید MRI را نشان می دهد تا 
اطلاعاتی را که قبلا دست نیافتنی بود در مورد 
نحوه عملکرد مغز ازجمله نحوه رمزگذاری 
بازنمایی های ذهنی و علائم عصبی مرتبط با 
خودآگاهی را نشان دهد. آیسولت همچنین 
باید به دانشمندان در درک، تشخیص و درمان 
بیماری های عصبی مانند آلزایمر و پارکینسون 
کمک کند. این فناوری جدید همچنین علائم 
شیمیایی را که معمولا خیلی ضعیف هستند و 
با اسکن های MRI معمولی دیده نمی شوند، 

می تواند شناسایی کند.

تنظیم ساعت به وقت  ماه 

کاخ سفید از آژانس بین المللی ناسا خواسته 
است تا راه چگونگی تشخیص زمان در  ماه 
را پیدا کند. درخواست دفتر سیاست علم و 
فناوری ایالات متحده از آژانس فضایی این 
است تا با سایر آژانس های ایالات متحده و 
آژانس های بین المللی برای ایجاد یک سیستم 

مرجع زمانی  ماه محور همکاری کند.
به گزارش گاردین، ناسا تا پایان سال 2026 
فرصت دارد تا زمانی را که به آن زمان هماهنگ 
قمری )LTC( می گویند، راه اندازی کند. زمان 
هماهنگ قمری یک منطقه زمانی مانند مناطق 
روی زمین نیست، بلکه یک چارچوب کامل از 
زمان مرجع برای  ماه است. از آنجا که گرانش 
کمتری روی  ماه وجود دارد، زمان در  ماه کمی 
سریع تر یعنی چیزی حدود 58.7میکروثانیه 
در هر روز در مقایسه با زمین حرکت می کند. 
از سوی دیگر، LTC معیاری برای حفظ زمان 
برای فضاپیماها و ماهواره های قمری که برای 
مأموریت هایشان به دقت بسیار بالایی نیاز 

دارند، ارائه می کند.
کوین کوگینز، مسئول ارشد ارتباطات و ناوبری 
ناسا گفت: »یک ساعت اتمی در  ماه با سرعت 
متفاوتی نسبت به ساعت روی زمین حرکت 
می کند. منطقی است که وقتی به سیاره دیگری 
مانند  ماه یا مریخ می روید، هر کدام ضرباهنگ 
خود را   دارند.« ناسا قصد دارد از سپتامبر 2026 
از طریق برنامه آرتمیس خود، مأموریت های 
فضانوردی را به سطح  ماه بفرستد که در نهایت 
یک پایگاه علمی قمری نیز ایجاد خواهد کرد 
که می تواند زمینه را برای ماموریت های آینده 
به مریخ فراهم کند. ده ها شرکت، فضاپیما و 

کشور در این تلاش مشارکت دارند.
مقام علمی کاخ سفید گفته است بدون 
استاندارد زمانی یکپارچه قمری، اطمینان 
از ایمن بودن انتقال داده ها بین فضاپیماها و 
هماهنگی ارتباطات بین زمین، ماهواره های 
قمری، پایگاه ها و فضانوردان چالش برانگیز 
خواهد بود. این مقام گفت: اختلاف در 
زمان همچنین می تواند منجر به خطا در 
نقشه برداری و مکان یابی موقعیت ها در  ماه یا 

گردش به دور  ماه شود.

مهندسی 
پزشکی

فضا
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یکی از وزارتخانه های پرمشغله در دولت 
سیزدهم، وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات بوده است. این وزارتخانه در 
سالی که گذشت چندین و چند طرح 
کوچک و بزرگ را در زیرمجموعه های خود پیش برد که 2مورد از مهم ترین آنها، پوشش فیبر 
نوری و پرتاب ماهواره های متعدد به فضا بوده است. عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری 

اطلاعات در گفت وگویی پاسخگوی پرسش های خبرنگار همشهری بود.

ساسان شادمان منفردگفت وگو
روزنامه نگار
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5G توسعه شبکه
یکی از اهداف  ما در رابطه با این 
افزایش تعرفه  که سال گذشته اتفاق 
افتاد که پایین تر از تورم بود و بعد از 
6، 5سال که افزایشی نداشت، رخ 
داد، این بود که منابع لازم را به منظور 
توسعه برای اپراتورها فراهم کنیم و 
همین کار را هم کردیم؛ یعنی تعهد 
گرفتیم از اپراتورها که تمام منابع 
حاصل از این افزایش را صرف توسعه 
شبکه کنند. بخشی از این منابع را هم 
تعهد گرفتیم که با منابع خودشان 
و با منابعی که از بانک ها می گیرند، 
اهرم کرده و صرف توسعه نسل پنجم 
کنند که طبق توافقاتی که صورت  
 5G گرفته و تا آخر سال 1403، شبکه
باید 10درصد در کشور توسعه پیدا 
کند، الان حدود 4، 3درصد است. 
مانع بعدی بحث فرکانس است. 
فرکانس احتیاج دارند. ما 4، 3باند 
فرکانسی داریم که به طور مشخص 
به آن »گلدن فرکانس« یا فرکانس 
طلایی برای 5G گفته می شود. یکی 
از آنها فرکانس 3600تا 3800است 
که ما مقدمات واگذاری به اپراتورها 
را فراهم کرده ایم. ان شاءالله اوایل 
سال جاری مزایده اش برگزار می شود 
و این فرکانس در اختیارشان قرار 
می گیرد. موارد اجرایی کوچکی نیز 

وجود دارد که برطرف می شود.

قوی ترین لیزر 
فرابنفش جهان

چینی  دانشمندان 
قدرتمندترین لیزر 
فرابنفش را با استفاده 
 LBO از کریستال های
توسعه دادند. پژوهشگران 
آکادمی علوم چین به 
بالاترین توان خروجی 
برای لیزرهای 193 و 
221 نانومتری تولید شده 
با استفاده از کریستال 
لیتیوم تری بورات دست 
یافته اند. این دستاورد 
زمینه را برای کاربردهای 
لیزر طیف  این  بیشتر 
فرابنفش عمیق فراهم 

می کند.

 توانمندی 
ماه نورد ژاپنی

ماه نورد  جدید  نسخه 
اکتشافات  آژانس 
هوافضای ژاپن و شرکت 
تویوتا می تواند با 
جمع کردن تجهیزات خود 
به یکی از شخصیت های 
مجموعه  تبدیل شوندگان 
بدل شود. اکنون می توان 
گفت که ماه نورد نسل 
آینده ژاپن بیشتر از چیزی 
است که به نظر می رسد. 
این ماه نورد نه تنها جزئیات 
حمل ونقل فضانوردان را 
بازتولید می کند، بلکه 
»آپتیموس  شخصیت  به 
پرایم« در مجموعه  
»تبدیل شوندگان« تبدیل 

می شود.

پانکراس مصنوعی 
برای دیابتی ها

سرویس سلامت همگانی 
انگلیس اعلام کرد هزاران 
کودک و بزرگسال مبتلا 
به دیابت نوع اول یک 
برای  پانکراس مصنوعی 
انسولین  سطح  مدیریت 
خونشان دریافت می کنند. 
بسته  این سیستم حلقه 
هیبریدی شامل یک 
حسگر زیر پوست است که 
سیگنال ها را به طور بی سیم 
به یک پمپ می فرستد که 
روی بدن بسته می شود 
و انسولین مورد نیاز را 
فراهم می کند و می تواند 
ریسک دیابت نوع یک را 
بدون نگرانی برای تزریق 
یا اندازه گیری قند خون 

کاهش دهد.

تله نانویی برای ایدز
پژوهشگران آلمانی 
موفق شدند با استفاده 
از نوعی نانوالیاف و ذرات 
مغناطیسی ابزاری بسازند 
که ویروس ایدز را به دام 
می اندازد. محققان دانشگاه 
لایپزیگ و دانشگاه اولم، 
روش جدیدی را برای 
 HIV جداسازی ویروس
از نمونه ها ارائه کردند که 
می تواند فرایند تشخیص 
عفونت ویروسی را تسریع 
کند. در این روش محققان 
روی نانوالیاف پپتیدی 
مغناطیسی  میکروذرات 
قرار دادند و از این طریق 
یک دام نانویی برای 
گیراندازی ویروس ایدز 

ارائه کردند.
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نگاه

همراهم باش

با هم نسبتی ندارند. نه فامیلند و نه قوم و خویش. غریبه هایی 
هستند که بر حسب اتفاق با هم آشنا شده اند. آن هم در 
بیمارستان. باعث دوستی چندروزه شان شرکت های خصوصی 

است که کارشان فرستادن همراه بیمار به بیمارستان است.
      

پیرزنی که روی تخت بیمارستان بی حرکت و نالان خوابیده، چند 
روزی می شود به علت جراحی روده بستری شده و شرایط خوبی 
ندارد. درد امانش را بریده، با هر تکان انگار خنجری شکمش را 
سوراخ می کند. از یک ماه گذشته تا حالا این سومین باری است 
که خود را به تیغ جراحی سپرده است. با صدایی که انگار از ته 

چاه بیرون می آید، همراهش را صدا می کند: »رویا! رویا خانم!« 
رویا 40سال دارد و دیروز از طرف شرکت به بیمارستان آمده تا 
مراقب پیرزن باشد. تا قبل از اعتیاد همسرش، خانه دار بوده و 
درباره نگهداری سالمند یا مراقبت از بیمار چیزی نمی دانسته 
اما حالا برای خودش یک پا بهیار شده است. او دل پری از روزگار 
دارد. از سخت گذشتن زندگی اش گله می کند و نگاهی به پیرزن 
می اندازد که به خواب عمیقی فرو رفته است:  »این بنده خدا 
انسداد روده داشته.  ماه پیش او را عمل جراحی می کنند. بعد 
از 3-2هفته چسبندگی پیدا می کند. دوباره عمل می کنند که 
عفونت می کند. تا دیروز در بخش آی سی یو بستری بود. دیروز 

او را به بخش منتقل کردند. بچه هایش شب ها سری می زنند.« 
      

 دستمزد همراه بیمار توسط شرکت تعیین می شود و هر شرکتی 
نرخ خودش را دارد. از 850هزار تومان تا یک میلیون تومان. 
بعضی از شرکت ها تهیه غذای همراه بیمار را هم بر عهده خانواده 
بیمار می گذارند. افرادی که تزریقات یا کارهای اولیه بهیاری 
را نمی دانند، حقوق شان بین 700 تا 850 هزار تومان است اما 
اگر کسی الفبای بهیاری را بلد باشد تا یک میلیون و 500هزار 
تومان هم دستمزد می گیرد. احمد همراه بیمار دیگری است که 
شبانه روز وقت خود را برای رسیدگی به بیمار میانسال سپری 
می کند. بیمار به دلیل بیماری های زمینه ای و سکته های مغزی 
مکرر قادر به حرکت نیست و باید کسی یاری اش کند. احمد این 
کار را برای او می کند. از خودش می گوید که پیش تر از طریق 
شرکت برای مراقبت از بیماران به بیمارستان می رفته و حالا 
برای خودش کار می کند. احمد از عصر تا صبح روز بعد بالای 
سر بیمار می ماند و بقیه روز را خانواده بیمار حضور دارند. همین 
باعث می شود استراحت کند و با انرژی سر کار خود حاضر شود. 
او تکنیسین علوم آزمایشگاهی است و به دلیل نبودن کار، سراغ 

این حرفه آمده است.

یک اهواز است و یک کارون پر از عشق؛ اصلا انگار حیات و ممات اهوازی ها 
به بالا و پایین شدن آب کارون بستگی دارد. خوشی هایشان کنار کارون، 
غم هایشان کنار کارون، رزق و روزی شان از دل کارون و خلاصه اینکه کارون 
همه زندگی مردم اهواز است. البته مسافران و گردشگران هم عاشق کارون 

و گشت و گذار و ماجراجویی در آن هستند. به خاطر همین، محال است کسی 
گذرش به اهواز و ساحل کارون بیفتد اما از قافله قایق سواران این رودخانه 
بزرگ عقب بماند؛ قایق های رنگارنگی که زیبایی های کارون را دو چندان 

می کنند. بی دلیل نیست که می گویند کارون را عشق است.

کارون را 
عشق است مصور

کهنه های بی چروک 
گزارشی از مرکز اتوشویی لباس های تاناکورا 

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

شوتی ها، عدل های البسه استوک و تاناکورا را 
یکی پس از دیگری از مسیر جاده های زاهدان، 
مهاباد و کردستان به انبارهای بزرگی در حاشیه 
پایتخت  یا یکراست به سوله هایی متروک و 
تاریک که آجر به آجرش سخت و دشوار بند 
مانده، در محدوده محله مولوی می رسانند؛ 
عدل هایی 50تا 150کیلوگرمی که با توجه به 
پوشاک متناسب با هر فصل بین 70 تا بیش از 
200جامه لیبل خورده از مارک های معروف و 
نو )استوک(  یا لباس های رنگ و رورفته دست دوم 
)تاناکورا( را در خود جا داده اند. استوک  باشند 
یا تاناکورا، فرقی نمی کند؛ حتی فرقی نمی کند 
صاحب نخست آنها که بوده   و کجا چه می کرده )!( 
در هر حال همه شان فشرده و پرس شده، از آب 
گذشته اند و از راه های دور و دراز کشورهای 
اروپایی، ترکیه، دوبی، چین، بنگلادش و 
پاکستان رسیده اند. آنقدر متراکم و چلانده 
که اغلب شان برای دوباره مشتری پسندشدن و 
نشستن بر تن هر یک از آنها که یا مارک پوشند یا 
تنگدست، نیاز به اتوکشی و بخار دارند؛ اتوکشی 
لباس هایی که بورس فروش شان محدوده محله 
مولوی است؛ درست نزدیک کارگاه های تنگ و 
تاریکی که کارگران کنج شان پای دستگاه های 
قدیمی و سنتی اتوی بخار ایستاده اند تا 

تاناکوراهای نورسیده از مرزها را نونوار کنند.

قاچاقی ای که نیمه شب می رسد

عبدالجواد، افغان است و سن و سالی حدود 
30سال دارد. ریزاندام و چالاک که قریب به 

3سال از کارگری اش در یکی از کارگاه ها و مراکز 
اتوکشی لباس های تاناکورا که اغلب در محله 
مولوی فعال و پرشمار هستند، می گذرد. کارگاهی 
که دالان دراز، پستوی کوچک، نشیمن هواگیر، 
ایوان نم و نا گرفته و رف و طاقچه های لچ و لوچه 
شکسته اش خبر از روزگاری دیرین می دهد که    برو 
و بیای ساکنان به راه بوده. گونی های لباس توسط 
شوتی ها تحویل شده و جنس های شبانه برای اتو 
شدن در روز به حیاط خشکشویی آورده می شوند.
همین که آخرین و چهارمین گونی 100کیلویی 
را نفس نفس زنان در کنج و کنار پستو- که حالا 
مدت هاست کاربری انباری یافته- جاگیر کرد، 
شماره تلفن همراه نبی )کارگر دیگر که او نیز 
هم کشورش است( را گرفت و بعد از گپی مختصر، 
به او  تأکید کرد تا طلیعه آفتاب بیاید برای اتوکشی 
چندصد لباس بهاره؛ از بلوز و پیراهن زنانه و مردانه 
گرفته تا شلوار و دامن بچگانه؛لباس هایی که 
سفارش آقا نادر است که اصلا بدقولی و تحویل 

دیرهنگام اجناسش را برنمی تابد.

اتوکشیدن کهنه ها 

ساعت 7صبح، عبدالجواد با فشردن دکمه ای و 
پر کردن مخزن آب 2دستگاه اتوی پرس صنعتی 
که از همه طرفش به قیژقیژ افتاده، کار روزانه را 
شروع می کند. نبی هم تازه از راه رسیده که به 
یاد خانه و وطن، ترانه برگردم به هرات را پلِی 
می کند. ترانه ای که فنجان های قهوه دوبل را در 
رگ و خونش جاگیر می کند و سرعت اتوکشی هر 
دو را آنطور که خوشایند آقا نادر است، بالا می برد. 
گره   از بند گونی عدل نخست که باز می کند، بوی 
نامطبوع و آشنای تاناکورا در محیط می دود و 
غالب و فراگیر می شود؛ بویی که نبی هنوز به آن 
عادت نکرده و حین کار، با دستمالی نخی دهان 

و بینی اش را می پوشاند. قرار این است لباس ها 
را یکی یکی بردارند و چند تکان محکم بدهند 
تا اندکی از مچالگی درآیند. خبری از پارگی و 
ضایعاتی اگر نبود، روی بالشتک چرک و ناشور 
دستگاه اتو که گویی دوران آزگاری است آب و کف 
به خود ندیده، پهنشان می کنند و بعد دسته فلزی 
پرس را با قدرت، پایین می کشند. چند ثانیه ای در 
آن وضعیت دسته پرس بخار را نگه می دارند تا 

چین و چروک ها از  هم باز شوند.

عدل های 20میلیونی با سود 100میلیون تومانی!

گونی نخست، انباشته از 130تی شرت مختلف 
بود که اتوکشی شان به صلات ظهر نرسیده، تمام 
شد. وقت نان چاشت، عبدالجواد فرصت گپ و 
گفتی کوتاه می یابد و درباره کارشان این چنین 
توضیح می دهد: »از قدیم اینجا بورس فروش 
و اتوکشی لباس های تانا )تاناکورا( بوده و حالا 
هم وضع به همان منوال است. یک گشتی در 
کوچه های این محدوده از گذر امین الدوله تا کوچه 
مال فروشان بزنید چندتایی خانه کلنگی و سوله 
قدیمی خواهید دید که داخلشان کارگرانی پای 
دستگاه های اتوبخار ایستاده اند. تابستان اگر باشد، 
گرما و بخار دستگاه، ناچارمان می کند به نیم لا 
باز گذاشتن در کارگاه برای جریان هوای خنک 

که این چاره ناچار، دردسرهای خودش را دارد؛ 
چون یا رهگذران سرک می کشند  یا ناغافل 
سر و کله مفتش دولتی پیدا می شود. 

زمستان هم اگر باشد، باید حواسمان را 
بدهیم پی گازگرفتگی و آتش سوزی های 

احتمالی که تقریبا هر سال این حوالی رخ 
می دهد!« نبی هم بعد از فرو دادن لقمه آخر نان 
چاشتش، می گوید: »معمولا روزی 5هزار لباس اتو 
و صاف می کنیم. از 8صبح تا هر وقت که عدل ها 

خالی شوند. مزد اتوی 
کاپشن 3هزار، بادگیر 
2هزار و 500، شلوار 
2هزار و بلوز هم هزار 
تومان است. گنجایش 
هر عدل هم بسته 
به اینکه لباس های 
داخلش سایز کوچک 

یا بزرگ باشد 70تا بیش از 100لباس است که 
میانگین قیمتشان هم هر عدل 20 تا 30میلیون 
تومان است با سود هر عدل حدود 100میلیون 
تومان!« با پشت دست، دور دهانش را تمیز می کند 
و ادامه می دهد: »تصدیق کنم این میانگین قیمت 
عدل ها با تعداد ضایعات آنها، میزان نونواری 
پوشاک و اینکه فصل خرید مانند ایام نزدیک نوروز 

باشد یا نه، بالا و پایین می کشد.«

لباس رونق بر تن بازار کهنه ها 

عبدالجواد، سیر و سیراب می رود سراغ عدل 
دوم. اما پیش از آن، باز مخزن آب دستگاه اتو را 

پر می کند. حین انجام این 
کار می گوید: »عجیب است 
که کارمان هر روز زیادتر 
می شود و تحول زمانه، مردم 
را به استوک پوشی انداخته. 

نشان به آن نشان که بوتیک داران بسیاری از 
عدل های استوک که مرجوعی نمایندگی های 
فروش برندهای مشهور یا بازمانده از فصل فروش 
خود هستند، سفارش می دهند. عدل هایی که 
اگر در دریا غرق و خیس نشوند یا در جاده دست 
مفتش نیفتند، مشتری های فراوان دارند. پوشاک 
و لوازم استوک بسیار گران تر از تاناست.« حالا نبی 
هم آمده سراغ کارش: »کار اتوکشی پوشاک که 
تمام می شود، سفارش دهنده و دلال )از تهران و 
باقی شهرها( می آید برای تحویل و تسویه حساب.« 
رختی را با دقت وارسی می کند و دوباره به سخن 
می آید: »سایت دیوار را ببینید تا مطمئن شوید 
چقدر سفارش خرید تن پوش های مستعمل 

زیادشده و به تبع آن، اتوکشی شان 
هم رونق گرفته.« 

تولیدگندم
رشدمیکند

برداشت گندم در استان های گرمسیری آغاز شده و پیش بینی ها 
حاکی از خودکفایی تولید گندم برای سومین سال پیاپی است

 سامانه بارشی جدید
 در راه شمال غرب 

گزارش هواشناسی نشان می دهد از بعد از ظهر امروز )پنجشنبه، 
 16فروردین( بارش ها به نیمه شمالی کرمان، شرق فارس و 
سیستان و بلوچستان محدود می شود و با رگبار پراکنده، بارش 
باران، وزش باد و در نقاط مستعد با خیزش گرد و خاک همراه 

است.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »روز جمعه )17فروردین( جو کشور آرام است، اما از 
بعد از ظهر شنبه )18فروردین( سامانه بارشی از شمال غرب به 
کشور نزدیک می شود. یکشنبه )19فروردین( با نفود سامانه 
بارشی به شمال غرب و برخی نقاط غرب کشور علاوه بر این 
مناطق، استان های ساحلی دریای خزر، استان های واقع در 
دامنه جنوبی البرز مرکزی هم رگبار، رعد و برق و باد شدید را 

تجربه می کنند.«
امین حسین نقشینه افزود: »فعالیت این سامانه در مناطق مستعد 
می تواند سبب خیزش گرد و خاک شود و در نقاط خاصی هم 

ممکن است شاهد بارش تگرگ باشیم.«
نقشینه با تأکید بر اینکه روند افزایش نسبی دما در روزهای آینده 
ادامه دارد، گفت: »به عنوان مثال، بیشینه دمای تهران پنجشنبه 
)16فروردین( 24درجه، جمعه )17فروردین( 25درجه و شنبه 
)18فروردین( 26درجه سانتی گراد خواهد بود. این افزایش 
نسبی دما در شهر رشت نیز به این صورت است که پنجشنبه 
)16فروردین( 19درجه و جمعه )17فروردین( 23درجه 

سانتی گراد می شود.«
پایتخت نشینان نیز طی 3روز آینده آسمانی صاف تا قسمتی ابری 
را تجربه می کنند. وزش باد نیز هنگام عصر و به گفته کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور، بارندگی در تهران در ارتفاعات رخ 
می دهد. نقشینه ادامه داد: »از عصر شنبه )18فروردین( تا 
سه شنبه )21فروردین( گذر متناوب امواج ضعیفی از نواحی 
شمالی تهران سبب می شود که برای نواحی جنوب و غرب استان 
تهران باد شدید بوزد و برای نقاطی از شمال استان هم رگبار 
پراکنده پیش بینی می شود.« تهران هم بیشینه و کمینه دمایی 
22 و 13درجه سانتی گراد را از سر می گذراند. با گذشت نیمی 
از نخستین  ماه فصل بهار، ایستگاه 7توچال همچنان رکورددار 
سردترین ایستگاه هواشناسی کشور است و دمای 8درجه زیر صفر 
را دارد. ایستگاه قاملو در استان کردستان و ایستگاه خیرآباد در 
استان زنجان هم 5درجه زیر صفر بودند. زرآباد، قصرقند و راسک 
در استان سیستان و بلوچستان نیز با دمای 36درجه سانتی گراد 

به عنوان گرم ترین ایستگاه ها گزارش شده اند. 

هواشناسی  عدد خبر

بزرگترینمجموعهاستخرتکثیرطبیعیگیلانمولدگیریشد
کورش خلیلی، مدیرکل شیات گیان:در فصل تکثیر ماهیان استخوانی، بزرگ ترین مجموعه استخر 
 تکثیر طبیعی گیان در بندرانزلی مولدگیری شد. انتظار داریم در مجموع حدود ۴میلیون لارو ماهی را 

داشته باشیم.

سفر10میلیونمسافربهمشهد
 حجت گنابادی نژاد، جانشین رئیس ستاد اجرایی خدمات سفر خراسان رضوی: از ۱۵اسفند۱۴۰۲ تا ۱۴فروردین 
درمجموع ۱۰میلیون و۴۱8هزارو3۱۵نفر به استان و مشهد سفر کردند. بیشترین مسافران با وسایل حمل ونقل 

شخصی به خراسان رضوی و مشهد سفر کرده  اند.

مدیرکل بنیاد مسکن انقاب اسامی 
سیستان و بلوچستان از ساخت بیش از 7 
هزار واحد نهضت ملی مسکن در شهرهای 
مختلف استان خبر داد. به گزارش ایرنا، 
مصطفی بیک مداح اظهار کرد: ۲۱هزار 
واحد روستایی نیز در سطح روستاهای 

استان در حال ساخت است. 

7000
واحد  

 سیستان و بلوچستان

ناظر گمرکات خراسان رضوی گفت: طی 
یک سال گذشته میزان صادرات کالا از 
گمرکات استان معادل ۲میلیون و۹۱۲ هزار 
تن و به ارزش یک میلیاردو7۰۰ میلیون دلار 
بوده که نسبت به سال قبل از آن از نظر 
وزنی 3۱درصد و از نظر ارزش ۱۹درصد رشد 
داشته است. به گزارش ایسنا، جواد جعفری 
گفت: عمده اقام صادراتی در این مدت 
زعفران، پسته، کامپاند پلی اتیلن و تخم 

خوراکی پرندگان بوده است. 

۳۱
درصد  

خراسان رضوی

عکس خبر

بم بعد از مسافران 
مسافران رفتند و دوباره مرمت کاران ارگ را فتح کردند. 
بمی ها هنوز منتظر هستند تا مرمت این عمارت خشتی 

به پایان برسد و بم دوباره بم شود.
عکس: همشهری  

کرمان

برداشت رسمی گندم در سال زراعی 1۴0۳-
1۴02 چند روز پیش در مناطق گرمسیری و 
در هرمزگان، سیستان و بلوچستان، بوشهر، 
جنوب کرمان و جنوب فارس آغاز شد و از 
خوزستان هم خبر می رسد که برداشت گندم به زودی و از 25فروردین آغاز می شود. به گزارش 
همشهری، علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزارت جهادکشاورزی که به همین مناسبت به 
هرمزگان سفر کرده بود، اعلام کرد که »اگر در اردیبهشت  ماه بارش خوبی داشته باشیم، امسال 
خودکفایی گندم تکرار می شود و حدود 11میلیون تن خرید تضمینی به شرط عدم آفت و بلای 

طبیعی خواهیم داشت.« برداشت گندم تا پایان شهریور در استان های مختلف ادامه دارد. 

گروه ایرانشهرگزارش

12.5

میلیون تن 
نیاز سالانه کشور

13

میلیون تن 
پیش بینی تولید

1.5

میلیون تن 
نیاز ذخایر استراتژیک

11

میلیون تن 
خرید تضمینی

۶

میلیون هکتار 
سطح زیرکشت

1100

مرکز 
خرید تضمینی

 علی قلی ایمانی
مدیرعامل بنیاد ملی 

گندمکاران: 
 برنامه خودکفایی گندم 
یک برنامه ۵ساله است 

و امسال در سومین 
سال این برنامه قرار 

داریم و کشت قراردادی 
از زیرمجموعه های این 

برنامه کلی است.

شاورزی
ک

     افزایش خرید تضمینی
 

مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران با بیان اینکه 
برداشت گندم به روال هر سال از استان های 
گرمسیری آغاز شده است و به ترتیب با گرم تر 
شدن هوا در استان های سردسیر هم آغاز خواهد 
شد به همشهری گفت: وضعیت سبز مزارع نشان 
از شرایط خوب کشت گندم دارد و پیش بینی ها 
حاکی از آن است که اگر اتفاق خاصی نیفتد، 
امسال 11میلیون تن گندم از کشاورزان به صورت 
تضمینی خریداری شود که نسبت به پارسال 
500هزار تن افزایش خواهد داشت. به گفته 
علی قلی ایمانی، میزان تولید گندم نیز حدود 
13میلیون تن برآورد شده است که باز هم نسبت 
به سال گذشته رشد دارد و موجب می شود 
برای سومین سال از شروع برنامه خودکفایی 
تولید گندم در بخش نان به  خودکفایی برسیم 
و در بخش های دیگر ازجمله صنعت ماکارونی، 
نان های حجیم و...30 تا 40درصد کاهش واردات 
داشته باشیم. او تأکید کرد که برنامه خودکفایی 
گندم یک برنامه 5ساله است و امسال در سومین 
سال این برنامه قرار داریم و کشت قراردادی از 

زیرمجموعه های این برنامه کلی است.

   خوزستان، رتبه اول 

مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران با پیش بینی 
رکودداری استان های پیشتازی چون 
خوزستان، گلستان، فارس، کرمانشاه و 
آذربایجان غربی اظهار امیدواری کرد که 
گلستان امسال رتبه دوم خود را بار دیگر 
به دست بیاورد و خوزستان همچنان رتبه اول 

تولید گندم را در اختیار داشته باشد.
سال گذشته  ، استان خوزستان رتبه نخست 
تولید گندم کشور را به خود اختصاص داد  و 
استان طلایی کشور نام گرفت؛ 5 استان برتر 
در تولید گندم در سال زراعی 1401-1402 
به ترتیب خوزستان با یک میلیون و 720هزار 
تن، کردستان با یک  میلیون  و152هزار 
تن، فارس با یک میلیون تن، کرمانشاه 
 806هزار تن و آذربایجان غربی با 682هزار

 و928تن بودند. 
گلستان به دلیل کاهش شدید بارندگی که در 
50سال گذشته بی سابقه بود، با کاهش تولید 
همراه بود و رتبه دوم خود را از دست داد که 
امسال پیش بینی شده است دوباره این جایگاه 

را به دست بیاورد. 
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ادامه از 
صفحه اول

 کودکانه های شب های قدر 
همزمان با شب های قدر، دختران و پسران دهه هشتادی و 

دهه نودی در کنار والدین خود به برگزاری مراسم احیا پرداختند. 
جلوه ای از این حضور باشکوه در مراسم احیای حرم مطهر 

رضوی شکل گرفت ./ عکس ها: آستان نیوز -  مرتضی صالحی

لشکر قدس فردا در خیابان مرداب اسرائیل
اجماع جهانی مردم علیه رژیم 
صهیونیستی شکل گرفته و زندگی نه 
در فلسطین اشغالی که در تمام دنیا 
برایشان سخت شده است. عده زیادی مدت هاست در 
سنگرها، پناهگاه ها، زیرزمین ها و هتل ها اسکان موقت 
داده شده اند، مسلحان آنها ترسیده اند و توان جنگ ندارند. 
صهیونیست ها حتی یک اسیر را هم نتوانسته اند با حمله 
نظامی و توان یگان های ویژه» آزادی گروگان« آمریکایی و 

انگلیسی آزاد کنند.

همچنان از 4جهت به آنها حمله می شود
فرماندهان مقاومت زنده اند و فعال و نیروهای مقاومت پای 
کار هستند و مردم غزه مستحکم پشت مقاومت ایستاده اند. 
تصویری دهشتناک از خون آشامی و جنایتکاری شکل 
گرفته که فقط یک جنایت آن برای نابود کردن این رژیم 
کفایت می کرد. از آتش زدن و بمباران کردن بیمارستان ها، 
مساجد، کلیساها و اماکن عمومی گرفته تا کشتن کودکان 
و زنان باردار و پیرمردان و پیرزنان بی دفاع که همه بیانگر 
باطن شیطانی این رژیم سفاک است. با جنایات انجام شده 
پرده از چهره  اش برداشته شده و نسلی زخم خورده و 
آماده انتقام در فلسطین راه شهدا را ادامه خواهند داد و 
سازش کاران جایگاهی در بین مردم غزه نخواهند داشت 
لذا برخلاف گذشته رژیم های دست نشانده و وابسته عربی 
هم دیگر حاضر به پادرمیانی نیستند هرچند در رفتاری 
خائنانه همچنان رگ حیات این موجود پلید را حفظ 
کرده اند. حامیان اصلی رژیم جعلی در 2 میدان اوکراین و 
فلسطین اشغالی تمام انرژی و حمایت مالی و نظامی خود 
را گذاشته اند و نتیجه ای نگرفته اند و سعی دارند از این دو 

مرداب، خود را نجات دهند.
البته این رژیم چه ادامه دهد و چه تسلیم شود شکست 
خورده است و راهی برایش باقی نمانده و فقط دارد دست 
و پا می زند تا زمان بخرد و هزینه به دیگران تحمیل کند و 

عده ای را با خود پایین بکشد.
پاسخ های وهم آلود و شیطانی صهیونیست ها به پیروان 
منحرف خود هم بی نتیجه است؛ داستان سرایی از سرزمین 
موعود، ساخت معبد سلیمان و گوساله سرخ و سرزمین بین 
دو نهر خیالبافی شیطانی انسان های تهی مغز بود که پوچ از 
آب درآمد و پیروان کم خرد خود را نابود کرد هرچند هنوز 

هم مانند غریق به هر علف هرزی چنگ می زنند.

در مقابل چنین رژیمی چه باید کرد؟
اسرائیل باید پاسخ این جنایت را محکم دریافت کند و 
دقیقا متوجه شود وارد این میدان شدن چه هزینه ای 

خواهد داشت.
خب در اینجا اینطور مطرح می شود که نقشه اسرائیل هم 
همین است که ایران به حمله مستقیم جواب مستقیم دهد. 
در پاسخ به این مطلب باید گفت اولا اجماع جهانی به آن 
معنایی که اسرائیل تصور می کند وجود ندارد و آمریکا، 
انگلیس و فرانسه هم عمده انرژی خود را در اوکراین از دست 
داده اند و اقتصاد و افکار عمومی آنها به آنان اجازه نمی دهد 
وارد جنگ بزرگ تر و مخرب تری شوند که نتایج آن قابل 

پیش بینی است.
ثانیا دست برتر مقاومت در منطقه است که اگر وارد فاز 
جنگ مستقیم شوند دستش باز می شود تا تمام منافع آنها 
در منطقه را که اهدافی کاملا در دسترس هستند نابود کند 

و خسارت تاریخی به نظام سلطه وارد کند.
لذا به هر شکل محاسبه کنیم هزینه عدم پاسخ بیشتر از 
پاسخ دادن است و الا این وسوسه در رژیم صهیونیستی 
دائمی وجود دارد که دیوانه وار جنایت کند و جبهه مقاومت 
را از جنگ با سردمداری آمریکا بترساند. اما تنبیه اسرائیل 
به تنهایی کفایت نمی کند. همه می دانند حامی اصلی 
آمریکاست و تصمیم گیرنده هم آمریکاست پس باید هزینه 
اصلی را هم آمریکا بدهد و اگر چنین شد این سگ وحشی 

را قلاده می زند.
آمریکا باید بداند که هزینه تصمیمات غلط چقدر است و 
عملیات غیرمستقیم توسط رژیم جعلی چه تاوانی در بر 
دارد لذا منافع آمریکا در منطقه باید هدف اول برای انتقام 
باشد.ذات و فلسفه آمریکا و اسرائیل یکی است، هر دو با 
روحیه سلطه طلبی و زیاده خواهی، سرزمین مادری دیگران 
را اشغال کرده اند و با نسل کشی و از بین بردن بومیان آن 
سرزمین به دروغ خود را صاحب حق دانسته اند و با تحریف 
تاریخ، مظلوم نمایی، تاریخ سازی و بمباران رسانه ای هویت 
جعلی برای خود خلق کرده اند ولی می بینیم افول هر دو آغاز 

شده و امپراتوری دروغ در حال فروپاشی است.
از طرف دیگر باید توجه داشت زمان و چگونگی انتقام تابع 
اطلاعات و اشراف امنیتی و نظامی است  و نمی توان و نباید 
تسلیم فشار روانی شد و مانند گذشته که فرماندهان با تدبیر 
مقاومت نشان داده اند، باید عملیات ها با یک هماهنگی 

کامل صورت پذیرد.
 اما از عواطف مقدس و احساسات ناب و حماسی مردم باید 
پشتوانه بزرگی برای تصمیمات بزرگ پدید آورد و با پاسخ 
مناسب مانع سرخوردگی این حس عزت و انتقام شد و 
بدانیم کوتاهی از این امر باعث از دست رفتن سرمایه عظیم 

و بی بدیل مردم خواهد شد.
به جد موافق این مطلب هستم که برای حفظ صلح و امنیت 
باید آماده جنگ با دشمن قداره بند و شرور بود و طعم 
مقاومت و ایستادگی را باید مرتب به او چشاند و الا طمع 
استکبار برای ظلم و ستم امری ذاتی و شیطانی است که با 
نصیحت و گوشزد قوانین بین المللی و بیانیه سازمان ملل 
کنترل نمی شود و تنها راه آن گرفتن پاسخ معتبر و پرهزینه 
است و بدانیم در طول تاریخ هر که در برابر زیاده خواهی، 
سلطه طلبی و بی قانونی سلاح برزمین گذاشت به او حمله و 

زیر پای دشمن لگدمال شد.
ملت های بزرگ ملت هایی بودند که ضمن احترام به دیگر 
ملت ها و پرهیز از ستیزه جویی در کمال صلح طلبی از هویت 
و سرزمین خود جانانه دفاع کردند و لحظه ای اجازه ندادند 
دشمن طمعی به سرزمین، فرهنگ و تمدن آنها داشته باشد.

دریچهیادداشت

عکس نوشت

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  نامزدهای نهایی جشنواره داستان کوچک ایرانی مشخص 
شدند. در مراسم اختتامیه چهارمین دوره جشنواره داستان 
کوچک ایرانی که اول اردیبهشت، روز بزرگداشت سعدی 
برگزار می شود، از برگزیدگان دو شاخه بهترین داستان 
کوچک از نظر مخاطبین و بهترین داستان کوچک از نظر 
منتقدین با اعطای تندیس، لوح  سپاس و وجه نقد قدردانی 

خواهد شد.
  در آستانه روز جهانی قدس و به همت انتشارات کتابک و 
با همکاری اداره کل کتابخانه های عمومی استان قم، سپاه 
علی بن ابی طالب)ع(، سیمای نور و خانه مطبوعات، از 
نخستین کتاب کودکانه مجموعه »قهرمان من« با حضور 
خانواده های شهدای مدافع حرم در منزل شهید مدافع حرم 

سردار علی آقازاده رونمایی می شود.
  موزه کتابخانه اختصاصی نیاوران یک جلد قرآن کریم 
خطی از مجموعه گنجینه نسخ خطی این موزه را به 
مناسبت ماه مبارک رمضان به نمایش گذاشته است. این 
قرآن خطی نفیس به خط رقاع و نسخ ایرانی و با کتابت 
عبدالخالق ابن ابوالقاسم نیریزی به تاریخ کتابت ۱22۴ 
هجری قمری در 2۳۴ صفحه تنظیم شده و در قطع وزیری 

متوسط است.
  کتاب »دلیران لرستان در خان طومان«؛ زندگی نامه و 
خاطرات چند تن از مدافعان حرم لرستانی به همت حمید 
فولادوند نویسنده و جانباز لرستانی از سوی انتشارات 
هاویر منتشر شد. خان طومان نام روستایی است در 
»جبل سمعان« استان حلب که فاصله ۱۰کیلومتری با 
بزرگراه حلب دمشق دارد. همین موضوع یکی از دلایل 

مهمی است که خان طومان را مورد توجه قرار داده است.

تاریخ نگاری های جعلی غربی ها در مورد کشورهای اسلامی
مجید صفاتاج، نویسنده، محقق و مولف دانشنامه فلسطین: مهم ترین انگیزه من، وجود تاریخ نگاری های 
جعلی غربی ها در مورد کشورهای اسلامی بود؛ متأسفانه تحت تأثیر جریان های مسلط در حوزه تاریخ نگاری قرار 
داریم؛ لذا تصمیم گرفتم برای اینکه تاریخ درست و واقعی کشورهای اسلامی را تبیین کنم به تاریخ نگاری بپردازم.

برنامه های ویژه نمایشگاه بین المللی کتاب تهران
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:  امسال برای برپایی باشکوه سی وچهارمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران پیش بینی های خوبی شده و چندین هیأت خارجی با سرپرستی وزرای کشورهای 

دوست برای حضور در نمایشگاه اعلام آمادگی کرده اند. 

از دیوارنگاره جدید میدان فلسطین تهران با تصویری از 
سردار شهید محمدرضا زاهدی، یکی از فرماندهان ارشد 

سپاه رونمایی شد.
 درپی حمله به کنسولگری ایران در دمشق و شهادت 
چند تن از پاسداران جمهوری اسلامی ایران، تصویری از 
سردار شهید محمدرضا زاهدی، یکی از فرماندهان ارشد 

سپاه بر میدان فلسطین نقش بست.
در این طرح بخشی از پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، درپی شهادت این سرداران رشید اسلام به زبان 
عبری ترجمه و به تصویر کشیده شده است. ایشان در 
این پیام بیان کردند: »به دست دلاور مردان ما مجازات 
می شوید و شما را پشیمان خواهیم کرد.« تصویر شهید 
راه قدس در میدان فلسطین از سوی مرکز هنری 

رسانه ای نهضت منتشر شده است.

 تصویر شهید زاهدی 
در میدان فلسطین

جزئیات پویش مردمی »لشکر قدس« چیست؟

آخرین جمعه  ماه مبارک رمضان با ابتکار بنیانگذار انقلاب اسلامی امام خمینی )ره( روز قدس نامگذاری شد؛ روزی که حالا در 
سراسر عالم فراگیر شده و البته امسال پس از تشدید جنایات صهیونیست ها در نوار غزه، بسیار هم حائز اهمیت است. در همین 

راستا پویش مردمی »لشکر قدس« در فضای مجازی تشکیل شده است. 

در این پویش کاربران فضای مجازی با انتشار مطالبی با هشتگ #لشکر_ قدس 
در مورد همدردی با ملت مقاوم فلسطین و نوار غزه، ضمن ابراز انزجار از جنایات 
صهیونیست ها در صفحات شخصی خود از آحاد مردم دعوت می کنند تا در 
راهپیمایی روز قدس که جمعه ۱۷ فروردین ساعت ۱۰ صبح درمحور و میدان انقلاب 

وخیابان آزادی تهران برگزار خواهد شد، حضور پرشوری داشته باشند.

تمرکز پویش مردمی »لشکر قدس« بر حضور خانواده ها در راهپیمایی روز قدس 
است و حضور مادران و کودکان در کنار نوجوانانی که در جست وجوی آرمان قدس 

ندای حمایت از مظلوم سر داده اند. 

پویش مردمی »لشکر قدس« با اعلام فراخوان تولید آثار بصری ازجمله عکس، 
نماهنگ و پوستر از عموم مردم خواسته تا به تولید محتوا در فضای مجازی بپردازند. 
علاقه مندان می توانند تولیدات خود را  از طریق پیام رسان های تلگرام و بله به آیدی 
lashkarequods@ برای دبیرخانه فراخوان ارسال کنند. البته در کنار اجر معنوی 
این اتفاق، جوایزی نیز برای شرکت کنندگان در این فراخوان در نظر گرفته شده است.

در بخش دیگر این پویش از مخاطبان دعوت شده تا با ارسال نام خود به سامانه 
۱۰۰۰۰۴2۳ضمن اعلام حضور در راهپیمایی و اجتماع بزرگ روز قدس، همراهی و 

همدلی و همصدایی خود را با مادران و کودکان غزه و فلسطین ابراز کنند.

صداوسیما و شهرداری تهران ظرفیت تبلیغی خود را برای یاری رساندن به پویش مردمی 
»لشکر قدس« پای کار آورده اند.

در همین راستا، رسانه ملی با اختصاص دادن بخش هایی از برنامه های خود به این پویش 
و همچنین درج لوگوی پویش لشکر قدس در کادر شبکه های سیما از این پویش حمایت 

کرد.
شهرداری تهران نیز با استقبال از این پویش بخشی از ظرفیت تبلیغی خود را در تابلوهای 

بزرگ شهری و عرشه پل های هوایی به پویش لشکر قدس اختصاص داد.
البته پس از به شهادت رسیدن سرداران شهید مدافع حرم محمدرضا زاهدی و 
محمدهادی حاجی رحیمی به همراه 5نفر از همرزمان ایشان در حمله ناجوانمردانه 
رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق، طرح های فرهنگی »شهدای قدس« 
در فضای شهری پایتخت اکران شد که در کنار آنها لوگوی مربوط به پویش لشکر قدس 

نیز قرار گرفته بود.

پویش لشکر قدس چیست؟

خانواده ها پای دفاع از مظلوم

فراخوانی برای لشکر قدس مجازی

انگیزه حضور را ثبت کنید

تبلیغات عمومی »لشکر قدس«

علی ترابیگزارش
روزنامه نگار

مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: برنامه های شهرداری 
تهران در روز جهانی قدس با شعار طوفان الاحرار و تحت عنوان محوری لشکر 
قدس برگزار خواهد شد. برنامه محوری روز قدس از ساعت ۹صبح روز جمعه با 
تجمع کودکان، نوجوانان و مادران در حمایت از کودکان و مادران فلسطینی در 

میدان انقلاب با اجرای برنامه های فرهنگی مقاومت برگزار می شود.
ویژه برنامه های فرهنگی با موضوع مقاومت تحت عنوان پویش مردمی »من 
لشکر قدسی ام« در این راستا طراحی شده است و در محل اصلی برنامه یعنی 
در میدان انقلاب برگزار می شود. حضور هنرمندان حوزه مقاومت، شاعران 
مردمی، مداحان بنام و برگزاری ویژه برنامه های کودک و نوجوان در این اجتماع 

بزرگ انجام می شود.رونمایی از سرود لشکر قدس با اجرای گروه سرود ۱۰۰۰نفره 
شامل نوجوانان مدارس شهر تهران از برنامه های ویژه در این تجمع بزرگ 

مردمی خواهد بود.
نمایشگاه بزرگ دیار مقاومت با شبیه سازی  سازه هایی از نماد کشور های 
جبهه مقاومت و سازه بزرگ قدس شریف در کنار این اجتماع بزرگ مردمی 
در میدان انقلاب برگزار می شود. همچنین توزیع اقلام فرهنگی و تبلیغی در 
حوزه مقاومت، نصب تصاویر کودکان و مادران فلسطینی و شهدای مقاومت 
و همچنین فضاسازی مناسب برای روشن کردن شمع جهت همدردی با مردم 

مظلوم فلسطین از دیگر برنامه های این روز خواهد بود.

»لشکر قدس« 
عنوان محوری 
برنامه های
 شهرداری 
تهران
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برای افزایش مشارکت زنان در اهدای خون  چه کنیم؟
فرهنگسازی؛ پادزهر ترس زنان

مساله اصلی این جاست که مشارکت زنان در اهدای خون 
پایین است؛ آن هم درحالی که در زمان جنگ این مشارکت 
50درصد هم بوده است. از آن زمان تا به حال چه اتفاقی 
افتاده است؟ مساله بعدی هم آن است که به هرحال زنان 
نیمی از جمعیت ما را تشکیل می دهند و رشد مشارکت 
آنها در اهدای خون می تواند مشکلات رایج در این زمینه را 
رفع کند. درنهایت حتی خود متولیان سازمان اهدای خون 
معتقدند که آمار مشارکت زنان در این امر نگران کننده 
است. 2 روز پیش مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان 
انتقال خون کشور، درباره پایین بودن مشارکت 
زنان کشور در اهدای خون ابراز نگرانی 
کرد و گفت: در فرهنگسازی 
اهدای خون زنان دچار مشکلیم 
و وضعیت مطلوبی نداریم و یکی از 
اهداف جدی ما در سال جدید این 
است که اهدای خون بانوان 
و جوانان در سراسر کشور 

افزایش یابد.
دکتر آناهیتا حیدری، مشاور 
مدیرعامل سازمان انتقال خون کشور، 
در گفت وگویی با همشهری درباره مهم ترین 
برنامه های سازمان برای افزایش مشارکت زنان در اهدای 
خون در سال ۱۴0۳ توضیح می دهد: یکی از مهم ترین 
برنامه های ما کمک گرفتن از ظرفیت بسیج بانوان برای 
افزایش مشارکت زنان در امر انسان دوستانه اهدای خون 
است. در این زمینه تفاهمنامه ای با جامعه بسیج بانوان کل 
کشور امضا شده و قرار است از ظرفیت این نهاد استفاده 
کنیم. نکته مهم این است که هر خانمی با هر نوع تفکر 
و پوششی می تواند در این زمینه به بسیج ملحق شود و 
کمک کند.حیدری در این رابطه  بیشتر توضیح می دهد 
و می گوید: قرار است یکی از پایگاه های انتقال خون شرق 
تهران را به صورت پایلوت فعال کنیم و آن را در اختیار بسیج 
بانوان بگذاریم. بسیج بانوان هم در ابتدا فراخوان می دهد تا 

خانواده ها به خصوص خانم ها در جریان طرح قرار بگیرند.
مشاور مدیرعامل سازمان انتقال خون کشور می گوید: شرق 
تهران حدود یک میلیون نفر جمعیت دارد و ما قصد داریم 
علاوه بر پخش بروشورهای مربوط به توصیه های تغذیه 
سالم و فواید اهدای خون و...  خدماتی هم به خانم هایی که 
برای اهدای خون مراجعه می کنند، ارائه دهیم. مثلا قبل از 
خون گیری هموگلوبین آنها چک می شود و اگر پایین باشد، 
قرص آهن رایگان در اختیارشان قرار می گیرد.حیدری تاکید 
می کند: خانم ها بیشتر به خاطر باورهای فکری و فرهنگی از 
اهدای خون استقبال نمی کنند؛ درحالی که در زمان جنگ 
50درصد خون های اهدایی از آن خانم ها بود. ما نمی خواهیم 
کشورهای دیگر را الگوی خود قرار بدهیم اما سهم زنان در 
کشوری مثل فرانسه  حدود 50 درصد  است که سهم قابل 
توجهی است. خب چرا ما به آن حد نرسیم؟ درحالی که خون 
خانم های ایرانی به این دلیل که رفتارهای پرخطر کمتری 

دارند، سالم تر است.
مشاور مدیرعامل سازمان انتقال خون کشور در ادامه 
می گوید: خیلی ها ترس از این دارند خونی که با اهدای 
خون از دست می دهند، دوباره برنگردد. یک خانم در دوره 
قاعدگی هم خون از دست می دهد ولی در مدت کوتاهی 
آن خون ازدست رفته جبران می شود. اهدای خون هم 
همین طور است. به نظرم ترس زنان جامعه ما بیشتر ناشی 
از باورهای غلط فرهنگی است؛ وگرنه یک کیسه خون به 
میزان ۴50سی سی تنها ۱0درصد کل حجم خون بدن است 
و اگر فرد درگیر کم خونی شدید نباشد، خون ازدست رفته 
در کمتر از یک ماه برمی گردد و جایگزین می شود. درضمن 
سالی ۳ بار بیشتر قرار نیست خون بدهند.این مسئول 
سازمان انتقال خون با بیان اینکه این طرح بعد از عید فطر 
شروع می شود، می گوید: قرار است هم فرهنگسازی کنیم که 
۱00درصد تاثیر دارد، هم از ظرفیت رسانه ها کمک بگیریم 
و هم کلیپ های کوتاهی بسازیم و در فضای مجازی منتشر 
کنیم که مطمئنیم بسیار موثر است و امسال اتفاق خوبی 

رخ خواهد داد.

دریچه عدد خبر

نقد خبر

چه کنیم تا کبدمان چرب نشود؟
برای کاهش کبد چرب، مهم ترین نکته کاهش مصرف قندوشکر و 
چربی هاست. آزاده زارعی، استاد طب ایرانی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران در این باره می گوید: »چربی هایی که در بازار وجود دارد 
معمولا چربی مناسبی نیستند. بهتر است از روغن های طبیعی مثل 
زیتون، روغن حیوانی و کنجد -البته در مقدار کمتر - استفاده شود. 
از سوی دیگر اگر فرد هضم خوبی داشته باشد و غذاهای سنگین 
نخورد، معمولا کبد چرب ایجاد نمی شود. مصرف غذای سالم و در 

مقدار متعادل هم در کاهش کبد چرب بسیار مؤثر است.« 

حواس تان به قارچ های سمی باشد 
 به گزارش همشهری، کارشناس دفتر پایش و نظارت بر مصرف 
فرآورده های سلامت سازمان غذا و دارو نسبت به افزایش 
مسمومیت های ناشی از مصرف قارچ های سمی در فصل بهار 
هشدار داد. راضیه کشاورز ملکی درباره شناسایی قارچ های 
سمی به یک روش اشتباه اشاره می کند و می گوید: »برخی 
معیارهای سنتی مانند تغییر رنگ قاشق نقره در اثر تماس با 
قارچ، یا وجود حشرات در اطراف قارچ و محل رویش  قارچ معیار 
علمی و صحیحی برای تشخیص سمی نبودن  قارچ در همه موارد 
نیست. شناسایی انواع خوراکی قارچ از انواع سمی تنها براساس 
خصوصیات ظاهری مانند شکل، رنگ، بو، قوام و مزه مشکل بوده 
و تنها توسط متخصصان و کارشناسان مجرب قارچ شناسی و 
گیاه شناسی امکان پذیر است.« به گفته این مسئول، باید از مصرف 
قارچ های خودرو، مخصوصا قارچ هایی که در کنار تنه درختان، 
به ویژه درختان خشک شده می رویند یا قارچ های جمع آوری شده 
توسط افراد بومی، خودداری شود. ضمن اینکه مصرف قارچ ها 
توسط پرندگان و سایر جانوران اهلی و وحشی هرگز نشان دهنده 
غیرسمی بودن قارچ برای انسان نیست. او تأکید می کند: »برای 
حفظ سلامت خود و خانواده تان تنها قارچ هایی را که توسط 
مراکز مجاز و در بسته بندی های دارای مجوز هستند، خریداری 

و مصرف کنید.« 

پیوند کبد و کلیه از 22بیمار مرگ مغزی 
در تعطیات نوروز انجام شده است. 
معاونت درمان وزارت بهداشت با اعام 
این خبر، همچنین از انجام ۱۶۴هزار 
عمل جراحی طی این مدت خبر داده که 
از این تعداد ۵۴هزار عمل اورژانسی و 
۱۰۹هزار جراحی الکتیو یا انتخابی بوده 
است. براساس اعام این مسئول، در 
تعطیات نوروز ۴میلیون  و2۰۰هزار مراجعه 
به بیمارستان ها وجود داشته که از این 

تعداد ۷۴۰هزار نفر بستری شدند.

59
عمل  

در طول تعطیات نوروز با سامانه 
۱۹۰وزارت بهداشت انجام شده که 
۹درصد آنها مربوط به شکایت های 
مردمی بوده است. براساس اعام 
پدرام پاک آیین، سخنگوی وزارت 
بهداشت طی این مدت بیشترین 
شکایت ها مربوط به آلودگی مواد 
غذایی بوده است. طی این مدت یک 
 میلیون  و۱۷۴ هزار بازرسی بهداشتی 
هم از اماکن عمومی و صنفی از سوی 

وزارت بهداشت انجام شده است.

5302
تماس  

نوجوانان مبتا به چربی خون هستند. 
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی با بیان این 
مطلب به آخرین پیمایش انجام شده 
در این باره اشاره و عنوان می کند که در 
حال حاضر چربی خون در گروه سنی 
نوجوانان حدود ۱۴ تا ۱۷ درصد و در 

بزرگسالان ۱۹ تا 2۸ درصد است.

17
درصد  

ویزیت و جراحی بیماران توسط رزیدنت ها تخلف است
سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت: رزیدنت ها پزشک هستند، اما بدون حضور استاد ویزیت و 
جراحی کردن از سوی آنها ممنوع است.  وقتی استاد حضور دارد و دستیاران در حال کار کردن هستند،هر جا 

مشکلی وجود داشته باشد کمک می کند اما اینکه استاد اصا حضور نداشته باشد، تخلف است.

کاهش مصرف داروهای شیمیایی با طب ایرانی 
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: با احیای طب ایرانی می توانیم فرهنگ استفاده 
بیش از حد از داروهای شیمیایی را اصاح کنیم؛ به ویژه آنکه بسیاری از بیماری ها بدون استفاده از داروهای 

شیمیایی قابل کنترل و درمان است.

آمار اهدای خون بین زنان ایرانی به 
۵درصد هم نمی رسد؛ عددی که مسئولان 
و کارشناسان، آن را فاجعه می دانند؛ 
درحالی که در بعضی از کشورها این آمار 
تقریبا با مردها برابری می کند و آنطور 
که خود مسئولان سازمان انتقال خون 
می گویند، زنان ایران دارای سالم ترین خون 
در دنیا هستند. سازمان انتقال خون کشور 
بارها از زنان خواسته که مشارکت خود را 
در این زمینه بیشتر کنند و از اهدای خون 

نترسند. اما چرا زنان کمتر خون می دهند؟

ترس های زنان برای اهدای خون
درحالی که میانگین اهدای خون زنان در دنیا 
حدود ۳۳درصد است، در ایران ۹5درصد اهدای 

خون متعلق به آقایان است و زنان سهمی 
حدود 5 درصد دارند. این در شرایطی 

است که 20میلیون نفر از زنان در 
ایران شرایط اهدای خون را دارند. 

از مهم ترین دلایل پایین بودن 
مشارکت زنان ایران در اهدای 
خون به گفته خودشان، 
ترس از کم خونی، ضعف 

قوای جسمی، ترس از سوزن 
کیسه های اهدای خون و در نتیجه ابتلا 

به بیماری های عفونی مثل ایدز و هپاتیت و 
البته گاهی ممانعت همسران شان است. 

اما دکتر بشیر حاجی بیگی، سخنگوی 
سازمان انتقال خون کشور به 
همشهری می گوید: ترس از ابتلا 

به بیماری های عفونی ناشی از اهدای 
خون بی مورد است؛ چون در کل مراحل اهدای 
خون، وسایل و تجهیزات یکبارمصرف و استریل 
استفاده می شود و اینطور نیست که یک سوزن 

برای همه افراد استفاده شود.

در دوره قاعدگی هم می توان خون داد
بسیاری از خانم ها به دلیل قاعدگی ماهانه و 
وضعیت فیزیولوژیکی که دارند، می ترسند 

خون بدهند؛ چون فکر می کنند دچار کم خونی 
و افت فشار می شوند. درحالی که خانم ها به دلیل 
مسائل فیزیولوژیکی، سالانه می توانند ۳بار خون 
بدهند وآقایان ۴بار. این را دکتر حاجی بیگی 
می گوید و ادامه می دهد: زنان حتی در دوره 
قاعدگی هم می توانند برای اهدای خون اقدام 
کنند؛ به شرط آنکه قاعدگی شان همراه با درد 
نباشد و سابقه کم خونی هم نداشته باشند، اما اگر 
قاعدگی  همراه با درد باشد، توصیه خود ما این است 
که اهدای خون انجام نشود؛ حتی مصرف قرص 
ضدبارداری هم منعی برای اهدای خون ایجاد 
نمی کند.سخنگوی سازمان انتقال خون کشور 
اضافه می کند: برای بررسی کم خونی اهداکنندگان 
هم در مراکز انتقال خون، هم تست هموگلوبین 
انجام می گیرد و هم غلظت خون مراجعه کنندگان 
چک می شود. حتی برای اصلاح کم خونی، در همه 
مراکز با تجویز پزشک، مکمل های حاوی آهن هم 
به صورت رایگان به آنها داده می شود. اگر خانمی 
مشکل کم خونی و کمبود آهن و... داشته باشد، 
خود مرکز انتقال خون قبول نمی کند که از او 
خون بگیرد. پس هراس خانم ها درباره اهدای خون 

بی مورد است.

زنان تهرانی در قعر جدول اهدای خون
بیشترین آمار اهدای خون زنان در ایران 
مربوط به استان های کردستان، لرستان، 
ایلام، خراسان شمالی و سیستان و بلوچستان 

 است، ولی آمار اهدای خون در همین 
5 استان پیشرو هم زیر ۱0درصد است؛ 

این آماری است که سخنگوی 

سازمان انتقال خون کشور عنوان 
می کند و ادامه می دهد: تهران 
که اصلا جزو این لیست نیست.

به گفته این مسئول، اگر قرار بود 
با اهدای خون ، ضعف و کم خونی 

و... برای زنان پیش بیاید، در 
کشورهای توسعه یافته 

هم زنان از این 
موضوع استقبال 

نمی کردند.

چرا زنان ایرانی  

خون 
کمتر 

ی کنند؟
اهدا م

ــرفته 
ی پیش

شورها
ی از ک

در برخــ

 خون بالای 
 در اهدای

ت زنان
ــارک

مش

ز 5درصد
در ایران کمتر ا

50درصد است و 

 آمار اهدای خون زنان واجد شرایط در برخی کشورها

46
فرانسه

36
آلمان

26
سوئد

20
آمریکا

32
ایتالیا

50
نروژ 50

هلند

55
فنلاند

43
پرتغال

71
کانادا

33
یونان

10
ترکیه

5
ایران

نکته: در سراسر جهان 33درصد از مجموع اهدای خون از سوی زنان انجام می شود و در 
۱۵کشور از ۱۱3کشور گزارش دهنده در این حوزه این عدد زیر ۱۰درصد است.

 کدام زنان می توانند خون اهدا کنند؟ 

 سامت 
کامل اهداکننده 

خون 

 وزن بیش
 از ۴۵تا 

۵۰کیلوگرم

سن ۱۶تا ۷۰سال 
)در برخی 

کشورها ۱۸تا 
۶۵سال(

هر کشوری معیارهای 
انتخاب خود را برای 
اهداکنندگان خون 

دارد، اما به طور کلی 
3فاکتور مشترک در 
این باره وجود دارد:  

 2۰میلیون نفر 
از زنان در ایران 
شرایط اهدای 
خون را دارند

۵۰درصد خون های 
اهدایی در زمان 

جنگ ایران و عراق 
متعلق به زنان بود

۵استان کردستان، 
لرستان، ایام، 

خراسان شمالی و 
سیستان وبلوچستان 
بیشترین آمار اهدای 
خون زنان را دارند 

 ذخایر خونی
 مشکلی ندارد 

سازمان انتقال خون کشور 
بارها از زنان خواسته که 
مشارکت خود را برای اهدای 

کنند  بیشتر  خون 
و از انجام آن نترسند. 

البته با وجود مشارکت پایین 
زنان در این زمینه، خون و فرآورده های 
خونی مورد نیاز بیمارستان های کشور 
۱۰۰درصد تأمین است؛ ذخایر خونی در 

کشور از ۴ روز به ۸ تا ۱۰روز رسیده و در 
حوادث غیرمترقبه و بحران های بزرگ کمبودی 
از نظر ذخایر خونی وجود ندارد، اما مسئولان 

اصرار دارند که فرهنگ مشارکت زنان 
در این حوزه پررنگ تر شود؛ چرا که 

زنان با اهدای خون می توانند هم به 
حفظ مطلوب ذخایر خونی کشور 

کمک کنند و هم به دلیل 
نقشی که در خانواده 

دارند، می توانند 
مروجان خوبی برای 

تقویت فرهنگ 
اهدای خون 

باشند.

تلاش برای فرهنگ سازی 
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون کشور 
درخصوص پایین بودن مشارکت زنان کشور در اهدای 
خون ابراز نگرانی کرده و گفته بود: در بحث فرهنگسازی 
اهدای خون زنان دچار مشکل هستیم و وضعیت مطلوبی 
نداریم و یکی از اهداف جدی ما در سال جدید این است 
که اهدای خون بانوان و جوانان در سراسر کشور افزایش 
پیدا کند. به گفته  این مسئول در بحث آمار اهدای 
خون و مسائل فنی و علمی، شانه به شانه انتقال 
خون های پیشرفته دنیا حرکت می کنیم 

اما برای فرهنگسازی  اهدای 
خون زنان، به ورود اثرگذار 

مجموعه های مردمی 
همچون بسیج 

نیازمندیم.

خانم ها به دلیل مسائل 
فیزیولوژیکی سالانه 
می توانند 3بار خون 

بدهند و این عدد برای 
آقایان ۴بار است

پروانه بند پیگزارش
روزنامه نگار



ویژه نامه   روز پنجشنبه    16 فروردین  1403   شماره   36

  بخش دواخانه موزه علوم پزشکی ایران - عکس:   همشهری/ مونا فاضلی

گردشگری سلامت
تهران  مراکز درمانی متعددی با ظرفیت  های گردشگری  دارد

تماشای 
عمارت های درمانی را از دست ندهید

روستاهای تهران گردشگری سلامت را 
رایگان به شما هدیه می دهند



2

بیمارستانی در دل عمارت 
 سال۱۳۳۴ به خواست میرزامعصوم 
فاضل عراقی خانه اش، به عنوان بیمارستان 
زنان دادگستری وقف و بعد از ۱۰سال هم 
ساختمان های دیگری به آن افزوده شد. 
سال۱۳۵2 به  دستور دکترحسن حکمت، 
رئیس وقت بیمارستان، تغییراتی در بنا 
و ساختمان موقوفه فاضل عراقی به وجود 
آمد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، وزارت 
دادگستری تصمیم گرفت که ساختمان را 
به کلی تخریب کند و به جای آن بیمارستان 
۵طبقه اي بسازد که با مخالفت شدید سازمان 
میراث فرهنگی روبه رو شد و در نتیجه این 
کار انجام نشد. سرانجام این عمارت در 
سال۱۳۷۰ زیرنظر کارشناسان میراث 

فرهنگی مرمت و بازسازی شد. 

عمارت قجری با معماری 
متفاوت

پلان ساختمان، مستطیل شکل بوده و 
سازنده و معمار عمارت با پیش رفتگی و 
فرورفتگی ها در نما، تنوع ایجاد کرده است. 
بخش مرکزی نما با در شیشه ای در قسمت 
همکف و پنجره ای تمام شیشه ای در طبقه 
اول، پیش آمده ترین قسمت این بنا به شمار 
می آید. روی کاشی های عمارت هم تصاویر 
شاهان و پادشاهان ایران باستان نقش بسته 
است که گردشگران و مراجعه کنندگان 
می توانند آنها را مشاهده کنند. در حال 
حاضر بیمارستان دولتی 8۱تختخوابي اي 

در این عمارت دایر است.

خانه فاضل عراقی
بیمارستان دادگستری

برخی از مقاصد گردشگری تهران، روزگاری محل سکونت اطبا بوده است

ساختمان های پزشکان

لوکیشن فیلم های ماندگار
مؤتمن الاطباء نخستین فارغ التحصیل دارالفنون و شاگرد دکتر تولوزان 
فرانسوی بود و توانست از بزرگ ترین جراحان زمان خود شود. خانه او 
سال۱۳8۳ توسط یکی از بازماندگانش خریداری و به محلی برای ساخت 
فیلم و سریال تبدیل شد. تاکنون هم لوکیشن چند فیلم و سریال ازجمله 
»خانه پدری« و »شهرزاد« بوده است. از نوروز سال۱۳۹8 امکان بازدید عموم 

از این خانه فراهم شده است.

عمارت فیروزه ای 
درهای فیروزه ای رنگ و پنجره های مشجر قدیمی و فیروزه ای، در همان بدو 
ورود به خانه جلب توجه می کند؛ آثاری که حکایت از سبک سنتی و اصیل 
معماری خانه در ایران قدیم دارد و در مقابل نمای اصلی خانه هم، حوض آبی 
دیده می شود که بازتاب تصویر بنا در حوض، صحنه های بی نظیري را خلق 
می کند. خانه ای که جزو نخستین خانه های چندطبقه شهر تهران بوده است. 
این عمارت 2۵ اسفند۱۳۷۹ با شماره ۳۱۰۴ به عنوان یکی از آثار ملی ایران 
به ثبت رسیده است. در این محل امکان عکاسی با لباس های دوران قاجار و 

لباس های سریال شهرزاد  برای مراجعان وجود دارد.

در گوشه وکنار پایتخت عمارت ها و خانه های 
قدیمی اي جا خوش کرده اند که راویان تاریخ و 
فرهنگ و هنر اهالی این شهر در روزگار گذشته اند و حالا با تغییر کاربری، 
در اختیار عموم قرار گرفته اند. در میان آنها برخی از خانه ها منسوب به اهالی 
حوزه درمان بوده و پزشکانی در آنجا سکونت داشته اند که هر یک در حرفه 
خود خاص بوده اند و این روزها خانه شان به موزه، بیمارستان و نمایشگاه تبدیل 

شده و با گشت وگذاری در آنها می توانیم نام شان را زنده کنیم.

مریم باقرپور

خانه مؤتمن الاطباء

گردشگری سلامت
موضوع گردشگری سلامت که مطرح می شود نخستین نگاه ها سمت مراکز درمانی می رود که خدمات مختلفی را در زمینه درمانی و 

اقامتی به بیماران ارائه می کنند. اما برای ساکنان پایتخت، گردشگری سلامت تاحدودی فرق دارد؛ چون برخی مجموعه ها هم هستند 
که می توانند پاتوق مناسبی برای تفریح و گردش شهروندان باشند؛ به عنوان مثال عمارت هایی هستند که روزگاری پزشکان در آن ساکن 

بوده اند و این روزها موزه شده اند یا در پایتخت قدمت برخی بیمارستان ها بالا بوده و داستان های زیادی را از سر گذرانده اند. در برخی 
بوستان ها هم باغچه های گیاهان دارویی ایجاد شده و...  . مطالب پیش رو اطلاعات بیشتری در اختیارتان می گذارد.

معرفی:  
اين عمارت تاریخی مربوط به دوران قاجار 
است که به »میرزا زین العابدین خان 
 ضرابی« ملقب به موتمن الاطباء پزشک 

ناصرالدین شاه تعلق دارد.

نشانی: 
پامنار، مقابل مسجد کاشانی، انتهای 

کوچه موتمن الاطباء

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: پامنار

نزدیک ترین ایستگاه مترو: امام خمینی)ره(
معرفی:  میرزا معصوم فاضل عراقی از مؤسسان کانون 
وکلای دادگستری و مستشار اواخر دوره قاجار بود. او 
پس از اینکه پای منبر ملک المتکلمین از کمبود فضای 
درمانی و مشکلات نیازمندان در این زمینه مطلع شد، 

خانه اش را برای درمان نیازمندان وقف کرد.
خانه دکترعدل

بیمارانی که معطل نمی ماندند
دکترعدل معتقد بود هیچ بیماری نباید به دلیل نبود تخت 
کافی در بیمارستان معطل شود و پذیرش نشود؛ به همین 
دلیل، بیمارستان سینا را مرکز اورژانس پایتخت قرار داد 
و به دنبال آن یک واحد انتقال خون تأسیس کرد چون آن 
زمان مردم از انتقال خون واهمه و اکراه داشتند. همچنین او 
نخستین بار دوره دستیاری)آسیستانتی( را که امروزه به آن 
رزیدنتی می گویند، به گونه ای برنامه ریزی کرد که هر سال 

۴دستیار برای جراحی در بیمارستان سینا پذیرفته شوند.

خانه ای که پژوهشگاه شد
خانه دکترعدل یک  طبقه ساختمان اعیانی، همراه زیرزمین 
است.  ۳ورودی و بخش های خصوصی اي مانند محل بیتوته 
مهمان، پذیرایی، مطب، منزل خدمه، سرایدار و راننده دارد. 
اکنون خانه در مالکیت دولت است و به عنوان ساختمان 
پژوهشکده هنر)وابسته به فرهنگستان هنر( مورد استفاده 

قرار می گیرد.

معرفی:  در سال۱۳۱۰ توسط معمار روسی مقابل کاخ مرمر ساخته 
شد. این خانه به دلیل معماری زیبا 
و تعلق داشتن به پدر جراحی ایران 
۱۱مرداد سال۱۳۷۷ با شماره۲۰۸۱ 

به ثبت آثار ملی ایران درآمد.

نشانی: 
خیابان ولی عصر)عج(، روبه روی کاخ مرمر، پلاک های ۴ و ۶

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: جامی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: دانشگاه امام علی)ع(

نشانی: 
خیابان انقلاب اسلامی، ضلع غربی میدان 

فردوسی، کوچه پارس

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: فردوسی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: فردوسی

امکان عکاسی: 
دارد

ساعت بازدید: 
شبانه روزی

بیمارستان لقمان الدوله

از ریاست کلاس طب تا دانشکده پزشکی
دکترمحمدحسین لقمان ادهم، مدتی ریاست کلاس طب 
مدرسه دارالفنون را برعهده  داشت و با قبول این مسئولیت، 
پایه و اساس دانشکده پزشکی را گذاشت و کلاس طب را از 
مدرسه دارالفنون جدا و به مدرسه طب تبدیل کرد. خودش 
هم تدریس بیماری های عفونی و تشخیص بیماری ها را 
برعهده گرفت. حتی رئیس دانشکده پزشکی دانشگاه 

تهران هم شد.

خدمت به مردم
این روزها وسعت منزل مسکونی چند۱۰۰متری 
دکترمحمدحسین لقمان ادهم، پس از تغییرات به بیش از 
2۱هزارمترمربع رسیده است؛ خانه ای که روزگاری در آن درمان 
بیماران عفونی پیگیری می شد و پس از آن بهداری وقت آن را 
گسترش داد و سرانجام یک بیمارستان ۳۰۰تختخوابی ساخته شد 
که به پاس خدمات دکترلقمان ادهم به عنوان یکی از پایه گذاران 

دانشکده پزشکی دانشگاه تهران، به اسم او نام گذاری شد.

معرفی:  این روزها منطقه جنوب غربی تهران و ساختمانی که سال ها خانواده 
دکترمحمدحسین لقمان ادهم، ملقب به 
لقمان الدوله سکونت داشتند، محل تردد 
بیمارانی شده است که از جای جای ایران 
به آن مراجعه می کنند؛ ساختمانی که 

حالا بیمارستان شده است.

نشانی: 
چهارراه لشکر، خیابان مخصوص

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: امام خمینی)ره(

نزدیک ترین ایستگاه مترو: منیریه

خانه شقاقی

خانه ای که مطب شد
دکترسیاوش شقاقی و همسرش)دکتر سیمون( از طبقه 
اول خانه شان، بین سال های ۱۳2۹ تا ۱۳۳۱ به عنوان 
مطب استفاده می کردند؛ اما پس از ساخت بنای جدید 
در بخش غربی خانه، مطب به ساختمان جدید منتقل شد 
و از آن بنا صرفا برای سکونت استفاده می کردند. دهه6۰ 
هم ایجاد تغییراتی در پلان داخلی ساختمان منجر به 

تفکیک ورودی طبقات شد.

تبدیل مطب به موزه
خانه دکترشقاقی، با تأثیر از معماری فرنگی در اوایل 
حکومت پهلوی اول ساخته شده و این روزها موزه نقاشی 
پشت شیشه ایران است. در این موزه مجموعه عظیمی از 
نقاشی های پشت شیشه از دوران صفویه تا عصر حاضر 
وجود دارد که تعدادشان به ۱۴۴اثر می رسد. همچنین 
در گوشه و کنار این موزه آثار اهدایی هنرمندان دوران 

زمانی مختلف دیده می شود.

معرفی:  خانه مسکونی اي که روزگاری خانواده شقاقی در آن 
سکونت داشتند، تا قبل از خرید 
مقاطع  در  شهرداری،  توسط 
مختلف تاریخی، به عنوان ساختمان 
مسکونی مورد بهره برداری قرار 

می گرفت.

نشانی: 
خیابان سعدی، شهیدقائدی)هدایت سابق(

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: دروازه دولت

نزدیک ترین ایستگاه مترو: دروازه دولت یا فردوسی

بیشتر بشناسیم: دکتر سیدمحمدباقر لواسانی، متخصص گوش و حلق 
و بینی و مؤسس سازمان بهزیستی بود. او به عنوان یکی از اعضای حزب 
جمهوری اسلامی در حادثه تروریستی بمب گذاری دفتر این حزب در 

هفتم تیرماه ۱۳۶۰ به دست منافقین، به شهادت رسید.

دکتر 
سیدمحمدباقر 
حسینی 
لواسانی

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
کاخ موزه نیاوران: ۱۱هکتار مساحت دارد و قدمت آن به دوران پهلوی می رسد. قبل از خاندان 
پهلوی پادشاهان قاجار از این باغ به عنوان ییلاق تابستانی استفاده می کردند. کاخ نیاوران سال 

۱۳۷۷در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید.
بوستان جمشیدیه: با مساحت ۱۰هکتاری در شمالی ترین نقطه تهران قرار دارد. گذرگاه های 
سنگی، دریاچه، آبنمای سنگی و آبشار، 6۰گونه مختلف پرنده، حیوانات و تندیس های سنگی 

و... از جاذبه های این بوستان کوهستانی هستند.

نشانی: 
محدوده خیابان های دزاشیب تا پاسداران

منطقه 

1



 ویژه نامه   روز پنجشنبه 
  16فروردین 1403 
۳ شماره  36
چند بیمارستان قدیمی 

پایتخت

بیمارستان فیروز آبادی

بیمارستان رازی

عمارت کلاه فرنگی 
این ساختمان وقفی با 2 اتاق برای مداوای بیماران 
به اداره صحیه)وزارت بهداشت و درمان وقت( واگذار 
شد. آن دوران نخستین قسمت از بیمارستان که 
بیماران را پذیرش کرد، منزل شخصی فیروز آبادی 
بود که هنوز هم این روزها روبه روی ساختمان اصلی 
بیمارستان به صورت یک ساختمان کلاه فرنگی 
دیده می شود. یکی دیگر از موقوفه های آیت الله 
فیروزآبادی مسجدی با همین نام است که کنار 
بیمارستان قرار دارد؛ محلی که پس از فوت در 

سال۱۳۴۴ آنجا به خاک سپرده شده است.

باغی که بیمارستان شد 
بیمارستان رازی تا سال ۱۳۱۵در ساختمان های 
قدیمی به بیماران نیازمند خدمات ارائه می داد تا 
اینکه در آن سال باغ محتشم السلطنه اسفندیاری 
)ساختمان فعلی بیمارستان رازی( به مبلغ 
۵2۰هزار ریال خریداری شد و بیمارستان در 
همان سال به محل جدید نقل مکان کرد و با 
تعمیرات و اصلاحات ساختمانی مناسب برای 
درمانگاه ها و بخش های داخلی و جراحی بنا شد.

نشانی: 
شهرری، خیابان فداییان اسلام

نشانی: 
خیابان وحدت اسلامی، میدان وحدت 

اسلامی، بن بست رازی

معرفی:  توسط سیدرضا فیروزآبادی در شهرری ساخته 
شد. او که نماینده ادوار مختلف مجلس بود حقوقی از 
مجلس دریافت نمی کرد. سرانجام فیروزآبادی با 7هزار 
تومان از عایدی حقوقش باغی 52هزار متری در شهرری 
خرید و با بقیه حقوقش ساختمان این مریضخانه را ساخت.

معرفی:  دکتر عباس خان ادهم )اعلم الملک( 
بیمارستان را دریکی از محله های قدیمی تهران و در 
خیابان وحدت اسلامی )خیابان شاهپور سابق( در زمینی 

به مساحت ۲۲هزار مترمربع تاسیس کرد.

تماشای عمارت های درمانی را از دست ندهید

ملاقات و مداوا میان سازه های تاریخی
پایتخت شدن تهران این مزیت را داشت که بسیاری 
از بناهایی که در این شهر ساخته شدند، از گزند 
حوادث در امان ماندند و حالا جزو اماکن دیدنی تهران محسوب می شوند. برخی 
از آنها اگرچه کارکرد اولیه خود را از دست داده و سال هاست به مراکز بهداشتی 
و درمانی تبدیل شده اند اما این ساختمان های زیبا بسیار تماشایی هستند و 
شما می توانید با گشت و گذار در آنجا هم از امکانات و عمارت های زیبایشان 

بهره ببرید و هم در دل یک بنای تاریخی قدم بزنید.

مهدیه تقوی راد

بیمارستان نجمیه
نخستین بیمارستان مدرن تهران

نخستین بیمارستان مدرن تهران است که به نام نخستین مرکز درمانی خصوصی تهران 
هم شناخته می شود. البته نجم السلطنه نیمی از تخت های بیمارستان را وقف بیماران 
مستمند کرده بود. نخستین مدیر این بیمارستان دکتر یوسف میر بود. زمان نهضت 
ملی نفت و نخست وزیری دکتر مصدق یکی از هواداران او به نام محمدحسن شمشیری 

ساختمان جدیدی به بیمارستان اضافه کرد.

بازسازی ساختمان تاریخی
نمای بیرونی ساختمان تاریخی بیمارستان نجمیه همچنان حفظ اما محوطه داخلی 
ساختمان بازسازی شده است. این بیمارستان کاربری آموزشی- درمانی دارد و تحت 
پوشش دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله است و به عنوان یکی از مراکز درمانی تخصصی و 

فوق تخصصی در تهران به شمار می آید.

معرفی: 
از موقوفات ملک تاج خانم فیروز نجم السلطنه نواده عباس میرزاست. او مادر دکتر محمد مصدق بود که 
چندین ملک خود را برای درآمد این بیمارستان اختصاص داد و بنا بر وقفنامه ای که تنظیم کرده بود بعد از 

فوتش تولیت بیمارستان به عهده محمد مصدق بود.

بیمارستان مسیح دانشوری

تبدیل قصر به بیمارستان
بعدها دکتر مسیح دانشوری یک مدرسه پرستاری در 
ساختمان میرزا علی اصغرخان ساخت و در نهایت با گذر 
زمان این بیمارستان به بزرگ ترین مرکز آموزش، پژوهش 
و درمان بیماری های ریوی و سل کشور تبدیل شد. یکی از 
ساختمان های قدیمی شاه آباد که به ساختمان فخرالدوله 
معروف است، توسط دختر مظفرالدین شاه ساخته شد. 
ساختمان بخش های بیماران مبتلا به سل توسط مهندسان 
آلمانی با معماری خاص طراحی و به شکل بال خمیده 

ساخته شد.

ساختمان اداری 
ساخت قصر مظفرالدین شاه در سال۱۳2۰ آغاز شد و یک سال 
بعد به پایان رسید. در زمان رضا شاه این قصر را به بیمارستان 
مسلولین اختصاص دادند و بناهای جدیدی هم در محوطه باغ 
ساختند. اکنون ساختمان اداری بیمارستان مسیح دانشوری 
در محوطه قصر مظفرالدین شاه استقرار یافته و به دلیل 
تعمیراتی که در ساختمان قصر انجام شده، جذابیت های 

زیادی دارد.

معرفی:  یک قرن پیش مظفرالدین شاه 
قاجار دستور ساخت عمارتی را در 
روستای دارآباد داد که این بنا برای درمان 
سل ریوی شاه همیشه مریض ، یعنی 

مظفرالدین شاه بود.

نشانی: 
خیابان شهید باهنر، دارآباد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: دارآباد

نزدیک ترین ایستگاه مترو: موحد دانش)اقدسیه(

زمان ثبت: 
1۳۸۰ 

شماره ثبت:۳792

قدمت:سال  12۸1
نام قدیم:

بیمارستان مسلولین

زمان ثبت:  1۳۸2
شماره ثبت:9۴9۴

قدمت: اواخر دوره قاجار
نام قدیم: مریضخانه نجمیه

قدمت:  سال 1۳1۳
نام قدیم: مریضخانه فیروز آبادی

قدمت:  سال 1۳12
نام قدیم: مریضخانه فیروز آبادی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: حافظ
نزدیک ترین ایستگاه مترو: حسن آباد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: 

بیمارستان فیروزآبادی
نزدیک ترین ایستگاه مترو: شهرری

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: چهارراه 

وحدت اسلامی
نزدیک ترین ایستگاه مترو: حسن آباد / خیام

نشانی: 
خیابان جمهوری، تقاطع خیابان حافظ

بیمارستان دکتر لواسانی

از بخش روان تا بخش داخلی قلب
 سازمان تامین اجتماعی در دوره های زمانی مختلف 
ساختمان های دیگری را در بیمارستان ساخت که به بلوک های 
پنج گانه معروفند. سپس در محوطه بیمارستان بخش های 
روانی، ساختمان جراحی توراکس )جراحی قلب فعلی(، کودکان 
مبتلا به سل )جراحی و داخلی فعلی( شکل گرفتند و درنهایت 
سال۱۳۵۵ ساختمان پذیرش، اورژانس ، آزمایشگاه و بخش 
داخلی )آنژیوگرافی، سی سی یو و بخش داخلی قلب( ساخته شد.

شکارگاه قجری
عمارت قصر یاقوت سرخه حصار از دوره پادشاهی 
ناصرالدین شاه قاجار به جای مانده که در سی و نهمین سال 
پادشاهی او ساخته شد. قصر یاقوت از بخش های قصر بیرونی 
و حرم خانه سلطنتی تشکیل شده است. این مکان به خاطر 
نزدیکی به تهران و به عنوان یکی از شکارگاه های سلطنتی مهم، 
مورد توجه ناصرالدین شاه بود. قصر یاقوت دوره پهلوی دوم به 

آسایشگاه مسلولان تبدیل شد.

معرفی:  از سال1336 با تصویب مجلس شورای ملی، باغ قصر یاقوت 
و تاسیسات همراه با آن به سازمان بیمه های اجتماعی واگذار شد تا 

به بیمارستان ریوی تبدیل شود. در 
سال۱۳۵۵ با تصویب مجلس، به یک 
بیمارستان عمومی تبدیل شد و اکنون 
بیمارستان و مرکز فوق تخصصی قلب 

دکتر لواسانی نام دارد.

نشانی: 
سرخه حصار، انتهای بزرگراه شهید همت )زین الدین(، 

اول جاده آبعلی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: والفجر
نزدیک ترین ایستگاه مترو: تهرانپارس

زمان ثبت: 
1۳۸2 

شماره ثبت:1۰۴12

قدمت:سال 12۶2
نام قدیم:

قصر یاقوت

بیمارستان امام خمینی ره

مجتمع بیمارستانی
مجتمع بیمارستانی امام خمینی)ره( از ۴بیمارستان آموزشی 
امام خمینی)ره(، بیمارستان ولیعصر)عج(، کلان بیمارستان 
هوشمند حضرت مهدی)عج( و انستیتوکانسر تشکیل شده 
است. همچنین مراکز پاراکلینیکی و درمانگاهی متعددی 
مانند مرکز تصویربرداری، پزشکی هسته ای و پژوهشکده های 

وابسته به آنها را دارد.

آرامگاهی برای پزشک شهید
در محوطه بیمارستان هم مزار یک شهیده دوران پیروزی 
انقلاب اسلامی قرار دارد؛ شهیده ای که وقتی بهمن ماه۵۷، در 
مقابل دانشگاه تهران درگیری میان مأموران و مردم پیش آمده 
بود و تعدادی از تظاهرات کنندگان مجروح شدند )عزت الملوک 
کاوسی که دانشجوی سال دوم پزشکی بود( همراه دوستانش 
برای کمک به مجروحان رفت اما بر اثر اصابت گلوله به شهادت 
رسید. به فرمان امام خمینی)ره( پیکر او در مجتمع بیمارستانی 
امام خمینی)ره( به خاک سپرده شد و سال۱۳88 بنای 

یادبودی روی مزار این شهیده ساختند.

معرفی:  ساخت این بنا سال1317 در زمین 250هزار مترمربعی توسط 
شرکتی آلمانی با نقشه یک مهندس آلمانی شروع شد. ابتدا 500تختخواب 

برای بیمارستان درنظر گرفته بودند ولی 
بعدها به علت افزایش تعداد تخت ها، به 
بیمارستان هزار تختخوابی معروف شد. 
بیمارستان ولیعصر)عج( را هم سال۱۳۵۵ 

به این مرکز افزودند.

نشانی: 
انتهای بلوار کشاورز

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: دکتر قریب

نزدیک ترین ایستگاه مترو: مدافعان سلامت )باقرخان(

قدمت:سال  1۳1۳
نام قدیم:هزار تختخوابی

بیشتر بشناسیم: دکتر محمد قریب از نخستین پزشکان متخصص طب 
اطفال و بنیانگذار دانش نوین پزشکی کودکان در ایران بود. نخستین 
بیمارستان تخصصی کودکان در ایران، با عنوان مرکز طبی کودکان تهران 

توسط او پایه گذاری شد.

دکتر 
محمد 
قریب

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
موزه فرش: جنب بوستان لاله قرار دارد و در آن حدود ۱۳۵تخته از شاهکارهای قالی ایران ، 

در تالار طبقه همکف و ۱۵۰قطعه فرش نفیس در موزه دائمی وجود دارد.
 بوستان لاله: سال ۱۳۴۵هجری شمسی، ساخته شد.»باغ جلالیه«، نام قدیم این 
بوستان است، چراکه این منطقه از تهران آن دوران در اختیار ارتش بود و زمین آن به 
»میدان اسب دوانی جلالیه« شهرت داشت و به عنوان مکان رژه ارتش، مورد استفاده 

قرار می گرفت.

نشانی: 
محدوده خیابان های آزادی تا باقرخان

منطقه 

۶



۴
گشت و گذار در موزه ملی تاریخ علوم پزشکی که بخش های متنوعی داردموزه روانپزشکی

سفر به تاریخ پزشکی ایران
عمارتی که یادگار دوران قاجار است و به دستور 
امیرکبیر به عنوان اصطبل شاهی ساخته شد، حالا 
20سالی می شود که محل موزه ملی تاریخ علوم پزشکی شده است. در واقع 
هرچه درباره پیشینه طب قدیم و پزشکی نوین ایران در زمینه های مختلف وجود 

نیلوفر ذوالفقاری

ابزار دامپزشکی 

معرفی: برای رفتن به موزه روانپزشکی ایران 
باید وارد بیمارستان روزبه شوید و به طبقه 
چهارم ساختمان اورژانس بروید. بیمارستان 
روزبه 84سال پیش شروع به کار کرد و موزه  آن 
سال1398 همزمان با همایش روانپزشکی و کمی 

قبل از همه گیری ویروس کرونا راه اندازی شد.

مرور زندگی نامه روانپزشکان قدیمی
در بخش نخست موزه عکس افراد مشهوری 
را می بینید که در حوزه مهم روانپزشکی 
فعالیت کرده اند. در این قسمت از محمد 
بن  زکریای رازی به عنوان پزشک پیشگام 
در طبقه بندی روانپزشکی و روان درمانی 
نام برده شده است. از زندگی علی  بن عباس 
 اهوازی می خوانید که آناتومی عملکردی مغز 
را شرح داده است. متوجه می شوید که ربیع 
بن احمد اخوینی از پزشکان سده چهارم، 
نخستین روانپزشک تاریخ پزشکی بوده است. 
اثر معروف او به اسم هدایه المتعلمین فی 
طب، نخستین و کهن ترین اثر پزشکی به زبان 
فارسی است. همچنین در این بخش می خوانید 
که سیداسماعیل جورجانی از پایه گذاران 
روانشناسی طب اطفال در ایران است که در 
آثارش نسبت به روانشناسی تربیت و پرورش 

فرزند توجه بسیاری داشته است.

روانپزشکی در دوره قاجار
در موزه روانپزشکی ایران با تاریخ روانپزشکی 
قبل از اسلام در کشور آشنا و متوجه می شوید 
که تاریخچه روانپزشکی و بیماری های اعصاب 
و روان به دوره آریایی ها برمی گردد. در اسناد 
آمده که تا اواسط دوره قاجار بیمارستان 
مهمی در ایران وجود نداشته است تا اینکه 
دوره ناصرالدین شاه، بیمارستان های نسبتا 
معتبری در تهران و برخی شهرها دایر می شوند. 
در آن دوره از رفتاردرمانی برای درمان رفتارهای 
نابهنجار استفاده می کردند و در صورت نیاز به 
درمان دارویی، داروها براساس طبیعت بیمار 
تجویز می شده است. همین دوره بود که مقدمات 

شکل گیری نهاد مستقلی با نام 
دارالمجانین یا تیمارستان برای 
نگهداری و حفاظت از بیماران 

روانی به وجود آمد.

نشانی:  خیابان کارگرجنوبی 
پایین تر از چهارراه لشکر

نزدیک ترین ایستگاه مترو: 
میدان منیریه

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: 
چهار راه لشکر

ساعت بازدید: 
با هماهنگی قبلی

بررسی های تاریخی نشان دهنده آمیختگی علم پزشکی و دامپزشکی در 
دوران ایران باستان است. به همین دلیل هم وجود بخش دامپزشکی در این 
موزه عجیب به نظر نمی رسد. سالن دامپزشکی نمایشگر آثاری است که در 
دوره  معاصر هم از آن استفاده شده است، مثل ابزارهای جراحی حیوانات، 
ابزار دندانپزشکی اسب، میز جراحی حیوانات کوچک، وسایل و ادوات 
سوارکاری، تصویر نخستین نسخه های تشریح حیوان در قرن نهم هجری 
قمری، ابزار نعل بندی و نعل هایی که از لحاظ ظاهری با یکدیگر متفاوت اند.

سیری در چشم پزشکی نوین ایران

تاریخچه علم پزشکی نشان می دهد که بیشترین پیشرفت پزشکان اسلامی نسبت به پزشکان 
یونانی، در رشته چشم پزشکی بوده است. غرفه  چشم پزشکی موزه  ملی تاریخ علوم پزشکی 
شامل اسناد، ابزار کار و لوازم شخصی پروفسور شمس، بنیانگذار چشم پزشکی نوین در 
ایران است. او سال ۱28۳در تهران به دنیا آمد. نخستین فعالیت پروفسور شمس پس از 
پایان تحصیلات در فرانسه و بازگشت به وطن بود که بخش چشم پزشکی ارتش در خیابان 
حافظ را دایر و بعدها زیرساختمان مدرسه  دارالفنون چشم پزشکی مدارس را راه اندازی کرد. 
پروفسور شمس برای مبارزه با بیماری تراخم در جنوب ایران از انجمن چشم پزشکی جهانی 
 تعدادی پزشک تقاضا کرد و به این ترتیب توانست این بیماران را درمان و تراخم را تقریبا 

در مناطق جنوبی ایران ریشه کن کند.

گنجینه اسناد پزشکی 

یکی از بخش های مهم موزه، مربوط به اسناد تاریخی است. نسخ خطی که در کتابخانه های 
مهم نگهداری می شوند و به سختی قابل دسترس هستند، در این موزه به نمایش گذاشته 
شده اند. علاوه بر کتاب ها و رساله های دستنویس، اسناد به جا مانده از دوران  پیشین هم بیانگر 
بسیاری از قواعد و قوانین استفاده شده در گذشته هستند. مجموعه ای از اسناد پزشکی متعلق 
به تشکیلات اولیه بهداشتی در ایران )اداره صحیه( با موضوعاتی مانند تعیین اطبای شهر های 
مختلف، اعلان های صحی در باب انواع بیماری ها، اعلان وزارت معارف در باب شرایط مجوز 
 ساخت مطب در تهران و آمار مرگ ومیر بر اثر بیماری های مختلف در تهران، برخی از این اسناد و 

نسخ خطی هستند.

مومیایی در بخش دیرین انسان شناسی

بخش دیرین  انسان شناسی در موزه، به نمایش دوره  پیش از تاریخ انسان اختصاص دارد. زندگی 
انسان در دوره های پارینه سنگی، میان سنگی، نو سنگی، مس سنگی و دوره بعد از اختراع خط 
در این بخش بررسی شده است. مهم ترین اثری که می توانید در این بخش تماشا کنید، مومیایی 
طبیعی زنی 6۵ساله است که بین۷۰۰ تا۹۰۰سال پیش تعلق دارد و در یزد کشف شده است. اثر 
دیگر هم برای ۵هزارسال قبل متعلق به جمجمه دختری ۱۳ساله است که جراحی روی آن صورت 

گرفته و در شهر سوخته زابل کشف شده است.

نشانی:  خیابان کارگر شمالی، خیابان شانزدهم 
)فرشی مقدم( ، ورودی در شماره 2 

پردیس شمالی دانشگاه تهران

نزدیک ترین ایستگاه مترو: 
کارگر

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: 
فرشی مقدم

ساعت بازدید: 
9 تا 1۶

بیشتر بشناسیم: پزشک و نخستین رئیس سازمان بهزیستی ایران و 
از اعضای کابینه شهید محمدعلی رجایی بود که در حادثه تروریستی 
بمب گذاری دفتر حزب جمهوری اسلامی به شهادت رسید. یک خیابان 

و یک بیمارستان در تهران به نامش مزین شده است.

دکتر شهید 
محمدعلی 
فیاض بخش

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
بوستان شهر: باغ پرندگان و سایت پرنده نگری، آکواریوم پارک شهر، دریاچه مصنوعی و 
شهربازی از امکانات این بوستان است.کتابخانه عمومی این بوستان هم کهن ترین، بزرگ ترین و 

مجهزترین کتابخانه  عمومی  پایتخت محسوب می شود.
موزه صلح تهران: در خیابان فیاض بخش ضلع شمالی بوستان شهر قرار دارد. اصلی ترین هدف 
ساخت این موزه ترویج فرهنگ صلح میان مردم ایران و جهان است. راهنماهای موزه کسانی 

هستند که به نوعی از جنگ و سلاح های شیمیایی آسیب دیده اند.

نشانی: 
حدفاصل خیابان خیام و وحدت اسلامی

منطقه 
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 ویژه نامه   روز پنجشنبه 
  16فروردین 1403 
۵ شماره  36
خانه موزه دکتر سندوزی  گشت و گذار در موزه ملی تاریخ علوم پزشکی که بخش های متنوعی دارد

سفر به تاریخ پزشکی ایران
دارد، در بخش های متنوع این موزه جمع آوری و به نمایش 
گذاشته شده است. گشت و گذار در این موزه می تواند 
تجربه متفاوتی را برایتان رقم بزند و کمک کند تا با تاریخ 

فعالیت های پزشکی در کشورمان  بیشتر آشنا شوید.

ابزار قدیمی در بخش مردم شناسی

معرفی: دکترامیراسماعیل سندوزی، متولد 
سال۱۳۰۷ است و از دانشکده دندانپزشکی 
دانشگاه تهران دکتری خود را دریافت کرده 
است. او با تئاتر، شعر، موسیقی  و هنرهای 
تجسمی آشناست و در نخستین فرصت به 
نقاشی پرداخته و به سرعت به مجسمه سازی  
نیز علاقه مند شده و مجسمه های بسیار 
زیبایی به سبک های مختلفی چون کوبیسم، 
امپرسیونیسم و رئالیسم خلق کرده است. 
دکترسندوزی سال۱۳۷۷، پس از آنکه ناگزیر شد 
برای جراحی به خارج از کشور سفر کند، مطبش 

را به محلی برای نمایش آثار خود تبدیل کرد.

آثار پزشک هنرمند
تمام تجهیزات، کتابخانه شخصی، آثار 
هنری و نقاشی و طراحی، مجسمه ها، 
دست نوشته ها و حتی یادگاری های دوستان 
دکترسندوزی در این خانه موزه به نمایش 
گذاشته شده است. اگرچه این خانه موزه 
در سال82 به بهره برداری رسید اما وضعیت 
آن به گونه ای بود که نیاز به بازسازی داشت؛ 
بنابراین پس از چند سال تعطیلی برای 
بازسازی، در زمستان8۵ دوباره فعالیت خود 
را آغاز کرد که شامل نمایش 6۰ مجسمه و 

6۰ تابلوي نقاشی است.

میان انبوهی از مجسمه ها
انبوهی از تابلوهایی که روی هم قرار گرفته، 
بعضی به دیوار آویخته  شده اند و بعضی در 
تاریکی اتاق، تنها به لکه های سیاه بزرگی 
می مانند که حجم های عجیب و پیچیده 
کف اتاق را احاطه کرده باشند. این فضای 
کوچک اما پر از نیرو، سال ها در خدمت 
صاحب هنرمند، شاعر و نویسنده اش 
پایدار بوده است. این موزه مکان خوبی 
برای علاقه مندان به هنر مجسمه سازی  
است. در کنار برپایي نمایشگاه دائمی آثار 
دکترسندوزی، اینجا محلی برای برگزاری 
نشست های تخصصی هنری و جشنواره های 
مختلف)جشنواره طراحی 
معاصر، پزشکان هنرمند، 
پرستاران هنرمند و...( نیز 

هست.

نشانی:  میدان آرژانتین، 
خیابان احمدقصیر )بخارست(، 

خیابان دوازدهم، شماره2

نزدیک ترین ایستگاه مترو: 
میرزای شیرازی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: 
بیهقی

ساعت بازدید: 
9 تا 1۶

سالن طب سنتی نمایشگر آثاری است که در دوره معاصر در حوزه  
مردم شناسی پزشکی مورد استفاده قرار گرفته است. آثاری مثل 
کیف حکیم دوره  قاجاریه، ابزار و ادوات حجامت مانند انواع شاخ  
و تیغ های حجامت، چاقوهای فصادی، نیشتر ، ابزار دندانپزشکی 
سنتی و... بخشی از آثار مرتبط با طب عامیانه هستند که از باورها 
 و اعتقادات مردمی ریشه گرفته اند؛ ابزاری مثل سنگ درمانی، 

طلسم درمانی، خالکوبی و... .

اولین یونیت های دندانپزشکی

پیشرفت علم دندانپزشکی پس از اسلام در ایران مدیون دانشمندان و پزشکان ایرانی ازجمله علی 
بن ربن طبری، محمدبن زکریای رازی، علی بن مجوسی اهوازی ارجانی، ابن سینا، سیداسماعیل 
گرگانی و... است که در آثار خود بخش هایی را به بهداشت و درمان بیماری های دهان و دندان 

اختصاص داده اند. 
سالن دندانپزشکی موزه شامل آثاری مربوط به قرن معاصر است که توسط استاد دندانپزشکی، 
دکتر مرتضی مصفا جمع آوری و به نمایش گذاشته شده است. این سالن شامل نخستین یونیت ها، 
ابزار و وسایل دندانپزشکی است که با ورود استادان طب مدرن دندانپزشکی به ایران رسیده و در 

۱۰۰سال اخیر مورد استفاده قرار گرفته است.

دواخانه نظامی

از قدیمی ترین داروخانه های ایران، دواخانه نظامی است که توسط هادی خان سرتیپ، برای وزارت 
جنگ تاسیس و همه لوازم و اسناد آن از اتریش خریداری و وارد ایران شد. سال ۱۳8۱ با تلاش 
و پیگیری همسر دکتر نظامی، داروخانه به همراه تجهیزات و اسناد مربوطه به موزه ملی تاریخ 
علوم پزشکی اهدا شد. دستگاه های شیشه پرکن، شربت سازی، صافی، همزن، عصاره گیر و پرس 
برای تهیه کاشه از نمونه های آنهاست. همچنین در این مکان می توان ترازو، هاون چینی، ظروف 
آزمایشگاهی، قالب قرص زنی، سرنگ شیشه ای مدرج، آتش گردان، چراغ الکلی، ساکشن دستی، 
ظرف های دوجداره برای حرارت غیرمستقیم، قالب شیاف، قالب قرص، دستگاه مهر برجسته و 

کلیشه های قدیمی مورد استفاده در داروخانه را از نزدیک دید.

اشیای امانی موزه

سال ۱۳8۰همزمان با تاسیس موزه تاریخ پزشکی، موزه ملی ایران با هدف غنی سازی اشیای موزه 
تازه  تاسیس، ۱6۳قلم شیء را که از نظر متخصصان پیشینه استفاده آنها به پزشکی برمی گشت، 
به صورت امانی در اختیار موزه پزشکی قرار داد. این اشیا از آن زمان به صورت نمایشگاه دائمی 
در سالن های مرکزی موزه به نمایش گذاشته شده اند. ظروف سفالی، شیشه ای و برنزی که 
استفاده های متنوعی در گذشته در فعالیت های پزشکی داشته اند، برخی از آثاری هستند که در 

این بخش می توانید آنها را تماشا کنید.

شماره ثبت ملی: 2۳۴7

سال افتتاح: 1۳۸۰

ساعت بازدید: 8 تا 15

هزینه ورودی: 10هزار تومان

دکتر 
اسماعیل 

سنگ

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
خانه موزه شهیدرجایی: در کوچه آجانلو قرار دارد و روزگاری محل زندگی شهید رجایی 
بوده است. در این خانه موزه آثار شهید مانند میز و اتاق کار، وسایل شخصی، محل پذیرایی از 

مهمانان خارجی و محل زندگی شهید رجایی به نمایش گذاشته شده است.
 عمارت مسعودیه: از بناهای دوران قاجار است که در میدان بهارستان قرار دارد. مساحت این 

عمارت تقریبا ۴هزار مترمربع و شامل اندرونی، بیرونی یا دیوان خانه و...است.

نشانی: 
خیابان ایران، کوچه دکتر سنگ

منطقه 

12

بیشتر بشناسیم: ادیب، سیاستمدار، نماینده مجلس سنا و مجلس 
شورای ملی در دوران پهلوی بود. تخصصش را در رشته ارتوپدی از کشور 
سوئیس دریافت کرد. دکتر سنگ نخستین فردی بود که لزوم ساخت 
دانشگاه تهران را در سال ۱۳۰۵ در مجلس شورای ملی به وزیر وقت 

معارف پیشنهاد داد.
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روستاهای تهران، گردشگری سلامت را رایگان به شما هدیه می دهند

تفریح و درمان در چند کیلومتری پایتخت

چشمه آب معدنی خمُده
آب شفابخش 

 به اعتقاد و تأیید بسیاری از پزشکان طب نوین و 
همچنین متخصصان طب سنتی، آب خنک و غیرقابل 
شرب چشمه برای درمان بسیاری از بیماری ها، مانند 
سنگ کلیه، دردهای مفاصل و استخوان، زردی، 
بیماری های پوستی مانند جای زخم و جوش و بسیاری 

دیگر از امراض مفید است.

پابرهنه وارد نشوید!
ساختار طبیعی استخر چشمه باعث شده است که کف و 
دیواره های آن مانند استخرهای شهری، پوشش مناسبی 
نداشته باشد. بنابراین در زمان ورود به چشمه، داشتن 
پوشش برای کف پا را فراموش نکنید. نکته دیگر هوای 
بسیار تمیز و همچنین کوهستانی بودن منطقه و تابش 
شدید خورشید در فصل تابستان است که می تواند باعث 

آفتاب سوختگی شود.

دریاچه حوض سلطان قم

رنگ سلامتی 
وسعت و شکلش متناسب با ورود آب و 
میزان بارندگی آن در فصول مختلف سال، 
متفاوت است؛ درمواقع بارندگی و ذوب 
برف های ارتفاعات اطراف، چون بر میزان 
آب ورودی افزوده می شود، وسعت آن زیاد 
و در دوره کم آبی وسعت آن کم می شود. 
بدین ترتیب سطح آب دریاچه پیوسته در 
 نوسان است. در قسمت های کم عمق آن
به راحتی قدم بردارید و اثر نمک را روی 

کفش خود ببینید. 
غلظت نمک باعث شده تا در نزدیکی دریاچه 
اشکال ۵ ضلعی زیبایی از جنس نمک ایجاد 
شوند و توجه بسیاری از گردشگران را به خود 
جلب کنند اما باید بدانید که هرچه به سمت 
مرکز دریاچه پیش بروید سطح زیر آن 
 گلی خواهد شد و ممکن است پاهای شما 
به راحتی در آن گیر کند. پس احتیاط کنید و 

اصلا تا میانه دریاچه جلو نروید.

بزرگ ترین آینه ایران 
 دریاچه نمک حوض سلطان به دلیل شفافیت 
شگفت انگیزش به بزرگ ترین آینه ایران 
مشهور است. این دریاچه به جز پرندگان 
بومی مثل هوبره و انواع کبوتر در فصول 
مختلف سال نیز پذیرای پرندگان مهاجری 
مثل دسته های بزرگ فلامینگو یا پرندگانی 
مثل پلیکان، لک لک، پرلا، پاشل باش، غاز 
خاکستری، حواصیل، مرغ سفید ماهی خوار، 
باقرقره، قل قویرق و... است که از راه های دور 

و نزدیک به آن می آیند. 
آب دریاچه حوض سلطان و خاک اطراف 
آن شور است و نوع گیاهان منطقه به دلیل 
خصوصیات ویژه ای که دارند از نظر خواص 

دارویی، مواد مؤثر و سایر 
کاربردها دارای ارزش 

بسیاری است.

معرفی:  یکی از جاذبه های طبیعت گردی نزدیک 
تهران دریاچه حوض سلطان قم است که به نام های 
تالاب حوض سلطان، دریاچه قم، دریاچه ساوه و 
دریاچه شاهی نیز معروف است. در ماه هایی از سال، 
آب این دریاچه به دلیل وجود نوعی جلبک  تک سلولی 

به رنگ سرخ درمی آید.

آب گازدار
این چشمه به دلیل نزدیکی به روستای زان، به این نام معروف 
است. آب چشمه ترش بوده و گاز و املاح معدنی دارد. 
محلی ها از آب گازدار و ترش چشمه برای درست کردن دوغ 
گازدار استفاده می کنند. آنها به تجربه معتقدند آب چشمه 
برای درمان بیماری های گوارشی مفید است. همچنین از 
لجن چشمه برای درمان ناراحتی های پوستی، زخم های 
طولانی مدت، کک و مک و اگزمای پوستی استفاده می شود.

کمپینگ خانوادگی
برای بازدید از چشمه، باید مبلغی به عنوان ورودی بپردازید. 
گردشگری در این محدوده و بهره مندی از آب چشمه از صبح 
زود تا غروب آفتاب امکان پذیر است. در نزدیکی چشمه، 
فضایی برای استراحت خانوادگی و ایجاد کمپ وجود دارد. 
نگران سختی مسیر هم نباشید چون جاده منتهی به چشمه 

آسفالت شده است.

معرفی:  چشمه آب ترش، جزو جاذبه های گردشگری روستای 
کوهستانی زان از توابع شهرستان دماوند است. در فاصله چند 

صدمتری از این چشمه، چشمه آب شور هم وجود دارد.
 

چشمه آب ترش

موقعیت: 
۴ کیلومتری شمال شرق شهر 

آبسرد

موقعیت: 
7۰کیلومتری آزادراه تهران- قم 

)خلیج فارس(

پارکینگ: 
ندارد

راه  دسترسی:  
جاده دماوند به فیروزکوه را تا ۴ کیلومتری جنوب شرقی 
نجا تا  شهر آبسرد باید بروید تا به روستای زان برسید و از آ

چشمه راهی نیست. همچنین تاکسی های شهر دماوند 
هم شما را به روستای زان می برند.

راه  دسترسی:  
وارد اتوبان تهران- قم شوید و پس از تردد 

7۰کیلومتری با عبور از زیرگذر به سمت 
چپ اتوبان بروید. در سمت چپ، جاده ای 
به سمت روستای چشمه شور می رود که 
تنها نشانه آن در اتوبان تابلوی اطلاعات 
گردشگری است. انتهای جاده به ساحل 

دریاچه حوض سلطان می رسد.

رستوران: 
ندارد

رستوران: 
ندارد

قابلیت شرب: 
دارد

قابلیت شرب: 
ندارد

قابلیت شرب: 
ندارد

پارکینگ: 
دارد

رستوران: 
دارد

موقعیت: 
2۰ کیلومتری جنوب فیروزکوه

تسکین التهابات پوستی
چشمه در نزدیکی دریاچه حوض سلطان قرار دارد. آب چشمه، 
شور بوده و آب تنی در آن برای تسکین التهابات پوستی و 
دردهای عضلانی مؤثر است. زمان مناسب برای استفاده از 
چشمه  اواخر زمستان تا اردیبهشت ماه است. چشمه به سبب 

گرمی هوا در بقیه ماه های سال قابل استفاده نیست.

آب شرب ببرید!
چشمه شور همانطور که از نامش پیداست سرشار از نمک و 
کانی های معدنی و غیرقابل شرب است. از طرفی آب روستای 
چشمه شور لوله کشی آب شرب ندارد و با تانکر آبرسانی 
می شود؛ پس درصورتی که قصد گردش و بازدید از چشمه 
و روستا را دارید، حتما آب شرب به مقدار کافی به همراه 

داشته باشید.

معرفی:  این چشمه در روستایی با قدمت 100سال به نام چشمه 
شور در 55کیلومتری شمال قم قرار دارد. این روستا به دلیل داشتن 

چشمه ای شور، این نام را گرفته است.

چشمه شور

موقعیت: 
55کیلومتری شهر قم در 

اتوبان خلیج فارس

پارکینگ: 
ندارد

راه  دسترسی:  
آزادراه تهران- قم)خلیج فارس( را تا دهستان قمرود 

بروید و سپس به کمک تابلوهای راهنما به سمت 
روستای چشمه شور حرکت کنید.

رستوران: 
ندارد

قابلیت شرب: 
ندارد

دریاچه یا چشمه
در ارتفاعات شمالی دشت لار در میان تپه آهکی 
چشمه ای فیروزه ای دیده می شود که شبیه دریاچه است 
اما جوشش آب از 2 دهانه نشان دهنده زنده بودن چشمه 
است. با توجه به اینکه آب چشمه از نوع بی کربنات 
گوگردی است، در نزدیکی چشمه، بوی گوگردی که از 

آن بلند می شود را حس می کنید.

مسکن دردهای عضلانی
 آب این چشمه مزه ترش دارد و دمایش بین ۵ 
تا ۱۰ درجه سانتی گراد است. با توجه به تغییرات 
آب و هوا در فصول مختلف، رنگ آب از آبی روشن تا 
خاکستری متغیر است که به میزان آلودگی آب بستگی 
دارد. در واقع یکی از دلایل سفید بودن آب رود سفیدآب، 
گوگردی بودن آب این چشمه است. املاح معدنی در این 

آب برای تسکین دردهای عضلانی موثر است.

معرفی:  این چشمه شبیه دریاچه فیروزه ای  است که میان رودخانه 
دلیچای و سفیدآب قرار گرفته است. این دریاچه با قطر ۲۰ و عمق ۲متر 

چون نگینی در میان دشت می درخشد.

چشمه دیو آسیاب

موقعیت: 
جاده هراز، دشت لار

پارکینگ: 
ندارد

راه  دسترسی:  
نجا باید  جاده هراز را به سمت جاده فرعی پلور بروید و از آ

مسیر را به طرف سد لار ادامه دهید تا به مقصد برسید.

رستوران: 
ندارد

قابلیت شرب: 
ندارد

معرفی:  
چشمه آب معدنی خمده از جاذبه های گردشگری روستایی 
کوهستانی به همین نام است. این روستا و چشمه معروفش 
مقصد سفری یک روزه و خاطره انگیز برای بسیاری از 

تهرانی ها به خصوص اهالی شرق تهران به شمار می رود.

بیشتر بشناسیم: دکتر مهدی وریجی، رئیس درمانگاه شهرداری منطقه 
21تهران بود که همزمان با شیوع ویروس کرونا و معاینه های اورژانسی 
که خودش در درمانگاه انجام می داد، به این ویروس مبتلا شد و بعد از 

2هفته بستری شدن در بیمارستان مسیح دانشوری شهید شد.

دکتر 
مهدی 
وریجی

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
بوستان پرواز: سال ۱۳8۷در مساحتی بیش از ۱۳۰هزار مترمربع در شهرک مخابرات 
سعادت آباد افتتاح شد. حضور در اینجا نمای ۳6۰درجه از شمال و جنوب تهران چه در روز و چه 

شب، مناظر تماشایی را پیش روی شما قرار می دهد.
بوستان ژوراسیک: این بوستان نخستین پارک موضوعی خاورمیانه است که انواع مجسمه  
دایناسورها در گونه های مختلف و ابعاد و اندازه واقعی در آن به نمایش گذاشته شده و پاتوق 

تفریحی مناسبی برای کودکان و نوجوانان است.

نشانی: 
شهرک قدس، زرافشان شمالی، خیابان 5 ایوانکی

منطقه 
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چشمه های آب معدنی ازجمله جاذبه های 
گردشگری هستند که علاوه بر تفریح، 
سلامت و درمان را به شما هدیه می دهند. خوشبختانه دست سخاوت 
طبیعت اطراف تهران به واسطه وجود رشته  کوه های البرز موجب 
غلیان چشمه های بسیاری از دل زمین شده که با خواص درمانی متعدد 
تن رنجور بیماران را نوازش می دهند. اگر مشتاقید به برخی از این 

چشمه های درمانگر سر بزنید، با ما همراه باشید.

پریسا نوری

چشمه ای 4 فصل
احتمالا می دانید که کوه آتشفشانی دماوند 
هنوز از تب و تاب نیفتاده و کامل رو به خاموشی 
نرفته است. این نیمه خاموشی سبب شده که 
چشمه های آبگرمی روی دامنه های البرز 
جاری شوند تا به این ترتیب اهالی این مناطق 
و گردشگران در همه فصول سال از آب گرمی با 
دمای 6۵ تا ۷۰ درجه سانتی گراد بهره مند شوند.

زیاده روی نکنید!
آبگرم رینه یکی از پرآب ترین چشمه های منطقه 
و یک آبگرم معدنی است که املاح و عناصر 
مختلفی مانند گوگرد، کلسیم و لیتیوم دارد 
که برای درمان مشکلات پوستی و عضلانی تا 
مشکلات داخلی و صدالبته تمدد اعصاب مفید 
است. البته باید حواستان باشد که استفاده از این 
آب های معدنی درمانی را محدود کنید؛ چراکه 
ماندن طولانی مدت در معرض گازهایی مانند 
گوگرد ممکن است باعث بروز حساسیت شود. 
مقدار زیاد گوگرد باعث شده که آب این چشمه 
غیرقابل نوشیدن و طعم  آن تلخ یا ترش مزه باشد.

التیام دردهای مفصلی 
چشمه آبگرم رینه را باید مهم ترین جاذبه 
گردشگری شهر رینه دانست. همین که وارد 
رینه شوید، بوی گوگرد این چشمه های معدنی 
به مشام تان می رسد. از گوگرد موجود در آب 
برای درست کردن صابون استفاده  می شود، 
برای پوست بدن فواید بسیاری 
دارد و در درمان زخم های 
پوستی  و دردهای مفصلی و 
ماهیچه ای نیز بسیار مؤثر است.

معرفی:  اگر ساکن پایتخت هستید و تمایل دارید آخر 
هفته را به بازیابی توان از دست رفته بپردازید، یا با گرفتگی 
عضلات مواجهید و دکتر برایتان آب درمانی تجویز کرده 
است، خوب است بدانید که نزدیک ترین آبگرم معدنی به 

شما، چشمه آبگرم رینه لاریجان )پلور( است.

موقعیت: 
11۰کیلومتری شرق تهران، روستای رینه

راه  دسترسی:  
از طریق جاده هراز و با گذر از امامزاده 

هاشم و روستای پلور، به روستای آب اسک 
می رسید که کمتر از 1۰کیلومتر با رینه فاصله 

دارد. ۳کیلومتر پس از آب اسک، تابلوی 
روستای رینه نمایان می شود.

رستوران: 
دارد

قابلیت شرب: 
ندارد

نوشیدنی نوستالژیک
آب چشمه های آبعلی به قولی سبک، بی بو و بی رنگ است. 
شاید باورش برایتان سخت باشد، اما این چشمه دلیل اصلی 
ایجاد کارخانه آبعلی در این منطقه بود. از محصولات معروف و 
نوستالژیک این کارخانه، دوغ آبعلی بود که روزگاری با ترکیب 

آب چشمه تولید می شد.

چشمه درمانگر
 آب چشمه هراز متمایل به اسیدی بودن و نوشیدن آن در 
درمان بیماری های دستگاه گوارش، کبد، لوزالمعده و روده 
مؤثر است. وجود دی اکسید کربن در آب این چشمه باعث 
تنظیم دستگاه گوارش و هضم سریع غذا می شود.آب چشمه 
البرز هم از نظر درمانی مُدر و دفع کننده مواد زائد است و روی 
کبد و مجاری صفراوی تأثیر می گذارد. همچنین به دلیل 

وجود آهن در ترکیب آن، برای درمان کم خونی مفید است.

معرفی:  2 چشمه آبعلی هراز و البرز به فاصله 300متری از یکدیگر در 
این محدوده قرار دارند.

چشمه آبعلی

موقعیت: 
در ۶۰کیلومتری شمال شرق 

تهران و شمال روستای   آبعلی

پارکینگ: 
دارد

راه  دسترسی:  
بزرگراه شهید بابایی را به سمت شرق رانندگی کنید و 

زادراه تهران- پردیس شوید. بعد از گذر از کمربندی  وارد آ
بومهن به سمت جاده هراز برانید. در مسیر جاده هراز به 
آمل به منطقه آبعلی می رسید. چشمه معدنی در شمال 

آبعلی قرار دارد.

رستوران: 
دارد

قابلیت شرب: 
دارد

پر کردن آب با ظرف
آب چشمه سرشار از املاح معدنی و مفید است از این رو در 
گذشته مردم روستا برای استفاده از آب گوارای آن مسیر 
طولانی را پیاده می رفتند؛ اما این روزها به دلیل آسفالت شدن 
مسیر دسترسی به آب چشمه آسان شده به طوری که بسیاری 
از مردم هنگام عبور از جاده با توجه به شناختی که از آب 

گوارای آن دارند، به نوبت ظرف های خود را پر می کنند.

قدردان نعمت الهی
اهالی ازگی قدر آب گوارای چشمه را می دانند و برای 
جلوگیری از هدررفت راهکاری اجرا کرده اند. در سال ۱۳۴۰ 
مرحوم رضا حصارکی روی چشمه حفاری انجام داد و 2نفر 
دیگر از روستاییان یعنی حسن علیجانی و مرحوم حاج علی 
اسلامی با نصب شیر آب و تانک سعی کردند این نعمت الهی 

را برای همه نگه دارند.

معرفی:  یکی از چشمه های قدیمی روستای ازگی است که از گذشته 
تا امروز مورد توجه اهالی روستا و گردشگران بوده است.

چشمه ازَگی

موقعیت: 
غرب پایتخت و جنوب روستای 

ازگی

پارکینگ: 
دارد

راه  دسترسی:  
باید در مسیر بزرگراه شهید همت شرق  به غرب حرکت کنید. 

زادراه شهدای البرز  بعد از پمپ بنزین غدیر و نرسیده به آ
به سمت راست پیچید. با گذر از حدود 1۰کیلومتر در مسیر 

شمال، قبل از دوراهی روستای ازگی، چشمه قرار دارد.

رستوران: 
دارد

قابلیت شرب: 
دارد

3 چشمه با طعم های مختلف
 چشمه اول آب تلخ مزه، گازدار و به رنگ مسی دارد. چشمه دوم آب 
ترش مزه ای دارد و آب چشمه سوم که سمت چپ و چسبیده به 2چشمه 
قبلی است، شیرین است. آب چشمه اول به دلیل فراوانی املاح درمانی 
و مواد معدنی کاملًا تلخ و تیره رنگ است؛ به همین علت این چشمه 
به تلخاب مشهور شده است. آب چشمه تلخ از زیر سنگی سرخ رنگ 
می جوشد و کانی های موجود درآب، سنگ های اطراف آن را هم به رنگ 

مسی متمایل به سرخ درآورده است.

چشمه ای با 2دمای متفاوت
به گفته ساکنان، چشمه آب معدنی گازدار تلخاب سال ها قبل به طور 
اتفاقی در منطقه فشم کشف شد و یکی از و یژگی های آن تفاوت دمای 
آب در فصل های گوناگون است و در واقع سردبودن آب چشمه معدنی 
در فصل تابستان و گرمای آب در فصل زمستان باعث شده تا این 
منطقه در فصل های گوناگون مورد استقبال مسافران و گردشگران 

بسیاری قرار گیرد.

معرفی:  چشمه تلخاب از ۳ چشمه نزدیک به هم تشکیل 
شده است که هر یک ویژگی خاص خود را دارد.

چشمه تلخاب

موقعیت: 
اوشان، نزدیک روستای 

لالون)لالان(

پارکینگ: 
ندارد

راه  دسترسی:  
خود را به فشم برسانید. به دوراهی فشم 
که رسیدید، سمت راست به سمت زاگون و 

گرمابدر ادامه مسیر دهید. در زاگون سمت 
چپ، جاده باریکی قرار دارد که شما را تا لالون 

هدایت می کند.

رستوران: 
ندارد

قابلیت شرب: 
دارد

راه  دسترسی:  
جاده دماوند – فیروزکوه را تا سه راه امین آباد بروید. در سمت 

راست پس از دیدن تابلوی زرین دشت وارد  جاده شوید و 
مسیر را تا رسیدن به تابلوی روستا در سمت چپ جاده ادامه 

دهید. تابلوهای راهنما شما را به مقصد می رسانند.

چشمه ای ترکیبی
برخلاف نام این چشمه، تعداد چشمه هایش کمتر است. این 
آبشارهایی که از کوه ها سرازیر می شوند در یک حوضچه باهم 
ترکیب شده و در محلی پس از خروجی، به 2 بخش تقسیم 
می شوند. در فاصله 2۰متری آن یک استخر دیده می شود که 
یکی از آب های تقسیم شده در آن تخلیه و ذخیره می شود و برای 
آبیاری باغ هایی که در بخش شمال شرقی قرار دارند استفاده 
می شود.یکی از اقدامات مثبتی که در سال های اخیر انجام شده 

لایروبی چشمه و گذاشتن در فلزی روی آن است.

درمان یبوست 
 آب چشمه برای نوشیدن گوارا و نوشیدن آن برای درمان و 
رفع یبوست مؤثر است. با توجه به موقعیت مکانی هفت چشمه 
میگون، بهترین زمانی که می توانید برای گردش به آنجا بروید 
فصل های بهار و تابستان است چون در این فصل ها هوای 

میگون معتدل و دلپذیر است.

معرفی:  اطراف روستای میگون بیش از 30چشمه می جوشد که 
هفت چشمه جزو پرآب ترین آنهاست.

هفت چشمه

موقعیت: 
25کیلومتری شمال شرق 

تهران- روستای میگون

پارکینگ: 
دارد

راه  دسترسی:  
برای دسترسی به میگون بزرگراه ارتش را تا انتها بروید و در کنار 

پارک جنگلی سوهانک مسیر مستقیم را ادامه دهید تا به 
سه راه گردنه قوچک برسید. مسیر سمت چپ را انتخاب کنید و 

ادامه دهید. در نهایت به میگون خواهید رسید.

رستوران: 
دارد

قابلیت شرب: 
دارد

آبگرم رینه

دکتر 
مرتضی 

لبافی نژاد

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
موزه قرآن: ۳ بخش موزه، کتابخانه تخصصی و اداری دارد و تنها موزه تخصصی در زمینه جمع آوری 
هنرهای قرآنی از قرن چهارم هجری تا اواخر دوره قاجاریه محسوب می شود. این موزه در تقاطع 

خیابان های ولیعصر )عج(و امام خمینی )ره(واقع شده است.
موزه مقدم:  در خیابان امام خمینی)ره( قرار دارد. این خانه با مساحت 2هزار مترمربعی ۳حیاط و بخش های 
بیرونی، اندرونی و سرایداری دارد که قدمت آن به دوران قاجار می رسد. گران ترین خانه دنیا لقبی است که به 

خانه موزه مقدم داده شده، چراکه این خانه مملو از اشیاي قیمتی و ارزشمند دوران  تاریخی مختلف است.

نشانی: 
محدوده خیابان های فلسطین تا کارگر جنوبی

منطقه 
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بیشتر بشناسیم: پزشک عمومی و یکی از مبارزان انقلابی بود که 
سال ها با رژیم پهلوی مبارزه کرد اما سال 1354در تبریز بازداشت و 
همان سال در تهران تیرباران شد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی یک 
خیابان در منطقه 11 و یک بیمارستان در خیابان پاسداران به نام این 

شهید نامگذاری شد.
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بزرگ ترین در خاورمیانه 
بزرگ ترین باغ گیاه شناسی خاورمیانه و یکی از ۱۰باغ گیاه شناسی 
برتر جهان به لحاظ وسعت است. این باغ طوری طراحی شده که 
یک باغ ایرانی را توصیف کند؛ به گونه ای که در مرکز آن میدانی 
تعبیه شده که در ۴ جهت ۴بلوار قرار دارد. همچنین در طراحی 
باغ گیاه شناسی تهران تلاش شده تا مناظر و چشم انداز طبیعی 
۳ کوه زاگرس، البرز و هیمالیا شبیه سازی شود. البته وجود 
6رودخانه و یک دریاچه هم به ایجاد فضای طبیعی باغ کمک 
کرده  است. از دیگر جاذبه های باغ 2 آبشار است که ریزش آب آنها 

از بلندی و لابه لای صخره صورت می گیرد.

فرایند طبیعی کاشت 
سال ۷۳بخشی به مساحت ۵هکتار در فضای باغ گیاه شناسی 
ملی ساخته شد که امروزه از آن به عنوان محدوده گیاهان دارویی 
یاد می شود. این بخش شامل گیاهان معطر یا کاربری های 
صنعتی است. فرایند کاشت و نگهداری گیاهان در این بخش 
به صورت طبیعی است و از دستگاه تقطیر برای رشد گیاهان 
دارویی استفاده می شود. جویباری در این بخش بین گیاهان 
وجود دارد. گونه های گیاهی این بخش از ۹۰تیره تشکیل شده اند. 
پل عابر روی نهر در جوار نیلوفر های آبی، گل های رنگارنگ و 

ماهیان قرمز داخل برکه  بر زیبایی این بخش افزوده اند.

سیاحت در اقلیم های جهانی
در باغ گیاه شناسی ملی ایران 6۴گونه درخت و درختچه از 
حوزه های هیرکانی و 2۴۰گونه از سرزمین البرز، ۴2گونه چوبی و 
۳۰گونه علفی از اقلیم زاگرس به همراه 2۳مجموعه گیاهی متنوع 
و ۴۰گونه گیاهی از بوم های کویری و بیابانی نگهداری می شود. 
البته در این باغ اقلیم های جهانی هم دیده شده است؛ ازجمله 
سرزمین های چین و ژاپن، هیمالیا، قفقاز، آمریکا و سیبری 
و باغ های اروپایی. در اینجا 8کلکسیون و باغ های تخصصی 
درباره موضوعات آموزشی و نمایشی، باغ های سیستماتیک، 
آربراتوم، گیاهان دارویی و صنعتی، باغ های صخره ای و زینتی 

نیز وجود دارد.

باغ گیاه شناسی ملی ایران

معرفی:  حدود 145هکتار وسعت دارد و در آن انواع 
گونه های گیاهی از دارویی تا درختی و بوته ای از نقاط 

مختلف جهان نگهداری می شود.

نشانی: اتوبان تهران  کرج، 
خروجی پیکانشهر، بلوار باغ 

گیاه شناسی ملی ایران

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: بلوار باغ گیاه شناسی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: ایران خودرو

امکانات:
کافه، رستوران، سرویس بهداشتی و امکان 

خرید انواع گیاه

گشت و گذار در بوستان هایی که جاذبه متفاوت  اما درمانی دارند

پرسه میان گیاهان دارویی
از بهارنارنج و ختمی و گل گاوزبان تا آویشن 
و بسیاری از گیاهان دارویی همیشه بین 
مردم طرفدار دارند. استقبال از این گیاهان 
دارویی باعث شده در سال های اخیر بوستان های پایتخت که محل 
دورهمی، پیاده روی، تفریح و بازی بوده، بخشی از مساحت شان را هم 
به کاشت، پرورش و نگهداری گیاهان دارویی اختصاص دهند. در این 
گزارش بوستان هایی را معرفی کرده ایم که می توانید در آنجا با انواع 

گیاهان دارویی آشنا شوید و حتی آنها را پرورش دهید.

سعیده مرادی

بوستان نارنج
باغ بوتانیک

آنچه این بوستان را زبانزد کرده، وجود باغ اجتماعی یا بوتانیک در آن است. 
در این باغ 2گلخانه با مساحت های 2۵۴و 2۵۰مترمربع، ۵مزرعه و ۴باغ 
تخصصی و بیش از ۱۹۰ گونه گیاهی کاشته شده وجود دارد. وجود این باغ 
باعث شده تا مردم هنگام گشت زنی با انواع گیاهان به ویژه گیاهان دارویی 
مانند آویشن، نعنا، گل گاوزبان، به لیمو، بومادران و... آشنا شوند. همچنین 
در اینجا به شهروندان آموزش های روغن گیری دارویی و معرفی انواع 

دمنوش ها مانند چای ترش، دارچین و... با کاربری دارویی ارائه می شود.

کاشت گیاهان دارویی با مردم
وجود ۳مزرعه خانواده و یک مزرعه دانش آموز توانسته خلاقیت شهروندان 
را شکوفا و اوقات فراغت شان را پر کند. زمین ها قطعه بندی شده و هر کسی 
در زمین خود داروی گیاهی یا سبزی می کارد. وجود این مزارع باعث شده 
شهروندان از محصولات طبیعی کاشت خود استفاده کنند.از آنجا که 
آموزش ها در این بوستان به راحتی در دسترس است، شهروندان می توانند 
با راهنمایی کارشناسان، گیاهان دارویی مختلف را در زمین های بخش 

مزرعه بکارند و تا رسیدن به محصول، از آنها نگهداری کنند.

معرفی: 
زمین بوستان در گذشته به وثوق الدوله، نخست وزیر احمدشاه تعلق داشت و 
در آن انواع صیفی و سبزی  می کاشتند و از سال 1373به بوستان تبدیل شد.

بوستان نیلوفر

باغچه زیبا
سال۱۳۹۳بخشی از بوستان نیلوفر به کاشت گیاهان دارویی 
اختصاص داده شد. این باغچه در مساحت ۴۰مترمربعی 
 انواع گیاهانی مانند رزماری، آویشن، نعنا فلفلی، گل گاوزبان، 
همیشه بهار و به لیمو را در خود جای داده است. همزمان با کاشت 
گیاهان دارویی، در این مجموعه به علاقه مندان شیوه های 

کاشت، نگهداری و برداشت این گیاهان آموزش داده می شود.

 یک بوستان محلی
آمار و ارقام می گویند سرانه فضای سبز در منطقه ۱۰شهرداری 
تهران بسیار محدود است. همین موضوع نقش راه اندازی 
بوستان های محلی مانند بوستان نیلوفر را مهم تر می کند. 
بوستان نیلوفر با داشتن امکانات تفریحی مختلف برای 
کودکان، زمین ورزشی برای نوجوانان و جوانان و فضای 
طبیعی برای استراحت در طبیعت، مورد استقبال گردشگران 

قرار گرفته است. 

معرفی:  این بوستان هرچند وسعت 
زیادی ندارد، اما نقش مهمی را در تامین 

فضای سبز محله بریانک ایفا کرده است.

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: خوش

نزدیک ترین ایستگاه مترو: کمیل

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: آهنگ

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: بلوار نبرد

امکانات: 
زمین بازی کودکان، زمین چمن مصنوعی، سرویس 

بهداشتی و وسایل ورزشی

امکانات: 
سوله ورزشی الزهرا، آبنما، زمین بازی 

کودکان، دریاچه و سرویس بهداشتی

نشانی: بریانک، خیابان محبوب 
مجاز، خیابان اردشیر احمدی، 

خیابان احمدی

نشانی: بزرگراه شهید 
محلاتی، بلوار نبرد

بوستان بهشت مادران

گلخانه گیاهان دارویی 
گیاهان دارویی بوستان بهشت مادران شامل گلخانه ای 
است که به منظور کاشت و نگهداری این نوع از گیاهان و 
آموزش آن ساخته شده است. گل مغربی، زوفا، رازیانه و 
کرفس وحشی ازجمله گونه های کاشته شده در این گلخانه 
هستند. آشنایی با نحوه کاشت، نگهداری و خواص این 
گیاهان دارویی در دوره های رایگان به شهروندان آموزش 

داده می شود.

ویژه بانوان
بوستان بهشت مادران 2۰هکتار مساحت دارد و فقط روزهای 
آخر هفته و تعطیلات به شکل خانوادگی قابل استفاده است. 
مابقی روزها به بانوان اختصاص دارد. طراحی فضای بوستان و 
پوشش گیاهی متنوع آن، محیطی طبیعی برای ورزش، تفریح 
و گردش ایجاد کرده و آلاچیق های متعددی برای استراحت 

در هوای مطبوع بوستان طراحی شده است.

معرفی:  به عنوان نخستین بوستان ویژه 
بانوان در پایتخت راه اندازی و بعدها 
بخش های متنوع دیگری مانند گیاه شناسی 

به آن اضافه شد.

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: بوستان بهشت مادران

نزدیک ترین ایستگاه مترو: شهید حقانی

امکانات: 
1۰آلاچیق،  سرویس بهداشتی و نمازخانه و ۳ آبنما، خانه بازی، 

جاده سلامتی، مجموعه ورزشی،  رستوران و کتابخانه

نشانی: بزرگراه حقانی )جنوب به 
شمال(، ابتدای خیابان کاویان

باغ راز هستی چیتگر

32گونه دارویی
در باغ راز هستی بیش از ۳۰هزارگونه مختلف گیاهی از 
انواع گیاهان دارویی گرفته تا درخت های میوه کاشته شده 
است. بخش گیاهان دارویی شامل مریم گلی، مریم نخودی، 
بومادران، عناب، آویشن، برگ بو، به لیمو، زرشک و... است که 
به شکل منظم کنار هم قرار گرفته اند. تنوع گیاهان دارویی 
به ۳2گونه می رسد. هدف از راه اندازی این بخش آشنایی 
شهروندان به ویژه جوانان و نوجوانان باگونه های مختلف 

داروهای گیاهی است.

باغ راز هستی با برکه و پرنده
این باغ با مساحت ۱8/۵هکتار شامل برکه و مجموعه باغ 
نوازش و مجموعه نگهداری پرندگان هم می شود. در برکه 
این مجموعه هم می توانید ماهی های زینتی رنگارنگ را تماشا 
کنید. بخش هایی مانند باغ گیاهان دارویی، مجموعه ای از انواع 
گل های رُز بومی ایرانی و مجموعه گندم زار و یونجه زار هم دارد.

معرفی:  بخشی از بوستان وسیع چیتگر است. در این باغ محدوده ای 
با عنوان »باغچه نوازش« برای نگهداری 
حیوانات اهلی و  بخش گیاهان دارویی طراحی 

شده است.

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: دریاچه چیتگر

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: پایانه دریاچه

امکانات: 
پارکینگ، زمین بازی، سرویس بهداشتی، آلاچیق و بوفه

نشانی: کوهک، خیابان پیست 
استقامت، پارک جنگلی چیتگر
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